
329 (1958 - 1959) 

des 
Chambre 
Représentants 

329 (1958 -1959) 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

SESSION 1958-1959. 1 ZITTING 1958-1959. 

SITUATION GENÉRALE ALGEMENE STAND VAN 
DU TRÉSOR PUBLIC AU l". JANVIER 1959, 'S RIJKSSCHATKIST PER 1 JANUARI 1959, 

PRÉSENTEE PAR VOORGELEGD DOOR 
LE MINISTRE DES FINANCES. DE MINISTER VAN FINANCIËN. 

. TABLE DES MATIÈRES. 1 INHOUDSOPGAVE. 

Exposé ... 

Co.nsidêrations générales 

Chapitre premier. - Examen des résultats budqétaires 
Chapitre ll. - Evolution de la Dette publique ... 
Chapitre III. - Evolution de la fiscalité 
Chapitre IV. - Prësentaäon et modification des budgets 
Chapitre V. - Evolution financière 
Chapitre VI. - Evolution monétaire 
Chapitre VII. - Activité de la Caisse Autonome: des Dommages 

de Guerre 
Chapitre VIIJ. - Evolution des dépenses 
Ch.ipi(re IX. - Financement du budget extraordinaire 

Pages 
3 

3 

3 
i 
6 

13 
16 
22 

23 
21 
31 

Bladz. 
Tcxlichtlng . .. 3 

Algœiene bcschouwmg<:n 3 

Eerste hoofdstuk. - Onderzoek van de begrotingsresultaten 3 
.Hoofdstuk ll. - Evolutie van de Rijksschuld 1 
Hoofdstuk III. - Evolutie van de fiscaliteit . . .. 6 
Hoofdstuk IV. -- lnkledîng en wijziging der begrotingen ... 13 
Hoofdstuk V. - Financiële evolutle v.. 16 
Hoofdstuk VI. - Monetaire evolutie 22 
Hoofdstuk VII. - Werkzaamheid van de Zelfstandige Kas voor 

Oorlogsschade .. . .. . 23 
Hoofdstuk VUL - Evolutie van de uitgaven 21 
Hoofdstuk IX. - Financiering van de buitengewone begroting .. 31 

PREMIBRE PARTIE. 

!\pe,rçu des opêrations, financières tffectuées pendallt l'ami&: 
1958 

Chapitre premier. - Compte provisoire et moyens de, finance­ 
ment 

Chapitre ll. - Bilan provisoire 

Chapitre Ill. -- Opérations budqétaires dfoctu(es en 1958 
A. ~ Compte définitif du budget de l'exercice 1957 ... 

B. - Situation provisoire du budget de r exercice 1958 

Résultats des comptes budgétaires depuis 18)() 

Chapitre IV. - Opérations de trésorerie effectuées en 1958 
Opérations pour ordre 

Opérations sur certlftcats de Trésorerie 
Fonds en mouvement . 
Opérations sur comptes indisponibles ... 

EERSTE DEEL. 

Ovttz:lcht van de: IÙIIWCiëJe verrichtingen gedaaJ, gedarude: hd 
32 1 jaar 1958 

Eerste hoofdstuk. - Voorlopige rekening en fillélncierings- 
32 middelen .. . . .. 

34 Hoofdstuk Il. - Voorlopige balans . 

36 Hoofdstuk III. - Budgettaire verrichtingen gedaan in 1958 
38 A. - Eindrekening van de begroting voor het dienstjaar 

1957 . ... . .. 
39 B. - Voorlopige stand van de uitvoering van de begroting 

van het dienstjaar 1958 
42 Uitslagen van de begrotingsrekeningen sinds 1830 . 

44 Hoofdstuk IV. -·-· Thesaurieverrichtingen gedaan in 1958 . 
15 Verrichtingen voor orde ... 
'15 Verrichtingen op Schatkistcertificaten 
45 Fondsen in omloop 
45 Verrichtingen op onbeschikbare rekeningen 

32 

32 

31 

36 

38 

39 
13 

'11 
15 
i5 
45 
i5 

H. - 554. 



329 (1958~1959), [ 2 ] 

Pages 

DEUX!f!ME PARTIE. 

Situation de la Dette publique au 1 •.. janvkr 1959 
1. Dette consolidée intérieure .. 
2. Dette consol idée extérieure , 
3. Dettes Intergouvernementales moratoriées 
4. Dette à moyen terme intérieure 
5. Dette à moyen terme extérieure ... 
6. Dette intérieure à court terme 
7. Dette extérieure à court terme 
8. Emprunts garantis par l'Etat 
9. Dette résultant de ln présence de « Fonds pour Ordre» 

dans les caisses de l'Etat ... 

TROISIBME PARTIE. 

Pa.rticlpatlons et créances de l'Etat et avances de T résorerie 

ANNEXES. 

1. - Résultat définitif du budget de l'exercice 1957 

Tableau A. - Recettes : 
Développement par article 
Récapitulation par chapitre 

Tableau B. - Dépenses : 
Développement par budget 

Tableau C. - Dépenses: 
Développement par chapitre et par budget ... 

II. - Compte provisoire de l'exercice 1958 {au 31 décembre 
1958 .... 

Tableau A. - Recettes : 
Développement par article 
Récapitulation par chapitre 

Tableau B. - Dépenses : 
Développement par budget 

Tableau C. - Dépenses: 
Développement par chapitre et par budget ... 

Bladz. 

TWEEDE DEEL. 

17 Stand van de Rijksschuld op 1 januari 1959 
48 1. Geconsolideerde binnenlandse schuld 
54 2. Geconsolideerde buitenlandse schuld 
57 3. Gemoratoricerdc inte:gouvcrncmcntc:e schulden 
57 4, Binnenlandse schuld op halflange termijn 
59 5. But.enlandse schuld op halflanqc termijn 
59 6. Binnenlands e schuld op korte termijn 
60 7. Buitenlandse schuld op ko •. te termijn ... 
61 8. Leningen met Staatswaarborg ... 

9 Schuld vercorzuakt door de aanwezigheid van « Gelden 
63 1 voor Orde » in de Staatskassen ... 

47 
48 
54 
57 
57 
59 
59 
60 
61 

63 

DERDE DEEL. 

56 1 Deelnemingen en verdeemgen van de Staat en 'Tbcseuetevcce­ 
schotten 

67 1 I. - Einduitslag van de begroting van het dienstjaar 1957 ... 

Tabel A. - Ontvangsten : 
68 1 Ontwikkeling per artikel 
86 Samenvatting per hoofdstuk 

Tabel B. - Uitgave-a : 
88 

92 

ss 
116 

118 

Ontwikkeling per begroting 

Tabel C. - Uitgaven: 
Ontwikkeling per hoofdstuk en p~• begroting ... 

66 

BIJLAGEN. 

67 

69 
87 

89 

93 

IL - Voorlopige rekening ove, het dienstjaar 1958 (per 
97 1 31 december 1958) 

Tabel A. - Ontvangsten : 

97 

Ontwikkelinq per artikel ... 
Samenvatting per hoofdstuk 

Tabel B. - Uitgaven: 
Ontwikkeling per begroting 

Tabel C. - Uitgaven: 
122 1 Ontwikkeling per hoofdstuk en per begroting . 123 

99 
117 

119 

III. - Notices relatives aux. emprunts consolidés émis en 1958 ... 

IV. - Principales participations et créances de l'Etat • 

129 1 III. - Toelichtingen betreffende de geconsolideerde len.nqen 
uitgegeven in l 958 129 

133 1 lV. - Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat. 133 



r 3 J 329 (1958-1959). 

EXPOSE. 

MESD/\.MES. MESSIEURS, 

J'ai l'honneur de présenter aux Chambres législatives la 
situation du Trésor public au I"" janvier 1959; elle est 
établie avec les mêmes dlstributions que celle au t ••· }anvier 
1958. adressée le 31 juillet 1958 à la Chambre des Repré­ 
sentants (Doc. pari. n° 43, session extraordinaire 1958). 

Depuis que ce dernier document a été rédigé. le compte 
général de l'Administration des Finances pour l'année 1957 
a été rendu, ainsi que le compte définitif du budget du 
même exercice (l) . 

Les résultats de l'exercice 1957, tels qu'ils seront publiés 
dans les annexes au cahier d'observations de la Cour des 
Comptes sont résumés dans le présent document. 

_CHAPITRE PREMIER. 

EXAMEN DES RSSULTATS BUDGÉTAIRES, 

Déficit budgétaire cumulé (2). 
A la clôture de l'exercice 1957. le résultat global des 

comptes budgétaires depuis notre indépendance se traduit 
par un mali de 129,6 milliards de francs (chiffre définitif) 
se répartissant comme suit : 

1 ° Excédent des dépenses ordinaires sur les recettes 
normales inscrites chaque année au budget des Voies et 
Moyens: 213,1 milliards de francs; 

2° Excédent des recettes extraordinaires et des produits 
d'emprunts consolidés (3) sur les dépenses extraordinaires: 
83.5 milliards de francs. 

Quant au résultat de r exécution du budget de l'exercice 
1958, il se traduit. - chiffre provisoirement arrêté au 
31 décembre 1958 - par un mali de I l, 4 milliards de francs 
(voir détail pp. 41 et suiv.}, 
Ce résultat provisoire, il va de soi, sera modifié par les 

opérations effectuées au cours de la pêriode de prolongation 
de: l'exercice. 

Au total. on enreqistre donc, depuis 1830, un mali global 
provisoire de: Hl milliards de francs (213.1-83,5+11,4). 

( l) Ont également été produits, mais après le 31 décembre 1958: 
a) le compte général de l'année 1958 (Moriifeur belge du 27 août 

1959; 
b) le compte- définitif du budget de 1958, remis à la Cour des 

Comptes en août 1959. 

(2) Voir détail pages 42 et 43. 

(3) Environ 275,8 milliards de francs de produit net d'emprunts con­ 
solidés. 

TOELICHTING. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Ik heb de eer de stand van · s Rijks Schatkist per 
januari 1959 aan de Wetgevende Kamers over te leggen; 

deze stand werd opgemaakt met dezelfde indeling als deze 
per 1 januari 1958, die op 31 juli 1958 aan de Kamer der 
Volksvertegenwoordigers werd overgelegd (Pad. besch. 
n•· 43, buitengewone zittijd 1958). 

Sinds het opmaken van laatstbedoeld bescheid, werden 
de algemene rekening van het Bestuur van Financiën over 
het jaar 1957, alsmede de eindrekening van de beqrotinq 
van datzelfde dienstjaar. afgelegd (1). 
De uitslagen van het dienstjaar 1957, zoals zij in de 

bijlagen tot het boek met de opmerkingen van het Rekenhof 
zullen worden gepubliceerd, worden in deze stand beknopt 
weergegeven. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

ONDERZOBK VAN DE BEGROTINGSRESULTATEN. 

G"cumul.,crd 1,.,grotingstekort (2). 

Het globale begrotingstekort sedert onze onafhankelijk­ 
heid bedraagt bij het afsluiten van het dienstjaar 1957. 
129.6 miljard frank (definitief cijfer] in te delen als volgt: 

l O Overschot van de gewone uitgaven op de normale 
ontvangsten die jaarlijks voorkomen op de Rijksmiddelen­ 
begroting: 213.1 miljard frank; 

2° Overschot van de buitengewone ontvangsten en van 
de opbrengsten van geconsolideerde leningen (3) op de 
buitengewone uitgaven : 83.5 miljard frank. 

Wat het resultaat van de uitvoering van de begroting van 
het dienstjaar 1958 betreft, dit komt neer - cijfer voorlopig 
vastgesteld per 31 december 1958 - op een tekort van 
11,4 miljard frank (zie detailopgave blz. 11 en volg.). 
Het spreekt vanzelf dat dit voorlopig resultaat nog mer­ 

kelijk zal gewijzigd worden door de verrichtingen gedurende 
de verlengperiode van het dienstjaar. 

Men boekt dus sinds 1830 een voorlopig globaal tekort 
van 141 miljard frank (213,1-83.5+11,4). 

(l) Werden eveneens opgemaakt, maar na 31 december 1956: 
Il) de algemene rekening over het jaar 1958 ( Belgisch Staatsblad 

van 27 augustus 1959); 
b) de eindrekening van de begroting van 1956, in augustus 1959 

aan het Rekenhof overgemaakt. 
(2) Voor de detailopgave zie bladzijden 42 en 43. 

(3) Ongeveer 275,8 miljard frank als netto-opbrengst van gecon• 
solideerde leningen. 



329 (1958-1959). L i J 

Le Trésor a fait face ä ce mali en ordre principal à l'aide 
des émissions de dette flottante et, subsidiairement, gl'iice 
aux fonds pour ordre déposés dans ses caisses. Ainsi, au 
31 décembre 1958. le montant global nominal de la dette 
directe à court et à moyen terme était de 131.5 milliards de 
francs (voir deuxième partie) tandis que les fonds pour 
ordre -- en partie d'origine budgétaire - dont le Trésor 
disposait à la même date, s'élevaient à 15,5 milliards de 
francs (ces fonds sont détaillés p. 63). 
Avant d'exposer le détail des opérations de 1958. il paraît 

opportun de retracer l'évolution de la dette publique et de la 
fiscalité et de donner un aperçu de la situation financière et 
monétaire du pays. 

CHAPlTRE II. 

:BVOLUTION DE LA DETTE PUBIJQUE ('). 

Le total de la dette publique au !8" janvier 1959 s'établit 
à 315 646 millions de francs, soit une augmentation nette 
de 22 025 millions de francs par rapport au I cr janvier 1958. 
Ses pcincipaux mouvements ont été les suivants : 

A. - Dette consolidée: directe i.ntérieun (2). 

En 1958, un seul emprunt a êté émis sur le marché inté­ 
rieur; il s'agit de l'emprunt 5 % de 1958-1968. émis en sep­ 
tembre et qui a fourni une recette nette de 10 1'15 83 l 425 
francs, pour un capital nominal de 10 695 148 000 francs. 

En outre, il a été contracté le 17 octobre 1958 auprès de 
la Caisse Nationale des pensions pour employés un emprunt 
à 5 %. dit emprunt de 1958-1970, d'un montant de 300 mil­ 
lions de francs, dont 225 millions ont êtê versés par cet 
organisme en trois tranches de 75 millions d'octobre à 
décembre 1958. le solde de 75 millions devant être versé 
fin janvier 1959. 
Enfin. le produit des obligations de la dette 4 % unifiée, 

émise en paiement des dommages de guerre 1914-1918 
s'est ëlevë à 1 218 500 francs et celui des titres de l'emprunt 
d'assainissement monétaire à 618 000 francs. 

B. - Dette coesohdêe directe e:xhfrieu.re. 

Aucun emprunt nouveau n'a été contracté à l'extérieur 
au cours de l'année sous revue. 

Il y a lieu de rappeler toutefois qu'en septembre 1957 
l'Etat a contracté. auprès de la Banque Internationale: pour 
la Reconstruction et le Développement. à Washington. un 
emprunt à 5 ¾ % de 10 millions de $ U.S.A. qui est mis 
à la disposition du Trésor au fur et à mesure de l'utilisation 
convenue avec la Banque du crédit dont il s'agit. 
Au 31 décembre 1958. il a été disposé sur ce crédit à 

concurrence de $ 5 715 '135 dont $ 3 633 23 7 représentant 
181 661 871 francs, dans le courant de r année 1958. 

C. - Dette consolidée: indin<cte intirieu.re. 

Le seul emprunt de cette nature à relever en 1958 est 
l'emprunt 5 ~1 % 1958-1965 émis le 28 avril 1958 par le 
Fonds des Routes pour un montant nominal de 2 milliards 
de francs (Moniteur belge du 24 avril 1958). 

( 1) Voir développements dans la deuxième partie. 
(2) Voir notices relatives aux emprunts à l'annexe III. 

De Schatkist dekte gwtendeels dit tekort door uitgiften 
van de vlottende schuld en, in mindere mate, door middel 
van gelden voor orde bij haar gedeponeerd. Per 31 december 
1958 bedroeg het globaal nominaal bedrag van de directe 
vlottende schuld op korte en halflange termijn, 134,5 miljard 
frank (zie tweede deel) terwijl d~ gelden voor orde - 
gedeeltelijk van budgettaire oorsprong - waarover de 
Schatkist op die datum beschikte, 15,5 miljard frank beliepen 
(deze fondsen woeden blz. 63 gedetailleerd). 
Vooraleer de verrichtingen van het jaar 1958 nader te 

onderzoeken kan het nuttig zijn de evolutie van de rijks­ 
schuld en van de fiscaliteit te schetsen en een overzicht te 
geven van de toestand van het land op financieel en mone­ 
tair gebied. 

HOOFDSTUK ll. 

EVOLUTIE V AN DE RIJKSSCHULD (l). 

De Rijksschuld bedraagt op 1 januari 1959 ia totaal 
315 646 miljoen frank, zegge een netto vermeerdering van 
22 025 miljoen frank sinds I januari 1958. 

· Hier volgen de voornaamste wijzigingen : 

A. - Directe binnenlandse geconsolideerde schuld (2). 

In 1958 werd één enkele lening op de binnenlandse markt 
uitgegeven, namelijk in september, de 5 % lening 1958-1968, 
welke een netto ontvangst van l 0 115 831 425 frank voor een 
nominaal kapitaal van 10 695 118 000 frank heeft opge­ 
bracht. 
Vervolgens werd op 17 oktober 1958 bij de Nationale Kas 

voor bediendenpensioenen een 5 % lening. gez:egd lening 
1956-1970. aangegaan. nominaal groot 300 miljoen frank. 
waarvan 225 miljoen door gezegde instelling gestort werden 
in drie tranches van 75 miljoen van oktober tot december 
1958. terwijl het saldo van 75 miljoen diende gestort einde 
januari 1959. 
Ten slotte brachten de in betaling van oorlogsschade­ 

vergoedingen 1911-1918 uitgegeven 1 % obligaties van de 
geünificeerde .schuld 1 218 500 frank op en de effecten van 
de muntsaneringslening 618 000 frank. 

B. - Dire:cte buitenlandse: geconsolideenk schuld. 

Geen enkele nieuwe lening werd gedurende het jaar 1958 
in het buitenland aangegaan. 
Het betaamt nochtans eraan te herinneren dat de Staat, 

in september 1957, bij de Internationale Bank voor Herstel 
en Ontwikkeling te Washington. een 5 ¾ % lening van 
10 miljoen $ U.S.A. heeft aangegaan, die ter beschikking 
van de Schatkist wordt gesteld naarmate van de met de 
Bank overeengekomen aanwending van bewust krediet. 
Op 3l december 1958 werd op dit krediet $ 5 715 435 

opgenomen, waarvan $ 3 633 237 (= 181 661 871 frank) in 
de loop van het jaar 1958. 

C. - lndinctit bin...,.nJandse: gecoasolidcadc schuld. 

In 1958 werd slechts één lening van dit slag geplaatst. 
namelijk de 5 ½ % lening 1958-1965. nominaal groot 2 mil­ 
jard frank, op 28 april 1958 door het Wegenfonds uit­ 
gegeven (Belgisch Staatsblad van 21 april 1958). 

( 1) Zie uiteenzetting in het tweede deel. 
(2) Zie toelichtingen betreffende de leningen (bijlage Ill). 



s l 329 (1958-1959). 

D. - Dette intérieure direcre, moyen terme, 

Cette catégorie de dette accuse, depuis le 1 ••· janvier 
1958, une augmentation de 1 412 millions de francs impu­ 
tables aux mouvements ci-après : 

Nouvelles émissions: 

Certificats 5 % % 1958-1964 

Remboursements: 
Certificats 4 % à 5, 10, 15 ou 20 ans de 1943 
Certificats 4 % à 5 ou à 10 ans de 1948 
Certificats 4 % de 1949 .. , 
Certificats 3 % % à 2 ans , , . 
Certificats non productifs d'intérêt (Ruanda­ 
Urundi} . 

Certificats 3 -;c:1 % à 2 ans, remboursement au 
1 ••· août 1958 . 

Certificats 3 % % à 3 ans, remboursement au 
1 cr novembre I 958 ... 

Total 
Augmentation 

E. - Dette intérieure indire:cte, moyen terme. 

Cette dette. qui était représentèe fin 194 7 par les bons 
de caisse 4 % de 1948 à 5 ou à 10 ans, de la S.N .C.B., pou. 
un montant de 973 millions de francs, a été éteinte en 1958. 

F. - Dette intérieure, court terme. 

Cette catégorie de dette a augmenté de 11 362 millions 
de francs, suite aux mouvements relatés ci-après : 

Accroissements (en millions de francs). 

Avoirs particuliers en comptes de chèques pos­ 
taux . 

Certificats remis à la Banque Nationale en contre­ 
partie d'avances effectuées en vertu de la Con­ 
vention du 14 septembre 1916 ... 

Certificats placés auprès des organismes parasta­ 
taux . 

Certificats à très court terme ... 
Certificats cédés par adjudication ... 

Total 

Nieuwe uitgiften: 
7 461 1 5 % % certificaten 1958-1964 

163 
3 675 
726 
218 

400 

435 

435 

6052 
1 412 

Réductions ( en millions de francs). 

Certificats sans intérêt remis à la Banque Interna- 
tionale de Reconstruction ... 

Certificats spéciaux cédés aux banques ... 
Certificats divers 
Certificats à 6 moïs émis à Londres pendant la 

guerre 1910-1915 , .. 
Certificats « Dotation des combattants » ... 
Apurement du compte courant spécial ouvert au 
Trésor par la Banque Nationale de Belgique en 
octobre l 957 ... 

1670 

1 225 

2273 

4 016 
5 210 

Total 
Accroissement net ... 

D. - Directe binnenlandse schuld op halflange termijn. 

Deze schuld vermeerderde slnds l januari 1958 met 
l 412 miljoen frank als gevolg van de volgende verrich­ 
tingen: 

Terugbetalingen : 
4 % certificaten van 1943 op 5, 1 O. 15 of 20 jaar. 
4 % certificaten van 1948 op 5 of op 10 jaar 
4 % certificaten van 1949 ... 
3 % o/o certificaten op 2 jaar . 
Certificaten zonder interest (Ruanda-Llrundr) 

3 % % certificaten op 2 jaar, terugbetaling op 
1 augustus 1958 ... 

3 % % certificaten op 3 jaar, terugbetaling op 
I november 1958 ... 

Totaal 
Vermeerdering 

11 391 1 Totaal ... 

G. - Dette: ed&ieuœ, moyen et court terme, 

Au cours de J' année 1958, la dette extérieure à moyen 
terme a été réduite d'une part de 250 millions de francs par 
suite du remboursement d'une tranche de 5 millions de $ sur 

7 461 

163 
3 675 
726 
218 
100 

435 

435 

6 052 
1 412 

E. - Indirecte: binnenlandse: schuld op halflange termijn. 

Deze schuld, welke einde 1957 vertegenwoordigd was 
door 4 % kasbons van 1948 op 5 of op 10 jaar van de 
N.M.B.S., voor een bedrag van 973 miljoen frank. werd in 
1958 gedelgd. 

F. - Bümeniandse schuld op korte: termijn. 

Deze schuld vermeerderde met 11 362 miljoen frank. ten 
gevolge van de hierna vermelde verrichtingen : 

Vermcerde.ingèn (in miljoen frank). 
Tegoed van de particulieren op postrekenin­ 

gen .. 
Certificaten afgeleverd aan de Nationale Bank 
als tegenwaarde der voorschotten, toegestaan 
krachtens de Overeenkomst van 14 septem­ 
ber 1948 .. 

Certificaten geplaatst bij parastatale instellin­ 
gen .. 

Certificaten op zeer korte termijn ... 
Certificaten afgestaan bij aanbesteding 

Verminderingen (in miljoen frank). 
Renteloze certificaten afgeleverd aan de Interna- 

3161 tionale Bank voor Herstel en Ontwikkeling . 
200 Speciale certificaten, afgeleverd aan de banken . 
399 Verschillende certificaten .. - ... 

Certificaten op 6 maand. uitgegeven te Londen 
761 1 gedurende de oorlog 1940~1945 ... 
31 Certificaten « Strijdersfonds :t . 

Aanzuivering van de speciale rekening-courant, 
door de Nationale Bank van België in okto- 

1 325 1 ber 1957 •. 

1 670 

1 225 

2 273 
4 016 
5 210 

14394 

3 032 1 Totaal . 
11 362 Netto vermeerdering . 

316 
200 
399 

761 
31 

1 325 

3 032 
11 362 

G. - Baitenlamx schuld op balflMge m kone tamij,L. 

Gedurende het jaar 1958 verminderde de buitenlandse 
schuld enerzijds met 250 miljoen frank ten gevolge van het 
terugbetalen van een tranche van 5 miljoen $ van de lening 



329 (1958-1959). [ 6 J 

l'emprunt de 30 millions de $ placé eu 1954 par la Belgique 
aux U.S.A.; mais elle a été augmentée d'autre part de 
7,5 millions de francs en raison de fluctuations de change. 
Quant à la dette extérieure à court terme. elle s'est accrue. 

au cours de la même période, de 3 977 millions de francs 
en raison principalement d'emprunts contractés en Suisse, 
aux Etats-Unis et en Allemagne occidentale. 

En conclusion, les dettes à moyen et à court terme addi­ 
tionnées se sont accrues, au cours de l'année 1958, de 
15 535 millions de francs pour s'établir, au 31 décembre 
1958 au montant global de 134 542 millions de francs. 

La dette consolidée accuse. elle. à la fin de l'année. une 
augmentation de 6 490 millions de francs, passant, du 
1"' janvier au 31 décembre. de 204 614 à 211 l 04 millions 
de francs ( dont 18 624 millions de francs pour la dette indi­ 
recte). 

Dans la dette directe totale, arrêtée à 327 022 millions de 
francs, la dette consolidée intervient pour 192 480 millions 
de francs, la dette à moyen terme pour 26 898 millions d~ 
francs et la dette à court terme pour 107 643 millions de 
francs. 

La dette indirecte, d'un montant de 18 624 millions de 
francs. est uniquement représentée par des emprunts conso­ 
lidés. 

CHAPITRE III. 

l'.!VOLUTION DE LA FISCALITÉ. 

La loi du 24 décembre 1957 contenant le budget des Voies 
et Moyens pom l'exercice 1958 (l\lloniteur belge du 29 dito) 
porte les exemptions fiscales suivantes : 

Art. 6. - Les intérêts du nouvel emprunt de 10 millions 
de francs à émettre en 1958 par l'association sans but lucra­ 
tif « Ligue des Familles nombreuses de Belgique », pour 
son Fonds des Etudes. sont exempts de tous impôts et taxes 
réels, présents et futurs au profit de l'Etat. des provinces 
et des communes. 

Art. 6bis. - Les intérêts échéant après le 31 décembre 
1957, des certificats émis Ott à émettre par le Fonds des 
Rentes. sont exempts de tous impôts et taxes réels quelcon­ 
ques, présents et futurs· au profit de l'Etat. des provinces 
et des communes. 

Art. 7. - Les intérêts et la prime de remboursement éven­ 
tuelle des emprunts à émettre en 1958 par la Banque Inter­ 
nationale pour la Reconstruction et le Développement. sont 
exempts de tous impôts et taxes réels quelconques, présents 
et futurs, au profit de l'Etat, des provinces et des commu­ 
nes. 

* • • 
La loi du 24 décembre 1957 ouvrant des crédits pro­ 

visoires à valoir sur les budgets de l'exercice 1958 (Moni­ 
tem- belge du 29 décembre 1957) dispose en son article 4 
que les opérations d'établissement des impôts directs pour 
l'exercice 1957 peuvent être effectuées valablement jusqu'au 
30 avril 1958, même en dehors des cas prévus à l'article 74 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus. 
Les cotisations ainsi établies du 1er au 30 avril I 958 sont 
rattachées, par rappel de droits, à l'exercice 1958. 

.. •• 

van 30 miljoen $, door België in 1951 in de V .S. van Ame­ 
rika uitgegeven. Maar anderzijds vermeerderde zij met 
7.5 miljoen frank wegens koersschommelingen. 
Harerzijds, vermeerderde de buitenlandse schuld op korte 

termijn gedurende: dezelfde periode met 3 977 miljoen frank, 
voornamelijk wegens het aangaan van leningen in Zwitser­ 
land, de Verenigde Staten en West-Duitsland. 
Bîjeengevoegd, vermeerderde de schuld op halflange en 

op korte termijn, gedurende het jaar 1958, dus met 15 535 
miljoen frank om, op 31 december 1958, in totaal 134 542 
miljoen frank te bedragen. 
De geconsolideerde schuld nam tijdens het jaar 1958 toe 

met 6 490 miljoen frank, zodat ze van 204 614 op 1 januari 
tot 211 104 miljoen frank op 31 december 1958, klom 
( waarvan 18 624 miljoen frank indirecte schuld). 

De totale directe schuld, welke op 327 022 miljoen frank 
is vastgesteld, bestaat voor 192 480 miljoen frank uit gecon­ 
solideerde schuld, voor 26 898 miljoen frank uit schuld op 
halflange termijn en voor 107 643 miljoen frank uit schuld 
op korte termijn. 
De indirecte schuld bedraagt 18 624 miljoen frank en is 

uitsluitend vertegenwoordigd door geconsolideerde leningen. 

HOOFDSTUK IIL 

EVOLUTIE VAN DE FISCALITEIT. 

De wet van 24 december 1957 houdende de Rijksmid­ 
delenbegroting voor het dienstjaar 1958 (Bel9isch Staats­ 
blad van 29 dito) bevat volgende fiscale vrijstellingen : 

Art. 6. - De interesten van de nieuwe lening van 10 mil­ 
joen frank in i 958 door de vereniging zonder winstoogmerk 
« Bond der Kroostrijke Gezinnen van België » voor zijn 
Studiefonds uit te geven, zijn vrijgesteld van alle tegen­ 
woordige en toekomende zakelijke belastingen en heffingen 
ten bate van de Staat. de provinciën en de gemeenten. 

Art. 6bis. - De interesten, vervallend na 31 december 
1957, der door het Rentenfonds uitgegeven of uit te geven 
certificaten zijn vrijqesteld van alle om 't even welke tegen­ 
woordige en toekomende zakelijke belastingen en taxes te:n 
bate van de Staat, de provinciën en de gemeenten. 

Art. 7. - De interesten en de eventuele terugbetalings­ 
premie van de in 1958 door de Internationale Bank voor 
Wederopbouw en Ontwikkeling uit te geven leningen zijn 
vrijgesteld van eender welke tegenwoordige en toekomstige 
zakelijke belastingen en taxes ten bate van de Staat. de 
provinciën en de gemeenten. 

* ** 
De wet van 24 december 1957, waarbij voorlopige kre­ 

dieten komende in mindering van de begrotingen voor het 
dienstjaar 1958, geopend worden (Belgisch Staatsblad van 
29 december 1957) bepaalt in artikel 4 dat de verrichtingen 
tot vestiging van de directe belastingen voor het dienstjaar 
1957. geldig kunnen geschieden tot 30 april 1958, zelfs 
buiten de in artikel 74 van de samengeordende wetten op 
de inkomstenbelastingen voorziene gevallen. De aldus van 
I tot 30 april 1958 gevestigde aanslagen worden, bij navor­ 
dering van rechten, aan het dienstjaar 1958 verbonden. 

* 
** 



[ 7 ] 329 ( 1958-1959). 

De même, la loi du 24 décembre 1958 ouvrant des crédits 
provisoires fi valoir sur les budgets de l'exercice 1959 
(Moniteur belge des 26-27 et 28 décembre 1958) stipule en 
son artlce 6 que les opérations d'établissement des impôts 
directs pour l'exercice 1958 peuvent être effectuées valable­ 
ment jusqu'au 30 avril 1959, même en dehors des cas prévus 
à l'article 74 des lois coordonnées relatives aux impôts sur 
les revenus. Les cotisations ainsi établies du 1 ••· au 30 avril 
1959 sont rattachées. par rappel de droits, à l'exercice 1959. 

Versements anticipatUs d'Impôts. 

Le ralentissement intervenu dans l'activité économique 
s'est traduit dans le domaine fiscal par de notables moins­ 
values d'impôts. 

Les rentrées de l'année 1958 se sont situées à 1 459 
millions de francs sous le niveau de celles de l'année 1957. 
Les versements anticipatifs d'impôts à valoir sur la taxe 
professionnelle (lois des 8 mars et 30 juin 1951 ) déjà en 
retrait en 1957 sur le chiffre de 1956 (4 909 contre 4 955 
millions de francs) accusent en 1958, avec 4 258 millions de 
francs, un recul de 651 millions de francs sur le montant 
de l'année 1957. 

* .. .. 
Les principales mesures intervenues en matière fiscale 

au cours de l'année 1958 sont énumérées ci-après : 

A. - Contributions. 

a) Taxe économique de conjoncture. 

On se souvient que la loi du 12 mars 1957 (Moniteur 
belge du 14 dito) portant certaines dispositions en matière 
financière, économique et sociale. a établi sur les bénéfices 
des entreprises industrielles et commerciales, une taxe 
exceptionnelle de conjoncture dont le produit est affecté à 
la formation d'un Fonds de réserve faisant l'objet d'un 
compte spécial ouvert auprès de la Banque Nationale de 
Belgique. 
La loi a affecté les ressources de ce Fonds à concurrence 

des 30/55 à des fins sociales et pour le solde. soit 25/55, 
à des fins économiques d'intérêt général. 

Les modalités d'affectation des 30/55 en question, déter­ 
minées par l'arrêté royal du 4 novembre 1957 (Moniteur 
belge du 9 dito) ont été exposées dans la situation du 
Trésor public au 1 or janvier 1958. 
Un deuxième arrêté royal, celui du 30 avril 1958 (Moni­ 

teur belge du 7 juin 1958) a réglé les modalités suivant 
lesquelles il peut être disposé d'une partie des 25/55 ci­ 
dessus, fixée à 1 75 millions de francs. Cette somme est 
attribuable aux établissements de haut enseignement et de 
recherche scientifique suivant la répartition qui en est établie 
par le Ministre de l'Instruction Publique. 

De même que pour la partie du Fonds de réserve destinée 
à des fins sociales, les dispositions tracées sur le montant 
de 175 millions de francs destiné à des fins économiques 
d' intérêt général s· exécutent à chárge d. un article spécial 
du budget pour Ordre, lequel est préalablement alimenté à 
charge du Fonds de réserve et à concurrence exacte des 
paiements à effectuer. 

b) Autres dispositions nouvelles prises en 1958. 
·1. La loi du 24 décembre 1957 (Moniteur belge du 29 

dito) a porté, à partir du 1er janvier 1958. de 40 à 60 % , 

Evenzo bepaalt de wet van 24 december 1958, waarbij 
voorlopige kredieten, komende in mindering van de beqro­ 
tingen voor het dienstjaar 1959 (Belgisch Staatsblad van 
26-27 en 28 december 1958) in artikel 6 dat de verrich­ 
tingen tot vestiging van de directe belastingen voor het 
dienstjaar 1958 geldig mogen geschieden tot 30 april 1959, 
zelfs buiten de in artikel 74 van de samengeordende wetten 
op de inkomstenbelastingen voorziene gevallen. De aldus 
van 1 tot 30 april 1959 gevestigde aanslagen worden. bij 
navordering van rechten, aan het dienstjaar 1959 ver­ 
bonden. 

Vervroegde storting van belastingen, 

De vertraqinq in de economische activiteit vertolkte zich, 
op fiscaal gebied, door aanzienlijke minderopbrengsten van 
belastingen. 
De inkomsten van het jaar 1958 lagen 1 459 miljoen 

frank onder het peil van deze van het jaar 1957. De ver­ 
vroegde stortingen van belastingen in mindering van de 
bedrijfsbelasting (wetten van 8 maart en 30 juni 1951) 
reeds in 1957 lager dan het cijfer van 1956 (4 909 tegen 
4 955 miljoen frank) vertonen in 1958. met 4 258 miljoen 
frank, een afname van 651 miljoen frank op het bedrag 
van het jaar 1957. 

* * * 
De belangrijke maatregelen, in de loop van het jaar 1958 

getroffen op fiscaal gebied, worden hierna opgesomd : 

A. - Belastingen. 

a) Economische conjunctuurtaks. 
Er wordt aan herinnerd dat de wet van 12 maart 1957 

(Belgisch Staatsblad van 14 dito) houdende: zekere schik­ 
kingen op fiscaal, economisch en sociaal gebied, op de 
winsten van de nijverheids., en handelsondernemingen een 
buitengewone conjunctuurtaks heeft ingevoerd, waarvan de 
opbrengst voorbehouden wordt tot de vorming van een 
Reservefonds. ondergebracht op een speciale rekening 
geopend bij de Nationale Bank van België. 
De wet heeft de inkomsten van dit Fonds bestemd ten 

belope van 30/55 voor sociale doeleinden en het saldo, 
zegge 25/55, voor economische doeleinden van algemeen 
belang. 
De modaliteiten van aanwending der 30/55 waarvan 

sprake, bepaald bij koninklijk besluit van 1 november 1957 
(Belgisch Staatsblad van 9 dito) werden uiteengezet in de 
stand van 's Rijks Schatkist per l januari 1958. 
Een tweede koninklijk besluit, dit van 30 april 1958 

(Belgisch Staatsblad van 7 juni 1958), heeft de modaliteiten 
geregeld volgens dewelke er beschikt kan worden over een 
gedeelte der 25/55 hierboven vermeld, vastgesteld op 
175 miljoen frank. Deze som kan toegekend worden aan 
de inrichtingen voor hoger onderwijs en voor wetenschap­ 
pelijk onderzoek volgens de verdeling, die gedaan wordt 
door de Minister van Openbaar Onderwijs. 
Evenals voor het gedeelte van het Reservefonds bestemd 

voor sociale doeleinden, worden de bepalingen betreffende 
het bedrag van 175 miljoen frank. bestemd tot economische 
doeleinden van algemeen belang. uitgevoerd ten laste: van 
een speciaal artikel van de begroting voor Orde, dat vooraf 
gespijsd wordt ten laste van het Reservefonds en ten belope 
van de te verrichten betalingen. 

b) Andere nieuwe bepalingen genomen in 1958. 
1. De wet van 24 december 1957 (Belgisch Staatsblad 

van 29 dito) heeft, 111et ingang van 1 januari 1958, van 



329 (1958-1959). [ 8 ] 

l'auqmentation de la taxe de circulation visant les véhicules 
automobiles Foncttonnant à l'huile lourde et aux hydrocar­ 
bures gazeux dérivés du pétrole. 

2. L'arrêté royal du 22 septembre 1958 (Moniteur beîge 
du 2 octobre 1958) modifiant l'arrêté royal du 22 septembre 
1937, d'exécution des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus a relevé certains minimas de bénéfices impo­ 
sables à la taxe professionnelle dans le chef de firmes ètran­ 
gères opérant en Belgique. 

3. L'arrêté royal du 24 décembre 1958 (Moniteur belge 
du 7 janvier 1959) a porté de 6 000 à 7 500 francs, la limite 
au-delà de laquelle les revenus des dépôts d'épargne, 
autres que ceux confiés à la Caisse générale d'Epargne 
et de Retraite, sont soumis à la taxe mobilière suivant le 
droit commun. 

B, - Douanes et Accises. 

a) Diverses dispositions ont eu pour effet d'atténuer les 
charges grevant antérieurement l'importation ou l'exporta­ 
tion de certaines marchandises : 
l. L'arrêté royal du 24 décembre 1957 (Moniteur belge 

du 29 dito) a supprimé ou réduit, pour la période du 1 ••· jan­ 
vier au 31 décembre 1958. les droits d'entrée sm les oranges 
et mandarines, sur le café, le thé, le saumon, le ciment Port­ 
land. sur certains produits chimiques, ainsi que sur certaines 
fontes et certains fils et tôles en acier; 

2. Deux arrêtés ministériels du 15 avril 1958 (Moniteur 
belge des 21-22 dito) ont modifié l'arrêté ministériel du 
11 septembre 1957 suspendant l'obligation de produire une 
licence pour l'exportation de certaines marchandises. lis ont 
élargi la portée des dispositions antérieures en étendant à 
de nouveaux articles dont notamment certaines catégories 
de Fontes, tôles, rails et fers feuillards, la dispense de 
licence primitivement prévue en faveur de certains produits. 

3. L'arrêté ministériel du 22 avril 1958 (Moniteur belge 
du 24 dito) exempte de droits d'entrée. à dater du 1 •• mai 
1958. les traverses pour voies ferrées ainsi que les pan­ 
neaux en déchets de bois agglomérés provenant du Congo 
belge. du Ruanda-Urundi et des territoires néerlandais 
<l'outre-mer. 

4. La loi du 30 avril 1958 concernant les Douanes et 
Accises (Moniteur belge des 16-17 mai 1958 )prévoit que 
de nouvelles dispositions pourront être prises par arrêté 
royal en vue du contrôle des droits d'entrée sur les véhi­ 
cules à moteur importés. Cette loi accorde sous conditions 
à déterminer par le Ministre des Finances, franchise des 
droits d'accise en faveur de certaines importations, dont 
notamment celles de marchandises destinées à l'aménage­ 
ment ou à l'entretien de sépultures militaires étrangères en 
territoire belqe. Elle modifie enfin certains articles de trois 
lois antérieures respectivement relatives à la perception des 
droits d'entrée, de sortie et de transit et des accises. à la 
répression de la fraude en matière de douane et aux entre­ 
pôts de commerce. 

5. L'arrêté ministériel du 28 mai 1958 (Moniteur belge 
du 30 dito) a complété par l'énumération de divers tissus 
de laine ou de coton, la liste des marchandises pour l'impor­ 
tation desquelles I'arrêté ministériel du 11 septembre 1957 
avait suspendu l'obligation de produire une licence. 

6. L'arrêté ministériel du 29 août 1958 (Moniteur belge 
du .J 1 dito) a exempté certaines marchandises des droits 

40 op 60 % de verhoging van de verkeersbelasting gebracht 
betreffende de outoooertuiqen, die zware olie en qashydro­ 
carbure. afgeleid van aardolie, gebrniken. 

2. Het koninklijk besluit van 22 september 1958 (Bel­ 
gisch Staatsblad van 2 oktober 1958) tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 22 september 1937 tot uitvoering van 
de samengeordende wetten betreffende de inkomsten­ 
belastingen heeft sommige minima van belastbare winsten 
in de bedrijfsbelasting verhoogd in hoofde van buitenlandse 
firma's, die in België werkzaam zijn. 

3. Het koninklijk besluit van 2':I december 1958 (Belgisch 
Staetsblcd van 7 januari 1958) heeft van 6 000 op 7 500 
frank de grens gebracht. waarboven de inkomsten van 
spaardeposito's, andere dan die toevertrouwd aan de Alge­ 
mene Spaar- en Lijfrentekas. aan de mobillênbelastmq vol­ 
gens het gemeen recht onderworpen worden. 

B. - Douanen en Accijnzen. 

n) Diverse bepalingen hebben voor gevolg gehad de 
lasten te verzachten. die vroeger de invoer of de uitvoer van 
sommige koopwaren bezwaarden : 

1. Het koninklijk besluit van 2':I december 1957 ( Belgisch 
Staatsblad van 29 dito) heeft, voor de periode van 1 januari 
tot 31 december 1958. de invoerrechten afgeschaft of ver­ 
minderd op de sinaasappelen en mandarijntjes, op koffie. 
thee. z:alm, Portlandcement, op sommige scheikundige pro­ 
ducten, alsmede op sommige soorten gietijz:er en sommige 
stalen draden en platen; 

2. Twee ministeriële besluiten van 15 april 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 21-22 dito) hebben het ministerieel besluit 
van 11 september 1957 gewijzigd houdende schorsing van 
de verplichting tot overlegging van een vergunning bij de 
uitvoer van bepaalde goederen. Zij hebben de draagwijdte 
der vorige bepalingen verruimd door tot nieuwe artikelen. 
waaronder namelijk sommige categorieën ruwijzer, plaat­ 
ijzer, rails en bandijzer, de vrijstelling uit te breiden van 
vergunning, die oorspronkelijk voorzien was ten gunste van 
bepaalde producten. 

3. Het ministerieel besluit van 22 april 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 2':I dito) stelt vrij van invoerrechten, met 
ingang van 1 mei 1958, de dwarsliggers en wisselhouten 
alsmede de platen in samengeperste houtafvallen, voort­ 
komend van Belgisch-Congo. van Ruanda-Urundi en van 
de Nederlandse overzeese gebiedsleden. 

1. De wet van 30 april 1958 inzake Douanen en Accijn­ 
zen (Belgisch Staatsblad van 16-17 mei 1958) bepaalt dat 
nieuwe voorzieningen kunnen genomen worden bij konink­ 
lijk besluit met het oog op de controle der invoerrechten op 
de ingevoerde motorvoertuigen. Deze wet verleent onder 
de voorwaarden te bepalen door de Minister van Financiën. 
vrijstelling der accijnsrechten ten gunste van sommige 
importen, waaronder namelijk deze van goederen bestemd 
voor de inrichting of het onderhoud van vreemde militaire 
beqraafplaatsen op Belgisch grondgebied. Zij wijzigt ten­ 
slotte sommige artikelen van drie vorige wetten respectieve­ 
lijk betreffende de inning der invoer-. uitvoer- en transito­ 
rechten en der accijnzen, de beteugeling van de sluikhandel 
inzake douane en de handelsentrepots. 

5. Het ministerieel besluit van 28 mei 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 30 dito) heeft, door de opsomming van 
diverse wollen of katoenen weefsels. de lijst der koop­ 
waren aangevuld, voor de invoer waarvan het ministerieel 
besluit van 11 september 1957 de verplichting tot over­ 
legging van een vergunning had geschorst. 
6. Het ministerieel besluit van 29 augustus 1958 (Bd­ 

giscli Staatsblad van 31 dito) heeft sommige koopwaren 



[ 9 J 329 (1958-1959). 

d'accise et de la taxe spéciale de consommation lorsque 
ces dites marchandises bénéficient de la franchise totale 
ou partielle des droits d'entrée en vertu de l'arrêté ministé­ 
riel du 29 juin 1957. 

7. L'arrêté ministériel du 26 aoüt 1958 (Moniteur belge 
du 4 septembre 1958) a étendu à deux produits de plus 
les dispositions de l'arrêté ministériel du 11 septembre 1957 
suspendant l'obligation de produire une licence pour l'impor­ 
tation de certaines marchandises. 

8. Deux arrêtés ministériels du 20 décembre 1958 (Moni­ 
teur belge des 26, 27 et 28 dito) ont étendu les dispenses 
de licence prévues par l'arrêté ministériel du 11 septembre 
1957 à l'exportation des coqs. des poules et à l'importation 
des animaux et de la viande de boucherie de l'espèce ovine. 

b) Certains arrêtés ont, par contre, renforcé les droits 
précédemment fixés. 

1. L'arrêté royal du 31 janvier 1958 (Monite11r belge du 
8 février 1958) a relevé certains droits d'entrée figurant au 
tarif annexé à la Convention douanière belqo-luxembour­ 
geoise-néedandaise et concernant les produits visés par le 
Traité instituant la Communauté Européenne du Charbon 
et de l' Acier. Ces mesures ont été adoptées par la Belgique 
dans le cadre de ses engagements relatifs à Ia C.E.C.A., 
en vue d'harmoniser son régime douanier avec celui d'autres 
pays co-contractants. 

2. L'arrêté ministériel du 31 mai 1958 (Moniteur belge 
du 20 juin 1958) relatif au régime d'accise des bières a 
prévu dans les éléments de base servant au calcul des droits 
d'accise l'utilisation d'un produit supplémentaire, le glucose 
cristallisé. 
3. L'arrêté royal du I':! août 1958 (Moniteur belge du 

15 août I 958) a majoré le montant du droit spécial à perce­ 
voir au profit du Fonds agricole, à l'occasion de la déli­ 
vrance des licences d'importation de certains produits 
agricoles et alimentaires, tel qu'il était fixé antérieurement 
par l'arrêté royal du 16 août 1957. 

4. L'arrêté mtnistèriel du 27 septembre 1958 (Moniteur 
belge du 5 octobre 1958) modifiant l'arrêté ministériel du 
11 septembre 1957, a de nouveau soumis à licence I'impor­ 
tation de diverses marchandises comportant notamment des 
tissus, des articles de lingerie. des vêtements, de la vaisselle 
et certaines pièces de machines à coudre. 

5. L'arrêté royal du 28 octobre 1958 (Moniteur belge 
du 29 dito) a établi au profit du Fonds agricole un droit 
spécial de 60 francs par kilogramme à l'importation du 
beurre originaire ou en provenance du Grand-Duché de 
Luxembourg. 
6. L'arrêté royal du 3 novembre 1958 (Moniteur belge 

du 9 dito) a établi un droit spécial à l'importation de cer­ 
tains produits laitiers tels que la poudre de lait. le lait 
condensé et les fromages à pâte molle, à pâte dure et demi­ 
dure. 

7. L'arrêté royal du 27 novembre I 958 (Moniteur belge 
du 30 dito) a porté de F 3,20 à F 3,70, à partir du 
1"' décembre 1958, le droit d'accise concernant les huiles 
minérales légères (benzine) et. à partir de la même date, 
a frappé le gasoil d'un droit d'accise de F 0,30 au litre. 

vrijgesteld van de accijns en van de bijzondere verbrulks­ 
taxe, wanneer deze koopwaren gehele of gedeeltelijke vrij­ 
stelling van invoerrechten genieten krachtens het ministe­ 
rieel besluit van 29 juni 1957. 
7, Het ministerieel besluit van 26 augustus 1958 (Belgisch 

Staatsblad van ':l september 1958) heeft tot twee producten 
de bepalingen uitgebreid van het ministerieel besluit van 
11 september 1957 houdende schorsing van de verplichting 
tot overlegging van een vergunning voor de invoer van 
bepaalde goederen. 

8. Twee ministeriële besluiten van 20 december 1958 
(Belgisch Staatsblad van 26, 27 en 28 dito) hebben de vrij­ 
stellingen van vergunning, voorzien bij het Ministerieel 
besluit van 11 september 1957, uitgebreid tot de uitvoer van 
hanen, kippen en tot de invoer der dieren en van slachtvlees 
van de schapen soort. 

b) Sommige besluiten hebben daarentegen de vroeger 
vastgestelde rechten verhoogd. 

1. Het koninklijk besluit van 31 januari 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 8 februari 1958) heeft sommige invoer­ 
rechten verhoogd. voorkomend op het tarief, behorende bij 
de Belgisch-Luxemburgs-Nederlandse Douane-Overeen­ 
komst en betreffende de producten bedoeld bij het Verdrag 
tot oprichting van de Europese Gemeenschap voor Kolen 
en Staal. Deze maatregelen werden door België aangenomen 
in het raam van zijn verbintenissen betreffende de E.G.K.S., 
teneinde zijn douanestelsel in overeenstemming te brengen 
met dit van andere medecontracterende landen. 
2. Het ministerieel besluit van 31 mei 1958 (Belgi:sch 

Staatsblad van 20. juni 1958} betreffende het accijnsregime 
van bier, heeft in de basiselementen, welke dienen voor de 
berekening der accijnsrechten, het gebruik van een bijko­ 
mend product voorzien. gekristalliseerde glucose. 

3. Het koninklijk besluit van 14 augustus 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 15 augustus 1958) heeft het bedrag ver­ 
hoogd van het speciaal recht. te innen ten voordele van het 
Landbouwfonds, ter gelegenheid van de aflevering van 
invoervergunningen van sommige landbouw- en voedings­ 
producten, zoals het vroeger vastgesteld was bij het konink­ 
lijk besluit van 16 augustus 1957. 
4. Het ministerieel besluit van 27 september 1958 (Bel­ 

gisch Staatsblad van 5 oktober 1958) tot wijziging van het 
ministerieel besluit van 11 september 1957, heeft opnieuw 
aan vergunning onderworpen. de invoer van diverse goede­ 
ren namelijk weefsels. linnenartikelen, klederen, vaatwerk en 
sommige stukken van naaimachines. 

5. Het koninklijk besluit van 28 oktober 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 29 dito) heeft ten voordele van het Land­ 
bouwfonds een speciaal recht van 60 frank gevestigd per 
kilogram bij de invoer van boter voortkomende van het 
Groothe:rtogdom Luxemburg. 
6. Het koninklijk besluit van 3 november 1958 (Belgisch 

Staatsblad van 9 dito) heeft een bijzonder recht gevestigd 
bij de invoer van sommige zuivelproducten zoals melkpoe­ 
der, gecondenseerde melk eu de zachte, harde en half-harde 
kaas. 
7. Het koninklijk besluit van 27 november 1958 (Belgisch 

Staatsblad van 30 dito) heeft, met ingang van 1 december 
1956, het accijnsrecht betreffende de lichte minerale olie 
(benzine} van F 3,20 op F 3,70 gebracht, en, met ingang 
van dezelfde: datum. heeft het de gasolie getroffen met een 
accijnsrecht van F 0,30 per liter. 



329 (1958-1959). l 10 J 

C. - Enreqlstremeut et Domaines, 

a) La plupart des dispositions intervenues en 1958 ont 
pour résultat de réduire les impositions frappant certaines 
opérations industrielles ou commerciales. 
l. L'arrêté royal du 2':I décembre 1957 (Moniteur belge 

des 30-31 dito) modifié par l'arrêté royal du 8 janvier 1958 
(Moniteur belge du 12 janvier 1958), a ramené à partir 
du 1 •r jan vie. 1958, de 1 à 2 9'0, la majoration de la taxe 
de transmission à l'importation visant l'un des articles du 
Tarif annexé à la Convention douanière belga-luxembour­ 
geoise-néerlandaise. 

2. L'arrêté royal du 28 décembre 1957 (Moniteur belge 
des 30-31 dito) a supprimé à partir du l"' janvier L 958 
la réduction de taxe de transmission dont bénéficiaient les 
produits gazeux issus des raffineries de pétrole mais a 
prorogé jusqu'au 30 juin 1958 la réduction de taxe prévue 
jusqu'au 31 décembre 1957 en faveur de certains papiers 
à journaux. Cet arrêté a réduit à 2 % pour la durée de 
l'année 1958 le taux de la taxe affectant les contrats d'entre­ 
prise de peignage de laines et a ramené de 10 à 5 % • 
à partir du 1er janvier 1958, le taux de la taxe forfaitaire 
visant certains produits pharmaceutiques, sérums et vaccins; 
enfin, il a prorogé jusqu'au 30 juin 1958 la disposition 
temporaire maintenant jusqu'au 31 décembre 1957 au taux 
réduit de 5 % la taxe forfaitaire à l'importation sur les 
viandes, graiss·es et certains produits de boucherie. 

Zbis, La loi du 24 janvier 1958 (Moniteur be/gr: du 
14 février 1958) a repris. à titre permanent. l'exemption du 
droit d'enregistrement dont avaient bénéficié, jusqu'au 
31 décembre 1957. les actes constatant une réunion de 
concessions de mines de houille et elle a accordé l' exemp­ 
tion du droit de timbre pour les actions émises en rémuné­ 
ration d'apports entrainant un regroupement de pareilles 
concessions. 

3. L'arrêté royal du 5 mars 1958 (Moniteur belge du 
8 mars l 958) modifiant le Code et le Règlement général 
sur les taxes assimilées au timbre a réduit à 5 %o jusqu'au 
31 décembre: 1958 le taux de la taxe pour les contrats 
d'entreprises ayant pour objet le lavage, le carbonisaqe et 
le peignage des laines. Il a également prévu que, jusqu'au 
31 décembre 1958. la taxe forfaitaire couvre l'achat de 
divers produits de base lorsqu'ils sont employés par l'acqué­ 
reur même dans la fabrication de certaines fibres textiles 
synthétiques et artificielles. 

4. L'arrêté royal du 6 mars 1958 (Moniteur belge du 
8 mars 1958) a suspendu, jusqu'au 31 décembre 1958. la 
majoration de 1.50 % établie à l'importation de certains 
produits par l'arrêté royal du 11 mars 1953. 

5. L'arrêté royal du 23 avril 1958 (Moniteur belge des 
28-29 dito) a modifié d'une part le Règlement général sur 
les taxes assimilées au timbre en ce qui conœrne le mode 
de perception de la taxe de transmission sur les graines et 
fruits oléagineux. D'autre part, dans le but de maintenir 
dans le pays une industrie traditionnelle. le même arrêté 
porte, en ce qui concerne les perles fines, les pierres gemmes 
et similaires. certaines dispositions agissant dans le sens 
d'un allègement de la taxe qui en frappe l'importation. 

6. L'arrêté royal du 22 mai 1958 (Moniteur belge du 
25 dito) modifiant le Code et le Règlement général sur les 

C. - Registratie en Domeinen. 

a) Het merendeel der in 1958 getroffen bepalinqen 
hebben als uitslag de aanslagen te verminderen, die som­ 
mige nljverhetds, of handelsverrichtingen treffen. 

1. Het koninklijk besluit van 21 december 1957 (Belgisch 
Staatsblad van 30-31 dito). gewijzigd bij het koninklijk 
besluit van 8 januari 1958 (Belgisch Staatsblad van 12 janu­ 
ari 1958, heeft, met ingang van I januari 1959. de verhoging 
van de overdrachtstaxe bij de invoer van 4 tot 2 % terug­ 
gebracht, betreffende een der artikelen van het Tarief, 
gehecht aan de Belgisch-Luxemburgs-Nederlandse Douane­ 
Ove reenkoms t. 

2. Het koninklijk besluit van 28 december 1957 (Belgisch 
Staetsbled van 30-31 dito) heeft. met ingang van 1 januari 
1958, de: vermindering van de overdrachtstaxe afgeschaft, 
die de gasproducten genoten, voortkomende van de petro­ 
leumraffinaderijen, maar heeft, tot op 30 juni 1958 de ver­ 
mindering van de taxe verlengd, voorzien tot op 31 decem­ 
ber 1957, ten gunste van sommige soorten dagbladpapier. 
Dit besluit heeft, voor de duur van het jaar 1958, de aan­ 
slagvoet van de taxe tot 2 % verminderd, betreffende de 
werkaannemingscontracten van wolkammen en heeft. met 
ingang van 1 januari 1958. de aanslagvoet van de forfai­ 
taire taxe van 10 tot 5 % herleid, betreffende sommige 
farmaceutische producten. serums en entstoffen; tenslotte 
heeft het tot op 30 juni 1958 de tijdelijke bepaling ver­ 
lengd, waarbij tot op 31 december 1957 aan de verminderde 
aanslagvoet van 5 % gehandhaafd wordt de forfaitaire taxe 
bij de invoer op het vlees, vet en sommige beenhouwerij­ 
producten. 

Zbis. De wet van 24 januari 1958 (Belgisch Staatsblad 
van 14 februari 1958) heeft, ten bestendigen titel, de vrij­ 
stelling van het registratierecht hernomen, die, tot op 
31 december 1957. de akten hadden genoten tot vaststelling 
van een vereniging van concessies van steenkolenmijnen, en 
zij hee:Et de vrijstelling van het zegelrecht toegestaan voor 
de aandelen, uitgegeven tot bezoldiging van inbrengsten. 
die een hergroepering van dergelijke concessies mede­ 
brengen. 
3. Het koninklijk besluit van 5 maart 1958 (Belgisch 

Staatsblad van 8 maart 1958) tot wijziging van het Wet~ 
boek en van de Algemene Verordening op de met het zegel 
gelijkgestelde taxes, heeft, tot op 31 december 1958. de 
aanslagvoet van de taxe op 5 %o verminderd voor de con­ 
tracten van werkaanneming. die het wassen, het carboni­ 
seren en het kammen van wol tot voorwerp hebben. Het 
heeft eveneens bepaald dat, tot op 31 december 1958. de 
forfaitaire taxe de aankoop van diverse basisproducten dekt, 
wanneer zij door de aankoper zelf gebruikt worden in de 
vervaardiging van sommige synthetische en kunstmatige 
textielvezels. 
4. Het koninklijk besluit van 6 maart 1958 (Belgisch 

Staatsblad van 8 maart 1958) heeft, tot op 31 december 
1 958. de verhoging van 1.50 % geschorst. die gevestigd 
was bij de invoer van sommige producten bij het koninklijk 
besluit van 11 maart 1953. 

5. Het koninklijk besluit van 23 april 1958 (Beluisch 
Staatsblad van 28-29 dito) heeft enerzijds de Algemene 
Verordening op de met het zegel gelijkgestelde taxes gewij­ 
zigd wat betreft de _inningswijze van de overdrachtstaxe op 
de oliehoudende: zaden en vruchten. Anderzijds, met het 
doel in het land een traditionele nijverheid te handhaven. 
bevat hetzelfde besluit, wat betreft de echte parels. de 
natuurlijke en andere edelstenen. sommige bepalingen in 
de zin van een verlichting van de taxe, die de invoer ervan 
treft. 

6. Het koninklijk besluit van 22 mei 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 25 dito} tot wijziging van het Wetboek 



1 11 l 329 (1958-1959), 

taxes assimilées au timbre a remplacé par une taxe forfai­ 
tail'e unique les taxes antérieurement perçues de façon 
successive à l'occasion de chaque transmission, en ce qui 
concerne diverses marchandises groupant des produits ali­ 
mentaires, des produits chimiques et des objets manu­ 
facturés. 
Cet arrêté qui, visant à une simplification dans la percep­ 

tion de la taxe. revêt surtout une portée technique, aboutit. 
dans tous les cas où la marchandise fait l'objet de plus de 
deux transmissions, à un allègement des droits perçus 
précédemment. 

7. L'arrêté royal du 30 mai 1958 (Moniteur belge du 
1"'" juin 1958). modi liant l'article 11-6 du Code des taxes 
assimilées au timbre, a reporté du 30 juin 1958 au 30 juin 
1959 la date d'expiration de la période au cours de laquelle 
la taxe de transmission applicable à certaines qualités de 
papier se trouve réduite de 4 à 2 % . 

8. L'arrêté royal du 11 septembre 1958 (M oniteur belge 
du 28 dito) modifiant le Code des taxes assimilées au 
timbre a rétabli jusqu'au 31 décembre 1962, en œ qui 
concerne les prodults gazeux provenant des raffineries de 
pétrole, la réduction de taxe de transmission qui avait été 
supprimée par l'arrêté royal du 28 décembre 1957. 

9. L'arrêté royal du 24 novembre 1958 (Moniteur belge 
du 30 dito) a reporté du 31 décembre 1958 au 31 décembre 
1960 la fin de la période au cours de laquelle se trouve 
suspendue la majoration de 1.50 % établie à l'importation 
de certains produits par l'arrêté royal du 11 mars 1953. 

10. L'arrêté royal du 22 novembre 1958 (Moniteur belge 
du 30 dito) modifiant le Code et le Règlement général des 
taxes assimilées au timbre. a reporté du 31 décembre 1958 
au 31 décembre 1960 r expiration de la période au cours de 
laquelle se trouvaient réduites la taxe sur les contrats 
d'entreprises ayant pour objet le lavage, Ie carbonisage et 
le peignage des laines et la taxe forfaitaire pour les tissus 
de lin et les tissus composés de lin. 

Le même arrêté a établi jusqu'au 31 décembre 1960, une 
réduction temporaire de la taxe forfaitaire en favem: de 
diverses sous-entreprises d'ouvrages effectués à certains 
produits textiles. 
Par ailleurs, il a précisé certaines dispositions de l'arrêté 

royal du 22 mai 1958 et a rendu définitive la disposition 
temporaire introduite par l'arrêté royal du 5 mars 1958, en 
vertu de laquelle la taxe forfaitaire couvre lachat par un 
fabricant de fibres textiles synthétiques et artificielles de la 
plupart des matières premières utilisées dans cette fabri­ 
cation. 

b) Trois arrêtés ont majoré les taxations antérieures : 
1. L'arrêté royal du 27 mai 1958 (Monitrnr belge .du 

I'" juin 1958) a soumis quelques marchandises nouvelles 
à une majoration de la taxe de transmission à l'importation. 

2. L'arrêté royal du 25 septembre 1958 (Monitrnr belge 
du 28 dito) modifiant l'arrêté: royal du 11 mars 1953 majo­ 
rant le taux de la taxe de transmission à l'importation a 
ajouté à la liste des produits visés par ce dernier arrêté 
certaines catégories d'engrais chimiques et minéraux. 

3. L'arrêté royal du 22 novembre 1958 (Moniteur belge 
du 30 dito) modifiant le Code et Ie Règlement général sur 
les taxes assimilées au timbre, a reporté de 5 à 10 % le 

en de Algemene Verordening op de met het zegel gelijk­ 
gestelde taxes heeft de taxes, die vroeger achtereenvolgens 
geïnd werden ter gelegenheid van elke overdracht, ver­ 
vangen door een enige forfaitaire taxe, wat betreft diverse 
koopwaren bestaande uit voedingsproducten, scheikundige 
producten en bewerkte voorwerpen. 
Oit besluit, dat strekt tot een vereenvoudiging bij de in­ 

ning van de taxes, heeft vooral een technische draagwijdte, 
en komt neer, in alle gevallen waarin de koopwaar het voor­ 
werp is van meer dan twee overdrachten, op een verlichting 
der vroeger geïnde rechten. 

7. Het koninklijk besluit van 30 mei 1958 (Belgisch 
Stnntsbled van 1 juni 1958), tot wijziging van artikel 11-6 
van het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taxes, 
heeft van 30 juni 1958 tot 30 juni 1959 de datum van 
verstrijking verschoven van de periode, tijdens dewelke de 
overdrachtstaxe. die van toepassing is op sommige soorten 
papier, van 4 op 2 % verminderd wordt. 

S. Het koninklijk besluit van 11 september- 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 28 september 1958) tot wijziging van het 
Wetboek. der met het zegel gelijkgestelde taxes. heeft de 
bij het koninklijk besluit van 28 december 1957 afgeschafte 
verminderinq van de overdrachtstaxe opnieuw ingevoerd. 
wat betreft de gasvormige producten, die van petroleum­ 
raffinaderijen voortkomen. 

9. Het koninklijk besluit van 24 november- 1958 (Belgisch 
Stë1alsblad van 30 november 1958) heeft de einddatum van 
de per-iode. tijdens dewelke de bij het koninklijk besluit van 
11 mart 1953 op de invoer van sommige producten vast­ 
gestelde verhoging van 1.50 % , geschorst was. gebracht 
van 31 december 1958 op 31 december 1960. 

10. Het koninklijk besluit van 22 november 1958 (Bel­ 
gisch Staatsblad van 30 november 1958) tot wijziging van 
het Wetboek en van· de Algemene Verordening op de met 
het zegel gelijkgestelde taxes, heeft de vervaldatum van de 
periode, tijdens dewelke de taxes ten aanzien van de con­ 
tracten van wukaanneming die het wassen, het carboniseren 
en het kammen van wol tot voorwerp hebben en de forfai­ 
taire taxe ten aanzien van de vlassen weefsels en weefsels 
die uit vlas samengesteld zijn, verminderd waren. van 
31 december 1958 op 31 december 1960 gebracht. 
Hetzelfde besluit heeft. tot 31 december 1960 een tijdelijke 

vermindering gevestigd op de forfaitaire taxe, ten gunste 
van verscheidene onderaannemingen van werken. die zekere 
textielproducten ondergaan. · 
Anderzrjds heeft het zekere bepalingen van het konink­ 

lijk besluit van 22 mei 1958 nader omschreven en de tijde­ 
lijke bepaling. ingevoerd bij het koninklijk besluit van 
5 maart 1958, krachtens hetwelk de forfaitaire taxe die de 
aankoop dekt, door een fabrikant van synthetische en kunst­ 
matige- textielvezels, van de meeste grondstoffen die bij deze 
vervaardiging gebruikt worden, definitief gemaakt. 

b) Drie besluiten hebben de vroegere taxes verhoogd 
l. Het koninklijk besluit van 27 mei 1953 (Belgisch 

Staatsblad van 1 juni 1958) heeft enkele nieuwe goederen 
aan een verhoging van de overdrachtstaxe bij de invoer 
onderworpen. 

2. Het koninklijk besluit van 25 september 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 28 september 1958) tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 11 maart 1953 houdende verhoging 
der overdrachtstaxe bij de invoer, heeft aan de lijst van de 
bij dit laatste besluit bedoelde producten zekere categorieën 
van chemische of minerale meststoffen toegevoegd. 
3. Het koninklijk besluit van 22 november 1958 (Belgisch 

Staatsblad van 30 november 1958) tot wijziging van het 
Wetboek en van de Algemene Verordening op de met het 



329 {1958-1959). [ 12 ] 

taux de la taxe forfaitaire applicable au café et aux succé­ 
danés du café contenant du- café. 

4. Une disposîtlon contenue dans la loi du 30 avril 1958 
(Moniteur belge des 16-17 mai 1958), concernant les Doua­ 
nes et Accises, a établi, pour tout véhicule à moteur se 
trouvant dans le pays, une présomption d'importation en 
Belgique pour la perception des taxes assimilées au timbre. 

D. - Impôts d'assainissement monétaire, 

Au 31 décembre l 958, les recettes nettes résultant de la 
perception des impôts établis par les lois des 15, 16 et 
17 octobre 1945 s'établissent comme l'indique le tableau 
ci-après ( en millions de francs) : 

zegel gelijkgestelde taxes, heeft het percentage van de for­ 
faitaire taxe, toepasselijk op koffie en op koffiesurrogaten, 
die koffie bevatten, van 5 tot 10 % gebracht. 
':I. Een bepaling van de wet van 30 april 1958 (Belyisch 

Steetsblad van 16-17 mei 1958} inzake Douanen en Accijn­ 
zen, heeft. wat de inning van de met het zegel gelijkgestelde 
taxes betreft, voor elk motorvoertuig, dat zich in België 
bevindt, het vermoeden gevestigd, dat dit voertuig ingevoerd' 
werd. 

D. - MW1tsaneringsbclastingen, 

Op 31 december 1958 waren de netto-ontvangsten, die 
voortvloeien uit de inning van de belastingen. gevestigd bij 
<le wetten van 15. 16 en 17 oktober 1945, zoals hierna in 
de tabel aangegeven ( in miljoen frank) : 

NATURE DES IMPOTS 

AARD V AN DE BELASTINGEN 

Impôt spécial sur les fournitures à l'ennenu. - Speciale belasting 
op leoerinqen aan de vijancl 

Impôt extraordinaire sur les bénéfices de guerre. - Buitengemone 
belasting op de oorlogswinsten ... 

Impôt sur le capital. - Belastirrg op het kapitaal ... 

Ensemble. - Samen ... 

Recettes nettes Recettes nettes 
au 31.XII.1957 de 1958 Total - -- - 

Netto ontvangsten Netto ontvangsten Tota11l 
per 31.Xll,1957 van 1958 

2802,9 1 87,3 2 890,2 

1292&.7 173.7 I3 102,4 
31 877.6 - O.i 31877.2 

47 609.2 260.6 '17 869,8 
====:-::;;:;:==== =====-::===== =====-=--- 

E. - Charges diverses étrangèr~ au domain~ fiscal. 

l. La loi <lu 2'1 décembre 1957 (Moniteur belge du 
29 dito) a abrogé, à partir du 1&• janvier 1958 les dispo­ 
sitions antérieurement en vigueur concernant les redevances 
sur les appareils de radiodiffusion et a établi, à charqe des 
détenteurs d'appareils récepteurs d'émissions sonores de 
radiodiffusion une redevance annuelle de 114 francs. et à 
charge des détenteurs d'appareils récepteurs d'émissions 
radiodiffusées de télévision, une redevance annuelle de 
8'10 francs. 

2. L'arrêté royal du 5 mai 1958 (Moniteur belge du 
9 dito) a autorisé l'Administration des Postes à se charger 
du transport et de la distribution de correspondances de 
toute nature non pourvues de J'adresse des destinataires, 
ni de figurines d'affranchissement. et à remettre de porte 
en porte. Cet arrêté a réglé les conditions dans lesquelles 
de: telles correspondances peuvent désormais être distri­ 
buées, établissant notamment un tarif spécial réduit en 
faveur des imprimés et tracts électoraux destinés à être 
diffusés durant la période de propagande qui précède les 
élections. 

3. Deux arrêtés royaux du 25 novembre 1958 (Moniteur 
belge du 29 ·dito) ont respectivement majoré. à dater du 
l" décembre 1958, les tarifs postaux du service intérieur et 
ceux du service international. 

E. - Verschillende aan het fiscaal gcbioo vreemd zijnde last,m. 

1. De wet van 24 december 1957 (Belgisch Staatsblad 
van 29 december l 957) heeft de vroeger geldende beschik­ 
kingen betreffende de taxes op de toestellen voor het ont­ 
vangen van radio-omroepuitzendingen, vanaf 1 januari 1958 
afgeschaft en heeft, ten laste van de houders van toestellen 
voor het ontvangen van klankuitzendingen van de radio-­ 
omroep. een jaarlijkse taxe van l '14 frank en, ten laste van 
de houders van toestellen voor het ontvangen van omge­ 
roepen televisie-uitzendingen, een jaarlijkse taxe van 840 
frank ingevoerd. - 

2. Het koninklijk besluit van 5 mei 1958 (Bel9isclr Staats­ 
blad van 9 mei 1958) machtigt het Bestuur der Posterijen 
zich te belasten met het vervoer en de uitreiking van post­ 
stukken van alle aard. waarop noch het adres van de 
bestemmelingen, noch frankeerzegels of afdrukken voor­ 
komen, en welke dienen besteld huis aan huis. Dit konink­ 
lijk besluit heeft de voorwaarden vastgesteld, waaronder 
dergelijke poststukken voortaan mogen uitgereikt worden. 
onder meer. door het invoeren van een bijzonder vermin­ 
derd tarief voor de drukwerken en verkiezmqstracten, die 
bestemd zijn om verspreid te worden gedurende de propa­ 
gandaperiode die de verkiezi~gen voorafgaat. 

3. Twee koninklijke besluiten van 25 november 1958 
(Belgisch Staatsblad van 29 november 1958) ~hebben vanaf 
1 december 1958 respectievelijk de posttarieven in binnen­ 
landse dienst en deze in buitenlandse dienst verhoogd. 



l 13 l 329 (1958-1959) . 

CHAPITRE IV. 

PRÉSENTATION ET MODIFICATION DES BUDGETS. 

La présentation du budget de 1958 a subi une réforme 
purement formelle. 
Au cours des exercices antérieurs, le budget des Recettes 

et Dépenses extraordinaires. commun à plusieurs départe­ 
ments ministériels, formait un document distinct. Cette 
présentation empêchait l'examen parlementaire, en commis­ 
sion comme en séance publique, des propositions budgétai­ 
res totales mtéressant chacun des secteurs d'acitivitê 
ministérielle. 
Afin de permettre aux Chambres de gagner un temps 

précieux dans le déroulement des travaux parlementaires, 
le Gouvernement a soumis, pour chaque département minis­ 
tériel, un seul projet de loi contenant dans une première 
partie les dépenses ordinaires et dans la deuxième partie 
les dépenses extraordinaires. 
li est bien entendu qu'à l'intérieur de la partie relative 

aux dépenses extraordinaires, rien n'a êté changé à la sub­ 
division en crédits d'engagement et crédits de: paiement; la 
réforme réalisée en 1956 a donc été, en tous points. 
maintenue. 

La même subdivision - ordinalre et extraordinaire - 
a été introduite. en matière de recettes, dans le budget des 
Voies et Moyens. 
Comme il restait indispensable de conserver une vue 

d'ensemble des crédits extraordinaires en vue de l'examen 
de leur aspect financier global et de l'ensemble de la poli­ 
tique d'investissements. l'Exposé général du budget a donnê 
un tableau d'ensemble des crédits extraordinaires d'engage­ 
ment et de paiement, classés par chapitre et par service. 

Il importe de souligner que cette réforme dans la présen­ 
tation des documents budgétaires n'a impliqué aucun chan­ 
gement de la politique gm1vernementale des dépenses de 
l'Etat. La répartition des dépenses entre la partie ordinaire 
et la partie extraordinaire n'a subi aucune modification. 

Quant aux résultats budgétaires mêmes concernant l'exer­ 
cice 1958, divers éléments distincts des dispositions d'ordre 
fiscal reprises au chapitre lil sont venus en cours d'année: 
en influencer le montant. 

A. - Bud!Jèt on!Îllain1:. 

a) Des amendements. tant d'initiative parlementaire que 
gouvernementale, votés au cours de !a session parlemen­ 
taire ont eu pour résultat, les uns. d'entraîner, à concur­ 
rence de 690 millions de francs, une augmentation des 
crédits primitifs, les autres de les réduire de 148 millions 
de francs. 
Leur incidence définitive se solde ainsi par une élévation 

des crédits de 542 millions de francs. 
Les principaux accroissements se relèvent dans Ie chef 

des départements ci-après (en millions de francs) : 
Intérieur. -~ Subventions aux communes à finances 
obérées 

Congo ·belge. - Subside au Centre culturel ... 

Agriculture. - Participation à 1'Exposition Inter­ 
nationale de 1958 . 
Subvention à la culture du lin ... 
Assainissement du marché laitier 

HOOFDSTUK IV. 

INKLEDING EN WIJZIGING DER BEGROTINGEN. 

De voorstelling van de: begroting van 1958 behelsde een 
zuiver formele hervorming. 
ln de loop der vorige dienstjaren vormde de begroting 

van Buitengewone Ontvangsten en Uitgaven, gemeen aan 
verscheidene: ministerîële: departementen, een afzonderlijk 
document. Deze voorstelling belette het parlementair onder­ 
zoek, zowel in commissie als in openbare zitting, van de 
totale begrotingsvoorstellen, welke iedere van de mlnsteriële 
activiteitssectoren interesseren. 
Om het de: Kamers mogelijk te maken kostbare tijd te 

besparen bij de afwikkeling van de parlementaire werk­ 
zaamheden, heeft de Regering, voor ieder ministerieel depar­ 
tement, een enig wetsontwerp ingediend. bevattende, in 
een eerste gedeelte. de gewone uitgaven en, in het tweede 
gedeelte, de buitengewone uitgaven. 
Het spreekt vanzelf dat in het gedeelte betreffende de 

buitengewone uitgaven, niets aan de onderverdeling in vast­ 
leggings- en ïn betalingshedieten veranderd werd; de in 
1956 tot stand gekomen hervorming is dus in alle opzichten 
gehandhaafd. 
Dezelfde onderverdeling - gewone eu buitengewone 

begroting - werd ingevoerd inzake ontvangsten in de 
Ri jksmidde:lenbegroting. 
Daar het volstrekt noodzakelijk bleef een gezamenlijk 

overzicht van de buitengewone kredieten te behouden met 
het oog op het onderzoek van hun globaal financieel aspect 
en de gezamenlijke investeringspolitiek, heeft de Algemene 
Toelichting van de begroting een gezamenlijke tabel gege­ 
ven van de buitengewone vastleggings- en betalingskredie­ 
ten, gerangschikt per hoofdstuk en per dienst. 
Er dient onderlijnd dat bedoelde hervorming in de voor­ 

stelling van de begrotingsdocumenten geenszins een wijzi­ 
ging in de Regeringspolitiek op het stuk van de Staats­ 
uitgaven impliceert. De verdeling van de uitgaven tussen 
het gewoon gedeelte en het buitengewoon gedeelte heeft 
geen wijziging ondergaan. .. 
Wat de begrotingsuitslagen zelf van het dienstjaar 1958 

betreft, hebben diverse afzonderlijke elementen der bepa­ 
lingen van fiscale aard overgenomen in hoofdstuk lil, in de 
loop van het jaar het bedrag ervan beïnvloed. 

A. - Gewone. begrotû,g. 

a} Amendementen, zowel op parlementair als op rege­ 
ringsinitiatief. gestemd in de loop van de parlementaire zit­ 
tijd, hadden voor gevolg, de ene, ten belope van 690 miljoen 
frank. een verhoging der oorspronkelijke kredieten mede 
te brengen, de andere deze met 148 miljoen frank te ver­ 
minderen. 
Hun definitieve weerslag sluit aldus met een verhoging 

der kredieten van 542 miljoen frank. 
De voornaamste accressen komen voor in hoofde der 

volgende departementen (in miljoen frank) : 

Binnenlandse Zaken. -Toelagen aan de gemeen- 
150 1 ten met slechte financiële toestand ... 
26 Belgisch-Kongo. - Subsidie aan het Kultureel 

Centrum 
Landbouw. - Deelname aan de Internationale 121 Tentoonstelling 1958 ... 

65 Toelage aan de vlasteelt ... 
132 Sanering van de zuivelmarkt 

150' 

26 

12 
65 

132 



329 ( 1958-1959). [ 14 ] 

Affaires Economiq ues. -- Intervention dans les 
hudgets de l'Euratorn ... 
Diverses participations . 

Travail et Prévoyance Sociale. --· Subside au 
F.N.A.M.l. ... 

Instruction Publique. - Recherche scientifique et 
Fonds des Etudes . 

Santé Publique. - Subventions à la recherche 
scientifique médicale ... 

Economische Zaken. - Tussenkomst in de beqro- 
150 1 tingen van Euratom ... 
24 Diverse deelnamen 

Arbeid en Sociale Voorzorg. - Subsidie aan het 
64 1 R.V .Z.l. . 

Openbaar Onderwijs. - Wetenschappelijk onder- 
18 1 zoek en Studiefonds ... 

Volksgezondheid. -· Toelagen aan het genees- 
IS I kundig wetenschappelijk onderzoek ... 

Les diminutions apparaissent en quasi-totalité au budget 
des Affaires Economiques où elles se situent sous les rubri­ 
ques suivantes : 
Promotion de la politique d'investissement, de 

construction et d'acquisition de bâtiments indus- 
t deis et artisana ux . . . l 0 

O.C.R.A. - Adaptation du crédit aux besoins 
réévalués 100 

Exposition universelle. - Manifestations orga- 
nisées par les provinces et les grandes villes . .. 22 

b) Deux lois spêciales ont eu pour résultat d'accroitre. 
ensemble. de 382 millions de francs les allocations budgé­ 
taires primitives, savoir : 
- la loi du 4 avril 1956 (Monitcm belge du 7 mai 1958) 

qui a majoré de 675 millions de francs la subvention en 
faveur du Fonds des Communes, en supprimant par 
ailleurs le crédit de 300 millions de francs relatif à 
l'intervention spéciale en faveur des communes à situa­ 
tion Hnancière partlculièrernent obérée; 

la loi du 11 avril 195& (Moniteur belge du 21 mai 1958) 
qui a accordé un crédit de 7,5 millions de francs à titre 
de provision à valoir sur la charge supplémentaire de 
pensions assumée par la Société Nationale des Chemins 
de fer belges. du fait de la reprise de deux lignes et 
du personnel y attaché. de la Compagnie du Chemin 
de fer de Chimay. 

c) La couverture des dépenses résultant du stationnement 
des forces armées belges en Allemagne occidentale constitue 
un troisième élément ayant influencé les résultats du budget 
de 1958. 

Il y a lieu de considérer d'abord l'imputation en recette 
au budget des Voies et Moyens des sommes versées à la 
Belgique par la République Fédérale à titre de quote-part 
dans le montant des dépenses susvisées. 
Le mécanisme suivant lequel s'effectuent et se compta­ 

bilisent ces versements a été exposé dans la situation annu­ 
elle du Trésor public au 1 ~r janvier 1958. 
A cette date. sur un crédit global de 5 367 millions de 

francs figmant à l'exercice 1957, les imputations effectuées 
ne s'élevaient qu'à environ 250 000 francs, mais au cours de 
la période de prolongation de l'exercice 1957, des imputa­ 
tions nouvelles ont permis d'attribuer à l'article 307 du 
budget des Voies et Moyens de 1957 une somme globale 
de 4 202 millions de francs, tandis que l'article 307 du 
budget des Voies et Moyens de 1958 se voyait ultérieure­ 
ment crédité d'un montant de 112 millions de francs. 

Ces diverses opérations laissaient disponible à la clôture 
de l'exercice 1957 un solde de crédit de 1 052 millions de 
francs qui fut reporté à l'exercice 1958. Les imputations 
constatées sur ce solde ont eu pour contre-partie à l'article 
307 du budget des Voies et Moyens de 1958. une nouvelle 
recette de 419 millions de francs, laissant en fin de compte 
au budget ordinaire de l 958, un solde de crédit disponible 
d'environ 633 millions de francs. 

150 
24 

64 

18 

18 

De verminderingen komen bijna volledig voor de begro­ 
ting van Economische Zaken, en wel onder de volgende 
rubrieken: 
Bevordering van de politiek van investering. van 
opbouw en van aankoop van nijverheids- en 
ambachtsgebouwen 10 

H.D.R. - Aanpassing van het krediet aan de her- 
schatte behoeften . 100 

Wereldtentoonstelling. - Feestelijkheden inge- 
richt door de provinciën en de grote steden . . . 22 

b) Twee speciale wetten hebben voor gevolg gehad, 
samen, de oorspronkelijke begrotingskredieten met 382 mil­ 
joen frank te verhogen, namelijk : 

de wet van 4 april 1958 (Belgisch Staatsblad van 7 mei 
1958) die de toelagen ten gunste van het Fonds der 
Gemeenten met 675 miljoen frank heeft verhoogd, en 
anderzijds het krediet van 300 miljoen frank heeft afge­ 
schaft betreffende de speciale tussenkomst ten voordele 
der gemeenten met een bijzonder slechte financiële toe­ 
stand; 
- de wet van 11 april 1958 (Belgisch Staatsblad van 

2"1 mei 1958) die een krediet van 7.5 miljoen frank heeft 
toegestaan als provisie aan te rekenen op de bijkomende 
pensioenlast, opgenomen door de Nationale Maatschap­ 
pij der Belgische Spoorwegen wegens de overname van 
twee spoorlijnen en het eraan verbonden personeel. van 
de Spoorwegmaatschappij van Chimay. 

c) De dekking der uitgaven voortvloeiend uit het station­ 
neren der Belgische strijdkrachten in West-Duitsland 
vormt een derde element, dat de uitslagen van de begroting 
van 1958 beïnvloed heeft. 
Vooreerst dient in aanmerking genomen de aanrekening 

in ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting der sommen 
die door de Bondsrepubliek aan België gestort werden, als 
aandeel in het bedrag der voornoemde uitgaven. 
Het mechanisme, volgens hetwelk deze stortingen gedaan 

en geboekt worden, werd uiteengezet in de jaarlijkse stand 
van 's Rijks Schatkist per 1 januari 1958. 
Op deze datum. op een globaal krediet van 5 367 miljoen 

frank, die voorkomen op het dienstjaar 1957, bedroegen 
de gedane aanrekeningen slechts ongeveer 250 000 frank, 
maar in de loop van de verlengingsperiode van het dienst­ 
jaar 1957, hebben nieuwe aanrekeningen het mogelijk ge­ 
maakt aan artikel 307 van de Rijksmiddelenbegroting van 
1957 een globale som van 4 202 miljoen frank toe te kennen, 
terwijl artikel 307 van de Rijksmiddelenbegroting van 1958 
later gecrediteerd werd met een bedrag van 112 miljoen 
frank. 
Deze diverse verrichtingen lieten, bij de afsluiting van 

het dienstjaar 1957, een kredietsaldo van 1 052 miljoen 
frank beschikbaar, dat naar het dienstjaar 1958 over­ 
gedragen werd. De op dit saldo vastgestelde aanrekeningen 
hadden als tegenwaarde op artikel 307 van de Rijksmid­ 
delenbegroting van 1958 een nieuwe ontvangst van "119 mil­ 
joen frank, en lieten per slot van rekening op de gewone 
begroting van 1958, een beschikbaar kredietsaldo van onge­ 
veer 633 miljoen frank. 



r 15 329 ( 1958-1959). 

Mais en 1958 les susdits frais d'occupation ont égale­ 
ment provoqué des dépenses sans contrepartie au budget 
des Voies et Moyens. 
En vertu de l'arrangement belqo-allernand du 9 juillet 

1957, le Gouvernement fédéral avait mis à notre disposition 
un montant de 59 millions de D,M., soit 708 millions de 
francs belges, lequel devait représenter en principe sa parti­ 
cipation clans les frais d'occupation pour la période s'éten­ 
dant du 1 , .•. juillet au 31 décembre 1957. Aucun nouvel 
accord n'ayant fait suite à celui de juillet 1957, il appartenait 
donc à la Belgique, à partir du 1 , •. janvier 1958, de supporter 
seule les frais cl' entretien de ses forces armées stationnées 
en Allemagne occidentale. Toutefois, le dernier versement 
allemand ayant permis la couverture de ces frais au-delà 
du terme prévu, ce ne fut réellement qu'à dater du mois de 
mai 1958 que le Gm1vemement belge se vit contraint d'y 
faire face sans aucun appoint étranger. 
Le budqet de 1958 n · ayant pas prévu de crédits en vue 

des dépenses en question, le Conseil des Ministres, par 
dèlibèrution du 9 mai 1958, autorisa le Trésor à y pourvoir 
à concurrence d'un montant de 243.7 millions de francs. 
Une seconde délibération, en date du Ier août 1958, devait 
autoriser le Trésor à consentir en vue du même objet, une 
nouvelle avance de 328,3 millions de francs. 

Le montant global de ces avances. soit 572 millions de 
francs. a été dépensé au cours de 1958. 
Le feuilleton unique d'ajustement du budget de 1958 a 

prévu, sous l'article 692 du budget extraordinaire de la 
Défense Nationale, un crédit de 572 millions de francs 
destiné à régulariser les avances consenties par le Trésor 
dans les conditions précitées. 

Le même document comporte en outre, au budget ordi­ 
naire de la Gendarmerie (art. 30) un crédit de 1,6 million 
de francs pour des dépenses de même nature. 

B. -- Budget extraordinaire, 

1. Crédits d'engagement. 
Le budget de 1958 comporte des crédits d'engagement 

s'élevant à 13 200 661 000 francs, auxquels il y a lieu 
d'ajouter 8 354 027 000 francs de crédits d'engagement 
demeurés disponibles au 31 décembre 1957 et transférés à 
l'exercice 1958 par l'arrêté royal du 25 mars 1958 (Moni­ 
tem: belge du 11 avril 1958). 
Les engagements comptabillsès à la date du 31 décembre 

1958 se chiffrent à 12 164 530 000 francs. 

2. Crédits de paiement. 
Les crédits de paiement de 1958, y compris les crédits 

supplémentaires sollicités pour faire face à des créances 
des exercices 1958 et antérieurs, s'élèvent à 18 156 912 000 
francs auxquels il y a lieu d'ajouter. d'une part, 1776 mil­ 
lions 118 000 francs provenant de crédits de paiement dispo­ 
nibles au 31 décembre I 957 et transférés à l'exercice 1958 
par l'arrêté royal précité du 25 mars 1958, et, d'autre part, 
I 439 259 000 francs représentant des soldes de crédits 
disponibles des exercices 1952. 1954 et 1955, transférés à 
I 957 en vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai I 846. 

Si l'on ajoute à ces reports le crédit de 7 800 000 francs 
accordé: par l'article 3-1 de la loi spéciale du 11 avril 1958 
(Moniteur belge du 24 mai) on obtient, pour les crédits de 
paiement, un montant global de 24 380 119 000 francs. 

Au 31 décembre 1958, les ordonnances imputées sur les 
dits crédits s'élevaient à 16 880 702 000 francs. 

Maar in 1958 hebben de voornoemde bezettingskosten 
eveneens uitgaven zonder tegenwaarde veroorzaakt op de 
Rijksmiddelenbegroting. 
Krachtens de Belgisch-Duitse overeenkomst van 9 juli 

1957 had de Bondsregering een bedrag van 59 mil­ 
joen O.M., zegge 708 miljoen Belgische frank te: onzer 
beschikking gesteld, hetwelk in principe haar deelname 
vertegenwoordigde ia de bezettingskosten voor de periode 
van 1 juli tot 31 december 1957. Daar geen nieuw akkoord 
gesloten werd na dit van juli 1957, behoorde het aan België, 
met ingang van 1 januari 1958, alleen de onderhoudskosten 
van haar krijgsmachten, die in West-Duitsland gestation­ 
neercl zijn. te dragen. Daar echter de laatste Duitse storting 
de dekking van deze kosten mogelijk gemaakt had na de 
voorziene termijn, was het slechts met ingang van de maand 
mei 1958 dat de Belgische Regering gedwongen was hier­ 
aan het hoofd te bieden zonder enige buitenlandse: hulp. 
Daar de begroting van 1958 geen kredieten voorzien 

had met het oog op de uitgaven waarvan sprake, machtigde 
de Ministerraad, bij beraadslaging van 9 mei 1958, de Schat­ 
kist om erin te voorzien ten belope van een bedrag van 
243,7 miljoen frank. Een tweede beraadslaging, dd. 
1 augustus 1958, machtigde de Schatkist om met het oog 
op hetzelfde doel. een nieuw voorschot van 328,3 miljoen 
frank te verlenen. 
Het globaal bedrag van deze voorschotten, zegge 572 mil­ 

joen frank. werd in de loop van 1958 uitgegeven. 
Het enig bljkredietenblad van de begroting 1958 heeft. 

onder artikel 692 van de buitengewone begroting van 
Landsverdediging, een krediet van 572 miljoen frank voor­ 
zien, bestemd om de voorschotten te regulariseren. die door 
de Schatkist onder de voornoemde voorwaarden toegestaan 
werden .• 
Hetzelfde document bevat bovendien, op de gewone 

begroting van de Rijkswacht (art. 30) een krediet van 
1,6 miljoen frank voor uitgaven van dezelfde aard. 

B. ~ Buitcngewon.: be:groti.n9. 

1. V astle9gingskredieten. 
De begroting van 1958 omvat vastleggingskredieteu voor 

l3 200 661 000 frank, waarbij nog 8 354 027 000 frank vast­ 
leggingskredieten dienen gevoegd. welke op 31 december 
l 957 beschikbaar waren en bij koninklijk besluit van 
25 maart 1956 (Bel9isch Staatsblad van 11 april 1958) naar 
het dienstjaar 1958 werden overgedragen. 
De geboekte vastleggingen bereiken, per 31 december 

1958, 12 164 530 000 frank. 

2. Betalingskredieten. 
De betalingskredieten voor 1956, met inbegrip van de 

aangevraagde bijkredieten om aan de schuldvorderingen. 
van het dienstjaar 1958 en vroegere te voldoen, belopen 
18 156 912 000 frank, waarbij, enerzijds, 4 776148 000 
frank dienen toegevoegd, voortkomende van beschikbare 
betalingskredieten op 31 december 1957, welke bij het voor­ 
noemd koninklijk besluit van 25 maart 1958 naar het dienst­ 
jaar 1958 overgedragen werden, en, anderzijds, l 439 mil­ 
joen 259 000 frank. die het saldo vertegenwoordigen van 
beschikbare kredieten der dienstjaren 1952, 1954 en 1955, 
die krachtens artikel 30 van de wet van 15 mei 1846 naar 
1957 overgedragen werden. 
Indien men bij deze overdrachten het krediet van 

7 800 000 frank voegt, toegestaan bij artikel 3-1 van de 
bijzondere wet van 11 april 1958 (Belgisch Staatsblad van 
21 mei), dan bekomt men, voor de betalingskredieten. een 
globaal bedrag van 24 380 119 000 frank. 
Op 31 december 1958 bedroegen de aangerekende orden­ 

nanceringen op de voornoemde kredieten 16 880 702 000 
frank. 



329 ( 1958-1959). [ 16 ] 

li y a lieu de signaler enfin qu'en vertu de la loi du 
23 février 1959 (M oniteur belge du 26 dito) contenant le 
feuilleton d'ajustement du budget de 1958, des crédits 
d'engagement et de paiement transférables à 1958, mais 
qui excédaient les besoins de cet exercice, ont été aban­ 
donnés. Les premiers seront annulés pour un montant de 
508 795 000 francs et les seconds pour un montant de 
1 069 555 000 francs. 

CHAPITRE V. 

!WOLUTION FINANCffiRB. 

L'année 1958 a été marquée par un certain fléchissement . 
de la conjoncture qui. à des degrés divers, s'est fait sentir 
dans la plupart des pays. 
Les signes de repli qui s'étaient précisés en Belgique dès 

le mois de janvier, se sont peu à peu confirmés pour s'éten­ 
dre, vers le mois de mai, à la majeure partie des secteurs 
industriels. Cette contraction de la production s'est forcé­ 
ment traduite par une baisse notable du niveau de l'emploi. 

L'indice des prix de détail est demeuré pratiquement 
stationnaire, tandis que celui des prix de gros s'est établi, 
à fin 1958, à 100. soit 6 points sous son niveau de fin 1957 
(Base : moyenne 1953 = 100). 
Au cours de l'année 1958, nos exportations ont fléchi en 

valeur d'environ 1,4 % au regard de celles de 1957; toute­ 
fois, nos importations, à la faveur d'une réduction ·de près 
de 9 % ont pu être couvertes par nos ventes à l'extérieur 
à concurrence de plus de 97 %. 
Cette amélioration de notre balance commerciale a ramené 

notre déficit annuel au tiers de ce qu'il était pour l'année 
1957. Ces circonstances, conjuguées notamment avec les 
recettes invisibles dues à l'Exposttion de Bruxelles, ont 
favorisé l'accroissement des réserves en or et devises de 
la Banque Nationale, lesquelles, n'ayant cessé de croître, se 
sont élevées à fin décembre 1958 au chiffre record de 
74 milliards de francs (contre 57 à la fin décembre 1957). 

En présence de cette évolution, l'Institut d'Emission, 
avait, dès le mois de mars. réduit de ~1i % son taux 
d'escompte fixé depuis juillet 1957, à 4.5 %. Ce taux a été 
par· la suite abaissé par paliers successifs pour revenir, au 
début de 1959, à 3.25 %. 

* • * 
Les recettes fiscales de 1958. avec un montant de 88, 1 

milliards de francs, sont restées en. dessous de celles de 1957 
arrêtées à 89,7 milliards de francs. Les autres recettes 
budgétaires se sont élevées par contre à 11.8 milliards de 
francs en 1958. contre 7,4 milliards de francs en 1957. 
Les dépenses budgétaires, de leur côté, se sont élevées 

à 123.3 milliards de francs en 1958 contre 108,4 milliards 
de francs en 1957 ( voir chapitre VIII) soit un accroissement 
de 14,9 milliards de francs. 

Les opérations budgétaires effectuées en I 958 pour les 
deux exercices en cours d'exécution se sont donc soldées 
par un déficit de 23,4 milliards de francs, contre 11,3 mil­ 
liards de francs en 1957. 
Dans ce déficit, le budget ordinaire intervient pour 

7.l milliards de francs et le budget extraordinaire pour 
16.3 milliards de francs. 
Il y a lieu de noter que le produit net des emprunts con­ 

solidés perçu par l'Etat en 19513 ne s'est élevé qu'à 10.8 mil­ 
liards de francs, contre 9,7 milliards de francs en 1957. 

Tenslotte dient er aangestipt dat. krachtens de wet van 
23 februari 1959 (Belgisch Staatsblad van 26 dito) behel­ 
zend het bijkredietenblad van de begroting 1958, vastleg­ 
gings- en betalingskredieten, overdraagbaar naar 1958. 
maar die de behoeften van dit dienstjaar overtroffen, prijs­ 
gegeven werden. De eerste zullen nietig verklaard worden 
voor een bedrag van 508 795 000 frank. en de tweede voor 
een bedrag van 1 069 555 000 frank. 

HOOFDSTUK V. 

FINANCfüLE EVOLUTIE. 

Het jaar 1958 werd gekenmerkt door een zekere daling 
van de conjunctuur die zich in verschillende mate in het 
merendeel der landen heeft laten voelen. 
Sedert de maand januari nam de toestand in België gelei­ 

delijk een wending welke zich tegen de maand mei uitstrekte 
tot het grootste gedeelte der industriële sectoren. Deze 
contractie van de productie uitte zich noodzakelijkerwijze 
in een aanzienlijke daling van het peil van de tewerkstel­ 
ling. 
De index van de kleinhandelsprijzen bleef practisch sta­ 

tionnair. terwijl deze van de groothandelsprijzen op het 
einde van het jaar 1958 100 bedroeg, zegge 6 punten onder 
zijn peil van einde 1957 (Basis: gemiddelde 1953 = 100). 

ln de loop van het jaar 1958 is onze uitvoer in vergelij­ 
king met die van 1957 in waarde gedaald met 4.4 %; onze 
invoer kon evenwel onder begunstiging van een vermin­ 
dering van nagenoeg 9 %. gedekt worden ten belope van 
meer dan 97 % door onze verkopen aan het buitenland. 
Deze verbetering van onze handelsbalans heeft ons jaar­ 

lijks tekort teruqqeleid tot het derde van hetgeen het voor 
het jaar 1957 was. Deze omstandigheden met daarbij 
inzonderheid de aan de Tentoonstelling van Brussel te 
wijten 9eringe ontvangsten. hebben de toename begunstigd 
van de reserves aan goud en deviezen van de Nationale 
Bank. welke steeds maar aangroeiden en op het einde van 
december 1958 het recordcijfer van 71 miljard frank (tegen 
57 einde december 1957) bereikten. 
Ten aanzien van deze evolutie had het Emissie-Instituut 

van de maand maart af zijn discontovoet, die sedert juli 
1957 op ·4.50 % vastgesteld was. met ¼ % verminderd. 
Deze voet werd verder trapsgewijze verlaagd om begin 
1959 op 3,25 % terug te komen. 

• • • 
De fiscale ontvangsten van 1958. met een bedrag van 

88, l miljard frank. bleven beneden deze van 1957 afge­ 
sloten op 89,7 miljard frank. De andere begrotingsontvang­ 
sten bedroegen daarentegen 11.8 miljard frank in 1958. 
tegen 7,4 miljard frank in 1957. 
De begrotingsuitgaven bedroegen anderzijds 123,3 mil­ 

jard frank in 1958 tegen 108,1 miljard frank in 1957 (zie 
hoofdstuk VIII). zegge een toename van 11,9 miljard 
frank. 
De begrntingsverrichtingen uitgevoerd in 1958 liepen dus 

voor de twee dienstjaren in uitvoering uit op een tekort 
van 23,4 miljard frank, tegenover 11.3 miljard frank in 
1957. 
Dit tekort vloeit voort uit de gewone begroting voor 

7.1 miljard frank en uit de buitengewone begroting voor 
16.3 miljard frank. 
Op te merken valt, dat de netto-opbrengst van de gecon­ 

solideerde leningen die door de Staat in 1958 geïnd werd, 
slechts 10,6 miljard frank bedroeg, tegenover 9.7 miljard 



l 17 J 329 (1958-1959), 

La dette flottante directe, il est vrai, est passée de 119 mil­ 
liards de francs au 31 décembre 1957 à 131,5 milliards de 
francs au 31 décembre 1958. 

L'élévation des taux de rendement des emprunts émis en 
1957, signe d'une prédominance de la demande sur l'offre 
dans le marché des capitaux, s'est encore accentuée au début 
de 1958. Un certain abaissement des taux a suivi, mais ils 
se sont cependant maintenus à un niveau encore élevé. 

On en jugera d'après le tableau ci-dessous qui groupe 
les émissions de l'Etat, des villes et des organismes paras­ 
tataux au cours de l'année 1958. 

Emprunts émis en 1958 pao, l'Etat et les pouvoirs publics. 

frank in 1957, De directe vlottende schuld steeg weliswaar 
van 119 miljard frank op 31 december 1957, op 134,5 mil­ 
jard frank op 31 december 1958. 
De verhoging van de rentevoeten van de in 1957 uitge­ 

geven leningen, teken van een overwicht van de vraag op 
het aanbod in de kapitaalmarkt, nam nog toe in het begin 
van 1958. Er gebeurde alsdan een zekere daling van de 
rentevoeten. maar ze werden evenwel op een nog hoog peil 
gehandhaafd. 
Men zal er over oordelen aan de hand van onderstaande 

tabel die de uitgiften groepeert van de Staat, de steden en 
de parastatale instellingen in de loop van het jaar 1958. 

Ieninge.n uitgegeven ln 19.58 door de Staat en. de openbare machten. 

Montant 
Date Prix Taux Rendement nominal 

d'émiston ORGANlSME EMPRUNTEUR Durée d'émission nominal réel (en milllons 
de francs) 

- - - % - - - 
Nominnal 

Datum ONTLENEND OR.GANlSME Duur Uitgifte- Nominale Werkelijke bedrag 
uan uitgifte prijs rentevoet opbrengst {in mil;oen 

frank) 

1958 

15.1 Certificats de Trésorerie 1958-1964 (1). - Schat: 
kistcertificaten I958-19M (1) .• ... ... ... 6 97250 5.5% 6.04% 7 461 

ans/ja8l' 
3 

moi:;/maand 
24.JI Congo belge. - Belgisch-Kongo ... ... ... ... 6 972,- 5.5% 6.05% 2000 

ans/jllSr 
4 

mois/maand 
8.IV Ville de Bruxelles. - Stad Brussel ... ... ... 5 978,- 5.5% 5.98% 800 

ans/jaar 
8 

mois/maand 
8.IV Ville d'Anvers. - Stad Antwerpen ... ... ... 5 978,- 5.5% 5.98% 600 

ans/jaar 
8 

mois/maand 
28.IV Fonds des Routes. - W egen[onds ... ... ... 7 ans/jaar 980,- 5.5% 5,86% 2000 
12.VI Crédit communal. - Gemeentekrediet .. ... ... 8 ans/jaar 990,- 5.5% 5.66% 1000 
15.IX Etat belge ( 1). - &lgîsche Slaat (') .. ... ... t0ans/jaar 990.- 5 % 5.13% 10695 
26.XI Congo belge. - Belgisch-Kongo ... ... ... ... 15 ans/ie.ar 1000.- 2 %. 10 ans/jaar 5,41 % 2000 

5 %, 5 ans/jaar 

Total. - Totaal. 26559 

1 ~====== 

( 1) En plus des émissions publiques portées au· tableau, l'Etat a 
contracté Ic 17 octobre 195& auprès de la Caisse Nationale des Pensions 
pour employés, un emprunt à 5 % d" un montant de 300 millions de 
francs, dont 225 ont été versés en trois tranches de 75 millions de 
francs d'octobre à décembre 1958. 

( 1) Naast de openbare . uitgiften vermeld in de tabel. heeft do, Staal 
op 17 oktober 1958 bij de Nationale Kas voor Bediendenpensioenen 
een lening tegen 5 % aangegaan voor een bedrag van 300 miljoen 
frank. waarvan 225 gestort werden in drie schijven van 75 miljoen 
frank van oktober tot december 1958. 



329 ( 1958.1959). l 18 J 

Les opérations découlant de l'Accord U.E.P. qui a pris 
fin le 31 décembre l 958. de même que celles résultant des 
Accords de coopération économique et des Accords sur les 
nationalisations se trouvent exposées ci-après : 

A. - FINANCEMENT 
DES CRÉDITS A L'UNION EUROPÉENNE 

DE PA.IEMENTS. 

§ 1. Reconduction de l'Union Européenne de Paiements. 

L'Accord sur rétablissement d'une Union Européenne de 
Paiements, en vigueur depuis 1950 et qui devait se terminer 
le 30 juin 1958 a été prorogé pour une nouvelle période 
d'un an. c'est-à-dire jusqu'au 30 juin 1959. 
Toutefois, faisant usage de la clause spéciale de termi­ 

naison prévue dans l'acte de prorogation du 10 juin 1955 
et maintenue lors des prorogations ultérieures. certaines 
parties contractantes, dont la Belgique ont, le 27 décembre 
1958, notifié à l'Organisation Européenne de Coopération 
Economique leur intention de mettre fin à !'Accord U.E.P. 
et de le remplacer par !'Accord Monétaire Européen, signé 
le 5 août 1955. 

A l'occasion de la proroqatlon de l'Accord U.E.P. inter­ 
venue le 30 juin 1958 diverses mesures ont été prises con­ 
cernant: 

I. - Modalités de I'octroi des crédits ii l'Union. 

Le règlement des excédents ou des déficits comptables 
s'est effectué, comme au couts de l'exercice antérieur, pour 
un quart par r octroi des crédits et pour trois quarts par des 
versements d'or. 

Le montant total des crédits à consentir éventuellement 
par l'Union Economique belga-luxembourgeoise a été Iixè 
à 11 316 millions de francs (sans changement par rapport 
à l'exercice antérieur). 

II. - Fonctionnement des Accords relatifs au rembourse­ 
ment et à (amortissement de prêts consentis dans l'Union 
Européenne de Paiements. 
Au cours des années antérieures, diverses conventions 

avaient été conclues par la Belgique avec des pays membres 
de l'Union Européenne de Paiements en vue du rembourse­ 
ment et de l'amortissement d'une: partie: des prêts consentis 
par la Belgique à l'Union. 
Au murs du mois de juillet 1958, l'Italie et le Portugal 

ont procédé à un remboursement anticipatif de Ia dette qu'ils 
avaient contractée envers l'Union Européenne de Paie­ 
ments. Une quote-part des sommes remboursées par l'Italie 
et le Portugal a été attribuée à la Belgique. 
En application des conventions rappelées ci-dessus et des 

décisions de l'O.E.C.E. approuvant les remboursements 
anticipatifs de l'Italie et du Portugal, l'Union Economique 
be lqo-luxernbourqeoise s'est vu rembourser pendant l'année 
1958. '10,490 millions d'unités de compte ou 2 021.5 millions 
de francs belges. 

III. - Facilités de règlement et prêts spéciaux consentis 
à la France dans l'Union Européenne de Paiements. 

Le Conseil de l'O.E. C.E, a décidé le 11 fèvrier 1958 
l'attribution par l'Union Européenne de Paiements d'une 
aide spéciale à la France pour l'année 1958, notamment 
sous forme de crédits spéciaux d'un montant maximum de 
l 50 millions d'unités de compte. Afin de renforcer les avoirs 

De verrichtingen die voortvloeien uit de Overeenkomst 
E.B.U .. die op 31. december 1958 een einde nam, evenals 
deze die voortvloeien uit de Overeenkomsten van Econo­ 
mische Samenwerking en uit de Overeenkomsten omtrent de 
nationalisaties, worden hierna toegelicht: 

A. - FINANCIERING 
VAN DE KREDIETEN AAN DE EUROPESE 

BET ALINGSUNIE. 

§ 1. Hernieuwing van de Europese Betalingsunie. 

Het sedert 1950 van kracht zijnde Verdrag inzake oprich­ 
ting van een Europese Betalingsunie, dat op 30 juni 1958 
moest eindigen, werd voor een nieuwe periode van een jaar 
verlengd, t.t.z. tot 30 juni 1959. 

Gebruik makend van de speciale clausule van beëindiging. 
vastgesteld in de akte van verlenging van l O juni 1955 en 
behouden bij de latere verlengingen, hebben evenwel som­ 
mige verdraqsluitende partijen, waaronder België, op 
27 december 1958 de Europese Organisatie voor Econo­ 
mische Samenwerking hun inzicht te kennen gegeven een 
einde te stellen aan het E.B.U .• Verdrag en het te vervangen 
door de op S. augustus 1955 ondertekende Europese: Mone­ 
taire: Overeenkomst. 
Ter gelegenheid van de verlenging van het E.B.U.­ 

Verdrag op 30 juni 1958 werden diverse maatregelen qeno­ 
men betreffende : 

l. - Modaliteiten voor toekenning van kredieten aan de 
Unie. 
Zoals in de loop van het vorig dienstjaar geschiedde de 

verrekening der comptabele overschotten of - tekorten 
voor één vierde door het verlenen van kredieten en voor 
drie vierden door betalingen in goud. 
Het totaal bedrag van de door de Belgisch-Luxemburgse 

Economische Unie eventueel toe te stane kredieten werd op 
11 316 miljoen frank vastgesteld (zonder wijziging in verhou­ 
ding tot het vorig dienstjaar). 

II. - Werking van de Overeenkomsten inzake terug­ 
betaling en af lossing van de in de Europese: Betalingwnie 
toegestane leningen. 

In de loop der voorgaande jaren werden door België met 
landenleden van de Europese Betalingsunie verschillende 
overeenkomsten gesloten met het oog op de terugbetaling 
en de aflossing van een deel der door België aan de Unie 
toegestane leningen. 

ln de loop van de maand juli 1958 zijn Italië en Portugal 
overgegaan tot een vervroegde terugbetaling van de schuld, 
die ze tegenover de Europese Betalingsunie aangegaan had­ 
den. Een deel van de door Italië en Portugal terugbetaalde 
sommen werd aan België toegekend. 

Bij toepassing van de hierbovenvermelde overeenkomsten 
en van de beslissingen van de O.E.E.S., goedkeurend de 
vervroegde terugbetalingen van Italië en van Portugal. werd 
er aan de Belgisch.Luxemburgse Economische Unie tijdens 
het jaar 1958, 10,490 miljoen rekeneenheden of 2 021.5 mil­ 
joen Belgische frank terugbetaald. 

III. - Verrekeningsfaciliteiten en speciale leningen toe­ 
gestaan aan Frankrijk in de Europese Betelinqsunie. 

Op 11 februari 1958 heeft de Raad van de O.E.E.S. de 
toekenning door de Europese Betalingsunie van een speciale 
hulp aan Frankrijk voor het jaar 1958 beslist, namelijk 
onder de vorm van speciale kredieten voor een maximum­ 
bedrag van 150 miljoen rekeneenheden. Ten einde de omzet- 



[ 19 l 329 (1958-1959). 

convertibles de l'Union pendant la période d'utilisation de 
ces crédits, le Conseil a égale-ment décidé que certains pays 
membres accorderaient des prêts spéciaux à l'Union. 

La part de la Belgique dans ces prêts spéciaux s'est élevée 
à 5,5 millions d'unités de compte OLt 275 millions de francs 
be-Iges. 

§ 2. Evolution des crédits consentis it l'Union Européenne de 1 § 2. Evolutie van de aan de Europese Betaltnqsunic toegestane 
Paiements. kredieten. 

Nonobstant les remboursements effectués en vertu des 
arrangements cités au point Il ci-avant. les crédits totaux 
consentis à l'Union Européenne de Paiements par l'Union 
Economique belqo-luxembourqeoise. qui atteignaient 
6,8 milliards de francs au 31 décembre 1957, sont passés 
ii 7.8 milliards de francs au 31 décembre 1958. 

Ces crédits ont été entièrement financés par la Banque 
Nationale de Belgique. de telle sorte que ni l'accroissement 
dont il vient d'être question, ni les remboursements évoqués 
au point Il, n'ont eu une incidence directe sur le Trésor. 

§ 3. Conventions pour Je financement des cré-,lits ù l°Union Européenne 
de Paiements. 

1. Entre l'Etat et la Benque Nationale de Belgique. 

La Convention intervenue le 1•r juillet 1954 entre l'Etat 
et la Banque Nationale de Belgique prévoyait que la Banque 
Nationale de Belgique financerait, avec ses moyens propres. 
les avances ou les crédits à consentir à l'Union Européenne 
de Paiements ou à ses membres, jusqu'à une limite de 
10 066 millions de francs. 
Cette Convention, prorogée jusqu'au 30 juin 1959, a cessé 

de s'appliquer à la date de la terminaison de J' Accord 
U.E.P. 

2. Entre l'Etat et la Société Nationale de Crédit à 
Fl ndustrie. 

La Convention intervenue le 11 mai 1955 entre l'Etat et 
la Société Nationale de Crédit à lIndustrie permettait, 
jusqu'à concurrence de I milliard de francs, d'assurer le 
financement des crédits à l'Union au-delà des engagements 
pris par la Banque Nationale. 

Cette Convention dont l'application avait été suspendue 
en 1958 en raison de l'évolution des crédits consentis par 
l'Union Economique belqo-Iuxembourqeoise est é9alement 
devenue sans objet depuis la terminaison de I' Accord 
U.E.P. 

§ -1. Liquidation de l'Union Européenne tie: Paiements. 

La liquidation de l'Union Européenne de Paiements doit 
donner lieu au remplacement de la créance actuelle de 
l'Union Economique belqo-Iuxembourqeoise sur l'U.E.P. 
par des créances bilatérales du Gouvernement belge sur 
tous les pays membres de l'Organisation Européenne de 
Coopération Economique. à l'exception de l'Allemagne. vis­ 
à-vis de laquelle la Belgique aura une dette. 

Dans les premiers mois de l'année 1959, des arrange­ 
ments ont été conclus avec la plupart des pays en cause, 
en vue de l'amortissement des créances bilatérales qui résul­ 
teront des opérations de liquidation de J'U.E.P. Ces arran­ 
gements portent notamment sur les délais d'amortissement 
et sur les taux d'intérêt à appliquer aux montants à 
rembourser. 

bare tegoeden van de Unie tijdens de benuttigingsperiode 
van deze kredieten te versterken heeft de Raad eveneens 
beslist dat sommige landenleden speciale leningen aan de 
Unie zouden toestaan. 
Het deel van België in deze speciale leningen heeft 

5,5 miljoen rekeneenheden of 275 miljoen Belgische frank 
bedragen. 

Niettegenstaande de terugbetalingen uitgevoerd krach­ 
tens de onder punt li vermelde overeenkomsten zijn de door 
de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie aan de Euro­ 
pese Betalingsunie toegestane totale kredieten, welke op 
31 december 1957, 6,8 miljard frank bedroegen, op 
31 december 1958 tot 7,8 miljard frank gestegen. 

Deze kredieten werden volledig door de Nationale Bank 
van België gefinancierd, zodat noch de vermeerdering waar­ 
van hiervoren sprake, noch de onder punt Il aangehaalde 
terugbetalinqen. een rechtstreekse terugslag op de Schat­ 
kist gehad hebben. 

§ 3. Overeenkomsten voor de Hnanderin9 van de kredieten aan de 
Europese Betahngsunie. 

1. Tussen de Staat en de Nationale Bank van België. 
De op l juli 1954 tussen de Staat en de Nationale Bank 

van België gesloten Overeenkomst bepaalde dat de Natio­ 
nale Bank van België met haar eigen middelen aan de 
Europese Betalingsunie of aan haar leden toe te stane voor­ 
schotten of kredieten tot hoogstens 10 066 miljoen frank 
zou financieren. 

Deze Overeenkomst, verlengd tot 30 juni 1959, heeft 
opgehouden van toepassing te zijn van de datum af van de 
beëindiging van het E.B.U.-Verdrag. 

2. Tussen de Staat en de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid. 

De op 11 mei 1955 tussen de Staat en de Nationale 
Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid gesloten 
Overeenkomst maakte het mogelijk. ten belope van 1 mil­ 
jard frank, de financiering van de kredieten aan de Unie 
te verzekeren boven de door de Nationale Bank aangegane 
verbintenissen. 
Deze Overeenkomst, welker toepassing in 1953 was 

geschorst geworden uit hoofde van de evolutie der door de 
Belgisch-Luxemburgse Economische Unie toegestane kre­ 
dieten. is eveneens sedert de beëindiging van het E.B.U.­ 
Verdrag overbodig geworden. 

§ -½. Likwidatie van d" Europese lktalin95wù". 

De likwidatie van de Europese Betalingsunie moet aan­ 
leiding geven tot vervanqing van de huidige schuldvorde­ 
ring van de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie op 
de E.B.U. door bilaterale schuldvorderingen van de Bel­ 
gische Regering op al de: landenleden van de Europese 
Organisatie voor Economische Samenwerking, met uitzon­ 
dering van Duitsland tegenover hetwelk België een schuld 
zal hebben. 
Tijdens de eerste maanden van het jaar 1959 zullen met 

bewuste landen overeenkomsten moeten gesloten worden. 
met het oog op de aflossing van de bilaterale schuldvorde­ 
ringen, die uit de likwidatieverrichtingen van de E.B. ll. 
zullen voortvloeien. Deze overeenkomsten zullen inzonder­ 
heid betrekking hebben op de aflossingstermijnen en op de 
rentevoeten toe te passen op de terug te betalen bedragen. 



329 ( 1958-1959). l 20 J 

B. - MISE EN ÀPPLICATION 
DE L'ÄCCORD MONBTAfRE EUROPÉEN. 

Le retour dun certain nombre de pays européens à la 
convertibilité en faveur des non-résidents a entraîné le rem­ 
placement de l'Union Européenne de Paiements par 
l' Accord Monétaire Européen. 
Cet Accord, conclu le 5 août 1955 par les membres de 

l'Organisation Européenne de Coopération Economique a 
été mis en application le 29 décembre 1958. li prévoit l'éta­ 
blissement d'un Fonds Européen. et d'un Système Multi­ 
latérsd de Règlements. 

I. - Fonds Européen. 

Le Fonds Européen a pour objet 
1" de fournir des crédits d"une durée maximum de deux 

ans aux pays membres qui en font la demande, lorsque ces 
crédits sont reconnus nécessaires par une décision du Con­ 
seil de l'O.E.C.E.; 

2° de faciliter le fonctionnement du Système Multilatéral 
de Règlements. 

IL - Système Multilatêral de Rêglo:mcnts. 

Le Système Multiletéml de R.èglements contribue à faci­ 
liter le règlement des transactions effectuées dans les 
monnaies et entre les zones monétaires des pays membres. 

a) En leur permettant de se procurer des crêdits à très 
court terme (30 jours) appelés « financement intérimaire». 

b) En assurant mensuellement le règlement de leurs 
créances et de leurs dettes à des conditions déterminées à 
l'avance. 

Dans la limite d'un montant de 20 millions de dollars 
(soit I milliard de francs belges) la Belgique est tenue. au 
titre du « financement intérimaire » de mettre à la dispo­ 
sition de tous les autres pays membres - ou de l'un d'entre 
eux - les montants en francs belqes demandés par ceux-ci 
- on par celui-ci - sans exiger des règlements en or ou 
en devises d'un pays tiers, dans l'intervalle des règlements 
mensuels. 
De même. la Belgique a la faculté, à concurrence des 

mêmes limites et dans les mêmes conditions, de demander 
à tous les autres pays membres {ou à l'un d'entre eux) de 
mettre leur monnaie à sa disposition. 

C. - FINANCEMENT 
DES ACCORDS. DE PAIEMENT CONCLUS AVEC 

LES P.i\ YS NON MEMBRES DE L'UNION EUROP8ENNE 
DE PAIEMENTS NI DE r:AGCORD MO~TAIRE EUROPeEN. 

Le mécanisme de la Convention du 14 septembre 1954 
entre l'Etat. la Banque Nationale de Belgique et la Société 
Nationale de Crédit à l'industrie a été décrit dans l'Exposë 
sur la Situation générale du Trésor au l"' janvier 1955. 

Comme pom- l'année 1957, le financement des Accords 
sous rubrique, pendant l'année 1958, a été assuré approxi­ 
mativement à parts égales par Ia Banque Nationale de 
Belgique et par la Société Nationale de Crédit à l'Industrie. 

B. - TOEPASSING 
VAN DE EUROPESE MONETAIRE OVEREENKOMST, 

De terugkeer naar de convertibiliteit ten gunste van niet 
ingezetenen door een zeker aantal Europese landen heeft 
de vervanqinq van de Europese Betalingsunie door de Euro­ 
pese Monetaire Overeenkomst medegebracht. 
Deze op 5 augustus 1955 door de leden van de Europese 

Organisatie: voor Economische Samenwerking gesloten 
Overeenkomst is op 29 december 1958 van toepassing 
geworden. Ze voorziet in de instelllng van een Europees 
Fonds en van een Multilateraal Verrekeningssysteem. 

1. - Europees Fonds. 

Het Europees Fonds heeft tot doel : 
l" kredieten voor een maximumduur van twee jaar te 

verstrekken aan de landenleden, die er om verzoeken, wan­ 
neer deze kredieten door een beslissing van de Raad van de 
O.E.E.S. als noodzakelijk erkend zijn: 

2° de werking van het Multilateraal Verrekeningssys­ 
teem te vergemakkelijken. 

IL - Multilateraal Verreke-rùngssysteem. 

Het Multilateraal Verrekeningssysteem draagt bij tot de 
vergemakkelijking van de verrekening der transacties uitge­ 
voerd in de munten en tussen de monetaire zones van de 
landenleden, 

a) Door hen toe te laten kredieten op zeer korte termijn 
(30 dagen) aan te schaffen. genoemd «: tussentijdse 
financiering ». · 

b) Door maandelijks de verrekening van hun schuldvor­ 
<leringen en van hun schulden te verzekeren tegen vooraf 
bepaalde voorwaarden. 

Hoogstens voor een bedrag van 20 miljoen dollars (zegge 
miljard Belgische frank) is België uit hoofde van de 

« tussentijdse financiering » gehouden ter beschikking te 
stellen van al de andere: landenleden - of van één onder 
hen - de bedragen in Belgische frank gevraagd door deze 
- of door één onder hen - zonder de betalingen in goud 
of in deviezen van een derde land te: eisen binnen het 
interval der maandelijkse verrekeningen. 
Evenzo heeft België het recht binnen dezelfde limieten 

en tegen dezelfde voorwaarden aan al de andere landen­ 
leden (of aan één onder hen) te vragen hun munt te zijner 
beschikking te stellen. 

C. - FINANOERING VAN DE 
MET DE LANDEN NIET-LEDEN VAN DE EUROPESE 

BETALINGSUNIE, NOCH VAN DE EUROPESE MONETAIRE 
OVEREENKOMST GESLOTEN 

BETAIJNGSOVEREENKOMSTEN. 

Het mechanisme van de Overeenkomst van 14 septem­ 
ber 1954 tussen de Staat, de Nationale Bank van België 
en de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijver­ 
heid werd beschreven in de Toelichting bij de algemene 
Stand van de Schatkist op 1 januari 1955. 
Zoals voor het jaar I 957 werd tijdens het jaar 1958 de 

financiering van de onder rubriek vermelde Overeenkomsten 
bij ongeveer gelijke delen door de Nationale Bank van 
België en door de Nationale Maatschappij voor Krediet aan 
de Nijverheid verzekerd. 



[ 21 ] 329 ( 1958-1959). 

O. - ACCORDS DE COOPÉRATION 8CONOMIQUE 
ET DE StlCURITÉ MUTUELLE. 

A la suite d'un accord intervenu entre les Gouvernements 
belge et américain, le solde des fonds de contrepartie 
déposés à la Banque Nationale de Belgique a reçu une 
affectation définitive, de sorte que les divers comptes ouverts 
au Trésor belge dans les livres de la Banque Nationale en 
exécution des Accords de Coopération Economique ont été 
clôturés à la fin de 1 · année 1958. 

E. - COMPTE « T~SOR BELGE. 
INDEMNITÉS DB NATIONALISATION. TCHECOSLOVAQUIE». 

La suspension de !'Accord du 30 septembre 1952, con­ 
cernant l'indemnisation de certains intérêts belges et luxem­ 
bourgeois touchés par les mesures tchécoslovaques de natio­ 
nalisation ayant été maintenue au cours de l'année 1958, 
aucune opération n'a été encegistrée au compte sous 
rubrique. 

Par conséquent. à la date du 31 décembre 1958. les mon­ 
tants inscrits au crédit de ce compte s'élevaient toujours 
à 13 783 239 francs. 

F. - COMPTE « T~SOR BELGE. 
INDEMNITl'lS DE NATlONAilSA TION. HONGRIE». 

Le montant des prélèvements opères sur les versements 
effectués en faveur d'exportateurs hongrois en paiement 
d'importations en zone monétaire belge de produits hongrois, 
prélèvements qui 'sont destinés à régler l'indemnité globale 
et forfaitaire à payer par la Hongrie en vertu de r Accord 
sur les Nationalisations du 1 •r février 1955. a êtê versé au 
cours de l'année 1958 au crédit du compte « Trésor belge. 
Indemnités de Nationalisation. Hongrie ». 

D'autre part, le Gouvernement hongrois a effectué au 
mois de 'janvier 1958 un versement complémentaire en vue 
de parfaire l'annuité due par la Hongrie pour l'année 19?7. 

A la date du 31 décembre 1958. les montants inscrits au 
crédit du compte sous rubrique s'élevaient à 35 millions 
818 196,H francs belqes. 

+ .. . 

D. - OVEREENKOMSTEN 
VOOR ECONOMISCHE SAMENWERKING 

EN ONDERLINGE VEILIGHEID, 

Ten gevolge van een tussen de Belgische en Amerikaanse 
Regeringen gesloten overeenkomst heeft het saldo van de bij 
de Nationale Bank van België gedeponeerde tegenwaarde­ 
fondsen een definitieve bestemming gekrt>:gen, zodat de ver­ 
schillende rekeningen geopend Op naam van de Belgische 
Schatkist in de boeken van de Nationale Bank in uitvoering 
van de Overeenkomsten voor Economische Samenwerking 
aan het einde van het jaar 1958 afgesloten werden. 

E. - REKENING « BELGISCHE SCHATKIST. 
NA TIONAUSATIEVERGOEDINGEN'. TSJECHO-SLOW A.KUB». 

Daar de schorsing van de Overeenkomst van 30 sep­ 
tember 1952. betreffende de vergoeding van sommige Bel­ 
gische en Luxemburgse belangen. getroffen door de Tsje­ 
choslowaakse nationalisatiemaatregelen, in de .loop van het 
jaar 1958 gehandhaafd werd, is er geen enkele verrichting 
op de onder rubriek vermelde rekening geboekt geworden. 
Bijgevolg bedroegen op datum van 31 december 1958 

de op h.et credit van deze rekening ingeschreven sommen 
nog altijd 43 783 239 frank. 

F. - REKENING « BELGISCHE SCHATKIST. 
NATIONALISA TIEVERGOEDINGEN. HONGARIJE». 

Het bedrag der voorafnemingen op de stortingen ten 
gunste van Hongaarse uitvoerders ter betaling van de invoer 
van Hongaarse produkten in de Belgische monetaire zone. 
voorafnemingen bestemd om de globale en forfaitaire ver­ 
goeding te regelen, welke door Hongarije dient betaald 
krachtens de Overeenkomst nopens de Nationalisaties van 
l februari 1955. werd in de loop van het jaar 1958 gestort 
op het o:edit van de rekenning : « Belgische Schatkist. 
Nationalisatievergoedingen. Hongarije ». 
Anderzijds heeft de Hongaarse Regering in de maand 

januad 1958 een bijkomende storting gedaan om de door 
Hongarije voor het jaar 1957 verschuldigde annuïteit aan 
te vullen. 
Op datum van 31 december 1958 bedroegen de op het 

credit van de onder rubriek vermelde rekening ingeschreven 
sommen 35 848 196,41 Belgische frank. 

• • • 



329 ( 1 958-1959 l. [ 22 J 

CHAPITRE VI. 

l'.WOLUTlON MON"ËT AIRE. 

Le volume du stock monétaire belge. à l'issue de l'année 
1958, accuse une augmentation de 10.7 milliards de francs 
par rapport à celui du 3 l décembre 1957. 

Le tableau ci-dessous en donne la composition à ces deux 
dates: 

HOOFDSTUK Vl. 

MONETAIRE EVOLUTIE. 

Het volume van de Belgische geldvoorraad, op het einde 
van 1958, vertoont een aangroei van 10.7 miljard frank 
ten opzichte van dit op 31 december 1957. 

De tabel hierna. geeft de samenstelling ervan op deze 
twee data: 

Billets et pièces émis par la Trésorerie. 

Billets circulant pour compte de la Ban­ 
que Nationale de Belgique. 

Ensemble ... 

A déduite : 
Encaisses du système bancaire 

Total de la monnaie fiduciaire et métal­ 
lique. 

Monnaie scripturale 

Stock monétaire à 

l'économie. 
la disposition de 

Au 31.XII.1957 1 Au 3l.~1.19581 Dlffrërence 
- 

Op 31.Xll.1957 Op 31.Xll.1958 Verschil 

5,3 1 5,4 + 0,1 

t 12.7 !!7.4 + 4,7 

--- --- 
118,0 122,8 + 4,S 

2,5 2,9 + 0.4 
-· -~- ------------- 

115,S 119.9 + 4.4 

82.9 89.2 + 6.3 

198.1 
1 ,-==~~!== 

+10.ï 
-------- ========= 

Biljetten en deelrnunt uitgegeven door de 
Schatkist. 

Biljetten in omloop voor rekening van de 
Nationale Bank van België. 

Samen. 

W aa,r,an af te: trekken. : 
Bankincasso's. 

Totaal van het papier- en metaalgeld. 

Giraalgeld. 

Geldvoorraad ter beschikking van de 
economie. 

1 ° Le montant des billets et preces errus par la Tréso­ 
rerie revient, avec un accroissement de 100 millions de 
francs sur le chiffre de fin 1957, au niveau qu'il accusait 
à l'issue de l'année 1956. 

2° Le volume des billets de la Banque Nationale de 
Belgique en circulation au 31 décembre 1958 accuse un 
accroissement de 4,7 milliards de francs par rapport à celui 
de fin 1957. lequel dépassait de 1.2 milliard de francs le 
chiffre de fin 1956. 

L'encaisse-oc. de 45,8 milliards de francs au 31 décem­ 
bre 1957, est montée à 63.5 milliards de francs au 31 décem­ 
bre 1958: les devises. entre ces deux dates, ont passé de 
11,2 à 10.6 milliards de francs. 
3° A fin 1957, les dépôts bancaires s'élevaient à 8Ll 

milliards de francs. Après être decendus à 78,7 milliards de 
francs à l'expiration du mois de janvier 1958, ils oot 
ensuite accusé une hausse quasi continue pour s'établir, au 
3 l décembre 1958 à 89,5 milliards de francs. 
4° Après la capitalisation des intérêts, les dépôts des 

particuliers auprès de la Caisse générale d'Epargne et de 
Retraite ont atteint, au 31 décembre 1958, un montant de 
66,682 milliards de francs, soit un accroissement de 6,6 mil­ 
liards de francs par rapport au chiffre correspondant du 
31 décembre 1957. 

5° Les avoirs libres des particuliers en compte de chèques 
postaux sont passés. au cours de l'année 1958 de 23 697 à 
25 366 millions de francs, soit une augmentation de 1 669 
millions de francs. 

I O Het bedrag der biljetten en muntstukken. die door 
de Schatkist uitgegeven werden, bereikt opnieuw na een 
toename van 100 miljoen frank ten opzichte van het bedrag 
op het einde van 1957, het niveau dat het vertoonde op 
het einde van 1956. 

2° Het volume der biljetten, uitgegeven door de Nationale 
Bank van België. en die op 31 december 1958 in omloop 
waren, vertoont een aangroei van 1,7 miljard frank ten 
opzichte van het volume vastgesteld op het einde van 1957. 
dat op zijn beurt met 1,2 miljard frank het bedrag van 
einde 1956 overtrof. 
De goudvoorraad is van 45,8 miljard frank op 31 decem­ 

ber 1957 gestegen tot 63.5 miljard frank op 31 december 
1953; de deviezen stegen, tussen deze twee data, van 11 ,2 
tot 10.6 miljard frank. 
3° De bankdeposito's bedroegen op het einde van 1957. 

8 t, 1 miljard frank. Na tot op 78,7 miljard frank gedaald 
te zijn, op het einde van de maand januari 1958. hebben 
zij een practisch voortdurende stijging vertoond om zich 
op 31 december 1958 op 89.5 miljard Frank te vestigen. 

4° Na de kapitalisatie van de interesten, beliepen op 
3 I december 1958 de inlagen van de particulieren bij de 
Algemene Spaar- en Lijfrentekas, 66,682 miljard frank, 
zegge een toename met 6,6 miljard frank ten opzichte: van 
het overeenkomstig bedrag op 31 december 1957. 

5° De beschikbare tegoeden van particulieren op poot­ 
checkrekening zijn tijdens het jaar 1958 gestegen van 
23 697 tot 25 366 miljoen frank, zegge een toename van 
I 669 miljoen frank. 



[ 23] 329 (1958-1959), 

6° Le déficit de la balance commerciale, pour 1958, s'éta­ 
blit i'I 4 milliards de francs, contre 12 milliards de francs 
pour l'année précédente. 
Quant à la balance des paiements, qui accusait en 1957 

un déficit de 2,2 milliards de francs, elle présente pour 
l'année 1958, un solde excédentaire de 19 milliards de 
francs. Cette évolution s'explique tout d'abord à concur­ 
rence de 2 milliards de francs par la réduction du déficit 
de la balance commerciale. Parmi les autres éléments aux­ 
quels il y a .lieu d'attribuer le boni précité de 19 milliards 
de francs, il faut noter l'afflux de devises dû à J'Expositlon 
Universelle, le rapatriement de placements privés à l'étran­ 
ger, et l'émission par l'Etat d'emprunts en devises 
étrangères. 

7° En raison de la tendance accusée pour nos échanges 
avec l'étranger, et dans le but de maintenir chez nous le 
loyer de l'argent à un niveau en harmonie avec celui prati­ 
qué par les autres pays, la Banque Nationale de Belgique, 
à la date du 27 mars 1958, a abaissé son taux d'escompte 
de 4,5 à 4,25 % , pour le réduire ensuite successivement, 
le 5 juin, à 1 %. le 3 juillet. à 3,75 % et le 28 août à 3,5 %- 

8° Au marché du « call money » les taux ont suivi du 
début à la fin de 1958 un mouvement dégressif qui les a 
ramenés, de 2,25 % pour l'argent à 1 jour, 2.35 % pour le 
prêt à 5 jours et 2,5 % pour celui à 10 jours, aux niveaux 
respectifs de 1,10, 1,15 et l ,20 %- 

CHAPITRE VII. 

ACTIVITÉ DE LA CAISSE AUTONOME 
DES DOMMAGES DE GUERRE. 

Les décaissements effectifs de la Caisse Autonome pen­ 
dant l'année 195& sè sont élevés à 3 174 millions de francs 
dont 1 489 millions de francs pour le service financier des 
emprunts. 1 OIS millions de francs à titre d'indemnités et 
d'avances et 476 millions de francs à titre de crédits de 
restauration. 

Les recettes effectives se sont élevées à 3 033 millions de 
francs dont 2 502 millions de francs comme dotations budgé­ 
taires et 501 millions de francs comme moyens de finance­ 
ment des crédits de restauration; soit un surplus de dépenses 
de 141 millions de francs. 

Comme le paiement par la Caisse Autonome des crédits 
de restauration s'effectue au moyen des fonds mis à sa 
disposition par les organismes · octroyant les crédits, il 
n'existe pas pour la Caisse, de problème de financement 
dans ce secteur. 
En ce qui concerne le.s dépenses qui lui incombent (princi­ 

palement le service financier des emprunts, indemnités et 
avances) la Caisse Autonome ne dispose pratiquement à 
cette fin, comme ressources, que de ses dotations budgé­ 
taires annuelles, Il est remédié à l'insuffisance éventuelle 
de ces moyens par prélèvement sur son avoir disponible 
(au budget pour Ordre et au compte chèques postaux), cet 
avoir étant le reliquat du produit de !'Emprunt de la 
Reconstruction. Son avoir disponible qui s'élevait, fin 1958, 
à 2 519 millions de francs. a diminué de 141 millions de 
francs en 1958 (augmentation de 10 millions de francs au 
budqet pour Ordre mais avoir au compte chèques postaux 
en diminution de 151 millions de francs). 

Il convient de signaler, en outre, qu'en paiement de dom­ 
mages de querre. Ia Caisse Autonome a émis, pendant 
l'année 1958 des obligations pour un montant nominal de 
1 274 872 000 francs (contre 1 745 576 000 francs en 1957) 

6° Het tekort van· de handelsbalans beloopt voor 1958, 
4 miljard frank tegenover 12 miljard frank tijdens het voor­ 
gaande jaar. 

De betalingsbalans daarentegen, die in 1957 een tekort 
van 2,2 miljard frank aanwees, vertoont voor het jaar 1958 
een batig saldo van 19 miljard frank. Deze evolutie wordt 
in de eerste plaats, tot een beloop van 2 miljard frank, 
verklaard door een vermindering van het tekort op de han­ 
delsbalans. Bij de andere elementen waaraan het voornoemd 
saldo van 19 miljard frank dient toegeschreven, moeten het 
toevloed van deviezen, veroorzaakt door de Wereldtentoon­ 
stelling, de terugkeer van private beleggingen in het buiten­ 
land en de uitgifte door de Staat van leningen in buiten­ 
landse deviezen ge1·ekend worden. 

7° Gezien de tendens van onze betrekkingen met het 
buitenland en met het doel bij ons de huur van het geld 
op een niveau te houden, dat in overeenstemming is met 
dat van de andere landen, heeft de Nationale Bank van 
België, op 27 maart 1958 de discontovoet van -4,5 tot 4.25 % 
verlaagd, om hem daarna achtereenvolgens te brengen op 
5 juni op 4 % , op 3 juli op 3,75 % en op 28 augustus op 
3,5 %, 
8° Op de « call money » markt hebben de rentevoeten, 

van het begin tot op het einde van 1958, een dalende lijn 
gevolgd <lie ze van 2,25 % voor het éêndagsgeld, 2,35 % 
voor de lening op 5 dagen en 2.5 % voor deze op 10 dagen, 
respectievelijk teruggebracht heeft tot 1,10, 1.15 en 1,20 %- 

HOOFDSTUK VII. 

WERKZAAMHEID VAN DE ZELFSTANDIGE KAS 
VOOR OORLOGSSCHADE. 

De werkelijke uitbetalingen van de Zefstandige Kas tij­ 
dens het jaar 1958 bedroegen 3 171 miljoen frank waarvan 
1 489 miljoen frank voor de financiële dienst van de lenin­ 
gen, 1 018 miljoen frank als vergoedingen en voorschotten 
en 476 miljoen frank als herstelkredieten. 

De werkelijke ontvangsten bedroegen 3 033 miljoen 
frank, waarvan 2 502 miljoen frank als begrotingsdotaties 
en 501 miljoen frank als financieringsmiddelen voor de 
herstelkredieten; zegge een uitgavensurplus van 141 miljoen 
frank. 
Daar de betaling der herstelkredieten door de Zelfstan­ 

dige Kas uitgevoerd wordt bij middel der gelden te harer 
beschikking gesteld door de kredietorganismen, die de 
herstelkredieten toekennen, bestaat er in deze sector voor 
de kas geen financieringsprobleem. 
Wat de uitgaven betreft die door de ZeHstandige Kas 

zelf dienen gedragen (voornamelijk financiële dienst der 
leningen, vergoedingen en voorschotten) beschikt deze 
praktisch enkel, als inkomsten, over haar jaarlijkse beqro­ 
tingsdotaties. Het eventueel tekort van deze middelen wordt 
aangevuld door haar beschikbaar tegoed (op begroting voor 
Orde en op postrekening); dit tegoed is het overschot van 
de opbrengst der Lening tot Wederopbouw. Haar beschik­ 
baar tegoed dat, einde 1958, 2 519 miljoen frank bedroeg, 
verminderde in 1958 met 141 miljoen frank (vermeerdering 
van de begrnting voor Orde met 10 miljoen frank maar 
vermindering van de postrekening met 151 miljoen frank). 

Verder dient gesignaleerd dat de Zelfstandige Kas in 
1958, ter betaling van oorlogsschade. obligaties voor een 
nominaal bedrag van 1 274 872 000 frank (tegen 1 715 mil­ 
joen 576 000 frank in 1957) uitgegeven heeft en wel krach- 



329 ( 1958-1959). [ 2i ] 

et ce, en vertu de l'article 2 de la loi du 3 l juillet 1953. 
de l'arrêté royal du 15 septembre 1953 et des arrêtés minis­ 
tériels des 24 août l 957 et 25 août 1958. 
Ce dernier arrêté mlntstèrtel, parn au Moniteur belge du 

29-30 septembre l 958. concerne une sixième série d' obli­ 
gations, à délivrer aux sinistrés durant la période du 
1"1• octobre 1958 au 30 septembre 1959; ces obligations au 
porteur sont remboursables en 25 ans et portent intérêt au 
taux de 5 % % l'an. 

La situation financière au 31 décembre 1958 de la Caisse 
Autonome des Dommages de Guerre a paru au Moniteur 
belge du 6 mars 1959. 

CHAPITRE VIII. 

ÉVOLUTION DES DtPENSES. 

Les dépenses budgétaires globales effectuées durant 
l'année 1958 pour compte des exercices 1957 et l 958 ont 
dépassé de 14.9 milliards de francs les dépenses budgétaires 
constatées en 1957 pour compte des exercices l 956 et 1957. 

Ces dépenses se répartissent ainsi qu'il est indiqué aux 
deux tableaux suivants. Le premier en donne la subdivision 
par prindpaux chapitres des budgets, le second les présente 
par budgets principaux, en séparant le secteur civil du 
secteur militaire. 

I. - Compataison da dépens"' par principaux chapittts. 

( En millions de: francs.) 

tens artikel 2 van de wet van 31 juli 1953, het koninklijk 
besluit van 15 september 1953 en de ministeriële besluiten 
van 24 augustus 1957 en 25 augustus 1958. 
Dit laatste ministerieel besluit ( verschenen in het Belgisch 

Staatsblad van 29-30 september 1958) betreft een zesde 
reeks obligaties, aan de geteisterden af te leveren gedurende · 
de periode van l oktober 1958 tot 30 september 1959; deze 
obligaties aan toonder zijn terugbetaalbaar over- 25 jaar en 
hebben een rentevoet van 5 % % 's jaars. 

De Hnanctële toestand, per 31 december 1958, van de 
Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade werd in het Belgisch 
Staatsblad van 6 maart 1959 gepubliceerd. 

HOOFDSTUK VUL 

EVOLUTIE V AN DE lllTGAVEN. 

Het totaal der- begrotingsuitgaven, uitgetr-okken gedu­ 
rende het jaar 1958 voor rekening van de dienstjaren 1957 
en 1958. overtreffen met 14,9 miljard frank de begrotings­ 
uitgaven die in 1957 voor rekening van de dienstjaren 1956 
en 1957 gedaan werden. 
Deze uitgaven zijn verdeeld zoals aangegeven op de twee 

volgende tabellen. De eerste tabel geeft de onderverdeling 
volgens de voornaamste hoofdstukken. de tweede de voor­ 
naamste begrotingen met scheiding van de burgerlijke en 
militaire sector. 

I. - Vugelijlùng van de uitgaven volgens de voornaamste hoofdstukken. 

(In miljoen frank.) 

Dépenses Dépenses 
de'I'anaëe 1957 de l'année 19511 
pour compte pour compte 
des exercices des exerctces Différence 
1956 et 1957 1957 et 19511 
- - - Uitgaven van Uitnaven van 

het jaar 1957 het jaar /958 
voor rekeninn voor relœninn Verschil 

van ven 
de dienstjsren de dienstjann 
1956 en 1957 1957 en 1958 

A. - Dépenses ordinaires , A. - Gewo~ 1Jitgaven : 

Dette publique • ... ... --· ... ... .. . 17086 17 237 + 151 Staatsschuld. 
Pensions ... ... . .. ... . .. --- . .. 12925 15169 + 2244 Pecsleenen, 
Non-valeurs et remboursements . ... ... i59 4611 + 9 Kwade posten en terugbetalingeIL 
Dépenses d'administration: Uitgaven van bestuur : 

personnel ... ... .. . ... ... .. . 19058 20 ~16 + 1788 pel'SOIICel; 
matériel • ... ... ... .. . .. . ... 6713 6697 - 16 materieel, 

Subventions ... ... .. . ... ... ... .. . 30915 35 775 + 1860 Toelagen. 
Travaux d'entretien et fournitures ... ... 963 1061 + 98 Uitgaven voor onderhoud en leveringen. 
Autres dépenses crdïnalres ... ... ... .. . 3945 9163 + 5518 Andere gewont ultgaVfll. 

Totaux. 92064 106 716 +14652 Totalœ. 

B. - Dépenses extreotdlneires : B. - Baitengewone: rzitgaven : 

Dette publique ... ... ... .. . ... ... 501 1056 + 555 RïJk.sschuld. 
Crédits relatifs aux avances ... ... ... 1111 959 - 152 Kredieten betreffende de voorschotten. 



[ 25] 329 ( 1958-1959). 

---- ··---·•--- . ··- 

Dépenses Dépenses 
de r année 1957 de l'année 1958 
pour compte pour compte 

Différence rf~c. exercices des exercices 
1956 et 1957 1957 et 1958 
- - - Uit[lrn,en van Uitnaven vnn 

hef jaar 1957 het jaar 1958 
voor rekening voor rekenino Verschil 

van van 
de dienstjaren c/e dienst/aren 
1956 en 1957 1957 en 1958 

Crédits relatifs aux participations ... ... 168 432 .+ 264 Kredieten betreffende de participaties. 

Crédits relatifs aux immobilisations nou- 13 814 12997 - 817 Kredieten betreffende de nieuwe beleq- 

velles. gingen. 
èrédits relatifs à la restauratlon du domaine 635 508 - 127 Kredieten betreffende het herstel van het 

public. openbaar domein. 
Aide E.R.P. ... ... ... ... ... . .. ... - 2 + 2 E.R.P.-hulp. 
Autres dépenses ... ... ... ... . .. . .. l2 655 + M3 Andere uitgaven . 
Rësorptton du chômage ... ... ... . .. ll7 12 - 105 Opslorping van de weeklooshetd. 

Totaux, 16358 16621 + 263 Totalen. 
----- 

Totaux généraux. 108122 123337 +14915 Algemene totalen. 
==-=====-;:; ======= ======;;; 

ll. - Comparaison par budgets (ordiAaircs et extraotdinaitts réunis). ! Il. - Vergelijking per begroting (91Mo.11e m bwte119'!WOM: samen). 

(En millions de Iraacs.) (In miljoen Irank.) 

Budget de la Dette Publique . 
Budget des Pensions ... 
Budget des Non-Valeurs et Rembourse­ 

ments. 
Budget du Ministère de 11otérkur 

Budget du Ministère de la Justice ... . .. 
Budget du Ministère des Communications. 

Budget du Ministère des Travaux Publics 
et Reconstruction. 

Budget du Ministère du Travail et de la 
Prévoyance Sociale. 

Budget du Ministère de J'Instruction Publl­ 
que. 

Budget du Ministère de la Santé Publique 
er de la Famille. 

Budget de la Gendarmerie ... 
Budget du Ministère des Finances 
Budget du Ministire des Affaires Ecene­ 

rniques et des Classes Moyennes. 
Budget des Dotations et des autres dépar­ 

tements ministériels. 

Totaux. 

Budget du Ministère de Ja Défense Natio­ 
nale. 

Totauz généraux. 

17 587 
12925 

459 

10151 

1757 
9 154 

6633 

6165 

10233 

4 117 

1307 
5 503 
HIS 

2654 

92093 

16329 

108 422 

18 292 
15 [69 

468 

9609 

1877 
12852 

51172 

9 597 

Il 595 

i 150 

1 392 
5 878 
2 851 

2 761 

102 363 

20974 

123 337 

+ 705 
+ 2244 
+ 9 

542 

+ 120 
+ 3698 

76l 

+ 3432 

+ J 362 

+ 3 

+ 85 
+ 375 

567 

+ 107 

+10270 

.+ H45 

+!i915 
======= 

Rijksschuldbegroting. 
Begroting der Pensioenen. 
Begroting van Kwade Posten en Terug­ 
betalingen. 

Begroting van het Ministerie van Binnen­ 
landse Zaken, 

Begroting van het Ministerie van Justitie. 
Begroting van het Ministerie van Verkeers­ 
wezen .. 

Begroting van het Ministerie van Openbare 
Werken en Wederopbouw. 

Begroting van het Ministerie van Arbeid 
en Sociale Voon:org. 

Begroting van het Ministerie van Openbaar 
Onderwijs. 

Begroting van het Ministerie van Volks- 
gezondheid ~n het Gezin. 

Begroting van de Rijkswacht. 
Begroting van het Ministerie van Financiën. 
Begroting van het Ministerie van Econo- 

mische Zaken en Middenstand. 
Begroting van Dotatiên en andere ministe. 
mie departementen, 

Totalen. 

Begroting van het Minbmie van Lands­ 
verdediging. 

Algemene totalen. 



329 (1958-1959). [ 26] 

Les différences apparaissant dans la troisième colonne 
du premier tableau postulent les commentaires suivants , 

A. - BUDGET ORDINAIRE. 

l. Dette puhliquc. 

Les crédits prévus au budget de la Dette pour l'exercice 
1958 dépassaient de 990 millions de francs ceux qui avaient 
été inscrits au budget de l'exercice 1957. Cependant, à fin 
1958, les dépenses de l'année n'accusent qu'un excédent de 
151 millions de francs sur celles de l'année 1957. Encore 
convient-il de souligner que dans le montant global de 
17,2 milliards de francs se rapportant à l'année 1958, les 
dépenses de l'exercice 1957 interviennent pour 1,7 milliard 
de francs. 

2. Pensions. 

Les dépenses de 1958 ·sont en accroissement de 2,2 mil­ 
liards de francs sur celles de l'année 1957. Il faut en voir 
la cause dans l'application de la loi du 28 avril 1958 sur 
la pension des ouvriers mineurs et dans diverses augmen­ 
tations résultant de la hausse de l'index. du nombre et du 
montant des pensions attribuées. 

3. Dépenses d'admÏllisttation gfoérale. 

Personnel. 
Les dépenses de personnel accusent un gonflement de 

I.8 milliard de francs. Les revisions barêmiques intervenues 
au profit des agents des catégories subalternes et la notable 
extension des effectifs sont à la base de cet accroissement 
de dépenses. 

i. Subventions. 

Les dépenses de 1958 dépassent de 4 .8 milliards de francs 
celles de 1957, elles-mêmes en augmentation de 3,6 mil­ 
liards de francs sur celles de l'année antérieure. 
Cet accroissement se situe dans les secteurs relevés ci­ 

après : 

IWinistère de i'Intérieur. 
Intervention spéciale en faveur des communes 
dont la situation financière est obérée 

Ministère de l'Agricultur:e. 
Subvention en faveur de la culture du lin ... 
Subvention pour la lutte contre les maladies des 
animaux 

Subvention à l'Office National du Lait et en vue 
d'assurer la distribution de lait dans certains 
organismes 

Ministère des Communications. 
Subventions à la S.N.C.B. 

Ecarts en 
milliards 
de francs 

Ministère du Travail et de la Prévoyance 
Sociale. 
Subventions à l'Office National du Placement et 
du Chômage . 

Allocations familiales des travailleurs salariés ... 
Dépenses du F.N.A.M.I. 
Subventions au Fonds National de Retraite des 
Ouvriers mineurs 

+2,3 
+0,2 
+0,7 

+0,1 

De verschillen die in de derde kolom voorkomen vergen 
nadere uitleg : 

A. - GEWONE BEGROTING. 

l. Rijksschuld. 

De kredieten die voor het dienstjaar 1958 op de Rüks­ 
schuldbegroting voorzien waren. overtreffen met 990 mil­ 
joen frank diegene, welke op de begroting van het dienst­ 
jaar l 957 ingeschreven waren. Nochtans vertonen op het 
einde van 1958, de uitgaven voor dit jaar slechts een over­ 
schot van 151 miljoen frank op deze van het jaar 1957. 
Er dient eveneens onderstreept dat het globaal bedrag van 
17,2 miljard frank, dat betrekking heeft op het jaar 1958. 
voor 1,7 miljard frank uitgaven bevat ten laste van het 
dienstjaar 1957. 

2. Pensîoenen. 

ln vergelijking met het jaar 1957. zijn de uitgaven voor 
1958 met 2.2 miljard frank gestegen. De oorzaak hiervan 
dient gezocht bij de toepassing van de wet van 28 april 
1958 betreffende de pensioenen van de mijnwerkers en bij 
verschillende verhogingen. die voortvloeien uit de stijging 
van het indexcijfer en de vermeerdering van het aantal en 
het bedrag der toegekende pensioenen. 

3. Uitgaven van bestuur. 

Personeel. 
De personeelsuitgaven vertonen een verhoging van 

1,8 miljard frank. De weddeschaalherzieningen, die gebeurd 
zijn ten gunste van de personeelsleden der lagere catego­ 
rieën, en de merkelijke uitbreiding van het effectief, zijn de 
oorzaak van deze verhoging der uitgaven. 

4. Toelagen. 

De uitgaven voor 1958 overtreffen met 4.8 miljard frank 
diegene van 1957, die zelf 3.6 miljard frank hoger zijn dan 
het vorige jaar. 
Deze verhoging betreft de hiernavermelde sectoren : 

v.,rschill"n 
in miljard 
frank 

Ministerie van Binnenlandse Zaken. 
Bijzondere tussenkomst voor de gemeenten, waar- 

+0.3 1 van de financiële toestand slecht is 

Ministerie van Landbouw. 
+OJ I Toelage ten gunste van de vlasteelt 

Toelage voor de strijd tegen de ziekten van 
+ 0.1 I dieren 

Toelage aan de Nationale Zuiveldienst en om de 
uitdeling van melk aan zekere organismen te 

+ 0,2 1 verzekeren 

+0.3 

+0,1 

+OJ 

+0,2 

Ministerie van Verkeerswezen. 
+ 1,i I Toelagen aan de N.M.B.S. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzory. 

+I,4 

Toelagen aan de Rijksdienst voor Arbeids- 
bemiddeling en Werkloosheid ... 

Gezinstoelagen van loontrekkende arbeiders 
Uitgaven van het R.V.Z.I. ... 
Toelagen aan het Nationaal Pensioenfonds voor 
Mijnwerkers 

+2.3 
+0,2 
+0,7 

+OJ 



[ 27 J 329 (1958-1959). 

Ecarts en 
milliards 
de francs 

Ministère de l'Lnstruction Publique. 
Subventions diverses dont notamment pour traite­ 

ments 

Total des majorations 

Ministërc de l'Lntérieur. 
Subvention au Fonds des Communes 
Supplément de traitement au personnel 

enseignant 
Subventions au Fonds des provinces 
Subventions aux grandes villes 

Ministère des Aff aires Economiques. 
Subventions en faveur de l'industrie 

charbonnière { 1) 

Ministerie van Openbaar Onderwi]s. 
Verschillende toelagen, inzonderheid voor wed- 

+0.7 1 den 

-0,2 

-0,3 
-0.1 
-0,2 

6,1 

Total des réductions 
-0.5 

Ministerie van Economische Zaken. 
Toelagen ten gunste van de kolenin­ 
dustrie ( 1} ... 

-1,3 1 Totaal der verminderingen 

4,8 
5. Autres dépenses o.-wnaircs. 

Ce poste accuse une augmentation de 5.5 milliards de 
francs. 
Cet accroissement considérable s'explique à concurrence 

de 4.7 milliards de francs par la régularisation des frais de 
stationnement des forces armées belges en Allemagne ( le 
chapitre IV ci-avant expose la façon dont ont été compta­ 
bilisées les dépenses dont il s'agit). 
Parmi les autres dépenses ayant déterminé l'accroisse­ 

ment en question, on relève les excédents suivants : au 
département de la Santé Publique. 0,2 milliard de francs 
en faveur du Fonds National du Logement; au département 
des Communications. 0,2 milliard de francs pour la télévi­ 
sion. et au département des Affaires Economiques, 
0.l milliard de francs au profit des motels. 

B. - BUDGET EXTRAORDINAJRE. 

1. Dette publique. 

On constate, en 1958, un accroissement de dépenses de 
555 millions de francs par rapport au chiffre de 1957. Au 
cours de l'année antérieure. l'Etat avait dû faire face au 
rachat global de l'emprunt indirect à 4.75 % contracté en 
1957 par la S.N.C.B. auprès de la Caisse générale dEpar­ 
gne et de Retraite. li s'agissait d'une dépense de 500 millions 
de francs. Au cours de l'année 1958. s'est présentée une 
autre échéance: celle des bons de caisse 4 % à 5 ou l0 ans 
émis en 1948 par la S.N.C.B. et dont l'Etat assume le 
service financier en vertu de l'arrêté-loi du 30 novembre 
1946. La charge en question s'est élevée à 1 055 millions 
de francs. soit une auqmentation de 555 millions de francs 
sur celle couverte en 1957. 

2. Dépenses sur les crédits relatifs aux avances. 

Elles se réduisent de 152 milhons de francs par rapport 
au chiffre de 1957. Compte tenu du jeu des compensations 
intervenant entre certaines augmentations et réductions de 
dépenses, la diminution constatée se situe dans le chef du 
Département de la Défense Nationale et dans celui du 
Congo et du Ruanda- Urundi. · 

( l) D'autres dépenses de même nature, mais s'inscrivant dans le 
cadre de la C.E.C.A .. ont été effectuées en 1958 par avances de tré­ 
sorerie. dans J'attente du vote des crédits supplémentaires nécessaires. 

Verschillen 
in miljard 
frank 

Totaal der verhogingen 

Ministerie van Binnenlandse Zeken: 
Toelage aan het Gemeentefonds ... 
Weddetoelagen aan het onderwijzend 
personeel 

Toelagen aan het Fonds der Provinciën. 
Toelagen aan de grote steden . 

+0.7 

6,1 

-0,2 

-0.3 
-0.1 
-0,2 

-0.5 
-1.3 

4,8 
5. Andere: gewone uitgaven. 

Hier wordt een vermeerdering van 5.5 miljard frank 
genoteerd. 
Tot beloop van 4.7 miljard frank. wordt deze belangrijke 

vermeerderinq verklaard door de regularisatie van de lege­ 
ringskosten van de Belgische Strijdkrachten in Duitsland 
(bovenstaand hoofdstuk IV zet de wijze uiteen waarop de 
desbetreffende uitgaven geboekt werden). 

Bedoelde vermeerdering is ondermeer het gevolg van 
volgende overschotten : bij het departement van Volks­ 
gezondheid. 0.2 miljard frank ten gunste van het Nationaal 
Fonds voor de Huisvesting; bij het departement van Ver­ 
keerswezen, 0,2 miljard frank voor de televisie. en bij het 
departement van Economische Zaken. 0,1 miljard frank 
voor de motels. 

B. - BUITENGEWONE BEGROTING. 

1. Rijksschuld. 

ln 1958 stelt mm een verhoging van de uitgaven vast 
met 555 miljoen frank ten opzichte van 1957. Gedurende 
het vorige jaar had de Staat het hoofd moeten bieden aan de 
volledige wederinkoop van de indirecte lening van 4.75 %, 
die in 1947 door de N.M.B.S. aangegaan werd bij de Alge­ 
mene Spaar- en Lijfrentekas. Het betrof een uitgave van 
500 miljoen frank. In het jaar 1958 deed zich een andere 
vervaldag voor : namelijk deze Yan dé kasbons 4 % over 
5 of 10 jaar lopend. en uitgegeven in 1948 door de N .M.B.S. 
en waarvan de Staat de financiële dienst vervult krachtens 
de besluitwet van 30 november 1946. Bedoelde last bedroeg 
1 055 miljoen frank. zegge een vermeerdering met 555 mil­ 
joen frank ten opzichte van diegene, welke in 1957 gedekt 
werd. 

2. Uitgavm aangerekend op Ik kredieten voor veoescboaen. 

Deze verminderen met 152 miljoen frank ten opzichte 
van net bedrag van 1957. Rekening houdend met de com­ 
pensaties die tussen zekere verhogingen en verminderingen 
van uitgaven gebeuren, vindt men de vastgestelde vermin­ 
dering terug bij het Departement van Landsverdediging en 
c!at van Congo en Ruanda-Urundi. 

( l) Andere uitgaven van dezelfde aard, maar die binnen het raam 
van de E.G.K.S. vallen, werden in 1958 gedaan door middel van Schat­ 
kistvoorschotten, in afwachting dat de nodige bijkredleten gestemd 
worden. 



329 ( 1958-1959). [ 28 ] 

En 1957. le budget de la Défense Nationale disposait 
d'un crédit destiné à effectuer des avances à la Société 
anonyme « Le Logis militaire » en vue de la réalisation de 
son objet social. Sur ce crédit, d'un montant de 170 millions 
de francs. il en avait dépensé 1 19. En 1958. le département 
a continué à imputer la suite de ces avances en faveur du 
« Logis militaire » sur le solde du crédit de 1957 transféré 
à l'exercice suivant. Ces dépenses n'ont atteint que 49 mil­ 
lions de francs, soit une réduction de 70 millions de francs 
sur celles de l'année précédente. 

En ce qui concerne le Ministère du Congo et du Ruanda­ 
llrundi. on note une diminution de 200 millions de francs, 
des avances récupérables consenties par la Belgique au 
profit du Ruenda-Llrundï. 

3. Participations. 

On relève dans ce secteur un accroissement de dépense 
de 264 millions de francs. li est imputable au département 
des· Finances. amené à verser la souscription de la Belgique 
au capital de la Banque Européenne d'investissements. 

4. lmmobilisalioos nouvelles. 

On constate ici une réduction de 817 millions de francs, 
qui est la résultante de gros écarts en plus ou en moins 
apparaissant dans le chef de cinq départements, savoir : 

En milliards 
de francs 

1 ° Ministère de la Dëfénse Nationale: ... 
La réduction provient du fait que les crédits 

reportés à 1957 excédaient de 1,2 milliards de 
francs ceux qui furent reportés ensuite à 1958. Les 
dépenses faîtes sur les· reports en 1957 (dépenses 
qui se sont réparties comme suit: 27 millions de 
francs sur crédits de 1953. 277 millions de francs 
sur crédits de 1954 et 734 millions de francs sur 
crédits de 1955). ont dépassé de 1 038 millions de 
francs celles qui furent ultérieurement imputées sur 
les reports en 1958. 

2° Ministère des Affaires Economiques ... 
La réduction est due pour environ 150 millions 

de francs à la contraction des dépenses relatives à 
!'Exposition Universelle de 1958 et, pour le solde. 
à une diminution des sommes consacrées aux 
études en matière d'applicatlon de l'énergie nuclé­ 
aire. 

3° Ministère des Travaux Publics ... 
La réduction se situe en ordre principal dans 

les dépenses de construction de bâtiments scolaires 
et du complexe de la bibliothèque Albert t=. 

4° Ministère de la Santé Publique ... 
La diminution résulte d'une contraction des 

dépenses en faveur du Fonds National du Loge­ 
ment. 

--1.2 

-0.'i 

In 1957, bevatte de begroting van Landsverdediging een 
krediet, dat bestemd was om voorschotten te verlenen aan 
de Naamloze Maatschappij « Het Militair Tehuis » met het 
oog op het verwezenlijken van haar sociaal doel. Van dit 
krediet. dat 170 miljoen frank bedroeg, werden 119 miljoen 
frank uitgegeven. ln 1958 ging het departement voort het 
vervolg van zijn voorschotten ten gunste van de « Het Mili­ 
tair Tehuis» aan te rekenen op het saldo van het .krediet 
van 1957, dat naar het volgende dienstjaar overgedragen 
was. Deze uitgaven bedroegen slechts 49 miljoen frank, 
zegge een vermindering van 70 miljoen frank ten opzichte 
van het voorgaande jaar. 
Wat het Ministerie van Congo en Ruanda-Urundi betreft, 

stelt men een vermindering vast met 200 miljoen frank van 
de terugvorderbare voorschotten, die door België aan 
Ruanda- Urundi toegestaan werden. 

3. Participaties, 

Hier noteert men een verhoging van de uitgaven met 
264 miljoen frank. Dit is te wijten aan het Mlnisterle van 
Financiën, dat ertoe gebracht werd de inschrijving van 
België op het kapitaal van de Europese Investeringsbank 
te storten. • 

i. Nieuwe bel~nge.a. 

Men stelt hier een vermindering met 817 miljoen frank 
vast, die de resultante is van de grote verschillen, in posi­ 
tieve of in negatieve zin, die bij vijf departementen voor­ 
komen, namelijk : 

l O Ministerie van Landsvetdediging ... 
De vermindering spruit voort uit het feit dat de 

kredieten, die op 1957 overgedragen werden. met 
1.2 miljard frank diegene overtreffen, welke daar­ 
na op 1958. overgedcagen werden. De uitgaven die 
op de overdrachten in 1957 gedaan werden, wor­ 
den als volgt verdeeld : 27 miljoen frank op kredie­ 
ten van 1953, 277 miljoen frank op kredieten van · 
! 954 en 734 miljoen frank op kredieten van 1955. 
hebben met l 038 miljoen frank diegene over­ 
troffen. welke later op de overdrachten in 1958 
aangerekend werden. 

2°· Ministerie van Economische Zaken .,. 
V oor ongeveer 150 miljoen frank wo~dt deze 

vermindering veroorzaakt door de inkrimping van 
de uitgaven betreffende de Wereldtentoonstelling 
1958 en. voor het saldo. door een vermindering 
van de bedragen, die aan de studie over de toepas­ 
sing van de kernenergie, besteed worden. 

-0,8 1 3° Ministerie van Openbare Werken . 
De vermindering ligt hoofdzakelijk bij de uit­ 

gaven voor de OR_richting van schoolgebouwen en 
het complex van de bibliotheek Albert I. 

-0.2 1 i0 Ministerie van Volksgezondheid ... 
De vermindering vloeit voort uit een inkrimping 

van de uitgaven voor het Nationaal Fonds voor 
de Huisvesting. 

In miljard 
frank 
--1.2 

-0,4 

-0.8 

-0.2 



[ 29] 329 ( 1958-1959). 

5" Ministère des Communications 
L'important accroissement qui apparait 1c1 s'ex­ 

plique, à concurrence d'environ 85 %. par les aug­ 
mentations de dépenses suivantes : 

Jonction Nord-Midi ... 
Régie des. Voies Aériennes , . , 
Constructions navales ... 
S.N.C.B. -- Intervention de l'Etat clans 

les constructions de Liège-Guillemins et 
dans l'acquisition de '150 voitures métal­ 
liques et de 2 350 wagons ... 

0,3 
0,2 
0,2 

0,9 

+1,8 

Accroissement net des dépenses d'immobilisa­ 
tions ... 0.8 

5, Rcstnu~ation du domaine public. 

Les dépenses marquent une régression de 127 millions 
de francs imputable pour 90 millions de francs à une contrac­ 
tion des frais exposés par les Travaux Publics en vue de la 
réparation des dommages causés par la guerre aux voies 
hydrauliques. 

6. A11tres d.:~s. 

L'accroissement de 643 millions de francs que l'on relève 
sous cette rubrique est entièrement attribuable au Minis­ 
tère de la Défense Nationale, li s'explique par le fait que 
ce département à partir de mai 1958, s'est vu dans l' obli­ 
gation de faire face. sans participation allemande. aux frais 
de séjour des unités belges stationnées sur le territoire de la 
République Fédérale. Ainsî qu'il est relaté au chapitre IV 
ci-avant, un crédit de 572 millions de francs a été sollicité 
à cette fin au budget extraordinaire. dans le feuilleton d'ajus­ 
tement du budget de 1958. 

Le même département a dû supporter en 1958 les frais de 
transport et d'administration afférents au matériel fourni 
dans le cadre de l'aide M.D.A.P. (Mutual Delence Admi­ 
nistcation Program). 

•. 
* * 

Le second tableau présente sous une rubrique di~tincte 
ie chiffre global des dépenses ayant grevé le budget de la 
Défense Nationale. On constate de la sorte que les dépenses 
de l'année 1958 ont excédé de 4 645 millions de francs celles 
de l'année 1957. 

Il convient de rappeler que les montants ainsi rapprochés 
ne tiennent pas compte des dépenses de la Gendarmerie, non 
plus que des indemnités de milice, du coût des mesures de 
sécurité civile. des pensions militaires d'ancienneté ( mili­ 
taires de carrière), des pensions de guerre, ni enfin du coût 
de certains grands travaux routiers. portuaires et fluviaux. 

Ceci noté. il semble utile de ventiler les dépenses suppor­ 
tées par le budget de la Défense Nationale suivant leur 
nature ordinaire ou extraordinaire, afin de voir comment se 
répartit l'excédent dégagé plus haut. 

Annfr 1958 ( en milliol\$ de: francs). 

Budget ordinaire. 
Dépenses de l'exercice 1957 
Dépenses de l'exercice 1958 

5 505 
10888 

16 393 

5° Ministerie van Verkeerswezen 
De belangrijke toename die hier tot uiting komt. 

wordt verklaard voor ongeveer 85 % door de ver­ 
hoging van volgende uitgaven : 

Noord-Zuidverbinding .. 
Regie der Luchtwegen .. 
Scheepsbouw ,. 
N .M.B.S. - Tussenkomst van de Staat 

in de constructtes van Lutk-Gutllemlns en 
in de aankoop van 450 metalen rijtuigen 
en 2 350 wagons ... 

Netto-toename van de beleggingsuitgaven 

+1,8 

0.3 
0,2 
0,2 

0,9 

0.8 

5: Herstel van het openhaal' domein. 

Deze uitgaven vertonen een vermindering van 127 miljoen 
frank. die voor 90 miljoen frank te wijten is aan de inkrim­ 
ping van de kosten, die door Openbare Werken aangewend 
werden voor het herstel van de schade, die door de oorlog 
aan de watecwegen veroorzaakt werd. 

6. Andett uitgaven, 

De toename van 643 miljoen frank. die men hier aantreft. 
is volledig aan het Ministerie van Landsverdediging toe te 
schrijven. Dit departement was vanaf mei 1958 verplicht het 
hoofd te bieden. zonder Duitse tussenkomst, aan verblijfs­ 
kosten van de in de Duitse Bondsrepubliek gelegerde Bel­ 
gische eenheden. Zoals in bovenstaand hoofdstuk lV uiteen­ 
gezet. werd met dît doel een krediet van 572 miljoen frank 
op de buitengewone begroting gevraagd, in het bijkredïeten­ 
blad van de begroting 1958. 

Hetzelfde departement heeft in 1958 de vervoer- en admi­ 
nistratiekosten moeten dragen met betrekking op het mate­ 
rieel dat verstrekt werd in het raam van de hulp M.D.A.P. 
(Mutual Defence Administcation Program). 

* ** 
De twee-de tabel toont in een afzonderlijke rubriek het 

globaal bedrag van de uitgaven aan, waarmee de begroting 
van Landsverdediging bezwaard werd. Men stelt aldus vast 
dat de uitgaven van het jaar 1958 met 4 645 miljoen frank 
diegene van het jaar 1957 overtreffen. 

Er dient opgemerkt dat, hij de aldus samenqébrachte 
bedragen. geen rekening gehouden woedt met de uitgaven 
van de Rijkswacht. noch met de militievergoedingen. de 
kostprijs voor de maatregelen der burgerlijke veiligheid, de 
militaire anciënniteitspensioenen (beroepsmilitairen). de 
oorlogspensioenen. noch, tenslotte, met de kostprijs van 
zekere grote werken aan de wegen. de havens en de water­ 
wegen. 
Na deze vaststelling, schijnt het nuttig onder de uitgaven, 

die door de begroting van Landsverdediging gedragen wor­ 
den, een onderscheid te maken volgens hun gewone of bui­ 
tengewone aard, om na te gaan hoe het hoger naar voren 
gehraclite overschot verdeeld wordt. 

Jaar 1958, (in miljom &aak). 

Gewone begroting. 
Uitgaven van het dienstjaar 1957 . 
Uitgaven van het dienstjaar 1958 . 

5 505 
10888 

16393 



329 ( 1958- 1959), 

Budget exirnordlnaire. 
Dépenses de l'exercice 1957 
Dépenses de l'exercice 1958 

Total pour l'année 1958 

Année 1957. 
Budqet ordinaire. 

Dépenses de l'exercice 1956 
Dépenses de l'exercice 1957 

Budqe! extreotdlruiire. 
Dépenses de l'exercice 1956 
Dépenses de l'exercice 1957 

Total pour l'année 1957 

Excédent de 1958 sur 1957 

[ 30] 

Buitengewone begroting. 
·60 Uitgaven van het dienstjaar 1957 , .. - 60 

4 641 Uitgaven van het dienstjaar 1958 ... 4 6-11 
4581 4 581 
- --- 

20 974 Totaal voor het jaar 1958 ... 20 971 

Jaar 1957. 
Gea-one begroting. 

986 1 Uitgaven van het dienstjaar 1956 ... 986 
10 151 Uitgaven van het dienstjaar 1957 ... 10 l5I 

11 137 11137 
Buitengewone begroting. 

142 Uitgaven van het dienstjaar 1956 ... 112 
5 050 Uitgaven van het dienstjaar l 957 ... 5 050 

5 192 5 192 
-- -- 

16 329 Totaal voor het jaar 1957 ... 16 329 

4 645 1 Overschot van 1958 ten opzichte van 1957 ... 4 645 

Si l'on ne considérait que le: budget ordinaire, l'excédent 
des dépenses de 1958 sur celles de 1957 serait de 16 393 
-11 137 = 5 256 millions de francs. Ainsi qu'on l'a vu 
ci-avant dans le commentaire des chiffres du premier 
tableau, sous la rubrique 5 : « Autres dépenses ordinaires ». 
la régularisation des dépenses de stationnement des unités 
belges en Allemagne occidentale intervient dans ce montant 
pour 4,7 milliards de francs {plus exactement pour 4 733 
millions de francs). Les dépenses de rémunération des effec­ 
tifs, avec un accroissement de 577 millions de francs en 
1958 par rapport à l'année 1957, viennent expliquer le solde 
du gonflement décelé dans le secteur des dépenses ordi­ 
naires. Additionnées aux frais d'occupation ( 4 733-577). 
elles atteignent même 5 310 millions de francs, c'est-à-dire 
un montant qui dépasse de 54 millions de francs l'excédent 
global des dépenses ordinaires : c'est qu'une réduction dans 
les dépenses de matériel s'inscrit en sens inverse. 

Quant aux dépenses extraordinaires. de 5 192 millions de 
francs en 1957, elles tombent à 4 581 millions de francs en 
1958, soit une réduction de 611 millions de francs. II suffit 
pour expliquer cet écart de se référer à l'analyse faite ci­ 
avant de la partie B du premier tableau des dépenses; on 
y trouvera notamment les postes suivants : 

En millions 
de francs 

Avances : réduction des allocations consenties 
par la Défense Nationale au « Logis militaire ». - 70 

Immobilisations nouvelles : réduction des dépen­ 
ses faites par le même département sur reports : 
1.2 milliard de francs. ou plus exactement . . . -1 175 

Autres dépenses extraordineires : accroissement 
entièrement imputable à la Défense Nationale ... + 643 

Indien men alleen de gewone begroting zou beschouwen, 
wu het overschot van de uitgaven van 1958 ten opzichte 
van deze van 1957 16393 -11137 = 5 256 miljoén frank 
bedragen. Zoals men hierboven, in het commentaar over de 
bedragen van de eerste tabel. onder de rubriek 5 : « Andere 
gewone uitgaven », opgemerkt heeft, komt de regularisatie 
van de uitgaven voor de legering van de Belgische eenheden 
in West-Duitsland in dit bedrag tussen voor -'l,7 miljard 
frank (juister voor 4 733 miljoen frank). De uitgaven voor 
bezoldiging der effectieven, met een verhoging van 577 mil­ 
joen frank in 1958 ten opzichte van het jaar 1957. verklaren 
het saldo van de toename. die bij de gewone uitgaven waar­ 
genomen wordt. Gevoegd bij de bezettingskosten ( 1 733- 
577), bereiken zij zelfs 5 310 miljoen frank, dit wil zeggen 
een bedrag, dat met 54 miljoen frank het globaal overschot 
van de gewone uitgaven overtreft : een vermindering in de 
uitgaven voor materieel wordt in tegengestelde zin geno- 
teerd, · · 
De buitengewone uitgaven vallen van 5 192 miljoen frank 

in 1957 op 4 581 miljoen frank in 1958. zegge een vermin­ 
dering van 611 miljoen frank. Om dit verschil te verklaren 
volstaat het te verwijzen naar de hiervoren in deel B van 
de eerste tabel der uitgaven gedane ontleding; men vindt 
er onder meer volgende posten : 

Voorschotten : vermindering van de toelagen 
verleend door Landsverdediging aan de « Het 
Militaire Tehuis » - 70 
Nieuwe beleggingen : vermindering van de uit­ 

gaven, die door hetzelfde departement gedaan 
worden op de overdrachten : 1,2 miljard frank, 
oE juister . . . - 1 175 
Andere buitengewone: uitgaven : verhoging vol- 

ledig toe te schrijven aan Landsverdediging + 643 

ln miljoen 
frank 



[ 31 ] 329 (1958-1959). 

CHAPITRE IX. I HOOFDSTUK IX. 

FINANCEMENT DU BUDGET EXTRAORDINAIRE. 1 FJNANCIERING VAN DE BWTENGEWONIE BEGROTING. 

En ce qui concerne l'année 1958, la partie des dépenses 
extraordinaires excédant les recettes extraordinaires étran­ 
qères aux produits d'emprunt s'établit comme suit: 

En millions 
de francs 

Budget utraoi:dlw,ire. 

Dépenses des exercices 1957 et 1958 .. . 16 621 
Recettes des exercices 1957 et 1958 {à l'exclusion 
des produits d'emprunt) 352 

Excédent des dépenses . .. 16 269 

La couverture de cet excédent a été 
prélevée sur les produits d'emprunts. 
lesquels se sont élevés pour la dette 
consolidée à ... 
et pour la dette flottante à ... 

Soit ensemble 

10 854 
16 508 

Les produits d'emprunt subsistants, soit ... 
ont été utilisés comme suit : 
Déficit des budgets ordinaires de 1957 et 1958 

Dépenses pour compte du budget de 1959 

Budget pour Ordre : excédent des sorties sur les 
entrées 

Mouvements de fonds et de l'encaisse des comp­ 
tables 

Total 

27 362 

Het gedeelte van de buitengewone uitgaven dat de 
buitengewone ontvangsten - behalve de lening - te 
boven ging, deed zich, wat het jaar 1958 betreft, voor als 
volgt: 

In miljoen 
frank 

B11it~gcwooe begt<>ting. 

Uitgaven voor de dienstjaren 1957 en 1958 ... 
Ontvangsten voor de dienstjaren 1957 en 1958 

(behalve de leningopbrengsten) 

Overschot van de uitgaven ... 

16 621 

352 

16269 

De dekking van dit overschot werd 
voorafgenomen op de opbrengsten van 
de leningen welke bedroegen voor de 
geconsolideerde schuld ... 
en voor de vlottende schuld ... 

Zegge in het geheel 

10 854 
16508 

27 362 

11 093 1 De nog bestaande leningopbrengsten, zegge . . . 11 093 
werden als volgt aangewend:_ 

7 113 1 Tekort van de gewone begrotingen van 1957 en 
1958 7113 

1 464 1 Uitgaven voor rekening van de begroting van 
1959 1 464 

Begroting voor Orde : excédent van de uitgaven 
751 1 op de ontvangsten ... 

Fondsen- en kasqeldverhandelingen der reken- 
t 765 1 plichtigen 

11 093 Totaal 

751 

1 765 

11 093 



329 ( 1958-1959). [ 32 J 

PREMIÈRE PARTIE. 

APERÇU 
OES OPeRATIONS FINANCIBRES EFFECTUEES 

PENDANT L' ANNtE 1958. 

CHAPITRE PREMIER. 

COMPTE PROVISOIRE ET MOYENS DE FINANCEMENT. 

Le compte provisoire ci-après donne, en milliers de francs. 
le total des recettes et des dépenses constatées en compta­ 
bilité durant r année 1958. 

EERSTE DEEL. 

OVERZICHT 
VAN DE FINANCIELE VERRICHTINGEN 
GEDAAN GEDURENDE HET JAAR 1958. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

VOORLOPIGE REKENING EN FINANCIERINGSl\,IIDDELEN. 

De voorlopige rekening gedt, in duizenden frank, de 
ontvangsten en uitgaven weer welke in de loop van het 
jaar 1958 werden geboekt. 

Recettes 

Ontvangsten 

Dépenses 

Uitgaven 

Différences 

Verschillen 

I. - Opérations budgétaires. 

Exercice 1957 
Exercice 1958 .. 

II. - Opérntion.s de Trésorerie. 

A. - Sur comptes disponibles : 
Budget pour Ordre ... 
Dette flottante 
Fonds eo mouvement . 
Avance sur le budqet 1959 

B. - Sur compte indisponible : 
Accords de coopération économique. 

Taxe de conjoncture .. 
Indemnités de nationalisation .. 

Total . 

11 303 761 
99 507087 

12 361 758 
110976121 

- 1 057997 
-Il 469034 

110810848 1 123337879 1 -12527031 

1 726000818 t 726 752 320 - 751 502 
235 047 846 218 539 638 +16 508208 

I 714 699 512 l 715 379 482 - 679970 
- 1 461334 - 1464334 

7943 28074 - 20 l31 

838 289 415 158 + 423131 
11406 - + 11406 
-- 

3676605814 3 662 579006 +14 026808 
----- 

3 787 416 662 3 785 916885 + 1499777 
==;;;;:;==== ======== ==::;:;== = = 

I. - Vurichtingen op de begroringen. 

Dienstjaar 1957. 
Dienstjaar 1958. 

II. - Thesaur-ieuurichtin~n. 

A. - Op beschikbare rekeningen : 
Begroting voor- Orde; 
Vlottende schuld. 
Fondsen in omloop. 
Voorschot op de begroting 1959. 

B. - Op onbeschlkhare rekening : 
Akkoorden voor economische coöpe­ 
ratie. 

Conjunctuurtaks 
Nationalisatievergoediagen. 

Totaal 

I. - Opérations biadg<'t.ain?s. 

Les opérations effectuées en 1958 pour compte des bud­ 
gets des exercices 1957 et 1958. y compris les ajustements 
en rapport avec le règlement définitif de l'exercice 1957 ont 
exigé- du Trésor une intervention s'élevant à 12 527 031 000 
francs. 

1. - Variclatingai 0p de ~ 

De budgettaire verrtchnnqen in 1958 voor rekening van 
het dienstjaar 1957 en 1958 met inbegrip van de aanpassin­ 
gen in verband met de eindrekening van 1957 veroorzaakten 
voor de Schatkist een tekort van 12 527 031 0O0 frank. 



[ 33] 329 (1958-1959). 

En le répartissant entre les budgets ordinaires et budgets 
extraordinaires, ce mall peut être subdivisé comme suit : 

En mtlhers 
de francs 

1. Budgets ordinaires : 
Dépenses 
Recettes : 
Fiscales (1) . 
Non fiscales . 

88 109 542 
11191 181 

106 716 466 

99 603 723 

Excédent des dépenses ... 

2. Budgets extraordinaires 
Dépenses 

Recettes: 
Produit d'emprunts consoli­ 
dés 

Diverses .. 
10 854 33G 

352 795 

7 112 743 1 Meer aan uitgaven ... 

2. Buitengewone begrotingen 
16 621 413 1 Uitgaven ... 

Ontvangsten : 

Opbrengst van geconsolideer­ 
de leningen 

Verscheidene . 
11 207 125 

Excédent des dépenses . 

Mali des opérations budgétaires . 

11. - OpératiOllS de Trësoeerie. 

Les opérations hors budget constatées dans les écritures 
ont procuré au Trésor un excédent de recettes s'élevant à 
14 026 808 000 francs. se répartissant comme suit : 

En milliers 
de francs 

1. Budget pour ordre : 
excédent des entrées sur les sorties 
de fonds déposés au Trésor 

5 414 288 

12 527 031 

2. Dette flottante directe : 
excédent des émissions 

3. Avance sur budget 1959 
4. Fonds en mouvement . 
5. Sur comptes indisponibles à la B.N.B. 

Actif au 1 •• janvier 1958 
Actif au 1"' janvier 1959 

Soit une augmentation de 

(1) Y compris les impôts spéciaux. 

Wanneer men een onderscheid maakt tussen de gewone 
en de buitengewone begroting, kan dit tekort als volgt wor­ 
den onderverdeeld : 

1. Geivone begrotingen : 
Uitgaven ... 
Ontvangsten : 
Fiscale ( 1) 
Andere ... 

ln duizenden 
frank 

106 716 466 

88 109 542 
11 494 181 

99 603 723 

7112743 

16 621 413 

10854330 
352 795 

11207125 

Meer aan uitgaven 

Tekort voor de budgettaire verrichtingen ... 

5 414 288 

12 527 031 

U. - Thesauri~vttrichtingen. 

De verrîchtingen welke buiten de begroting werden 
geboekt, wezen op een meerontvangst van 14 026 808 000 
frank; deze kan als volgt worden onderverdeeld : 

In duizenden 
fraok 

1. Begroting voor Orde: 
de ontvangsten overtreffen de uit- 

( - ) 751 502 1 gaven van de fondsen bij de Schat­ 
kist gedeponeetd . 

2. Directe vlottende schuld : 
meer aan uitgiften ... ( + ) 1 6 508 208 

(-) 1464334 
(-) 679970 

Boni des opérations de trésorerie ... 

L'excèdent des recettes sur les dépenses tant en opéra­ 
tions budgétaires qu'en opérations de trésorerie et s'élevant 
à 1 499 777 000 francs correspond à l'accroissement de 
rencaisse générale des comptables du Trésor. 

En milliers 
de francs 

5 169 560 
6 669 337 

1 499 777 

3. Voorschot op dienstjaar 1959 ... 
4. Fondsen in omloop ... 

( +) 414 406 1 5. Op onbeschikbare rekeningen bij de 
N.B.B. 

( +) 14 026 808 1 Boni van de thesaurieverrichtingen 

(-) 751 502 

( + ) l 6 508 208 
(-) 1464334 
(-) 697970 

(+) 411406 

( + ) 14 026 808 
De meerontvangst van 1 499 777 000 frank vastgesteld 

op de verrichtingen van de begrotingen en de thesaurie 
samen, 'stemt overeen met de toename van de kasvoorraad 
van de rekenplichtigen van de Schatkist. 

Actief per 1 januari 1958 
Actief per 1 januari 1959 

Totale vermeerdering 

In duizenden 
fraolc 

5 169560 
6 669337 

J 499 777 

( 1) Speciale belastlnqen inbegrepen. 



329 (1958-1959). [ 34 J 

CHAPITRE ll. 
BILAN PROVISOffiE, 

Le bilan ci-joint reproduit les soldes au début et à la fin 
de l'année 1958 ainsi que les fluctuations d'une année à 
l'autre. 

Bilan annuel du Trésor ( e11 milllers de francs). 

HOOFDSTUK II. 
VOORLOPIGE BALANS. 

De hierbijgaande balans geeft de saldo's weer bij het 
begin en bij het einde van het jaar 1958 en de wijzigingen 
sinds het begin van het jaar. 

Jaarbilan van de Schatkist (in duizenden frank). 

Au - Per 

31.XII.1957 

Au - Per 

31.Xil.1958 

Variations 

Wijzigingen 

ACTIF. 

1. - ENCAISSE GENERALE 
DU TRESOR. 

1. Disponible : 
a) à la B.N.B., caissier de l'Etat ... 
b) chez les autres comptables ordinaires. 
c) C.C.P. (pour mémoire) (l) ... 

2. Rëalisab/e : 
a) chez les comptables ordinaires. - 

Titre de l'E.A.M. à l"Office de 
Chèques postaux. 

b) Portefeuille du Trëscr : 
Titres •.. •.. . .. 
Devises étrangères 

3. Indisponible: 
à Ia Banque d'Emissïon ... 

II. - COMPTES TRANSITOIRES. 

Mouvements de [onds : 
a) opérations diverses entres compta· 

bles. 
b) versement des comptables . 

Avance sur le budget d" l'exercice 1959 ... 

169 048 
2133 657 

580783 

124 110 

1864852 

4872 450(2) 

982 254 

68212 

-54136 
2009664 

403669 

1733772 

1864852 

1 954512 

1 i6i334 

- 223184 
- 123993 

- 177114 

+1609662 

5 957 821 (2) 1 + 1 085 371 

+ 972 258 

68 212 
+1164334 

l 050'166 1 Hl8846 1 +2368380 

ACTIEF. 

l. -- ALGEMENE KASVOORRAAD 
VAN. DE SCHATKIST. 

1. Beschikbaar : 
a) bij de N.B.B., Ri.jkskassier; 
b) bij de andere gewone rekenplichtigen; 
c) P.C.R. (pro memorie) (i). 

2. Te verwezenlijken: 
a} bij de gewone rekenplichtigen. - 

Titel van de: Muntsanerings1ening bij 
de postchequedienst. 

b) Effectenportefeuille : 
Effecten; 
Deviezen. 

3. Onbeschikbaar, 
bij de: Emissiebank. 

II. - OVERGANGSREKENINGEN. 

Fondsen in omloop: 
a) diverse verrichtlnqen tussen reken­ 

plichtigen. 
b) stortingen van de rekenplichtigen. 

Voorschot op de begroting van het dienst­ 
jaar 1959. 

(1) L'avoir en C.C.P. des comptables ordinaires du Trésor s'élevant 
respectivement à 3 441 521 et 3 458 707 a été déduit de l'actif el du 
passif. 

(2) Chiffres à augmente, de ceux portés au compte indisponible à 
la B.N.B. : « Accords de Coopération Economique: », « Accords Natio-­ 
nalisations » et « Taxe de conjoncture». Voir comptes d'ordre. 

(l) Het postchequetegoed der gewone rekenpllchtiçen van de Schat­ 
kist dat respectievelijk 3 H 1 521 en 3 458 7W bedroeg, werd van het 
actief en het passief afgetrokken. 

(2) Cijfers welke dienen vermeerderd te worden met deze bij de 
N.8.B. gedeponeerd op onbeschtkbare rekeningen : « Akkoorden voor 
Economische Samenwerking >, « Akkoorden Nationalisaties :. en < Con­ 
junctuurtaks :o. Zie rekeningen voor orde. 



[ 35] 329 ( 1958~1959). 

Au - Per 

31.XII.1957 

Au - Per 

3!.Xll.1958 

Variations 

Wi/rigingen 

III. - RESULTATS DES COMPTES III. - UITSLAGEN VAN DE 
DES BUDGETS. BEGROTINGS'REKENINGEN. 

Exercices, Dienst] aren : 
1830 à 1950 ... ... lH 182 748 !H 182748 - 1830 tot 1950; 
1951 --. 2 417 081 - 2417 081 - 1951: 
1952 1099937 1099937 - 1952; 
1953 - 632 024 - 632 024 - 1953; 
1954 - 9961 845 - 99611345 -- 1954; 
1955 '1860 638 '1860 638 - 1955; 
1956 - 8987 702 - 8987702 - 1956; 
1957 366 289 1424286 + 1057997 1957; 
1958 - 11469034 +11%9034 1958. 

126 510 960 1 141037991 1 +1252703f 

IV. - COMPTES D'ORDRE. IV. - REKENINGEN VOOR ORDE. 

Compte « Taxe de conjoncture » . 
Compte « Accords de Coopération Econo­ 

mique » à la B.N.B. 
Comptes « Nationalisations - Tchéco­ 

slovaquie et Hongrie ». 
Dette consolidée directe en circulation 

( valeur nominale}. 

Totaux ... 

PASSIF. 

I. - FONDS SPECIAUX 
BUDGETAIRES. 

(Titre I du budget pour Ordre) .•. . .. . .. 

ll. - FONDS DE TIERS. 

(Titre Ill du budget pour Ordre à l'exclu­ 
sion de la dette flottante) . . . . • . • . , 

III. - DETTE FLOTTANTE 
DIRECI'E. 

1. En {canes belges. 
a) Très court terme • 
b) Court terme : 

1. Avances de la B.N.B. 
2. Certificats de Trésorerie souscrits 

par: 
secteur bancaire privé .. _ 
orqanismes financiers publics 
orqanlsmes internationaux ... 
Trésor colonial et organismes 

coloniaux. 

208 754 631885 + 423 131 
20131 - - 20 131 

68225 79631 + 11406 

187 572 268 192480025 + 4 907 757 

----- 
187 869378 193 191 511 + 5 322 163 

322 303254 343606199 +21302945 
==::::::::;=== ====:::-::= ======= 

2 117 612 

11294871 

13412516 

542058 1 - 157558'1 

Il 802325 + 507451 

12 344 383 I -· 1068133 

Rekening « Conjunctuurtaks ». 
Rekening « Akkoorden voor Economische 

Samenwerking » bij de N.B.B. 
Rekeningen « Nationalisaties - Tsjecho­ 

Slowakije en Hongarije ». 
Directe geconsolideerde schuld ln omloop 

(nominaal). 

Totalen. 

PASSIEF. 

I. - SPECIALE FONDSEN 
OP DE BEGROTING. 

(Titel I van de begroting voor Orde}. 

IL - DERDEN-GELDEN. 

(Titel III van de begroting 'Voor Orde met 
uitsluiting van de vlottende schuld), 

1. 
1 

1 466000 5482000 + 4016000 

7940072 7MOOO0 - 100072 

29569600 29 895 000 + 325400 
7 650 175 12 682 894 + 5032719 
9 534 089 9108089 - 126000 
4413443 1988360 + 574917 

III. ,- DIRECTE VLOITENDE 
SOiULD. 

ln Be{gische franlmi. 
a) Zeer korte tennijn. 
b) Korte termijn: 

l. Voorschotten van de N.B.B. 
2. Schatkistbons onderschreven door 

de: 
private banksector; 
openbare financiële organismen; 
internationale organismen; 
Koloniale Schatkist en Kongolese 

organismen. 



329 ( 1958-1959). 

3. Dotation des combattants ... 
'1. Avoirs au C.C.P. des parttcullers, 

c) Moyen terme : 
Certificats de Trésorerie souscrits 
par : 
Trésor colonial et organismes colo­ 

niaux; 
Ruanda-Llrundt 
organismes internationaux 
divers ... ... ... 

2. E" monnaies étrangères. 
11) Court terme 
b) Moyen terme 

IV. - COMPTES TRANSITOIRES. 

Fonds à destination budgétaire (Titre II 
du budget pour Ordre). 

2. Mandats et ordres ,Je paiement en cir­ 
culation. 

3. Mouvements. de fonds : 
Réct':pissés de versement restant à pro­ 
duire en dépenses. 

i. Subsides d'alimentation de caisse des 
comptables ordinaires. 

V. - COMPTES D'ORDRE. 

Compte « Taxe de conjoncture » • 
Compte « Accords de Coopéralion 

mique » à la B.N.B. 
Comptes « Nationalisations Tchécoslova­ 

quie et Hongrie ». 
Dette consolidée directe en circulaUon 

Econo- 

(valeur nominale). 

Totaux ... 

[ 36 ] 

~ 
Au - Pee Au - Per Variations 

- 
3I.Xll.1957 31.Xll.1958 Wijûgln{len 

325 137 
1 

293 765 1- 31 372 
23 696 506 25 366 594 + 1670088 

- - - 
1400000 1 000000 - 400000 
- - - 

23 259 354 25 070870 + l 811 516 

7 708 907 11 686 506 + 3 977 599 
l 070550 827963 - 242 587 

- 
118 033 833 131542011 +16508 208 

======= =::===:::::::: == == - --·- --=- 

29[2927 

69600 

5000 

2 987 527 

3 229 558 

183 349 

53S11 

3 528 234 

+ 316631 

61816 • - 7784 

+ 183349 

+ 48511 

+ 540707 
======= 1 -=-=--= 1 ======= 

208 754 
20131 

68 225 

187 572 268 

187 869 378 

322 303 254 

631 885 

79631 

192480025 

193 19l 541 

343606199 

+ 423 131 
20131 

+ 11406 

+ 4907757 

+ 5322 163 

+21302945 

3. Dotatie van de oud-strijders. 
4. Tegoed op de postchequereke­ 

ningen van de particulieren. 
c) Halflange termijn. 

Schatkistbons onderschreven door 
de: 
Koloniale Schatkist en Kongolese 

organismen; 
Ruanda-Urundi; 
Internationale organismen; 
anderen. 

2. ln buitenlandse munt. 
a) Op korte termijn. 
b) Op halflançe termijn. 

IV. - OVERGANGSREKENtNGEN. 

1. Fondsen bestemd om op de begroting te 
worden opgenomen (Titel II van de 
begroting voor Orde. 

2. Mandaten en betaslsorders in omloop. 

3. Fondsen i,1 omloop : 
Nog als uitgave te boeken stortings­ 

bewijzen. 
4. Toelage: tot bevoorradinq van kasgeld 

bij de gewone rekenplichtigen. 

V. - REKENINGEN VOOR ORDE.. 

Rekening "Conjunctuurtaks ». 
Rekening « Akkoorden voor Economische 

Samenwerking > bij de N.B.B. 
Rekeningen < Nationalisaties - Tsjecho­ 

Slowakije en Hongarije >. 
Directe geconsolideerde schuld IJl omloop 

(nominaal). 

Totalen. 

CHAPITRE III. 

OP8RATIONS BUDG~TAIRES EFFECTlMES EN 1958. 

Au cours de l'année I 958 le compte définitif de l'exer­ 
cice 1957 a été rendu. Les modifications nécessaires ont Hé 
apportées dans les écritures de l'année. Un aperçu de ce 
compte est donné ci-après. La situation provisoire de l'exer­ 
cice 1958 suit. 

HOOFDSTUK lll. 

BUDGETTAIRE VER.RICHTINGEN GEDAAN IN 1958. 

In de loop van het jaar 1958 werd de eindrekening van 
het dienstjaar 1957 opgemaakt. De nodige wij:i:igingen wer­ 
den dan ook in de verrichtingen van het jaar opgenomen. 
Een kort overzicht van die eindrekening wordt hierna gege­ 
ven. De voorlopige stand van het dienstjaar 1958 volgt 
daarop, 



[ 37 ] 329 ( 1958-1959), 

Une situation sommaire des résultats budgétaires depuis 
1830 est reprise page 12, 

* * * 

Les opérations effectuées en 1958 pour le compte des 
budgets se résument comme suit : 

Recettes ( en milliers de francs), 

Een beknopt overzicht van de verrichtingen op de begro­ 
tingen sinds 1830 vindt men op bladzijde 42. 

* * * 
De verrichtingen gedaan in 1958 voor rekening van de 

begroting worden als volgt samengevat : 

Ontvangsten (in duizenden frank), 

NATURE DES RECETTES 

Exercice 
1957 

Dienstjaar 
1957 

Exercice 
1958 

Dienstjaar 
1958 

Total 

Totaal 
AARD DER ONTVANGSTEN 

l. - Voies et Moyens: I. - Rijksmiddelen : 

a) Recettes ftscales 6116149 8l 730 798 87 IH6947 a) Fiscale ontvangsten. 
b) Impôts spéciaux (loîs des 15, 16 et 71 598 190 997 262 595 b) Speciale belastingen (wetten van 15, 16 

17 octobre 1945). en 17 oktober 1945) . 
c) Recettes non fiscales . ... ... 5 100 223 6393 958 11 494 181 c) Niet fiscale ontvangsten . 

Total Il 287 970 88 315 753 99603 723 Totaal 

II. - Extraordinaires : II. - Bultenuewone : 

Utilisation des autorisations d'emprunter ..• - 10 854 330 10854330 Gebruik van leningsmachtigingen. 
Autres recettes extraordinaires •.. ... ... 15 791 337004 352 795 Andere buitengewone ontvangsten.. 

Total 15 791 11 191 334 11 207 125 Totaal 

Total général. l l 303 761 99 507087 110810 8i8 Algemeen totaal 
====~=:=it ===:::::=~= =====~:::::: 

Dépenses (en millim. de francs). Uitgaven (in duizenden frank). 

Exercice Exercïce Total 
1957 1958 

NATURE DES DBPENSES - - - AARD DER UITGAVEN Dienstjaar Dienstjaar 
1957 1958 Totaal 

I. - Ordinaires ... ... ... ... ... 12 621 047 94095419 106 716466 I. - Gewone. 

II. - Extraodinaires ... ... ... ... - 259 289(1) 16 880702 16 621413 11. - Buitengewone. 
- 

TotaL 12 361 758 110976121 123 337 879 Totaal. 

Excédent des dépenses ... ... 1057997 11469034 12 527031 Meer aan uitgaven. 
=--===== ======= ===::.=:::::= 

Tenant compte des dites opérations, on peut établir les 
situations suivantes : 

(1) Régularisation sur r exercice 1958 de dépenses imputées pro­ 
visoirement sur l'exercice 1957. 

Rekening gehouden met deze verrichtingen komt men tot 
de volgende standen : 

(1) Uitgaven geregeld op het dienstjaar 1958 welke voorlopig op 
1957 werden aangerekend. 



329 ( 1 958-1959). [ 38] 

A. - COMPTE DÉFINITIF A. - EINDREKENING 
DU BUD<iBT DE L'EXERCICE 1957, VAN DE BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. 

(Iln milliers de francs.) (In duizenden frnnk,) 

Ëvaluattcns Autorisations Total Recettes budgétaires d'emprunts 
- consolldés constatées 

Recettes, RBming - - - Ontvangsten. 
volgens cle Machtiging Totaal 

Vastgeste-lcle- 
begroting tot lening ontvangsten 

Ordinaires : Gewone: 
fiscales • ..• ... ... ... ... ... 82 586 800 - 82 586 800 89 294 009 fiscale; 
non fiscales ... ... ... ... ... 6 203 666 - 6203 666 10325027 r.iet fiscale; 
résultant de la guerre ... ... ... 401 280 - 401 280 345965 voortvloeiend ult de oorlog. 

Total. 89 191 746 - 89 191 746 99 965 001 Totaal. 
------ ----- 

Extraordinaires : Buitengewone : 
produits d'emprunts consolidés ... - 9 582 950 9 582 950 9582950 opbrengst van de geconsolideerde 

leningen. 
autres ... ... .. . ... ... ... 701 167 - 701 167 792 831 andere. 

Total. 701 167 9 582 950 10 284 117 10375784 Totaal. 

Total général. 89 892 913 9 582950 99 '175 863 110340785 Algemeen totaal 

======= ======::::: ======== ======= 

Dépenses 
Crédits Crédits Crédits constatées 

antérieurs et transférés Crédits (égales aux 
crédits propres à l'exercice cornplérnen- tombant en crédits pour 

à l'exercice 1958 talres annulation le règlement à demander dëfinitif} 
Dépenses, - - - - Uitgaven. - Vastgestelde 

Kredieten Kredieten Aan te 11ragcn Kredieten uitgaven (over- 
eigen aan het op het dienst- welke eenstemmend 
dienstjaar en ;aar 1958 te aanvullende vervallen met de kre- 
aan vroegere- transporteren kredieten dieten van de 

eindrekening) 

Ordinaires : Gewone: 
transferts de 1956 et anté- 6062346 1820453 - 275 739 5966154 transporten van 1956 en 

rieurs. vroegere-. 
exercice l 957 ... ... ... 917'18533 2 271 373 2367 1347166 88132 361 dienstjaar 1957. 

Total ... ... 99 810879 4 O'Jl 826 2367 1 622905 94 098 515 Totaal. 

Extraordinaires : Buitengewone : 
transferts de 1955 et antë- (')5862741 (2) 1439259 - 1 383 156 3040326 transporten van 1955 en 

rieurs ( art. 30, loi du vroegere ( art. 30, wet 
15 mai 1846). van 15 mei 1846). 

exercice 1957 ... 120180&5 
( (2) 4 776148 1069558 14 62623(} dîenstJaar 1957. ... ... 

(1) 8453 871 - 

Total ... ... 26334 677 6215407 - 2452714 17 666556 Totaal. 
- 

Total général ... ... 126145 556 10307233 2367 4075619 111765071 Algemeen totaal. 
======- ==;::;==== ===.::=== ====::=== 

Résultais : - Einduitslag: 
Boni de l'ordinaire. - Boni van de gewone begroting ... ... ... . .. 5 866486 
Mali de I'extraordinaîre. - Mali van de buîtenge-wone begroting •.. 7 290 772 

Mali de Texerctce. - Mali "oor het dienstjaar .. ... ... ... ... . .. 142'1286 
======= 

(l) Transfert en vertu de l'arrêté royal du 21 février 1957. 
(2) Transfert en vertu de l'arrêté royal du 25 mars 1958. 

(1) Getransporteerd ingevolge koninklijk besluit van 21 februari 1957. 
(2) Getransporteerd ingevolge koninklljk besluit van 25 maart 1958. 



[ 39] 329 ( 1958-1959). 

* * * 

Le tableau A de l'annexe I fait connaitre par article du 
budget les évaluations de recettes, les recouvrements effec­ 
tués et la comparaison entre les évaluations et les recou­ 
vrements. 

Les tableaux B et C de l'annexe I font connaître par bud­ 
get et par chapitre, les crédits accordés et les dépenses 
constatées. 

B. - SITUATION PROVISOIRE 
DU BUDGET DE L'EXERCTCE 1958, 

Pour l'exercice 1958, les opérations de recouvrement des 
recettes se prolongent jusqu'au 31 mars 1959. Les opérations 
d'établissement des impôts directs pour l'exercice 1958 peu­ 
vent être effectuées valablement jusqu'au 30 avril 1959, 
mais les cotisations ainsi établies du l" au 30 avril 1959 
sont rattachées à l'exercice 1959 (loi des finances du 
24 décembre 1958). 

Les opérations de liquidation et d'ordonnancement des 
dépenses ordinaires peuvent se poursuivre jusqu'au 31 mars 
1959 en vertu de r article 5 de la loi du 9 avril 1935. 
En ce qui concerne les dépenses extraordinaires, elles sont 

rég;ies depuis le l"' janvier 1956 par le système de compta­ 
bilité dit de « gestion». La fraction des crédits d'engagement 
et des crédits de paiement non utilisée en fin d'année a été 
reportée par arrêté royal du 23 mars 1959 (Moniteur belge 
du 6 avril 1959) au budget des Recettes et des Dépenses 
extraordinaires de l'exercice: suivant. En vue: de généraliser 
l'application de ce système les crédits extraordinaires des 
exercices antérieurs reportés à l'exercice 1958 en vertu de 
1' article 30 de la loi du 15 mai l 816 ou d'autres dispositions 
légales, ont été reportés par le même arrêté royal au budget 
de l'exercice 1959. 

Les résultats accusés dans la présente situation. arrêtés au 
31 décembre 1958, sont donc encore incomplets. 

§ J. Evalualio.o. du bil~. 

Recettes. 
Budget des V oies et Moyens { loi du 21 décem­ 
bre 1957) 

Budget des Recettes Extraordinaires (loi du 
lO juillet 1957) ... 

En milliers 
de francs 

"' * * 

De tabel A van bijlage I geeft, per artikel van de begro­ 
ting de ramingen der ontvangsten, de gedane innihgen en de 
vergelijking van de ramingen met de inningen. 

De tabellen B en C van bijlage I geven per begroting en 
per hoofdstuk de toegestane kredieten evenals de vastge­ 
stelde uitgaven. 

B. - VOORLOPIGE STAND VAN DE UITVOERING 
VAN DE BEGROTING VAN HET DIENSTJAAR 1958. 

Voor het dienstjaar 1958 kunnen de verrichtingen betref­ 
fende het invorderen van de ontvangsten voortgezet worden 
tot 31 maart 1959. De verrichtingen tot vestiging van de 
directe belastingen voor het dienstjaar 1958 kunnen echter, 
krachtens de Iinanciewet van 24 december 1958. geldig 
geschieden tot 30 april 1959: de aldus van 1 tot 30 april 1959 
gevestigde aanslagen worden echter aan het dienstjaar 1959 
verbonden. 
Wat de verrichtingen aangaat betreffende het vereffenen 

en het ordonnanceren van de gewone uitgaven, deze mogen 
ingevolge het artikel 5 van de wet van 9 april 1935 voort­ 
gezet worden tot 31 maart 1959. 
Voor de buitengewone uitgaven is echter. sinds 1 januari 

1956, het stelsel van beheer van toepassing. De niet aange­ 
wende kredieten werden dan ook vanaf l januari 1959 bij 
koninklijk besluit van 23 maart 1959 (Belgisch Staatsblad 
van 6 april 1959) op het dienstjaar 1959 overgedragen. 
Teneinde de eenvormigheid te bekomen werden ook de 
buitengewone kredieten van vroegere dienstjaren op het 
dienstjaar 1958 te transporteren ingevolge artikel 30 van de 
wet van 15 mei 1846 of andere wettelijke beschikkingen, bij 
datzelfde koninklijk besluit op het dienstjaar I 959 overge­ 
dragen. 

De hierna vermelde resultaten, op 31 december 1958 vast­ 
gesteld, zijn dus nog onvolledig. 

ln duizenden 
frank 

Ontvangsten. 
Rijksmîddelenbegroting ( wet van 24 decem- 

98 269 422 1 ber 1957) 98 269 422 
Begroting van Buitengewone Ontvangsten 

832 712 1 (wet van 10 juli 1957) 832 712 

99 102 131 

Ces évaluations ont été augmentées par les 
autorisations d'emprunts consolidés ( 1) : 

Emprunt 5 ¾ % $ 10 000 000 B.LR.D. 1957 .. 
Emprunt assainissement monétaire 
Emprunt 5 % 1958-1968 
Emprunt 5 % de 300 millions de francs à 

12 ans ... 

181 662 
618 

10145 831 

225 000 

10 853 ll 1 

Les évaluations des recettes s'élèvent donc à 109 955 2i5 

Deze vooruitzichten werden verhoogd door 
de machtigingen voor de volgende geconsoli­ 
deerde leningen (1) : 
5 ¾ % lening $ 10 000 000 B.I.R.D. 1957 ... 
Muntsaneringslening . 
5 % lening 1958~196"8 ... 
5 % lening van 300 miljoen frank op 12 jaar. 

99 102 134 

181 662 
618 

10 445 831 
225 000 

10 853 111 

Waardoor de ramingen gebracht werden op 109 955 245 

(1) Voir les notices relatives aux émissions d'emprunts consolidés 1 (1) Zie nota's betreffende de leningen uitgegeven in 1951), in 
en 1958 à l'annexe III. bijlage III. 



329 (1958-1959). [ 10] 

Crédits. · 
En mtlllers 
de francs 

l , Dépenses ordinaires : 
a) Crédits votés pour 1958 ( y compris les 

projets des crédits supplémentaires) 105 472 396 

b) Lois spéciales : 
Intérieur (loi du 4 avril 1958) ... 374 708 

Communications {loi du 11 avril 
1958) 7 500 

382 208 

c) Crédits transférés à l'exercice 1958 en 
vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai 1846 
ou d'autres dispositions légales 4 091 826 

Total ... ... ... 109 946 430 

2. Dépenses extraordinaires : 
a) Crédits de paiement votés pour 1958 

{y compris les projets des crédits supplémen- 
taires) 18 164 712 

b) Report par arrêté royal du 21 février 
1957 des crédits non utilisés de l'exercice 
1957 4 TT6 148 
c) Crédits transférés à l'exercice: 1958 en 

vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai 1846 
ou d'autres dispositions légales 1 439 259 

Total ... ... ... 24 380 119 

3. Les crédits de paiement pour l'exercice 
1958 s'élèvent donc à... 134 326549 

D'après les évaluations l'exercice 1958 se présentait 
comme suit au 31 décembre 1958 : 

En milliers 
de francs 

Recettes 
Dépenses 

Excédent des dépenses 

109 955 245 
134 326 549 

24 371 304 

Les chiffres cités ci-dessus subiront, après le 31 décem­ 
bre I 958. des modifications résultant notamment : 

a) Du vote du feuilleton des crédits supplémentaires; 
b) Des transferts de crédits ordinaires à l'exercice 1959 

en vertu de l'article 30 de la loi sur la comptabilité de 
l'Etat -et d'autres dispositions légales: 

c) Du transfert des crédits de paiements extraordinaires 
à l'exercice 1959: 
d) Des annulations de crédits restés sans emploi. 

Kredieten. 
In duizenden 

frank 
1. Gewone uitgaven 
a) Kredieten gestemd voor 1958 ( ontwerp 

bljkredleten inbegrepen) 105 472 396 

b) Speciale wetten : 
Binnenlandse Zaken ( wet van 

4 april 1958) .. . 374 708 
Verkeerswezen ( wet van 11 april 

1958) . ... 7 500 
382 208 

c) Kredieten getransporteerd op dienst­ 
jaar 1958 krachtens artikel 30 van de wet van 
15 mei 1846 en andere wettelijke beschik- 
kingen 4' 091 826 

Totaal . .. 109 946 430 

2. Buitengewone uitgaven : 
a) Betalingskredieten gestemd voor 1958 

(inbegrepen het ontwerp van de bijkredie- 
ten) 18 164 712 
b) Overdracht van niet benutte kredieten 

van het dienstjaar 1957 (koninklijk besluit 
van 21 februari 1957) ... 4 776 148 
c) Kredieten getransporteerd op dienst­ 

jaar 1958 krachtens artikel 30 van de wet van 
15 mei 1846 en andere wettelijke beschik- 
kingen 1 439 259 

Totaal 24 380 119 

3. In totaal belopen de betalingskredieten voor 
het dienstjaar 1958 dus 134 326 549 

Volgens de ramingen ziet het dienstjaar 1956 er dus per 
31 december 1958 als volgt uit : 

Ontvangsten 
Uitgaven 

Meer aan uitgaven 

ln duizenden 
frank 

109 955 245 
134 326 549 

24 371 304 

De hierboven aangehaalde cijfers zullen nog wijzigingen 
ondergaan na 31 december 1958 ingevolge: 

' a) Het stemmen van het bijkredietenbladr 
b) Het transporteren van kredieten op het dienstjaar 

1959 krachtens artikel 30 van de wet op de Rijkscompte­ 
biliteit en andere wettelijke beschikkingen; 

c) Het transporteren van buitengewone betalingskredie­ 
ten op het dienstjaar 1959; 
d) Het vervallen van de kredieten zonder verdere 

bestemming. 



( 41 ] 329 (1958-1959). 

§ 2, Frals réalisés au 31 décembre 1958, 

Recettes, 

Les recouvrements effectués pendant l'année 1958 se 
sont élevés : 

1 

Pour les recettes ordinaires ... 
Pour les recettes extraordinaires : 
a) En exécution du budget . 
b) En vertu d'autorisation d' emprunter 

Ensemble ... 

Le tableau A de l'annexe II fait connaître par article du 
budget, les évaluations des recettes, les recouvrements 
effectués au 31 décembre 1958 et la comparaison entre les 
évaluations et les recouvrements. 

* ** 

Dépenses. 

Lès paiements effectués à la charge du budget de 1958 
au cours de l'année 1958 se subdivisent ainsi qu'il suit: 

Dépenses ordinaires .. 
Dépenses extraordinaires (1} 

Ensemble ... 

En milliers 
de francs 

88315753 

337 004 
10 854 330 

99 507 087 

En milliers 
de francs 

94 095 419 
16 880 702 

110976121 

Les tableaux B et C de l'annexe II font .connaître par 
budget et par chapitre, les crédits accordés et les paiements 
effectués au 31 décembre 19513. 

.. 
"'* 

Au 31 décembre 1958, la situation provisoire de l'exécu­ 
tion du budget s'établit comme suit : 

En milliers 
de francs 

Mali du budget ordinaire .. 
Mali du budget extraordinaire 
Produits d'emprunts consolidés 

Mali du budget ·-· 

5 779 666 
16 515 6913 
10 851330 

11469031 

( l} Il est à noter que certaines dépenses faites par avances du 
Trésor ont ëtë imputées provisoirement sur l'exercice 1958: elles 
seront régularisées sur l'exercice 1959 en vertu de l'arrêté royal du 
23 mars 1959 qui reporte les cr-édits nécessaires audit exercice. 

§ 2. Verwuenlljklngen per 31 december 1958. 

Ontvangsten. 

De gedurende het jaar 1958 gedane inningen belopen: 

Voor de gewone ontvangsten . 
V oor de buitengewone óntvangsten : 
a) In uitvoering van de begroting 
b) Met machtiging tot lening 

Samen 

In duizenden 
frank 

88 315 753 

337 004 
10 854 330 

99 507 087 

De tabel A van bijlage Il geeft, per artikel van de beqro­ 
ting, de ramingen dec ontvangsten, de gedane inningen per 
31 december 1958 en de vergelijking van de ramingen met 
de inningen. 

* ** 

Uitgaven. 

De betalingen gedaan ten laste van de begroting van 1958 
in de loop van het jaar 1958 kunnen als volgt onder­ 
verdeeld worden : 

ln duizenden 
frank 

Gewone uitgaven 
Buitengewone uitgaven { t) 

Samen 

94 095 419 
16 880 702 

110 976 121 

De tabellen B en C van bijlage II geven per begroting en 
per hoofdstuk, de toegestane kredieten evenals de uitge­ 
voerde betalingen op 31 december 1958 . 

* •• 
Per 31 december: 1958 was de voorlopige stand van de 

uitvoering van de begroting dus : 

Tekort op de gewone begroting ... 
Tekort op de buitengewone begroting 
Opbrengst der geconsolideerde leningen 

Tekort van de begroting ... 

In duizenden 
frank 

5 779 666 
16 543 698 
10 854 330 

11469034 

(l) Er dient opgemerkt dat zekere ultgaven in 1958 betaald als 
Schatktstvoorschot en voorlopig op dat dienstjaar aangerekend, op het 
dienstjaar 1959 zullen worden geregulariseerd ingevolge het transpor­ 
teren van de kredieten bij koninklijk besluit van 23 maart 1959. 



329 (1958-1959). [ 42 ] 

§ 3. Résultats des comptes budgétaires depuis 1830. 
(En milliers de Irancs.) 

\ 

Budqets ordinaires Budgets extraordinaires Totaux 

- - - 
EXERCICES Gewone begrotingen B11ile11gewone begrotingen Totalen 

- 
DIENS1'fARBN 

Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses 
- - - - - - 

Ontvangsten Uitgaven Ontvan11stcn Uitgaven Ontvangsten Wtgaven 

1830 à/tot 1939 ... ... ... ... ... 186049 250 191652218 42 330 766 89 040292 228330016 283 692 510 

1910 à/tot 1914 ... ... ... ... . .. 74364873 177 960672 468 272 5 495 089 71833 115 183 "155 761 

1945 à/tot 1950 ... ... ... . .. ... 307612228 126874 lH 60908086 98 531417 368550311 · 525 ':105 591 

1951 ... ... . .. ... ... .. . ... 76856 595 66685785 9 309 100 23@7132 86 165 695 89782917 

1952 ... ... . .. ... .. . ... . .. 77 564 687 76 391 841 5 048625 24 400238 82 6i3 312 100792079 

1953 ... .. ... ... ... ... ... 76733077 77376316 2 712 691 17 125 533 79 445768 94 501 849 

1954 ... ... ... ... ... . .. . .. 75 771457 79711398 2196511 16 737 772 77967968 96':119170 

1955 ... ... . .. ... . .. . .. •·• 82065164 81 000937 341853 14 271 466 82407017 95 272403 

1956 ... ... ... ... ... ... ... 90314066 86 134 193 487020 10 472 079 90801086 96606272 

1957 ... ... . .. ... . .. . .. ... 99965 001 94 098515 792 834 17 666 556 100757 835 Ill 765071 

Totaux. - Totalen ... ... 1147326398 1 3608860!9 124 595 758 316 837 57'1 1271922156 1677723623 

1958 (1) • ... ... ... ... ... ... 88315753 94095':119 337 004 16 880 702 88652757 110976 121 

l 235642151 l '154 981468 124932 762 333 718 276 1360574913 1 788 699744 

-219 339 317 -208785514 -':128124831 

(1) Résultats provisoires au 31 décembre 1958. 
(2) Produit des titres émis en paiement des dommages de guerre 1914-1918. 



[ ':1:3 ] 329 (1958-1959). 

§ 3. Uitslagen van de begrotingsrekeningen. sedert 1830. 
(In duisenden frank,) 

EXCEDENTS - OVERSCHOTTEN 
Produits des emprunts Résultats 

Plus en Plus en Plus en Plus en - ·- recettes dépenses recettes dépenses 
- - - - Opb..en(lst van de leninqen Uitslagen Mee: aan Meer ,um Meer aan Meer aan 

onumnasten rdtgnven. on/vangsten uitgaven 

sur budgets sur budgets sur le budget sur le budqet Plus en Plus en 
ordinaires extraordinaires ordinaire extraordinaire recettes dépenses - - (2) - - -- 

op de gewone op de buitengewone op de (lewone op de buitenqe- Meer aan Mee,- aan 
bearotinoen beqrotlnqen begroting wone begroting ontvangsten uîtgnven 

8 602 968 46709 526 364907 43920808 9966 613 - - (2) 1060166 - 
- 103 595 799 - 5026 817 13565 8042891 - 100566160 

- 119 231946 - 37 623 331 8213 123197089 - 33649975 

10 170 810 - - 13 788 032 9270 6025033 2417 081 - 

l 172 846 - - 19 351 613 19586 17059244 - 1099937 

643 239 14412847 15680051 632024 - - - - (2)8054 

3939941 14541 261 28437272 - - - - - (2)5775 

l 064 227 13929 613 7995189 9 961845 4860638 - - - (2)9559 

4 179 873 9985 059 14789037 8987 7D2 - - - (2)3851 - 

5 866486 - ' - 16873 722 ·- 9 581585 - 1424 286 
(2) 1365 

----- 
22454 242 236013 893 - 192 241 816 415 541 275816969 21998652 151567 609 

5 779 666 16 543 698 - 10853111 
11469034 - - (2)1219 - - 

22454 242 241793 559 - 208 785 514 415 541 236671299 21998 652 163036643 

-219339317 -208785514 287 086840 -Hl 037991 

(1) Voorlopige uitslagen per 31 december 1958. 
(2) Opbrengst van de titels: uitgegeven als betaling van oorlogsschade 1914-1918. 



329 (1958-1959). [ 11 J 

CHAPITRE IV. I HOOFDSTUK IV. 

OPÉRATIONS DE TRûSORERIE EFFECTUÉES EN 1958, 1 THESAURIEVERRICHTINGBN GEDAAN IN 1958. 

Les opérations de trêsorerie comprennent : 
l" Les recettes et les dépenses qui s'effectuent par le 

Trésor: 

a) soit pour le compte de tiers; 
b) soit pour le compte de services publics spéciaux. 

Z0 Les mouvements de fonds qui ont lieu: 
a) soit pour centraliser les recettes; 
b) soit pour assurer en tout temps et dans toutes les 

localités l'acquittement ponctuel des obligations du Trésor. 

§ 1. Recettes, 

Les. recettes operees en 1958 pour compte des services 
dont la Trésorerie a la gestion se sont élevées à 3 676 mil­ 
liards 605 814 000 francs. savoir: 

A. - En comptes disponibles : 
En milliers 
de francs 

Recettes pour ordre . 
Produit de l'émission de certificats de 
Trésorerie 

Fonds en mouvement ... 

B. - En comptes indisponibles .à la 
B.N.B.: 
Compte « Accords de Coopération Eco­ 

nomique» 
Compte « Nationalisations » . 
Compte « Taxe de conjoncture» 

Ensemble ... 

l 726 000 818 

235 047 846 
l 714 699 512 

7943 
838 289 
11406 

3 676 605 814 

Les sorties et transferts de fonds constatés pendant Ia 
même année pour les mêmes services, se sont montés à 
3 662 579 006 000 francs, se répartissant comme suit : 

A. - En comptes disponibles : 

Dépenses pour ordre . 
Remboursement de certificats de Tréso­ 
rerie . 

Fonds en mouvement 
Avance sur le budget de l'exercice 1959. 

B. - En comptes indisponibles à la 
B.N.B.: 
Compte « Accords de Coopération Eco­ 
nomique » 

Compte « Taxe de conjoncture» 

Ensemble ... 

En milliers 
de francs 

1726752 320 

218 539 638 
I 715 379 482 

1464334 

28 074 
415 158 

3 662 579 006 

Par solde, les recettes de trésorerie sont superieures de 
14 026 808 000 francs aux dépenses de trésorerie. 

De thesaurieverrichtingen omvatten : 
1 ° De ontvangsten en uitgaven uitgevoerd door de 

Schatkist: 
a) hetzij voor rekening van derden; 
b) hetzij voor rekening van bijzondere openbare diensten. 

Z0 De geldverhandelingen die gedaan worden : 
a) hetzij om de ontvangsten te centraliseren: 
b) hetzij om altijd. om 't even waar, het stipt nakomen 

van de schatkistverplichtingen te verzekeren. 

§ 1. Ontvangsten. 

De ontvangsten gedaan in 1958 voor rekening van de 
onder het beheer van de Thesaurie vallende diensten, 
belopen 3 676 605 814 000 (rank. te weten : 

A. - Op beschikbare rekeningen : 

Ontvangsten voor orde ... 
Opbrengst van de uitgifte van Schatkist­ 

bons 
Fondsen in omloop . 

B. - Op onbeschikbete rekeningen 
bij de N.B.B.: 
Rekening 

mische 
Rekening 
Rekening 

« Akkoorden voor 
Samenwerking » 
«Nationalisatie» ... 
« Conjunctuurtaks » 

Samen ... 

In duizenden 
frank 

1726000 818 

235047 846 
1714699 512 

Econo- 
79i3 

838289 
11406 

3 676 605 814 

§ 2, Uitgaven. 

De geduœnde hetzelfde jaar voor dezelfde diensten 
vastgestelde uitgaven en overdrachten van gelden bedragen 
3 662 579 006 000 frank en kunnen verdeeld worden als 
volgt: 

A. - Op beschikbare rekeningen : 

Uitgaven voor orde ... 
Terugbetaling van Schatkistbons 

Fondsen in omloop ... 
Voorschotten -op de begroting van het 

dienstjaar 1959 

B. - Op onbeschikbere rekeningen bij 
de N.B.B.: 
Rekening « Akkoorden voor Economische 

Samenwerking :. •.. 
Rekening < Conjunctuurtaks > .. 

Samen •.. 

In duizenden 
frank 

1726752 320 
218 539638 

l 715 379 482 

I 464 33-4 

2807➔
415158 

3 662 579006 

De thesaurieontvangsten overtreffen dus de uitgaven met 
li 026 808 000 frank. 



[ 45 ] 329 ( 1958,-1959 ). 

Opërutlons pour ordre, 

Les opèrations enregistrées en 1958 sur 
le budget pour Ordre s'élevaient en 
recettes à 
et en dépenses 

Le solde du l "r janvier 1958 de ... 
s'établit dès lors au 31 décembre 1958 
à 

En milliers 
1 

ln duizenden 
de francs frank 

De verrichtingen op de begroting voor 
Orde beliepen, gedurende het jaar, in 

1726000 8181 ontvangsten ... l 726 000 818 
1 726 752 320 en in uitgaven 1726752 320 

16 325 443 Het saldo van 1 januari 1958 van ... 16 325 +43 
werd aldus gebracht per 31 december 

15573941 1 1958 op ... ... 1557394[ 

Un aperçu des avoirs de quelques-uns des principaux 
fonds pour ordre est donné page 63. 

Opérations sur certllicats de Trésorerie. 

La dette flottante directe s'est accrue dans le courant de 
l'année 1958 de 16 508.208 000 francs. Elle a atteint au 
31 décembre 1958 un montant de 134 542 041 000 francs. 
Les mouvements de la dette flottante directe sont repris 
page 47 et suivantes. 

Fonds en moevement. 

Les mouvements de fonds et de valeurs qui s'effectuent 
soit pour centraliser les recettes, soit pour permettre les 
dépenses ou pour assurer l'acquittement ponctuel des obli­ 
gations du Trésor. se soldaient à fin décembre 1958 par un 
actif de l 655 836 000 Francs, 

Ce solde peut être subdivisé comme suit : 

En milliers 
de francs 

Actif : 
Opératlons diverses entre comptables ··- 

Passif : 
Mandats en circulation . _. 
Subsides aux comptables ordinaires 
Récépissés de versement restant à produire 

en dépenses _ .. 

61 816 
53 511 

183 349 

298 676 

Opêratîons sur comptes indisponibl<:s. 

A. - Accords de coopération économique. 

En application des dits accords, il restait déposé à la 
Banque Nationale de Belgique, au 31 décembre 1957 : 

En milliers 
de francs 

1. Au compte ouvert en vertu de l'article IV. 
sous-compte « Belgique-Luxembourg » . _. 

2. Au compte spécial article IV, sous-compte 
« Congo belge » ... 

3. Au compte « Opérations en suspens» 

Total ... 

Ce solde a été liquidé dans le courant de l'année 1958. 

Verrichtingen voor orde, 

Een uiteenzetting van het tegoed van enkele der voor­ 
naamste fondsen voor orde wordt gegeven bladzijde 63. 

Verrichtingen op Schatkistcertificaten. 

De directe vlottende schuld nam in de loop van het jaar 
1958 toe met 16 508 208 000 frank. Ze bereikte per 
31 december 1958 134 542 041 000 frank. De schommelingen 
van de directe vlottende schuld worden uiteengezet blad­ 
zijde 47 en volgende. 

Fondsen in omloop. 

Deze verhandelingen van geld en waarden gedaan om 
ontvangsten. te centraliseren, om uitgaven toe te laten of om 
het steeds nakomen van de schatkistverplichtmgen te vene­ 
keren, vertoonden per einde december 1958 een actief van 
1 655 836 000 frank. 
Dit saldo kan als volgt worden onderverdeeld : 

Actief : 
1 954 512 1 Diverse verrichtingen tussen rekenplichtigen. 

Passief: 
Mandaten in omloop 
Subsides aan de gewone rekenplichtigen 
Toelage tot bevoorrading van kasgeld bij 
gewone rekenplichtigen 

In duizenden 
frank 

l 954 512 

61 816 
53 511 

183 349 

A. ~ Overeenkomsten voor economische semetuoerkinq . 

.Bij toepassing van de O.E.S. bleef per 31 december 1957 
bij de Nationale Bank van België gedeponeerd : 

l. Op de rekening geopend krachtens arti- 
JO 017 1 kei IV, subrekening «België-Luxemburg». 

2. Op speciale rekening artikel IV, subreke- 
7 943 1 ning «Belgisch-Kongo» ... 
2 170 3_ Op rekening « Hangende verrichtingen ». 

20 130 1 Totaal ... 

298 676 

In duizenden 
frank 

10 017 

7943 
2 170 

20130 

Dit saldo werd in de loop van 1958 vereffend. 



329 (1958-1959). [ '16 ] 

B. - Indemnités de nationalisation. 
Les montants inscrits au crèdlt de ces comptes s'élevaient 

au 31 décembre 1958 à : 
En milliers 
de francs 

l. Accord avec la Tchécoslovaquie 
2. Accord avec la Hongrie 

Total 

Au cours de l'année 1957 
Au cours de l'annêe 1958 

":13 783 
35 848 

79 631 

C. - Taxe exceptionnelle de conjoncture (loi du 12 mars 
1957. Moniteur belge du 14 mars 1957). 
La taxe exceptionnelle de conjoncture est perçue au profit 

exclusif de l'Etat . 
Le produit de la taxe exceptionnelle de conjoncture est 

affecté. au fur et à mesure de la perception, à la formation 
d'un fonds de réserve, qui fait l'objet globalement. d'un 
compte spécial ouvert auprès de la Banque Nationale de 
Belgique. 
Ce compte spécial est distinct du compte courant ordi­ 

naire du Trésor à la Banque Nationale de Belgique, et n'est 
susceptible d'aucune compensation avec le solde de celui-ci. 
Il figure sous une rubrique particulière dans' la comptabilité, 
les états de situation et les bilans de la Banque. 

En application de cette loi, les montants ci-après ont été 
déposés au compte indisponible auprès de la ~.N.B. 

En milliers 
de francs 
459 031 
838 289 

1297 320 

Ce fonds de réserve est affecté à concurrence de 30/55 
à des fins sociales. telles que l'augmentation de certaines 
pensions, à concurrence de 25/55 à des fins économiques 
d'intérêt général, telles que la recherche scientifique, l'amé­ 
lioration de l'équipement des laboratoires universitaires et 
les recherches en matière d'èner:gie nucléaire. 
Les modalités de cette affectation sont déterminées par 

des arrêtés royaux délibérés en Conseil des Ministres. 
Il a été disposé : 
a) en vertu de l'arrêté royal du 1 novembre 1957 (Moni­ 

teur belge du 9 novembre 1957) pour certaines dépenses 
d'ordre social: 
au cours de l'année 1957 
au cours de l'année 1958 

250 276 
365 159 

615 435 

b) en vertu de l'arrêté royal du 30 avril 1958 
(Moniteur belge du 7 juin 1958) pour des dëpen­ 
ses relatives aux investissements scientifiques : 

au cours de l'année 1958 . 50 000 

Total des dispositions .,. . .. 665 435 

Solde du compte ouvert auprès de la B.N.B. au 
31 décembre 1958 ... 631 885 

B. - Neiionelisetieoetqoedingen. 
Deze rekeningen waren op 31 december 1958 gecrediteerd 

als volgt : 

l. Akkoord met Tsjechoslowakije 
2. Akkoord met Hongarije 

Totaal 

Gedurende het jaar 1957 . 
Gedurende het jaar 1958 . 

ln duizenden 
frank 
43 783 
35 8"18 

79 631 

C. - Buitengewone conjunctuurteks (wet van 12 maart 
1957, Belgisch Staatsblad van l ":I maart 1957). 
De buitengewone ·conjunctuurtaks wordt uitsluitend ten 

behoeve van de Staat geheven. 
De opbrengst van de buitengewone conjunctuurtaks 

wordt naar mate van de Inning aangewend tot de vorming 
van een reservefonds, dat globaal. het voorwerp uitmaakt 
van een bij de Nationale Bank van België geopende speciale 
rekening. 

Die speciale rekening is afgescheiden van de gewone 
rekening-courant van de Schatkist bij de Nationale Bank 
van België, en is niet vatbaar voor enige compensatie met 
het saldo van deze laatste rekening. Zij komt voor onder 
een bijzondere rubriek in de comptabiliteit, de overzicht­ 
staten en de balansen van de Bank. 
ln toepassing van deze wet werden op de onbeschikbare 

rekening bij de Nationale Bank volgende ontvangsten 
geboekt: 

ln duizenden 
frank 
459 031 
838 289 

1297320 

Dit reservefonds wordt aangewend ten belope van 30/55 
tot sociale doeleinden. zoals de verhoging van zekere pen­ 
sioenen, en ten belope van 25/55 tot economische doel­ 
einden van algemeen belang zoals het wetenschappelijk 
onderzoek, de verbetering van de uitrusting der umversiteits­ 
laboratoria en de opzoekinqen inzake kernenergie. 
De modaliteiten van deze aanwending worden bepaald 

bij in Ministerraad overlegde koninklijke besluiten. 
Er werd reeds over volgende bedragen beschikt : 
a) krachtens het koninklijk besluit van "l november 1957 

(Belgisch Staatsblad van 9 november 1957) voor zekere 
uitgaven voor sociale doeleinden : 
gedurende het jaar 1957 
gedurende het jaar 1958 . 

250 276 
365 159 

615 43S 

b) krachtens het koninklijk besluit van 30 april 
1958 {Belgisch Staatsblad van 7 juni 1958) voor 
zekere uitgaven bestemd voor wetenschappelijke 
investerùtgen : 
gedurende het jaar 1958 50 000 

Totaal benut bedrag 665 435 

Saldo op de rekening bij de N.B.B. per 31 decem- 
ber 1958 . ... ... ... ... ... ... ... 631 885 



[ 47 ] 329 ( 1958-1959). 

DEUXIÈME PARTIE. 1 TWEEDE DEEL. 

SITUATION DB LA DETTE PUBLIQUE AU l" JANVIER 1959. 1 STAND VAN DE RIJKSSCHULD OP 1 JANUARI 1959, 

La dette publique s'établit comme suit au 31 décembre 
1953 ( sans la dette interqouvernementnle ) 

De Rijksschuld bedraagt op 31 december 1958 (intergou­ 
vernementele schuld niet inbegrepen) : 

Dette o, •• n Totaux 

1 

directe indirecte 
- - 

Directe Indirecte 
schuld schuld Totalen 

Dette consoltdëe : Geconsolideerde schuld : 
intérieure ... ·•· ... F 175 511422 918 17746 548 429 193 257 971 347 binnenlandse; 
extérieure ... ... . .. . .. 16968602136 877 750000 17 846 352 136 buitenlandse. 

---~--.•~---- 

F 192480 025 054 l8 624 298 429 211 101323 483 

Dette à moyen terme : Schuld op halflange termijn : 
intérieure ... ... ... F 26 070 870 000 -- 26 070 870 000 binnenlandse; 
extérieure ... ... ... ... 827 962 500 - 827962 500 buitenlandse. 

F 26 898 832 500 - 26 898 832 500 

Dette à court terme : Schuld op korte termijn : 
intérieure ... ... ... F 95 956 702 006 - 95 956 702 006 binnenlandse; 
extérieure ... ... ... ... 11 686 506 392 - 11 686 506 392 buitenlandse. 

---~-~--- -·-- 

F 107 643 208 398 -- 107 643 208 398 

Total général ... ... F 327 022 065 952 18 621298129 315 646 364 .381 Algemeen totaal. 

---=--===- - - - - - -·- - - - =-cc::::,::=:::::::=== 



329 ( 1958-1959). [ 48 ] 

t. Dette consolidée intérleurc. 

La dette consolidée intérieure s'élevait 
au 1 •r janvier 1958 au capital nominal 
de (l) F 
Pendant l'année 1958, elle a augmen­ 

té en nominal de 
représentant la balance entre les accrois­ 
sements et les diminutions. 

Obligations de l'Em­ 
prunt 3 % % de 
l 'Assainissement 
monétaire 

Emprunt à lots 4 % 
1933 

Emprunt 5 % 1958- 
1968 

Emprunt 5 % 1958- 
1965 du Fonds des 
Routes 1955-1969 . 

Emprunt 5 % 1958- 
1970 

186 283 632 312 

6 974 339 035 

Il en résulte qu'au 31 décembre 1958, 
le montant de la dette consolidée inté­ 
rieure s'établit à F 

Les émissions de l'année 1958 en dette 
consolidée intérieure se totalisent en 
nominal par F 

savoir : 
Dette unifiée, 4 %. 

1 •·• série . F l 218 500 

618 000 

730 800 

10 695 148 000 

2 000000000 

225 000000 
L'amortissement de la dette consolidée 

intérieure a porté pendant l'année 1958, 
sur un capital nominal de 
se répartissant comme suit : 
J. Amortissements nor- 

maux F 5 807 835 265 
2. Amortissement ex­ 

traordinaire d' obli­ 
gations de l'Em­ 
prunt 3 ~f % de 
l' Assainissement mo­ 
nétaire au moyen 
du produit des im­ 
pôts spéciaux . 

3. Remboursement an­ 
ticipatif des obliga­ 
tions estampillées 
5 % de l'emprunt à 
lots I 933 .. 

193 257 971 347 

12922715300 

139 640000 

701 000 

Balance entre les émissions et les amor- 
tissements F 

Le tableau ci-après présente, par emprunt, le montant des 
émissions et des amortissements effectués pendant l'an­ 
née 1958. 

(!} Déduction faite de 307 000 000 de francs : montant des tranches 
suisse et hollandaise des actions privilégiées de la S.N.C.F.B. compris 
dans Ia dette consolidée extérieure indirecte. 

1. Geconsobdeerde binnenlandse schuld. 

Op 1 januari 1958 bedroeg de gecon­ 
solideerde binnenlandse schuld nomi­ 
naal (1) F 

Gedurende het jaar 1958 is zij nomi­ 
naal vermeerderd met ... 
wat de balans weergeeft tussen de ver­ 
meerderingen en verrninderlngen. 

Hieruit volgt dat, op 31 december 
1958, het bedrag van de geconsolideerde 
binnenlandse schuld beloopt F 

De uitgiften ged,urende 1958, berei­ 
ken in nominaal. wat betreft de gecon­ 
solideerde binnenlandse schuld F 

zegge : 
4 % geünificeerde 

schuld, !st• reeks. F 1218 500 
3 ½ % Obligaties van 
de Muntsanerinqs­ 
lening 

4 % Lotenlening I 933. 

5 % Lening 1958- 
1968 

5 % Lening 1958- 
1965 van het We­ 
g en fonds 1955-1969. 

5 % Lening 1958- 
1970 

186 283 632 312 

6 974 339 035 

618 000 

193 257 971 347 

12 922 715 300 

730 800 

10 695 148 000 

2 000000000 

235 000 000 
De aflossing van de geconsolideerde 

binnenlandse schuld beliep gedurende het 
5 9':18 376 265 1 jaar 1958 nominaal . 

onderverdeeld als volgt 
l. Normale aflossln-: 
gen . F 5 807 835 265 

2. Buiteng-ewone del­ 
ging van de 3 % % 
M um t s a ne r m gs­ 
lening door middel 
van de opbrengst 
der buitengewone 
belastingen ... 

5 91:8 376 265 

139 840000 

3. Vervroegde terugbe­ 
taling van de afge­ 
stempelde 5 % obli­ 
gaties van de Loten­ 
lening 1933 701 000 

Balans tussen de uitgiften en de aflos- 
6 971: 339 035 1 singen ... F 6974 339 035 

Volgende tabel geeft, per lening. het bedrag van de gedu­ 
rende het jaar 1958 gedane uitgiften en aflossingen. 

( t) Verminderd met 307 000 000 frank : bedrag van de Zwitserse en 
Hollandse tranches van de preferente aandelen der N.M.B.S. begrepen 
in de geconsolideerde indirecte buitenlandse schuld. 



TABLE.AU 

TABEL 



329 ( 1958-1959). [ 50 ] 

Mouvement de la dette consolidée intérieure en 1958. 

DÉSIGNATION DES DETTES 

Capltal en circulation 
au l •• janvier 1958 

( •) 
Kapitaal in omloop 
op 1 [nnunri 1958 

Augmentations 

Vermeerclerlni:ren 

A. - Directe. 

Dette n 2 ')fi % ... 
Dette 3 %, l '' série 
Dette 3 %, 2• série 
Dette 3 %, 3' série 
Dette 3 % , Servitudes aéronautiques 
Dette 3 ¼~ % de 1937 ... .•. ..• 
Dette 3 ~§ % de 1943 . . .. . •. . .. 
Emprunt 3 \!! % de r Assainissement monétaire 
Dette unifiée 4 %, l '" série .•. .•. .. . .. . 
Dette unifiée 4 %, 2• série .. . ..• .. • .. . 
Dette unihée 4 %, 3• série non amortissable 
Emprunt de la Libération 4 % . •. .• . .. . 
Emprunt 4 %, Société Nationale Habitations à Bon Marché 
Emprunt à lots de 1932 
Emprunt à lots de 1933 
Fimprunt à lots de 1938 
Emprunt à lots de 1941 
Dette 4 %, amorttssahle en 34 ans 
Dette 4 %, amortissable en 50 ans 
Dette 3 7§ %, amortissable en 50 ans 
Dette envers Ia Banque Nationale de Belqique (loi du 28 Juillet 1948) 
Emprunt 4 ;§%de: 1951 ..• ..• 
Emprunt 4 ½ % de 1952-1962 ... 
Emprunt 4 % % de 1952-1964 • 
Emprunt à lots de 1953 ... . .. 
Emprunt 1 ;2; % de 1953-1973 ... 
Emprunt 4 1,(? % de 1953-1968 •.. 
Emprunt 4 ½ % de 1954-1972 ..• 
Emprunt 4 ¾ % de 1954-1971 
Dette 4 ~2 % à 10 ans 1954 ... 
Emprunt 'i ¾ % 1951-1974. 2• série 
Emprunt 4 % 1955-1975 •.. ... ... 
Emprunt 4 ¾ % 1956-1971 
Emprunt à lots de !'Exposition 1958 
Emprunt 4¾ % 1956-1973 
Emprunt 4 ~2 % 1956-1967 
Emprunt 1 % % 1957-1972 . 
Emprunt 5 % 1957-1969 ... 
Emprunt 5 % 1957-1969 de 300 000 000 de francs 
Emprunt 5 % !958 .. 1968 ... 
Emprunt 5 % 1958- 1970 de 300 000 000 de francs 

Total 

B. - l ndirecte. 

F 

F 

Actions privilégiées de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges • F 
Annuités pour rachat concessions de Chemins de, fer (capitalisation) 
Annuités à payer au Crédit Communal .•. .•. .•. .•. ..• 
Emprunt Crédit Communal {rachat obligations 5 % 1925) 
Obligations 4 %. Lloyd Royal Belge 
Emprunt 4 %. à lots 1921 
Emprunt à lots 1922 

219 959 632 
207 705 375 

1 179 773 850 
91542300 
2892200 

2 076 999000 
2 777 820000 

14 498 475 000 
1 

618 000 
6 149 143 S78 1218500 
6 [9'1220425 
334 652000 

8 803 '138 000 
278668 000 
959028000 

l 452855150 1 730800 
950050 000 
2 368 690000 
537246000 
79743500Q 
618080000 

34 456106B15 
4 445 000 000 
6212000000 
7 326000000 
3089000000 
3801200000 
5933000000 

10650000000 
6099000000 
910000000 

8142000000 
6202000000 
5 111066000 
1194000000 
3338098000 
4 521679000 
500000000 

7100710000 
300000000 

1()695 148 000 
225 000000 

170119 533 655 1 10 922 715 300 

3 048 190 000 
17 770688 

486891369 
253Œ7500 
8653000 

925955000 
980359 !CO 

(1) Non compris les titres sortis aux tirages et qui n'ont pas été présentés au remboursement. 



[ 51 ] 329 ( 1958-1959). 

Evolutie van de geconsolideerde binnenlandse schuld in 1958. 

Diminutions 

Verminderingen 

Capital e11 ctrculattcn 
au 31 décembre 1958 

(1) 
Knpitnn/ in omloop 

op 31 december 1958 

OPGAVE VAN DE SCHLILûEN 

- 219 959 632 
12 394 000 195 311 375 
69415 800 1 110358 050 
6219000 85 323 300 

- 2 892 200 
32881 000 2 OH 118 000 
80 637 000 2 6(}7183000 

1 198 696000 13 300 397 000 
225 928 500 5 924133 878 
238 993 000 5 955 227 425 
- 334 652 000 

212806000 8 590632000 
2 001 000 276667 000 
8 704 500 950323 500 
9 310950 1444275000 
5 860000 934 170000 

20520000 2 348 170000 
13 746000 523500000 
8392000 789 043 000 
7 310000 610770000 

213 538 287 34 242 568 558 
317500000 4 127 500000 
263600000 5948400000 
310800000 7 015200000 
88 000000 3 COI 000000 

154700000 3646500000 
212000000 5 691000000 
288000000 10 362 000 000 
203000000 5 896000000 
130000000 780000000 
267000000 7 875000000 
193 000000 6009000000 
174 174 000 4936892 000 
15 200000 1 178 800 000 

111354000 3226744 000 
157 983 000 4 363696000 
- 500000000 

247 142 000 7 153568 000 
- 300000000 
- 10 695 148 000 
- 225000000 
--- 

5 530826 037 175 511422918 

A. - Directe. 

Schuld 2 ~2 %. 
Schuld 3 %, 1 • reeks. 
Schuld 3 %. 2• reeks. 
Schuld 3 %, 3• reeks. 
Schuld 3 %, Luchtvaartservitute.o. 
Schuld 3 ~!i % van 1937. 
Schuld 3 ~!i % van 19i3. 
Schuld 3 ~~ % van de Muntsanerlngslenlng. 
Geünificeerde Schuld 4 %. l' reeks, 
Geünificeerde Schuld 4 %. 2' reeks. 
Geünificeerde Schuld 4 %, 3' reeks niet aflosbaar. 
4 % Bevrüdtnqslentng. 
Lening 'i %, Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen. 
Lotenlening 1932. 
Lotenlening 1933. 
Lotenlenlnq 1938. 
Lotenlening 194 l. 
Schuld 4 %, aflosbaar ln 34 Jaren. 
Schuld 4 %, aflosbaar in 50 Jaren. 
Schuld 3 ¾ %, aflosbaar în 50 iar<?o. 
Schuld tegenover de Nationale Bank van België (wet van 28 juli 1948) 
Lening i 1!i % 1951. 
Lening 1 11°1 % van 1952-1962. 
Lening i % % van 1952-1961. 
Lotenlening van 1953. 
Lening 4 ~l! % van 1953-1973. 
Lening i ~!i % van 1953-1968. 
Lening H!i % van 1954-1972. 
Lening 4 }~ % van 1954-1974. 
Schuld -i % % op 10 jaren 1954. 
Leninq 1 % % 1954-1971. 2• reeks. 
Lening i % 1955-1975. 
Lening 4 ¾ % 1956-1971. 
Lotenlening van de Tentoonstelling 1958. 
Lening -i ¾ % 1956-1973. 
Lening 4 % % 1956-1967. 
Lening 4 ;!? % 1957-1972. 
Lening 5 % 1957-1969. 
Lening 5 % 1957-1969 van 300_00O000 frank. 
Lening 5 % 1958-1968. 
Lening 5 % 1958-1970 van 300000000 frank. 

Totaal. 

B. - Indirecte. 

70330000 2978160000 Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der lklgische Spoorw•gen. 
1 692088 16078 600 Inkoop van Spcorweqconcesstes (kapitalisatie). 
7 863903 479027 466 Annwtriten te betalen aan het GmttntekndieL 
3 3110000 249 717 500 Lenin11 Gemeentekrediet (Inkoop obligatlfo 5 % 1925). 
817000 7 836000 Obllgatiin 1 %, Uoyd Royal Belge. 

5 065 000 9208<;0000 Lotenlcalng i %, van 1921. 
-1840237 975 518 863 Lotenlening 1922. 

( l) De bij de trekkingen uitgekomen en oog niet ter terug betaling aangeboden effecten niet in.begrepen. 



329 (1958-1959). [ 52) 

Mouvement de la dette consolidée intérieure en 1958 (suite). 

D:BSIGNA.TION DES DETTES 

Capital en circulation 
au 1 •' Janvier 1958 

(1) 
Kapitaal in omloop 
op 1 januari 1958 

Augmentations 

Vermeerder/n,qen 

Emprunt à lots 1923 ... ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. . .. 
Emprunt Habitations à Bon Marché (arrêté-la! du 28 février 1917) 
Emprunt 4 ¼. % 195-t-197'1, émis par la S.N.C.P.B .... 
Emprunt 4 ;(! % 1955-1975, émls por la S.N.C.P.B .... ... 
Emprunt 4 ~2 o/o 1955-1975, émis par la S.N.C.F.B .... ... 
Emprunt 1 % 1955-1975, 2• serie, émis par la S.N.C.F.B .. 
Emprunt 4 Y1 % 1955-1965 du Fonds des Routes • ... 
Emprunt 4 ¾ % 1956-1971, émis par la S.N.C.F.B .... 
E.inprunt 4 ¾ % 1956-1971. êmls par la S.N.C.F.B ..•. 
Emprunt 5 % 1957-1967 du Fonds de, Routes ... 
Emprunt 5 Î~ % 1958-1965 du Fonds des Routes ..• 

Total .•. ... F 

Total général ..• ... F 

1006761 000 
981697 000 

l 2&4000000 
140220000 
2S0'1IDOOO 

1 417000000 
2310128 000 
751135 000 
175000000 

2 093 501 000 

16 164 098 657 

186 283 632 312 

2000000000 

2000000000 

12 922 715 300 

(1) Non compris les titres sortis a11X tlraqes et qui n'ont pas été présentes au remnoursement, 



[ 53] 329 (1958-1959). 

Evolutie van de geconsolideerde binnenlandse schuld in 1958 (vervolg). 

Diminutions 

Verminderingen 

Capital en circulntlon 
nu 31 décembre 1958 

(1) 
Kap/tas/ ln omloop 

op 31 december 1958 

OPGAVE VAN DB SCHULDEN 

4 998 000 
3044000 

41000000 
5220000 

10440000 
14 000000 
98 972 000 
27 819000 
9000000 

76 069 000 

417550228 

5 948376265 

l 001763000 
978 653 000 

1 240000000 
135000000 
270000000 

l 373000000 
2211156000 
726 316 000 
166 000000 

2 017 432 000 
2 000000000 

17 746 548 429 

193 257971347 

Lotenlening 1923. 
Lening Goedkope Woningen (besluitwe:t van 28 februari 1947). 
Lening 1 ¼ % 1954-1974, uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 1 1,2 % 1955-1975, uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 1 \!i % 1955-1975, uitgegeven door dt' N.M.B.S. 
Lening 'I % 1955-1975, 2• reeks, uitgegeven door d« N.M.B.S. 
Lening i ¼ % 1955-1965 van het Wegenfonds. 
Le,ilng 4 ¾ % 1956-1971. uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 1 ¾ % 1956-1971 uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 5 % 1957-1967 van het Wegenfonds. 
Lening 5 1,~ % 1958-1965 van het Wegenfonds. 

Totaal. 

Algemeen totaal, 

(1) De bij de: trekkingen uitgekomen en nog niet ter terug betaling aangeboden effecten niet inbegrepen. 



329 ( 1958-1959). [ 54: J 

2, Dette consolidée extérieure, 

Pendant l'année 1958 la dette extérieure consoltdëe s'est 
accrue de $ 3 633 237 par suite des émissions effectuées pen­ 
dant l'année. 
D'autre part, elle a été réduite par le jeu des amortisse­ 

ments contractuels de ~ 496 000, $ 9 323 382, Kr. 1 048 000, 
F.S. 680 ':100, $ Can. 2 307 000 et F.B. 8 000 000. 

Le tableau ci-après indique par emprunt, en monnaies 
étrangères, le montant des émissions et des remboursements 
effectués pendant l'année 1958 ainsi que le capital nominal 
restant en circulation au 31 décembre 1958. Les cours des 
changes utilisés pour la conversion des monnaies étrangères 
sont consignés au bas de ce tableau. 

2. Geconsolideerde buitenlandse schuld. 

Tijdens het jaar 1958 is de buitenlandse geconsolideerde 
schuld aangeg_roeid met $ 3 633 237 ter oorzake van uitgiften 
gedaan gedurende het jaar. 

Anderzijds verminderde zij door de werking van de 
contractuele aflossingen, met E ':196 000, $ 9 323 382, 
Kr. 1 048 000, Zw.F. 680 400, $ Can. 2 307 000 en 
B.F. 8 000 000. 

Onderstaande tabel houdt opgave per lening van het 
bedrag, in buitenlandse munt. van de tijdens het jaar 1958 
gedane uitqïften en terugbetalingen, alsmede, van het op 
31 december 1958 nog circulerend nominaal kapitaal. De 
wisselkoersen, toegepast voor de omrekening van de buiten­ 
landse munten, zijn onderaan deze tabel aangegeven. 

Mouvement 
DÉSIGNATION Capital en circulation de la dette consolidée extérieure Capital en circulation 

au t "'" janvier 1958 pendant l'année 1958 au 31 décembre 1958 
DES (l) - (1) 

EMPRUNTS 
Kapitaal in omloop Beweging 11a11 de Kapitaal ln omloop 
op 1 januari 1958 geconsolideerde buitenlandse schuld op 31 december 1958 

gedurende het ianr 1958 
- 

OPGAVE Contrevaleur Contrevaleur 
Montant en :Smls$lons Remboursements Montant en 

VAN DE 
en devises francs belges en devisés francs belges 
- - - - - - 

LENINGEN Bedreq Tegenwaarde Bedrar:, Tenenwat1rde 
in deuiezen in Uitgiften Terugbetalinf{e-rt in deviezen in 

Belgische frank Belgisch,. /rank 

A. - Directe. 

Emprunt 4 % de conversion 
1936. - Conversielening 
4 % 1936 • ... ... ... E 3 019 800 - - - s: 302 100 s: 2 717700 -- 

Emprunt 4 % de 1931 de 
t 5000000. - Lening 
4 % van 1937, groot 
! 5000000 ... ... . .. E 193900 - s: t93900 - ·-- 

- - 

Livres ste:rling. t 3 213 700 ➔-19114575 - s: 496000 i 2717700 379 730633 
Pond sterling. ....:; __ ;:;.,._=- --- ==-====== ========= ========= ===·==---- ======:::::.: .. 

Crédits de $ 55 000 000 con- 
sentis par l'Eximbank. - 
Kredieten van $ 55 000 000 
verleend door de Exim- 
bank ... ... ... ... $ 32999904 - - $ 1833 328 $ 31 166576 - 

Crédits de $ -15 000 000 con- 
sentis par l'Eximbank. - 
Kredieten van $ 45 000 000 
verleend door de Bsim- 
bank ... ... ... .. . ', 25 500000 - - $ 300O000 $ 22500000 - 

Dette envers le gouverne- 
ment des Etats-Unis ( ac- 
card du 25 septembre 
1946). - Schuld tegen- 
oue,c de regering van de 
Verenigde Staten {ale- 
koord uan 25 september 
l!H6) ... ... ... ... ·~ 8 150466 - - $ 428972 $ 7 721 494 - 

Emprunt 2 ;2 % de $ 47 mil- 
lions 900000 (E.C.A.}. - 
Lening 2 1/,i % van -17 mil- 
joen 900 000 ( E.C.A.) ... $ 46 180000 - - $ 860000 $ 45320000 - 
( 1) Non compris les tltres sortis au tirage et qui o• ont pas ftf pré­ 

sentës au remboursement. 
( 1) De bij de trekkingen uitgekomen en nog niet ter terugbetaling 

aangeboden effecten niet inbegrepen. 



[ 55 J 329 (1958-1959}. 

DÉSIGNATION 

DES 

EMPRUNTS 

OPGAVE 

VAN DE 

LENINGEN 

Capital en circulation 
au 1 °•· janvier 1958 

(1) 
Knpittuil in omloop 
op 1 jw1u1u-i 1958 

Montant 
en devises 

Beârnq 
in deviezen 

Contrevaleur 
en 

francs belges 

Te/:7emvnarcfe 
in 

Belgische frank 

Mouvement 
de la dette consolidée extérieure 

pendant l"annëe 1958 

Bewening van dè 
geconsolideerde buitenlandse schuld 

gedurende het ;aar 1958 

Capital en circulation 
au 31 décembre 1958 

(l) 
Kapitaal in omloop 
op JI december 1958 

Bmisslons 

Uitaiften 

Remboursements 

Teruobetaltnqen 

Montant 
en devlses 

Bedrn11 
in deviezen 

Contrevaleur 
en 

francs belges 

Tegenwaarde 
in 

Belgische frank 

Emprunt de $ 16 000 000. - 
Lening van $ 16 000 000. 1 $ 

Emprunt 2 % % de $ 1 mil­ 
lion 778 000. - Lening 
2 ;~ % van $ 1 778 000 ... 1 $ 

Emprunt 3 ¾ % de $ 15 mil­ 
lions 500 000. - Lening 
3¼ % van$ 15500000. I$ 

Emprunt ':I ;2 % de $ 30 mil- 
lions. - Lening 4 ~~ % 
van $ 30000 000 ... . .. 1 $ 

Obligations i % ä 10 ans 
1955-1961. -- Tienieers« 
4 % ob/igatiën 1955-1964. 1 $ 

Emprunt 4 % % de $ 20 mil- 
! ions. - 4 % % lening uan 
$ 20 000 000 • .• • . • .. • 1 $ 

Emprunt 5 !~ % de $ 30 mil­ 
lions. - Lening 5 !2 % 
r,an $ 30 000 000 . . . . .. 1 $ 

Emprunt 5 ¾ % de $ 10 mil- 
lions. - Lening 5 ¾ % 
van $ 10000000 l 'S 

11 000000 

995 420 

14 643 571 

28 50000:> 

15 000000 

20000000 

30000000 

2082198 

Dollars U.S.A. 1 $ 
Dollar V.S. 

Emprunt ':I % de conversion 
1936 en couronnes sué­ 
doises. - ConvecsielMing 
4 % 1936 in Zweeds" 
kroon •. ... . .•..• 1 Kr. 

235051 559 

2261000 

Couronnes suédoises. 1 Kr. 
Zweedse kroon. 

2 281 000 

Emprunt extérieur 3 ~2 % de 
1937. - Buitenlandse 
lening 3 )2 % 1937 . . .. 1 Fr,s, 31 509 600 

Zw.Ir. 

Francs suisses. 1 Fr.s. 31 509600 
Zwitserse frank. Zw.fr. 

Crédits à 3 % de $ can. 
100 000 000 consentis par 
le gouvernement du Ca­ 
nada. - Kredieten 3 % 
van Can. $ 100 000 000 
verleend doet" de regering 
:,an Canada .•. ••. ..• 1 $ c. 43 833 000 

Dollars canadiens. 1 $ c. 43 833 000 

21993 402 

359445 762 

2225839740 

$ 3633237 

11 756691323 1 $ 

$ 

$ 

1000000 1 $ 

111 125 1 $ 

589 957 1 $ 

1500 000 1 $ 

3633237 1 $ 

Kr. 1 O<l8 000 1 Kr 

Kr. 

$ c. 

$ c. 

10000000 

884 295 

14 053614 

27000000 

15000000 

20000 000 

30000000 

5 715 435 

9 323 382 1 $ 229 361 414 

1233000 

l O<IS 000 1 Kr 1233000 

Fr.s. 680 400 1 Fr.s, 30 829 200 
Zw.fr. Zw.fr. 

Fr.s. ~ ':100 1 Fr.s, 30 829 200 
Zw.Ir, Zw.f::-. 

2 307 000 1 $ c. il 526 000 

2 307 000 1 $ c. 41526000 

-------- 
11431946 275 

11883036 

356847990 

- - - .:. ....: - = ~ - ( •~ - -• - - •- - - - 1 - - - - - - - - - r - - - ~ - - - :::-- - 1 M - - - - - - ::. - 

l 146594200 
Canadese dollar. 1 - - = - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - -· - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 



329 ( 1958--1959). [ 56 ] 

De.SIGNATION 

DES 

EMPRUNTS 

OPGAVE 

VAN DB 

LENINGEN 

Capital en clrculatlon 
nu 1 or [anvler 1958 

(1) 
Knpilaa/ ln omloop 
op 1 jr1t1111Jri 1958 

Montant 
en devises 

Bedrtu; 
in deviezen 

Contrevaleur 
en 

francs belqes 

Teaeruoaarde 
in 

Belgische frank 

Mouvement 
de la dette consolidée extérieure 

pendant I'année 195/l 

Bewening vnn de 
neconsolideerde builen/ anclse schulâ 

gedurende het [tu»: 195/J 

Capital en circulation 
nu 31 décembre 1958 

(1) 
Kapitaal ln omloop 
op 31 december 1958 

l'.lmlssions 

Uif{li/len 

Remboursements 

'.ferugbetn(in(Jen 

Montant 
en devises 

Bedra{l 
in deviezen 

Contrevaleur 
en 

francs belges 

Teaenunuude 
in 

Belgische frank 

Emprunt 3 ~'1 % 1954 de 
ll. P.B. 100 000 000. - 
Lening 3 ¾ % 1954 van 
fl.N.Ctl00000000 .... IF!. 100000000 

Emprunt 3 ¾ % 1955 de 
fl. P.B. 100000000. - 
lening 3 ¾ % 1955 van 
fi. N.Ct 100 000 000 . .. . 1 FI. 100 000 000 

Florins P.B. 
Gulden N.Ct. 

B. - Indirecte. 

Actions privilégiées de la 
Société Nationale des 
Chemins de fer belges : - 
Preferente aandelen van 
de Natiom;le Maatschap­ 
pij der Belgische Spoor­ 
wegen: 
tranche suisse. - Zwit­ 
serse tranche ... 
tranche hollandaise. - 
Nederlandse tranche 

FI. 200 000 000 

Francs belges. 1 - 
&lgische [cenk, = = = = = = = = = 

Emprunt i % 1948 de la 
S.N.C.F.B. - Lening 4 % 
1948 van de N.M.B.S •... 1 Fr.s, 50 000 000 

Zw.fr-. 

Francs suisses. F,r.s. 50000000 
Zwitserse frank. 1 Zw.fr. 

Contrevaleur en francs belges de Ia dette 
consolidée extérieure. - Tegenwaarde in 
Belgische frank van de geconsolic/eerde bui- ' 
tenlendse schuld 

2 639650000 

180 500000 

126500000 

30ïO0O00O 

570 375 000 

18 JJO 109 802 

4 500 000 

3 500000 ,.. 
8000000 

Fl. 100 000 000 

FI. 100 000 000 

FI. 200 000 000 

Fr.s, 50 000 000 
Zw.fr. 

Fr.s, 50000000 
Zw.fr. 

26il 300000 

176000000 

123000000 

299000000 

578 750000 

=========l=~--==~==l===~~~===l=~=~=====I~=~==---= 1~====~=== 

17 846352 136 

Livre sterling 
Dollar E.U ... 
Couronne suédoise 
Franc suisse . 
Dollar canadien .. 
Florin P.B ..• 
Mark Ouest-allemand 

Cours des eb.anges. 

Au 31.Xll.1957 
139,75 · 
50.0175 
9,642 
II,4075 
50,78 
13,19825 
11.88975 

Au 31.XII.1958 
139.725 
i9.8i2S 
9,6375 
11,575 
51,70 
13,2065 
ll,9365 

Pond sterling 
Dollar V.S .. 
Zweedse kroon 
Zwitserse frank 
Canadese dollar 
Gulden N.Ct. 
West-Duitse mark 

Wssdkocnaa. 

Op 31.Xil.1957 
139,75 
50.0175 
9,642 
11,4075 
50,78 
13.19825 
11,88975 

Op 31.XU.1958 
139,725 
49,8'125 
9,6375 

11.575 
51,70 
13,2065 
11.9365 



[ 57 ] 329 ( 1958-1959). 

A la date du 31 décembre 1957 la 
dette consolidée extérieure (non compris 
les dettes intergouvernementales mora­ 
tonées) convertie en francs belges au 
cours du 31 décembre 1958 s'élevait à 

Au 31 décembre 1958 cette dette, 
convertie en francs belges au cours du 
jour, s· établissait à ... 

Elle a clone diminué pendant l'année 
1958 <le F 

Op datum van 31 december 1957 
bedroeg de geconsolideerde buitenlandse 
schuld (exclusief de gemoratorieerde · 
intergouvernementele schulden), omqe- 

18 330 109 802 1 rekend in Belgische frank tegen de wis- 
selkoers van 31 december 1958 . . . F 18 330 109 802 
Op 31 december 1958 kwam deze 

schuld omgerekend in Belgische frank 
17 846 352 136 1 tegen de dagkoers, op . . . 17 846 352 136 

Zij verminderde dus gedurende het 
483 757 666 1 jaar 1958 met . . . .. . .. . . .. F 483 757 666 

Cette diminution provient : 

1. De la balance entre les émiss.ons nouvelles et les rem­ 
boursements détaillés au tableau ci-dessus et dont la 
contrevaleur en francs belges au couts du 31 décembre 
1957, s'élevait à: 
Amortissements 
Emissions 

Différence 

2. De l'augmentation résultant des Huc­ 
tuations dans les cours des changes 
survenues pendant l'année 1958 . F 

Diminution nette ... 

F 678 664 198 
181 725 432 

F 496 938 766 

2. De vermeerdering ten gevolge van de 
koersverschillen gedurende het jaar 

13 181 100 I 1958 F 

F 483 757 666 

3. Dettes intcrgouveme:mentalcs 01oratoriécs. 

Ce poste comprend les dettes intergouvernementales 
résultant de la première guerre mondiale. savoir : 

La dette envers le Gouvernement anglais: 5: 9 000 000; 
La dette pré-armistice envers le Gouvernement des Etats­ 

Unis: $ 161 780 000; 
La dette post-armistice envers le Gouvernement des 

Etats-Unis: $ 238 900 000. 
Le montant des dettes intergouverne­ 

mentales n'a subi aucun changement 
pendant l'année 1958. Leur contrevaleur 
au cours du jour en francs belges ressor­ 
tait au 31 décembre 1957 à F 
tandis qu'au 31 décembre 1958. cette 
contrevaleur s'élève à ... 

soit une diminution de ... F 

21 298 761 900 

21228417900 

Deze vermindering komt voort van : 

1. De balans tussen de in bovenstaande tabel uiteengezette 
nieuwe uitgiften en de terugbetalingen waarvan de tegen­ 
waarde in Belgische frank, tegen de koers van 31 decem­ 
ber 1957, bedraagt: 
Aflossîngen 
Uitgiften 

Verschil 

Netto vermindering ... 

3. Gemoratoeteeede !ntergoitve:.mementele schuldea, 

Deze post omvat de intergouvernementele schulden voort­ 
vloeiend uit de eerste wereldoorlog, te weten: 
De schuld tegenover de Engelse Regering : :E 9 000 000: 
De schuld van vóór de wapenstilstand tegenover de 

Regering van de Verenigde Staten:$ 161 780000: 
De schuld van na de wapenstilstand tegenover de Rege­ 

ring van de Verenigde Staten : $ 238 900 000. 
Het bedrag van de intergouvernemen­ 

tele schulden heeft gedurende het jaar 
1958 geen enkele verandering onder­ 
gaan. Hun tegenwaarde tegen de dag­ 
koers in Belgische frank beliep op 31 de- 
cember 1957 ... F 21 298 761 900 
terwijl de tegenwaarde op 31 december 

1958 bedraagt 21 228 417 900 

70 344 000 1 dus een vermindering van 

résultant de la baisse du cours du dollar et de la livre 
sterling. 

4. Dette à moyen terme lntérkure. 

La dette à moyen terme s'élevait au 
1°' janvier 1958 à . . . F 
Elle a augmenté pendant la période 

du Je• janvier au 31 décembre 1958 d'un 
montant de 
représentant la balance entre les émis­ 
sions nouvelles totalisant 7 463 712 000 
francs et les remboursements d'ensemble 
7 025 l 70 000 francs. 

Il en résulte que le montant de la dette 
à moyen terme intérieure s'établissait au 
31 décembre 1958 à . 

F 678 664 198 
181 725 432 

F 496 938 766 

13 181 100 

F 483 757 666 

F 70314000 

voortvloeiende uit de daiîng van de wisselkoersen van de 
dollar en van het pond sterling. 

i, Binnenla.nd.,e schuld op balllange termijn. 

De binnenlandse schuld op halflange 
25 632 328 000 1 termijn bedroeg op 1 januari 1958 ... F 

Zij is tijdens de periode van i januari 
tot 31 december- 1958 vermeerderd met 

438 542 000 1 een bedrag van . 
dat de balans vertegenwoordigt tussen 
de nieuwe uitgiften. samen groot 7 mil­ 
jard i63 712 000 frank en de terugbeta­ 
lingen van samen 7 025 170 000 frank. 
Daaruit vloeit voort dat het bedrag 

van de binnenlandse schuld op halflange 
26 070 870 000 1 termijn op 31 december 1958 vast­ 

gesteld is op ... 

25 632 328 000 

438 5i2 000 

26 070 870 000 



329 ( 1958-1959). [ 58 l 

Le tableau ci-après donne, par émission, le détail des I Volgende tabel houdt, per uitgifte, de uiteenzetting der 
opérations : verrichtingen : 

DESIGNATION 
DES BMISSIONS 

Capital en 
circulation au 
l''" janvier 1958 

K11pitfial in 
omloop op 

1 [nntuu]. 1958 

Mouvement pendant l'année 1958 

Beweging qedarerule het jaar 1958 

Ërnisslons 

llif(li[ten 

Remboursements 

Capital en 
clrculation au 

31 décembre 1958 

Kapitaal ln 
omloop op 

31 december 1958 

OPGAVE 
V AN DE UITGIFTEN 

A. - Directe. 

Certificats 3 l,fa % à 5, 10 ou 
20 ans, émls en 1943. 

Emprunt de la Victoire ( certi­ 
ficats ä 5 ans) . 

Certificats 4 % à 5 ou 10 ans, 
émls en 1948, 

Certificats de Trésorerie 4 %, 
émis en 1949: 

1955-1960 
1956-1961 
1957-1962 
1958-1963 

Bons du Trésor 4 % à 5 ans ... 
Certificats 3 ¼ % à 3 ans de 

1951 . 
Certificats nou productifs d'ln­ 

tërëts Ruanda-Urundi. 
Certificats 4 % à 5 ans de 

1951. 
Certificats 3 ¾ % à 5 ans de 

1951. 
Certificats 3 ¾ % à 3 ans 1955. 

Certificats 3 ¾ % à 2 ans 1956. 

Certificats 3 % % à 3 ans de 
1956. 

Certificats 3 ¾ % à 2 ans de 
1957 

Certiftcats 3 ¾ % à 3 ans de 
1957 . 

Certificats 5 ~I.? % 1957-1963 ... 
Certificats 5 •~~ % 1958-1%4. 

B. - Indirecte. 

Certificats i % à 5 ou 10 ans, 
de la S.N.C.F.B. 

Totaux ... F 

2 663 8'10 000 

17 000 

3 67i 1!23 000 

5 100 167 000 
727 260000 
165'13I 000 
732 268 000 

1'100000000 

t 57'! 318 000 

875143 000 

435 450000 

653075 000 

653 175 000 

217725 000 

217725000 

4 568 307 000 

24 659 354 000 

9721}74000 

25 632 328 000 

7 463 712000 

7 463 712 000 

7463 712000 

l62 680000 

3 674 823 000 

726168 000 

400000000 

435450000 

653075 000 

6052 196000 

972974 000 

7025170000 

2 501 160 000 

17 000 

6 100 467 000 
727 260000 
165 431000 
6100000 

l 000 000000 

1 574 348 000 

875 443 000 

653 175 000 

217 725 000 

217 725 000 

4568 307000 
7463 712000 

26 070 870 000 

26 070 870 000 

A. - Directe. 

Certificaten 3 ;~ % op 5, 10 of 
20 Jaar, uitgegeven in 1943. 

Overwinningslening ( certifica­ 
ten met 5 Jaar looptijd). 

Certificaten 4 % op 5 of 
10 Jaar, uitgegeven in 1948. 

Schatktstcertllicaten 4 %. uit- 
gegeven in 1949 : 

1955-1960; 
1956-1961; 
1957-1962; 
1958-1963. 

Schatkistbons i % op 5 jaar. 
Certificaten 3 % % op 3 jaar 
van 1954. 

Renteloze certificaten Ruanda­ 
Urundi. 

Certificaten 4 % op 5 jaar 
1954. 

Certificaten 3 ¾ % op 5 Jaar 
1954. 

Certificaten 3 ¾ % op 3 Jaar 
1955. 

Certificaten 3 ¾ % op 2 jaar 
1956. 

Certificaten 3 % % op 3 jaar 
van 1956. 

Certificaten 3 % % op 2 jaar 
van 1957. 

Certificaten 3 ¾ % op 3 jaar 
van 1957. 

Certificaten 5 ~? % 1957-1963. 
Certificaten 5 ~~ % 1958-1964. 

B. - lndrttctt. 

Certiflcateu 4 % op 5 of 10 Jaar, 
van de N.M.B.S. 

Totalen, 



[ 59 l 329 ( 1958-1959). 

5. Dette à moyen terme extérieure, 

Le 1 ,.. janvier 1958. la dette à moyen 
terme extérieure s'élevait à . .. . .. F.S. 
et à ·... $ 
Pendant J..' année 1958, il a été procédé 

aux opérations ci-après : 
Remboursement d'obligations à 4 ans 

libellés en dollars E.U. .. . $ 
Il en résulte que le montant de la dette 

à moyen terme extérieure au 31 décem- 
bre 1958. s'établit à . .. . F.S. 
et à $ 

50 000 000 
10 000 000 

5 000 000 

50 000000 
5 000000 

Cette diminution représente la balance entre la diminu­ 
tion de 250 087 500 francs résultant de l'opération de 
remboursement effectuée en 1958 et l'augmentation de 
7 500 000 francs résultant des fluctuations du change. 

6. Dette Intérle:ure à court terme. 

Bien que la dette intérieure à court terme groupe gene­ 
ralernent les dettes dont l'échéance ne dépasse pas un an, 
il a paru préférable de comprendre également sous cette 
rubrique les diverses catégories de certificats de trésorerie 
cédés aux établissements bancaires. à la Banque Nationale 
de Bel9ique et aux institutions Imancières. à l'exclusion des 
certificats de trésorerie repris sous la dette à moyen terme 
qui ont fait l'objet d'une émission spéciale. Les avoirs des 
particuliers en compte chèques postaux font l'objet d'un 
poste distinct. 

Le tableau ci-après indique. par catégorie de certificats. 
la situation au l"" janvier 1958 et au 31 décembre 1958. 
ainsi que les fluctuations intervenues entre les deux dates : 

5. Buitenlandse schuld op halflange temùjn, 

De buitenlandse schuld op halflange 
termijn bedroeq op 1 januari 1958. Zw.F 

$ en 
Tijdens het jaar 1958 werden de vol­ 

gende verrichtingen uitgevoerd : 
Terugbetaling van in dollar V.S. uit- 

gedrukte vierjaarsobligaties $ 
Hieruit volgt dat het bedrag van de 

buitenlandse schuld op halflange termijn 
op 31 december 1958 vastgesteld is 

Zw.F 
$ 

op 
en op 

50 000 000 
10 000 000 

5 000 000 

50 000 000 
5 000 000 

Cette dette figure au tableau de la dette publique : Deze schuld komt in de tabel van de Staatsschuld voor : 
Au 31 décembre 1 958 pour . F 827 962 500 Op 31 december 1958 voor ... F 827 962 500 
Au 31 décembre 1957 pour . 1070550 000 Op 31 december 1957 voor ... 1 070 550 000 

Diminution ... F 242 587 500 Vermindering ... F 242 587 500 

Deze vermindering vertegenwoordigt de balans tussen de 
vermindering van 250 087 500 frank. volgende uit de terug­ 
betalingsverrichting uitgevoerd in 1958 en de vermeerdering 
van 7 500 000 frank volgende uit de koersschommelingen. 

6, llinru:nlandse schuld op korte termijn. 

Al groepeert de binnenlandse schuld op korte termijn over 
't algemeen de schuld-en waarvan de vervaltijd niet verder 
reikt dan één jaar, toch is het verkieslijk gebleken eveneens 
in deze rubriek de diverse categorieën van Schatkistcertifi­ 
caten gecedeerd aan de bantinstellingen. aan de Nationale 
Bank van België en aan de financiële inrichtingen op te 
nemen, met uitzondering evenwel vàn de Schatkistcertifica­ 
ten die in de schuld op halflange termijn werden opgeno­ 
men en die het voorwerp van een afzonderlijke uitgifte 
hebben uitgemaakt. De activa van de particulieren op post­ 
rekeningen. worden onder een afzonderlijke post vermeld. 
De onderstaande tabel geeft. pel' categorie van certifi­ 

caten. de stand op l januari 1958 en op 31 december 1958 
op. alsmede de schommelingen die zich tussen deze twee 
data hebben voorgedaan : 

Montant Mouvement pendant l'année 1958 Montant 
en CirculaHon au - en circulation au 

D8SIGNATION 31 december 1957 Be,veging gedurende liet jaar 1958 31 décembre 1958 OPGAVE - -- 
DE LA DETIE Beclrnn Emissloos Remboursements Btttr,.,, VAN DE SCHULD 

, in omloop op ln omloop op 
JI december /957 - - 3/ december 1958 Uitgiften Tm,gbdalingen 

1. Avances de la Banque 2'165000000 -- - 2'165000000 1. R.,nteloie voorschotten v; 
Nationale, sans intérêt. de Nationale Bank. 
Avances de la Banque 4 150000000 1225000000 - 5375 000000 Rentegevende voorschotb 
Nationale, portant Intérêt. van de Nationale Bank. 

2. Compte courant du Trésor 2. Rekening-courant van 
à la Banque nationale ·-· 1 325 071548 - 1325071 5'18 - Schatkist bij de Nation; 

Bank. 
3. Certificats cédés aux êta- 3. Certificaten gecedeerd a, 

bhssements bancaires : de Bankinstellingen ; 
a) spéciaux ... ... ... 200000000 - 200000000 - a) speciale. 
b) certificats émis en vertu b) certificaten uitgegev 

de l'arrêté ministériel du ingevolge het minis! 
9 novembre 1957: rieel besluit van 9 n 

vernber 1957: 
tranche A à I lo/ia % ... 20 000 000 000 - - 20 000 000 000 groep A tegen I l¾_a • 
tranche B à 3,75 % ... 8 920000000 - - 8920(XX)000 groep B tegen 3.75' 

e 

!e 

n 

n 



329 { 1958-1959). [ 60] 

DÉSIGNATION 

DE LA DETTE 

Montant 
en circulation au 
31 december 1957 

1 ' \ 
Remboursements Bedrag 

in omloop op 
J l december 1957 

Mouvement pendant l'année 1958 

Bewe,Jill{I qedurerule het [ëuu: 1958 

Émissions 

Uitgiften Terugbetalingen 

Capital en 
circulatton au 
31 décembre 1958 

Kapitaal {n 
omloop op 

31 december 1958 

OPGAVE 

V AN DE SCHULD 

4. Certlficnts cédés aux. insti- 
tutions flnanclères 

5. Certificats à très court 
terme 

6. Certlficats remis en libéra­ 
Uon de la souscrtptlon aux 
organismes de Bretton­ 
Woods: 
a) certificats remis au 

Fonds monétaire inter­ 
national 

b) certificats remis à la 
Banque Internationale de 
Reconstruction 

7. Certificats divers • 
8. Certificats sans intérêt à la 

Banque d'Emisston ... 
9. Certificats de Trésorerie à 

6 mois, émis à Londres et 
renouvelables 

10. Certtftcets émis par adjudi­ 
cations 

1 L Avoirs des particuliers en 
comptes chèques postaux .. 

12. Dotation des combattants .• 

Total ... ... F 

Augmentation 

8 509 385 858 

1166 000000 

8 323 455 271 

1 210 634 057 

449 600 000 

1 164 000000 

2 390232379 

23 696 506 396 
325136575 

84595022084 

2 273 390 342 

4 016 000 000 

Il résulte du tableau ci-dessus que le 
montant de la dette intérieure à court 
terme au 31 décembre 1958 s'élève à F 
et qu'au l"" janvier 1958 elle s'établis­ 
sait à . 

Elle a donc augmenté pendant l'année 
1~8 & F 
par suite des opérations indiquées ci­ 
dessus. 

5210000000 

1670087 107 

l439'1477449 

316000000 

399 600000 

760754 240 

31371739 

3032797 527 

10 782 776 200 

5182 000000 

8 323 455 271 

894634057 

50000000 

1164 000 000 

1629478139 

5 210000000 

25 366 593 503 
293764836 

11 361 679922 

Blijkens bovenstaande tabel bedraagt 
de binnenlandse schuld op korte termijn 

95 956 702 006 1 op 31 december 1958 . . . F 
en beliep zij op 1 januari 1958 ... 

84595022 084 

7. Dette extérieure à court terme. 

Zij vermeerderde dus gedurende het 
11 361679922 1 jaar 1958 met .. . F 

ingevolge de hierboven vermelde verrich­ 
tingen. 

A la date du 1 e, janvier 1958, la dette à court terme 
extérieure était représentée par des certificats et Bons du 
Trésor s'élevant aux montants ci-après: 

fi. 
F.S. 

$ 
F.B. 

Marks Ouest-allemands 

95 956 702 006 

t. Certificaten gecedeerd aan 
de financiële Instellingen. 

5. Certificaten op zeer korte 
termijn. 

6. Certificaten afqcleverd ter 
volstorting van de Inschrij­ 
ving bij de organismen van 
Bretton-Woods : 
8) certificaten afgeleverd 

aan het Internationaal 
Muntfonds. 

b) œrtiflcaten afgeleverd 
aan de lnternatlonale 
Bank voor Wederop­ 
bouw. 

7. Altcrhande certificaten. 
8. Renteloze certificaten afge­ 

leverd aan de Emissiebank. 
9. Schatktstceenüceten op 6 

maand, uitgegeven te Lon­ 
den en hernieuwbaar. 

10. Bij aanbesteding uitgege­ 
ven certificaten. 

l 1 Activa van particulieren op 
postrekeningen. 

12. Strijdersdotatie. 

Totaal. 

Vermeerdering. 

300000; 
23 000000; 
50750000; 

2 526 236 304; 
200 000 000. 

Par suite des diverses opérations effectuées sur la dètte 
à court terme pendant l'année 1958. 1a circulation de cette 
dette au 31 décembre 1958 s'établit comme suit: 

fi. 300000; 
F.S. 155 500000; 

$ 68 700000; 
F .B. 2 638 772 192; 

Marks Ouest-allemands 320 000 000; 

95 956 702 006 
84595022 084 

7. Bulte.ulands., kort!~ schuld. 

De buitenlandse kortlopende schuld was op I januari 
1958 door certificaten en Schatkistbons vertegenwoordigd 
ten bedrage van : 

fi. 
Zw. F. 

$ 
B.F. 

West-Duitse M. 

li 361 679 922 

300000; 
23 000000; 
50 750000; 

2 526 236 304; 
200000000. 

Ten gevolge van diverse verrichtingen gedurende het 
jaar 1958, beloopt de buitenlandse kortlopende schuld op 
3 I december 1958 : 

fi. z». F. 
$ 

B.F. 
West-Duitse M. 

300000; 
155 500000; 
68 700 000; 

2 638 772 192; 
320000000. 



[ 61 329 ( 1958-1959). 

La contrevaleur de la dette flottante 
extérieure à court terme au 31 décembre 
1958, s'élève à ... F 
Au 1••· janvier 1958. cette contre­ 

valeur s'établissait à . 

Augmentation 

De tegenwaarde van de kortlopende 
buitenlandse schuld bedroeg op 31 de- 

l ! 686 506 392 1 cember 1958 . . . F 
Deze tegenwaarde bedroeg op 1 [anu- 

7 708 906 404 1 ari 1958 

F 3 977 599 988 

8, Emprunts garantis par l'Etat. 

Les engagements résultant de la garantie donnée par 
l'Etat pour le service et le remboursement d'emprunts émis 
par des organismes ou institutions d'intérêt public sont 
repris au relevé ci-après (établi à la date du 31 décembre 
1958): 

Vermeerdering 

11 686 506 392 

7 708 906 '104 

F 3 977 599 988 

8. Len.lnQe11 met Staatswaat"bQrg. 

De verbintenissen voortvloeiend uit de waarborg door 
de Staat gegeven voor de dienst en de terugbetaling van 
de leningen door organismen of inrichtingen van openbaar 
nut uitgegeven, zijn in onderstaande opgave opgenomen 
(stand op 31 december 1958) : 

ORGANISMES 

Dette 
à 

long terme 

Schuld 
op 

lange termijn 

Dette 
à 

moyen terme 

Schuld 
op 

halflnnge termijn 

Dette 
à 

court terme 

Schuld 
QP 

korte termijn 

ORGANISMEN 

1. - Engagements en francs belges. 

Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux. 

Régie des Télégraphes et des Télé­ 
phones. 

Soctërë Nationale du Logement ... 

Fonds de Dotation pour les Pensions de 
Guerre. 

Société Nationale de Crédit à l'indus­ 
trie. 

Société Nationale de la Petite Propriété 
Terrienne. 

Caisse Nationale de Crédit Professionnel. 
Office Central de Crédit Hypothécaire. 

Caisse Nationale des Pensions de 
Retraite et de Survie. 

Société Intercommunale de la Rive gau­ 
che de l'Escaut. 

Caisse Nationale des majorations de 
rentes de vieillesse. 

Institut National de Crédit Agricole ... 

Socrété Nationale de Distribution d'Eau 
des Flandres. 

Société Nationale des Distributions 
d'Eau, 

A.S.B.L. - Ligue des Familles NQm~ 
breuses de Belgique. - Fonds des 
Etudes. 

Société coopérative Fonds du Logement 
de la Ligue des Familles nombreuses 
de Belgique. 

Soc. Anon. Belge d'Exploitatioa de la 
Navigation Aérienne (S.A.8.E.N.A.). 

Caisse Autonome des Dommaqes de 
Guerre. 

Société Nationale des Chemins de fer 
Belges. 

1526155000 

6984 285 000 

9593 934000 

7 176 906 000 

2 320070000 

1 520 641 000 

175 000000 
270185000 

466 799000 

306 701000 

'136 070000 

39 626000 

3100716000 

50 535 000 

1 781 255 O0O 

384 254 00O 

13 102 797 000 

7102 500000 

1629426000 

2 '174450000 

21607472 000 

2 131 923000 

2 718 237 000 
2 681896000 

1 264 4-00 000 

1 066 964 000 

100000000 

2996890000 

14 755000 

2291424000 

25 000000 

405 910000 

I. - Verbintenissen in Belgische fran/c. 
• 

Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegen . 

Reg.!e van Telegraaf en Telefoon. 

Nationale Maatschappij voor de Huis­ 
vesting, 

Dotatiefonds voor Oorlogspensloe.11en. 

Nationale Maatschappij voor Krediet 
aan de Nijverheid. 

Nationale Maatschappij van de Kleine 
Landeigendom. 

Nationale Kas voor Beroepskrediet, 
Centraal Bureau voor Hypothecair Kre­ 
diet. 

Rijkskas voor Rust- en Overlevings­ 
pensioenen. 

Intercommunale Maatschappij van de 
Lsnkerscheldeceve-. 

Nationale Kas voor de Ouderdomsrente-­ 
toeslagen. 

Nationaal Instituut voor Landbouwkre­ 
diet. 

Nationale Maatschappij voor Water­ 
voorziening der Vlaanderen. 

Nationale Maatschappij voor Water­ 
voorziening. 

V.Z.W.D. - Bond der Kroostrijke 
Gezinnen van België. - Studiefonds. 

Coöperatieve Vereniging Woningfoaœs 
van de Bond der Kroostrijke Gezio.. 
nen van België. 

Belgische Naamloze Vennootschap ter 
Exploitatie van de Luchtvaart 
(SAB.E.N.A.). 

Zelfstandige Kas voor Oorlog5SChade. 

Nationale Maalschappij der Belg_bche 
Spoorwe11en, 



329 ( 1958-1959). { 62] 

ORGANlSMES 

Centre d'Etude de i'Encrqlc Nucléaire. 
Palais des Beaux-Arts 
Institut National Belge de Radiodiffu­ 
sion (I.N.R.). 

Fonds de Solidarité et de Garantie ... 

Francs belges. 

Il. -- Engagements en francs suisses. 

Régie des Télégraphes et des Téléphones 
Congo belge . . . .. . .. . . .• 
Société Nationale de Crédit à l'Industrte. 

Société Nationale des Chemins de fer 
Belges. 

f'ralics suisses. 

III. - Engagements en dollars U.S.A. 

Régie des Télégraphes et des 'Télé- 
phones. 

Congo belge 
S.A.B.E.N.A. 
Société Nationale de la Petite Propriété 
Terrienne. 

Rttanda-Urundi 

Dollars U.S.A. 

IV. - Engagements 
en francs congolais. 

Congo belge 
S.A.B.E.N.A. 

V. - Eng;,gemerlts 
en marks Ouest-allemands. 

Société Nationale des Chemins de Ier 
Belges. 

Dette Dette 
à à 

long terme moyen terme 
- - 

Schuld Schuld 
op op 

lange termijn half/ange termijn 

600000000 - 
35 ':190000 - 

145 110000 - 

345 000000 1 757 921000 

57 764 362 000 39 429 579 000 

Dette 
à 

court terme 

Schuld 
op 

korte termijn 

69 000000 

2 809 089 000 

265~0000 1 
50000000 

1 

- 
- - 

50 000 000 - 
- 50000000 1 - 

265 990000 150000000 - 
=======-= ==== ======= ------- -- 

- 22000000 4 000000 

':19 881 000 - - 
IT 308 000 1 070000 7260000 
- - 2000 000 

482 000 - - 
--- - 

6T 671 000 23 070 000 1 13 260 000 
====::;;==~~ .• ====-=--= -=--=---- 

200 000 000 
365000000 

565000000 

10000000 

ORGANISMEN 

Studiecentrum voor de Kernenergie. 
Paleis voor Schone Kunsten. 
Natlonaal Instituut voor Radio Omroep 

(N,I.R.). 
Solidarttelts- en Waarborqfonds. 

Belgische frank. 

II. - Verbinfrnlssen in Zwitserse frank. 

Regie van Telegraaf en Telefoon. 
Belgisch-Kongo. 
Nationale Maatschappij voor Krediet 

aan de Nijverheid. 
Nationale Maatschappij der Belgische 

Spoorwegen. 

Zwitserse frank, 

III. - Verbintenisser, in do/lBr V.S.A. 

Regie van Telegraaf en Telefoon. 

Belgisch-Kongo. 
S.A.B.E.N.A. 
Nationale Maatschappij van de K.leinc 

Landeigendom. 
Ruanda-Urundi. 

Dollars V.S.A. 

IV. - Verbintenissen 
in Kongolese frank. 

Belgisch-Kongo. 
S.A.B.E.N.A. 

V. - Verbintenissen 
in West Duitse Mark. 

Nationale Maatschappij van de Bel­ 
gische Spoorwegen. 

Rappelons ici pour mémoire que les emprunts désignés 
ci-après, émis par divers orqanismes, sont incorporés dans 
la situation de la Dette publique {pp. 48. 54, 56) où ils 
figurent sous la rubrique dette indirecte en raison de ce 
que les lois autorisant leur émission ont stipulé que les 
charges d'intérêt et d'amortissement seraient portées au 
budget de la Dette publique : 
Emprunts émis par la Fédération des Coopératives pour 

la réparation des dommages de guerre, savoir : 
Emprunt 4 % à lots. de l 000 000 000 de francs. émis 

en 1921 (loi du 2 janvier 1921); 

Er weze aan herinnerd dat de hierna opgesomde lenin­ 
gen, die uitgegeven werden door verschillende organismen 
in de toestand van de Staatsschuld worden opgenomen 
(blz. 48, 54, 56) als indirecte schuld. omdat in de wetten 
waardoor hun uitgifte wordt toegelaten, vermeld wordt dat 
de lasten wegens interest en aflossing zouden opgenomen 
worden in de begroting van de Staatsschuld : 

Leningen uitgegeven door het Verbond der Coöperatieve 
Verenigingen voor oorlogsschade, te weten : 

Lotenlening -4 % van l 000 000 000 frank uitgegeven in 
1921 (wet van 2 januari 1921); 



[ 63 J 329 ( 1958-1959). 

Emprunts à lots de l 000 000 000 de francs. émis en 
1922 (loi du 8 avril 1922); 
Emprunts à lots de 1 000 000 000 de francs. émis en 

1923 (loi du 11 mai 1923); 
Actions privilégiées de la Société Nationale des Chemins 

de fer belges. émises en 1926 (loi du 23 juillet 1926 et arrêté 
du ·31 du même mois): 
Obligations 4 % émises par la Société Anonyme « Lloyd 

Royal Belge » et dont la charge a été reprise par l'Etat 
(loi du 10 août 1923); 
Emprunt de 300 000 000 de francs émis par le Crédit 

Communal de Belgique pour la mobilisation des titres de 
dommages de guerre délivrés aux villes et communes sinis­ 
trées (loi du 11 avril 1927 et arrêté royal du 27 décembre 
1935): 
Emprunts de la Sociétê Nationale des Chemins de fer 

belges, émis en exécution de l'arrêté-loi du 30 novembre 
1946. de la loi du 7 juillet 1954. de la loi du 28 juin 1955 
ou de la loi du 21 février 1956, savoir: 

Bons de Caisse 4 % 1 948 à 5 ou 10 ans de 1 000 000 000 
de francs; 
Emprunt 4 % % 1954-1974; 
Emprunt 450 % 1955-1975 de 150 000 000 de francs: 
Emprunt 4.50 % 1955-1975 de 300 000 000 de francs: 
Emprunt 1 % 1955-1975, 2• série; 
Emprunt 1,25 % 1956-1971 de 800 000 000 de francs; 
Emprunt 1. 75 % 1956-1971 de l 84 1 19 943 francs: 
Emprunt de 1 000 000 000 de francs. émis par la Société 

Nationale du Logement pour couvrir les dépenses de cons­ 
tructions d'habitations à l'usage d'ouvriers mineurs; 

Emprunt de 4.25 % ! 955-1965 du Fonds des Routes· 
1955-1969; 
Emprunt de 5 % 1957-1967 du Fonds des Routes 1955- 

1969; 
Emprunt de 5 ½ % 1958-1965 du Fonds des Routes 

1955-1969. 

9. Dette résultant de la prêsu>ce: 
de « Fonds pour Ordre » dans les caisses de: l'Etat. 

En marge des ressources qu'il se procure dans le cadre 
du budget des Voies et Moyens et par rémission d'emprunts 
à long terme. le Trésor dispose. pour ses besoins de finance­ 
ment, de fonds remis au caissier de l'Etat ou déposés chez 
les comptables en application des lois. arrêtés ou règlements 
organiques. Parmi ces fonds. dénommés « fonds pour 
ordre» figure le produit de l'émission des certificats de 
trésorerie. lequel dans la présente situation, se trouve intégré 
ci-avant parmi les éléments relevant de la Dette publique. 

li reste donc à établir ici. abstraction faite de ce produit. 
quels sont les avoirs dont le Trésor. au cours de l'année 
1958. a disposé du chef des autres « fonds pour ordre ». 
Ceux-ci ont évolué comme il suit. 

En milliers 
de francs 

Fonds dont le Trésor était débiteur au 
1 •• janvier 1958 . 

Recettes de l'année . 
Dépenses de r année 
Reste au 31 décembre 1958 

16325443 
l 726000818 
1 726 752 320 

Le service des fonds pour ordre a donc exigé du Trésor 
en 1958 des décaissements supérieurs de 751 502 000 francs 
au montant des recettes effectuées. 

Lotenlening van 1 000 000 000 frank, uitgegeven in 1922 
(wet van 8 april 1922): 

Lotenlening van 1 000 000 000 frank, uitgegeven in 1923 
(wet van 11 mei 1923); 
Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der 

Belgische Spoorwegen uitgegeven in 1926 {wet van 23 juli 
1926 en besluit van de 31 van dezelfde maand): 
Obl!gatiën 4 % uitgegeven door de Naamloze Maat­ 

schappij « Lloyd Royal Belge » en waarvan de last door 
de Staat werd overgenomen (wet van 10 augustus 1923); 

Lening van 300 000 000 frank uitgegeven door het 
Gemeentekrediet van België met het oog op de mobilisatie 
van de titels van oorlogsschade uitgereikt aan de geteisterde 
steden en gemeenten {wet van 11 april 1927 en koninklijk 
besluit van 27 december 1935): 

Leningen aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen, uitgegeven in uitvoering van de besluitwet van 
30 november 1916. van de wet van 7 juli 1954. van de wet 
van 28 juni 1955 of van de wet van 21 februari 1956. te 
weten: 

Kasbons 4 % 1948 op 5 of 10 jaar van l miljard frank; 

4 % % lening 1954-1974; 
4.50 % lening 1955-1975 van 150 000 000 frank; 
450 % lening 1955-1975 van 300 000 000 frank; 
4 % lening 1955-1975. 2ct• reeks; 
4.25 % lening 1956-1971 van 800 000 000 frank; 
4.75 % lening 1956-1971 van· 181 119 943 frank; 
Lening van l 000 ÖOO 000 frank uitgegeven door de 

Nationale Maatschappij voor de Huisvesting tot dekking 
van de uitgaven voor het bouwen van woningen ten gerieve 
van de mijnwerkers: 

4.25 % lening 1955-1969 van het Wegenfonds 1955- 
1969: 

5 % lening 1957-1967 van het Wegenfonds 1955-1969: 

S % % lening 1958-1965 van het Wegenfonds 1955-1969. 

9. Schuld veroorzaakt dooe de aaa.witzigheid 
van «. Gdden voor Orde:» in de Staa~- 

Naast de gewone middelen welke op de Rijksmiddelen­ 
begroting voorkomen en de opbrengst van geconsolideerde 
leningen, beschikt de Schatkist nog over andere financie­ 
ringsmiddelen onder vorm van fonds en aan de Rijkskassier 
afgegeven of gedeponeerd in uitvoering van de wetten. 
besluiten of organieke reglementen. Onder deze fondsen, 
« fondsen voor orde» genaamd, komt de opbrengst van 
de uitgifte van, thesauriecertificaten voor. Deze werden hier 
echter opgenomen bij de gegevens betreffende de Rijks­ 
schuld. 
Er blijft dus na te gaan over welke fondsen, afgezien 

van de opbrengst van deze certificaten. de Schatkist tijdens 
het jaar 1958 kon beschikken en hoe deze zich in de loop van 
datzelfde jaar wijzigden. 

Debetsaldo van de Staat op 1 januari 
1958 

Ontvangsten gedur,ndt het jaar 
Uitgaven gedurende het jaar . 

15 573 911 1 Blijft per 31 december 19513 ... 

ln duizenden 
frank 

16325 443 
1 726 000 1318 
I. 726 752 320 

15573911 

De uitgaven van de dienst der gelden voor orde over­ 
troffen echter gedurende 19513 de ontvangsten met 751 mil­ 
joen 502 000 frank. 



329 (1958-1959). [ 61] 

Le tableau ci-après établi d'après la présentatlon du 
budget pour Ordre, donne quelques fonds inscrits au budget 
pour Ordre, avec les soldes au commencement et à la fin de 
l'année (en millions de francs) : 

Bijgaande tabel opgemaakt volgens de voorstelling van 
de begroting voor Orde, geeft enkele fondsen van de beqro­ 
ting voor Orde weer met de saldo's bij het begin en het 
einde van het jaar (in miljoen frank) : 

DÉSIGNATION DES FONDS 

BENAMING VAN DE FONDSEN 

Titre I 
Fonds d'origine 

budqétalre 

Titel I 
Fondsen gestiifd 
door de begro/ini:, 

Tltre Il 
Fonds à destination 

budgétaire 

Titel Il 
Fondsen bestemc! 

om op de begroting 
te worden opgenomen 

Titre IJl 
Fonds d\;riglne 

étrangère au budget 

Titel lil 
Fondsen neslijfd 

door geleien vreemd 
aan de begroting 

Soldes au Soldes nu Soldes au Soldes au Soldes au Soldes au 
l.I.1958 31.X!Lt958 1.l.1958 31.XII.l958 l.I.1958 31.X!l.1958 
- - - - - - Salc!o's per Saldo's per Saldo's per Saldo's per S,1ldo's per Saldo's per 

l .l./958 3!.Xll.1958 J.l.1958 31.Xll.!958 1.I.1958 31.Xll.1958 
1 ,_ 

Fonds en vue du paiement des frais d'en­ 
tretien d'indigents belges et étrangers. - 
Fonds met het oog op de betaling van 
onderhoudskosten van Eelqtsche en bui­ 
tenlandse behoefêigen 

Fonds national du Logement. - Nationaal 
fonds voor de huisvesting • 

Fonds des constructions scolaires et univer­ 
sitaires de l'Etat. - Fonds der school­ 
en universitaire gebouwen r,an: de Staat. 

Fonds destiné à couvrir les dépenses à 
engager par l'Office Central des Fournl­ 
tures. - Fonds bestemd voor- de uitgaven 
te dragen van het Centraal Bureau •mor 
Benodigdheden 

Fonds de dotation pour les pensions de 
guerre, etc. - Dotetiënlonds voor oor­ 
logspensioenen, enz. 

Fonds de l'armement et des constructions 
maritimes. - Fonds ucor het aanbouwen 
en het uitreden van zeeschepen 

Fonds Monétaire. - Munt[onds • 
Fonds agricole. - Lendbouioionds 
Caisse autonome des dommages de guerre. 
- Zelfstandige Kas voor Oorlogssch1J.áe:. 

Pensions des veuves et orphelins et Caisse 
des ouvriers de l'Etat. - Pensioenen 
van de wee/uwen en w"ze11 e:n Rïjks­ 
iuerkliedenkes 

Office National pour l'achèvement de Ja 
jonction Nord-Midi. - Nationaal Bureau 
voor de voltooiing van de Noord-Zuid­ 
verbimling ... 

Régie des voies aériennes. - Regie 
de: Luchtwegen ... 

RavitaUlement du Pays - I.N.C.A. - 
·s Lands Ravitaillering - N.l.L.K .... 

van 

Service financier des emprunts. - Finen­ 
ciële dienst van de leningen •.. 

Fonds de péréquation de la communauté 
Européenne du Charbon et de I'Acler. 
- Perequetieionds van de: Europese 
Gemeenschap voo~ Kolen en Sts.al • 

Opérations dans le cadre des Traités de 
Bruxelles et de !"Atlantique-Nord. -· 
Verrichtingen in het kader: van het ver, 
drs.g van Brussel en van het Noord­ 
Atlantisch ver-drag 

50 

564 

806 

39 

-1296 

IS5 

-1738 

73 

264 

50 

2410 

3 

- 254 

702 

128 

-1502 

210 

-1997 

45 

97 

100 

2355 

507 
202 

2484 

6 

312 

422 

149 

91 

657 
219 

2493 

4 

343 

927 

- 562 

108 



[ 65 J 329 ( 1958-1959). 

O8S!GNATION DES FONDS 

BENAMING V AN DE FONDSEN 

Titre I 
Ponds d'origine 

budgétaire 

Titel I 
Fondsen , gestijfd 
door de begroting 

Titre Il 
Fonds à destination 

budgétaire 

Titel Il 
Fondsen bestemd 

om op de benrotlng 
te worden opgenomen 

Titre III 
Fonds d'origine 

étrangère au budget 

Titel Ill 
Fondsen gestijfd 

door nelden vreemd 
aan de beqrottno 

Soldes au 
LI.1958 

Saldo's per 
1.1.1958 

Soldes au 
31.XI!.1958 

Saldo's per 
31.Xll.1958 

Soldes au 
1.1.1958 

Soldes au 
31.XIl.1958 

Sij/clo's per I Saldo's per 
1.1.1958 · 31.Xll.1958 

Soldes au 
1.1.1958 

Saldo's per 
1.1.1958 

Soldes au 
31.Xll.1958 

Sti!cfo's per 
31.Xll.1958 

Contributions ( opérations pour Ordre}. - 
Belastingen ( verrichtingen voor Orde}, 

Douanes (opérations pour Ordre). - 
Douanen ( verrichtingen voor Orde) 

Enregistrement (opérations pour Ordre). 
I{_egistratie ( verrichtingen cooe- O«Ie) ... 

Postes et chèques-postaux ( opérations pour 
Ordre). - Post- en Postchequedienst 
( verc-ichlingen voor Orde) 

Autres fonds spéciaux et fonds de tiers. - 
Andere speciale: fondsen en rlerde:n-gelden. 

Totaux. - Tolale:n. 

710 

2117 

745 

542 

-1575 

1 380 

786 

3 

627 

117 

2913 

1 583 

864 

587 

196 

3230 

+ 317 

397 

20 

674 

4 831 

1170 

11295 

414 

10 

675 

5094(1) 

1120 

11802 

- 507 

(1) Les avoirs des particuliers én comptes de chèques postaux qui 
s'élevaient au 31 décembre 1958 à 23893 820 ont été intégrés dans la 
dette directe à court terme. 

Les avoirs en comptes de chèques postaux des comptables ordinaires 
de l'Etat s'élevant à 3187 263 à la même date ont été déduits tant de 
I'actlf que du passlf du Trésor. 

(1) De tegoeden van de particulieren op postrekeningen welke per 
31 december 1958, 23 893 820 beliepen werden in de directe schuld op 
korte termijn opgenomen. 
De tegoeden voortkomend op de postrekeningen van de gewone 

rekenplichtigen van de Staat ten bedrage van 3187263 op dezelde 
datum, werden zowel van het actief als van het passief van de Schat­ 
kist afgetrokken. 



329 (1958-1959). [ 66 ] 

TROISIÈME PARTIE. 

PARTICIPATIONS ET CRÉANCES 
DE L'8TAT ET AVANCES DE TR.BSORERIE. 

Dans les situations générales du Trésor public prece­ 
dentes. on trouvera des notices sur les principales participa­ 
tions et créances acquises par l'Etat au moyen de crédits 
budgétaires. Ces participations et créances sont reprises 
sous forme de tableau (voir annexe IV) dans lequel sont 
autant que possible rappelées par institutions, entreprises 
ou organismes : 

1" la valeur de la participation ou de la créance au prix 
de revient à l'époque de l'acquisition; · 

2° la valeur telle qu'elle est reprise dans le patrimoine de 
l'Etat à la date du 1 •r janvier et du 31 décembre 1958. 

Des remarques de nature à compléter Ia documentation 
sont éventuellement ajoutées à ces renseignements. 

Bruxelles, le 9 octobre 1959. 

Le Ministre des Finances, 

DERDE DEEL. 

DEELNEMINGEN EN VORDERINGEN 
VAN DE STAAT EN THESAURIE.VOORSCHOTTEN. 

Men vindt in de vorige algemene standen van 's Rijks 
Schatkist aanduidingen betreffende de voornaamste: deel­ 
nemingen en vorderingen door de Staat verworven door 
middel van begrotingskredieten. Deze deelnemingen en 
vorderingen worden hernomen onder vorm van tabel (zie 
bijlage IV) waarin zoveel mogelijk per instelling. onder" 
neming of organisme wordt weergegeven : 

1 ° de waarde van de deelneming of vordering tegen de 
kostende prijs ten tijde van het verwerven; ' 

2° de waarde zoals :i:îj in ·s Rijks patrimonium op 
januari en op 31 december 1958 voorkomt. 

Opmerkingen ter aanvulling ten gerieve van de lezer zijn 
eventueel toegevoegd. 

Brussel. 9 oktober 1959. 

De Minister van Financiën, 

J. VAN HOUTTE. 



ANNEXE I. 

COMPTE DEFINITIF DE L'EXERCICE 1957 
AU 31 DECBMBRE 1958. 

BIJLAGE 1. 

EINDREKENING OVER HET DIENSTJAAR 1957 
PER 31 DECEMBER 1958. 



329 ( 1958-1959). [ 68] 

ANNEXE I. - TAB LEAU A, 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957. 
(En milliers de francs.) 

Dl'!SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Mot1ta.at 
des évaluations 
par artlcle 

Bedran 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen geboekt 
in 1957 

Recettes 
comptabilisées 

en 1958 

Sommen geboekt 
ln 1958 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

1. VOIES ET MOYENS. 

Titre I. - Recettes fiscales. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETIF.5 DIVERSES. 

Impôts cédulaires sur les revenus 

a. Contribution foncière 
b. Taxe mobilière ... 
c:. Taxe professionnelle 

Impôt complémentaire personnel 

Contribution nationale de crise 

Rappels de droits des exercices 1918 et antérieurs (pour mémoire) 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951. ou 
de l'exerclce clôturé dans le courant de l'exercice 1952 (pour mémoire). 

Taxe spéciale sur le: droit de chasse, de pêche ou de tenderie ... 

Taxe d-, circulation sur les véhicules automobôles •.• • .. 

Taxe sur les jeux et paris •.. 

Recettes diverses : 
a. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos 

(impôts arriérés) 
b. Autres produits 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

Droits d'entrée 

Droits d" accises et taxe de consommation : 

A. - Droits d'accises : 

460000 
3500000 
21425000 

a. Bières • 1200000 
b. Boissons f;;rm~;té~;· m-.;~~;_;s.,;:· indigè~;;s 4000 
c:. Eaux-de-vie + alcools étrangers ... . .. 575 000 
d. Eaux minérales .. . • . • . .. .. . .. . . .. 220000 
e. Glucoses et autres sucres non cristallisables 5000 
f. Huiles minérales 4739500 
fi. Sucres et sirops d~- ,,;ffin,;ge rso 000 
h. Tabacs •..... 3270000 

B. -- Taxe de consommation : 

Alcools et eaux-de-vie 

1500000 
300000 

670000 

Taxes sur les débits de botssons fermentées 011 spiritueuses ... ... . .. 

Taxes et produits divers .,. 

(1) Y compris le produit des versements ontidpatil.s à valoir sur la tau 
professionnelle : 3 611:l n2'i Pn t0'i7 ~► on. ,;,:;1 ~" IO'iR 

25385000 

3100000 

1900000 

2800 

2200000 

235000 

1800000 

34 622800 

5 500000 

10843500 

90000 

170500 

1660! 000 

402118 1 34913 
3 343807 345 622 

19 373 850(1) 4 702 405 

3069963 693366 

1 858815 159 920 

332,2 1039 

- - 
3467 443 

2 233179 3509 

241 684 8004 

1896 733 - 297 724 
382 349 12872 

32&11 287 5 664 339 
========= ~=====--- 

6030598 - 

t 233 705 52093 
6125 134 

585275 21658 
254 586 160 
4789 653 

4 701 030 1537 
149926 9271 

3 214 135 335 79i 

683849 26637 

89564 - 
187 367 - 1988 

17140949 +45919 



[ 69] 329 (1958-1959), 

BIJLAGE I. - T .ABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957, 
(lu dul.ieoden frank.) 

Résultat définitif 
de l'exercice 

Einduitsfon 
van het cliensl111ar 

Différences 
entre- les ëvaluatlons 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
lussen de ramingen 

en de geïnde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

,. 

437031 - 22 969 
3 689 429 + 189429 
21076 255 +2 651255 

3 763 319 + 663 349 

2018 735 + 118735 

4361 + ➔361 

- - 
3910 + 1110 

2 236 688 + 36688 

219 688 + 14688 

l 601009 + 101009 
395 221 + 95221 

38 475 676 +3852876 
========::::::::&;:- =========:;;;:,:=== 

6030598 + 530598 

1285796 + 85798 
6259 + 2259 

606933 + 31933 
254 746 + HT46 

5442 + 442 
4 702 567 - 36933 

159 197 - 803 
3 549929 + 279919 

710486 + 40486 

89564 - 4.36 

185 379 + 14879 

17 586 898 + 982898 

1. RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

Titel I. - Fiscale ontvangsten. 

DIRECTE BELASTINGBN EN DIVEllSE ONTVANGSTEN. 

Cedulaire iokom.stenbelastingen : 

a. Grondbelasting. 
b. Mobiliënbelasting. 
c. BedrlJbbelastlng. 

Aaovulleode personele: belastlnq 

Nationale crisisbelasting .. . . . • . . . .•• . . . .. • . . . .• . .. . . . . . .. 

Navordertnqen van re:chte:n der dienstjaren 19'18 en vorige (pro memorie) 

Bijbdasling op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde Inkomsten van het 
jaar 1951 of vau het boekjaar afgesloten ln de loop van het dienstjaar 
1952 (pro memorie). 

Speciale belasting op het [acht-, vis- of vogelvangstrecht ... 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen ... 

Belasting op het .spel en de weddenschappen 

Diverse ontvaogsten : 
a. Sommen verkttgen op de opbrengsten der afgesloten dle:nstjare» 

( achterstalllqe belastingen). 
b. Andere opbreng.sim.. 

OOUANEN, ACQJNZBN, ENZ. 

Invoerrechten • 

Accijmnchlu en Vffhruikst.ab : 
/\. - AcciJnsrcchtm : 

a. Bier. 
b. Inlandse gegiste scbuimdranb:o. 
c. Brandewijn + buitenlandse a1cohol. 
d. Mineraal water. 
e. Druivensuiker en andere niet kri.stalli.seubare sulker. 
f. Minerale oliin. 
g. Suiker en raffinagestroop. 
h. Tabak. 

B. - Verbruikstaks: 

Alcohol en brandewijn. 

Belastingen op de slijterijen van ge IJlste of vaa 11eeslrijlœ draùm • .• ••• • •• 

Diverse: taksen en opbreng.stl'll 

(1) Met inbegrip der vervroegde betaling van bedr!Jfsbclastiog : 3 683 625 
in 1957 ai 978 663 in 1958. 

2 

3 

• 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 



329 ( 1958-1959). [ 70] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(En milliers de Ieancs.] 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramln11er1 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen geboekt 
in 1957 

Recettes 
comptabilisées 

en 1958 

Sommen geboek,_I 
in 1958 

ENREGISTREMENT, ETC. 

14 Droits d'enreqtstrement 2 900 000 3 623 81 l 

15 Droits de greffe ... 53 000 12 146 

16 Droits d'hypothèque 41 000 42 675 

17 Droits de succession 1500000 l 563 115 

18 Taxe sur les associations sans but lucratif 27000 28025 
\ 

19 Droits de timbre et taxes assimilées au timbre 26555 0OO 27 70[ 727 

20 Amendes en matière d'impôts ... ... 43000 53 897 

21 Intérêts moratoires en matière d'impôts 15000 22 219 

22 Assistance [udiciaire et procédure gratuite 6000 6507 

23 Ämendes de condamnation en matières diverses 220000 171 502 

31360000 33225 62➔

Total pour le titre I ... ... ... 1 82 586800 83 177 860 
:=::::=::::===='-- ---=-=--- 

Titre II. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

TAXES, ~AGES ET REDEVANCES. 

101 

1()2 

103 

101 

105 

Enreqistrement et Domaines. - Part dans le produit des installations por­ 
tuaires 

Produits du Ministère des Communications : 

1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privée. y compris la 
télévision. - Redevance brute 

2. Administration des Transports. - Transports de per- 
sonnes ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

3. Office des Transports par routes. - Transport di, choses ... 
4. Aéronautique •. 
5. Tourisme . 
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de 

!"Escaut ... ... . .. 
7. Droits de pilotage et de remorque ... 
8-. Commissariats marttimes, service d'Inspection maritime- et 

service de jaugeage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
9. Valeurs postales. transit international et franchise postale 

370400 

2271 
3270 
568 
65 

207000 
9000) 

8500 
2 071885 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits d., chancellerie, taxes 
consulaires et visa des passeports ... 

Produits du Minlstère de l'Instructton Publique : 

l. Droits d" entrée à la Blbliothêque Royale et dans les Musées 
de l'Etat. . . 

2. Droit d'inscription et minerval . 
1000 

21000 

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille : 

1. Patentes de santé et droits sanitaires 
2. Services de déslnfectlcn ... 

i50 
615 

1750 

2 753959 

20000 

25000 

1095 

1519 

323526 

2835 
3575 
600 
58 

2-19769 
73 23t> 

10065 
2028755 

42457 

827 
11799 

529 
&13 

1028 

1028 

5765 

2 

313 

300 

5 811 

6116149 

966 

466 
l 

1 

31999 
1576 

222 
24514 

3509 

140 

32 



[ 71 ] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln duh:enden frauk,) · 

Résultat définitif 
de l'exercice 

Einduits/ng 
van het dienstinor 

Différences 
entre les ëvaluatlons 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de ramingen 

en de geïnde sommen 

AANDWDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

REGISTRATIE, ENZ. 
3 622 783 + 722 783 Registratierechten , H 

12 146 - 40854 Griffierechten • ... 15 
43 703 + 2 703 Hypotheekrechten . 16 

1568880 + 68 880 Successierechten 17 

28027 + 1027 Belasting op de verenigingen zonder wlnstooqmerken 18 

27702070 +11'17070 Zegelrechten en met het zegel gellfkge.steldr taksen 19 

53 597 + J0.597 Geldboeten inzake belastingen ... ... ... 20 
22.219 + 72[9 Moratoire Interesten inzake belastingen ..• 21 
6507 + 507 Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging ... 22 

171 503 - 48497 Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard 23 

33 231 435 +1671435 

89 294 009 +6 7(/l 209 Totaal voor titel I. 
--=====::;;:=== - - ;;:;; ~ = = = = ·-- = ---· 

1519 

324 492 

3301 
3574 
600 
59 

281 768 
74812 

10287 
2053269 

45966 

827 

l':1939 

529 
675 

- 231 

- 45908 

+ 1 030 
+ 304 
+ 32 - 6 

+ 74 768 
·- 15 188 

+ 1 787 
- 18 616 

+ 25 966 

- 173 

- 9061 

+ 79 
+ 30 

Titel Il. - Niet~Eiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

TAKSEN, TOLGBLDBN EN QJNZEN. 

Reqistratte en Domeinen. - Aandeel in de opbrengst van de havenmrich­ 
tinqen, 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 

1. Private radio-ontvangsttoestellen. met inbegrip van de televisie. - Bruto 
betaling. 

2. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van personen. 
3. Bureau voor bd Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
4. Luchtvaart. 
5. Toerisme. 

6. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
7. Loods- en sleepqelden. 

8. Zeevaartpolitie. zeevaartinspectiedienst . en metingsdienst. 
9. Postwaarden. internationale doorvoer en portvrijdom, 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- eu 
consulaátrechten en visa van de paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs : 

1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 

2. Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

101 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Ge.in : 

l. Gezondheid~patenten m ge:a:ondhddsrechtm. 
2. Ontsmetnnqsdtenstea, 

102 

103 

104 

105 



3'29 ( 1958-1959). [ 72] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte dêfirùtif des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(En mllliees de Irancs.] 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
dec ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen geboekt 
ln 1957 

Recettes 
comptabilisées 

en 1958 

Sommen geboekt 
in 1958 

106 

107 

108 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

20T 

208 

209 

Produits du Ministère de rAgr!culture : 

.1. Laboratoire de Diagnostic et de Recherches 
l'Etat . 

2. Laboratoires d' Analyses de l'Etat . 

Minlst<>rc du Travail et de la Prévoyance Sociale, - Partlclpatlon des 
demandeurs et opposants dans les frais d'instruction des demandes en 
autorisation des établissements classés comme dangereux, insalubres ou 
incommodes. - Exploltatlon des bureaux de placement payants, verse­ 
ments pour frais d'enquêtes ... 

Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. - Voies 
hydrauliques, rivières et canaux 

CHAPITRE ll. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION 
ET FINANQERS. 

A. - Revenus patrimoniaux. 

Produits de l'Enreqlstrernent et des Domaines 

1. Domaines (valeurs capitales) 
2_ Forêts 
3_ Revenus des domaines 
-1- Divers ... 

vétërtnaires de 
18840 
2 250 

21090 
... ... 

100000 
100000 
100000 
60000 

Produits du Ministère des Communications. - Vente de vieux matériaux, 
objets hors d'usage, etc. _ 

Ministère du Travail et de Ia Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les 
locaux occupés par des institutions parastatales dans les Maisons du 
Travail et quote-part de ces lastitutions daas les dépenses locatives sup­ 
portées par le Dëpartement 

B. - Revenus áexploitalion. 

Produits du Ministère de la Justice 

1. Prisons ... 950 
2. Bénéfice de Î~ Régie du travail pénit~~tiaire ... 7500 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 450 
1. Moniteur belge 56250 

Produits du Ministère de la Santé Publique. - Office Vaccinogène de l'Etat. 

C. - Revenus financiers. 

Produits de la Trësorerte : 

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Consignations 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor •.. 

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (lol du 12 Juin 1930). 

Sommes revenant au Trésor en application des conventions des 25 février 
1947, l" juillet 1954. li septembre 1954 et 11 mai 1955 réglant l'inter­ 
vention de la Banque Nationale de Belgique et de la Société Nationale 
de Crédit à l'industrie dans l'exécution des accords de paiement conclus 
avec les pays étrangers (pour mémoire) 

1 706 

39000 

2 863 600 I 2317 156 . 1 63 947 

1048i5 1432 
116 403 9572 
92323 102 
7i 112 - 1627 

360000 

1220 1 249 127 

10000 318 9291 

65150 

400 

40000 

400 

180000 

21 1&5 
1 754 

1721 

39293 

173 

350 
51956 

332 

49 391 

5 
905 

13 

781 
8130 

50 
2 775 

71 

1450 

187 539 



[ 73) 329 (1958~1959). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln duizende11 frank,) 

Résultat définitif 
de l'exercice 

Einc/uits/ay 
van het diertst;aar 

Différences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verscht/len 
tussen de ramingen 

en de qeinde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

21190 
2269 

1 73-i 

39293 

2 881 103 

+ + 
2350 

19 

+ 28 

+ 293 

+ 17 503 

1062n + 6277 
125 975 + 25975 
92425 - 7 575 
72 485 + IH85 

1376 + 156 

9609 - 391 

954 
8130 
400 

57731 

+ + 
+ 

4 
630 
50 

1481 

403 + 3 

'19391 

1450 

187 539 

+ 
+ 
+ 

9391 

1050 

7 539 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw : 

l. Rijkslaboratorlum voor Diagnose en Veeartsenljkundlg Onderzoek. 

2. Rijksontledingslaboratorta. 

Mlnlsterle van Arbeid en Sociale Voon:org. - Bijdrage van aanvragers en 
tegenstanders ln de Instructiekosten voor de aanvragen om verguoning 
tot oprichting van vergunnlngsplichtige Inrichtingen. - Exploitatie der 
.dien.stverhuurkantoren tegen betaling. stortingen voor onderzoekskos­ 
ten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken en van Wederop­ 
bouw. - Waterwegen. rivieren en kanalen. 

HOOFDSTUK II. 

PATRIMOMUM-, BEDRIJFS- EN FINANCŒLE 
INKOMSTEN. 

A. - Patrimoniuminkomsten. 

Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen : 

l. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bessen, 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
i. Diversen. 

Opbrenqsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude 
materialen. buiten gebruik gestelde voorwerpen. enz; 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurgelde:n geïnd voor de 
door de parastatale instellingen in de Huizen van de Arbeid gebruikte 
lokalen en aandeel van deze instelltnqen in de door het Departement 
gedragen huuruitgaven. 

8. - &dtij/dnkomsttn. 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie 

1. Gcvangenbsen. 
2. Wirut van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Wirut gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 
4. Belgisch Staatsblad. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksqezondhetd, - Riik5entstofinric::htlng. 

C. - FinanciEle inlromaim. 

Opbrengsten van d« Thesaurie 

Opbreni:ist van d« gelden der Deposito- en Consignatiekas ... 

Opbren!l5t van de belegging van de be3cbikbare qeldee der Schatkist 

Overschœ du inkomsten op de lasten van het Muntfonds (wet van 12 juni 
1930), 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventies van 
25 Februari 1947. 1 Juli 195+, I+ september 195+ en Il• mei 1955, tot 
regeling van de tussenkomst van de Nationale Bank van België en de 
Nationale Maat,chappll voor Krediet aan de Nijverheid ln uitvoering 
der met de vreemde landen gesloten betahnqsakkooeden {pro memorie). 

106 

107 

108 

201 

202 

203 

20i 

205 

206 

1.(J1 

208 

20') 



329 (1958-1959). ( 71] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(En milliers de francs.) 

Dl'ISIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article: 

Bedrag 
cler r:am(ngen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen geboekt 
in 1957 

Recettes 
comptabilisées 

en 1958 

Sommen aeboek! 
in 1958 

210 

211 

212 

213 

301 

302 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 
1. de la Banque Nationale de Belgique ... 
2. de la Soctëtë Nationale: de Crédit à l'industrie ... 
3. ùe la Banque des Règlements Internationaux ( pour mémoire} 

59000 
3086 
)) 

Dividendes ou intérêts revenant à l'Etat du chef de sa parti- 
cipation dans la formation du capital : 

1. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
2. des sociétés d'habitations à bon marché ... 
3. des sociétés de la petite propriété terrienne ... 
•!. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel . . . . .. 
5. de la Société Anonyme Belge pour l'Exploltation de la 

Navigation Aérienne: ( Sabena) .. . .. . 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole ... 
7. de l"Office Central de Crédit Hypothécaire ·-- ... , .. 
8. de l'Office National du Ducroire ( ,:,our mémoire) 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et 

Extensions (pour mëmoire) ... .. . ... ... ... _ 
10. de la Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi 

( Gêo-ruanda] .. . . . . .. . 
11. de la « Société Anonyme Association interccmmunale du 

Bois d'Havrë » .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. 
12. de la Banque Nationale de Belgique . .. . .. . .. 
13. de la Société Nationale de Crédit â lIndustrie ... 
14. de la Société des Transports intercommunaux de Bruxelles. 
15. de la Société: Nationale de la Petite Propriétë Terrienne ... 
16. de la Société Intercommunale des Voies d'Accès à I'Aéro­ 

drome 

Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis : 
1. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en exécu­ 

tion de Ia convention annexée à la loi du 22 janvier 1932 
et conformément aux dispositions de la convention du 
20 septembre 1935 ( construction de voitures métalllque:s 
pour voyageurs) ... ... .•. ... ... ... ... . .. 

2. à la S. A. Belge d'Exploitatlon de Ja Navigation Aérienne 
(Sabena) pour l'achat de matériel .. . ... ... ... ... 

3. aux Sociétés Nationales d'Habttanons et Logements à bon 
marché et de la Petite Propriété terrienne du chef de ses 
souscriptions aux emprunts émis par ces organismes en vertu 
de la loi du 15 avril 1949 ... ... . .. 

4. à la S.N.C.B. en vertu de la convention du l'i septem­ 
bre 1951 .. 

CHAPITRE IJl. 

REMBOURSEMENTS. 

16000 
200 

4 
3037 

9 048 
4900 
465 

» 

» 

1 013 

80 
85000 
2870 
l 000 

8 

» 

9966 

2481 

208 212 

)) 

Part à affecter au budget dans l'annuité à verser par le Grand-Duché de 
Lmcembourg en remboursement d'avances consenties 

Enregistrement et Domaines : 
I. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes 

arrêtés par Ia Cour des Comptes ... 
2. Réalisation de créances appartenant à dlvers départements .. 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur le 

capital 

2000 
60000 

100O 

Produits de la Trésorerie : 
1. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les 

comptables opérant au moyen d'avances de fonds . .. .. . 
2. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéficiaire nel 

de la Commission Administrative Mixte Belqo-Luxernbour­ 
geoise en ce qui concerne les timbres de licence et les droits 
spëclaux de licence 

25000 

29000 

62 086 

123 655 

220659 

20000 

4628 

15 528 
209 

5 
3 037 

10602 
4 883 

113 

3280 
959 

8 
1 090 

25 815 

2432 

60289 

4000 

30411 

150 82'1 

475 

113 
81 462 

91 

15849 

178369 

------ 
! 083 570 1 661 7-11 I 615 178 

========= •=======:=:= !===--=--- - 

63000 

118i 
62554 

l 151 

3091'1 

30657 

13 
11272 

7033 

2961-t 



[ 75] 329 ( 1958~1959). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg), 
(ln duizenden Ieank.) 

Résultat définitif 
de l'exercice 

Einduitsltu: 
van het dienst/nar 

Différences 
entre les évaluations 
cl les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de raminoen 

en cle qeïnd« sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

150 824 
<16211 

15 528 
209 

5 
3037 

10602 
4883 

475 

226 
81 462 
3 280 
1050 

8 
l 090 

+ 91 824 
+ 1542 

+ + 
472 

9 
1 

+ 
+ 

1 554 
17 
10 

+ 
+ + 
+ 

1013 

146 
3538 
410 
50 

1090 

9966 - 
2432 - 49 

238 658 + 30ii6 

4 000 + 4000 

30411 + 10411 

1 276 919 + 193349 
======-==-- ======------ 

1197 
73826 

l 151 
+ 
+ 

803 
13626 

151 

23 881 1119 

60271 + 31 271 

Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de winsten : 
l. van de Nattonale Bank van Belqlë, 
2, van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
3, van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie). 

Dividenden of Interesten aan de Staat toekomende ult hoofde van zijn deel- 
neming ln het aanleggen van het kapitaal : 

1. van de Nationale Maatschappl] van Buurtspoorwegen. 
2. der maatschappl(en voor goedkope woningen. 
3. der maatschappijen voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamlru:e Maatsdiapplf voor Luchtvaartexploitatle 

(Sabena). 
6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkredtet, 
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
8. van de Nationale Delcrederedienst [pro memorie). 
9. van de Naamlo:z:e Maatschappij der « Tramways Unifl~s de Liège et 

Extensions» (pro memorie}, 
10. van de « Compagnie Géologique et Minllre du Ruanda-Urundi (Géo­ 

ruanda] ». 
11. van de Naamloze Vennootschap « As,;ociatlon intercommunale du Bois 

d'Havrë s. 
12. van de Nationale Bank van België. 
13. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
14. van de Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel. 
15. van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom. 
16. van de Internationale Maatschappij voor de Toegangswegen tot het 

Vliegveld. 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen 
toege,taan : 

t. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorweqen, ter uitvoering 
van de overeenkomst behorende bij de wet van 22 januari 1932 en 
krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 20 september 1935 
{bouwen van metalen personenwagens). 

2. aan di! Belgische Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het Lucht­ 
verkeer (Sabena} voor het aankopen van materieel, 

3. aan de Nationale Maatschappijen van Goedkope Woningen en Woon­ 
vertrekken en van de kleine Landeigendom, uit hoofde van zijn onder­ 
schrijvingen in de leningen door deze organismen uitgegeven krachtens 
de wet van 15 april 19i9. • 

-!. aan de: N.M.B.S. volgens de overeenkomst van 14 september 1951. 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuïteit te storten door het 
Groothertogdom Luxemburg in terugbetaling van toegestane voorschotten. 

HOOFDSTUK m. 
TBRUGBETAUNGEN. 

Registratie en Dometnee : 
1. Tekorten van de Staaurekenplii:htigen. - Saldi dtt door bet Rekenhof 

afgesloto,o rekenmqen, 
2. Invordering van schuldvorderingen van verschillende departementen. 
3. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de belasting op 

het kapitaal. 

Opbttngsteo van de Thesaurte : 
1. Storting aan de Schatkist van niet aanqewende .sommen door dt rek,en.­ 

pl!chtigen dle hun vurlchtlngen doen door middel van voorschotten. 
2. Aandeel van België ln de nettt>-winstopbrengst van de wrrichtlngeu van 

de &lgisch-Luxemburg$e G,emengde Bestuum:ommw!e wat b<etreft de 
vergunn.lngs,;egeb en de speciale verg~gsrecbteo. 

210 

211 

212 

213 

301 

302 



329 ( 1958-1959). ( 76 J 

}\NNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(En milliers de Irancs.] 

D!lSIGNATION DES AO!vllNISTRi\TIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptablllsées 

en 1957 

Sommen geboekt 
fn 1957 

Recettes 
comptabilisées 

en 1958 

Sommen geboekt 
in 1958 

302 3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public, - Exé­ 
cution des dispositions léqales ... 

4. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses imputées 
sur le budget des Non-Vnlcurs et des Remboursements ... 

4"''· Produit du portefeuille des anciennes cuisses de pensions 
( art. LO, § J, loi du 2 août 1955) ... 

5. Remboursement de traitements, pensions, salaires, etc., llqui­ 
dés indûment .. 

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la 
part qui lui incombe dans les charges de la Dette Publique 
portées au budget ordinaire ... 

7, Sommes à verser m, Trésor, par la Société Nationale des 
chemins de Fer Belges, pour assurer le service Ilnancter de 
la partie des actions de cette société dont le produit d'ëmts­ 
sion représente le fonds de roulement ... 

8. Annuités à payer par la Société nationale de la Petite Pro­ 
priété terrienne du chef : 
, ., des avances qui lui ont été faites par l'Etat 
2° de l'emprunt qu' elle a été autorisée à contracter sous la 

garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1919) ... 
9. 1. Annuité à payer par la Sociêtê Nationale des Habitations 

et Logements à bon marché, du chef des avances qui !ui 
ont été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu' elle 
a été autorisée a contracter sous la garantie de I'Etat, 
antérieurement à la loi du 15 avril 1949 ... . .. 

2. Versement à effectuer par I'« Association Nationale des 
Industriels et Commerçants pour la réparation des dom" 
mages de guerre ». de la contribution annuelle de 6 %.c, 
du montant des titres de créances pour dommages de 
guerre cédés. par ses membres à I~ dite association ~ .. 

10. Annuité due par le Fonds dn Logement de la Ligue des 
Familles Nombreuses de Belgique. du chef des avances qui 
lui ont été faites par l'Etat ... 

11. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. - 
Dlffo'rcnce entre le coüt total des travaux et les subsides 
accordés par Ie Ministère des Travaux Publics et de la 
Recoustmction (Service des travaux communaux) ... 

12. Récupération à charge de, la Caisse Générale d'Eparqne et 
de Retraite des réserves mathématiques correspondantes aux 
cotisations perçues indûment en application de la loi du 
10 mars 1925 et remboursées par l'Et.it ·-· 

13. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins 
de Fer Belges et de Ia Société Nationale des Chemins de Fer 
Vicinaux . sur les sommes payées par Jes départements minis­ 
tériels du chef de titres de transport utilisés .. 

14. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le 
service financier de lErnprunt 2 \2 % de $ 1 778 000 dont le 
produit peut être mis à la disposition du Congo belge ... 

15. Somme à verser au Trésor par la Colonie, pour assurer Je 
service financier de r emprunt à 3 :% % de $ ! 5 500 000 dont 
le produit peut être mis à la disposition du Congo belge ... 

16. Annuités <l:1es par 1~ ~- ~- « Le L<;IJ,'S militaire» du chef des 
avances qui lu, ont ete faites par 1 Etat ... . . . .. . .. . . .. 

17. Restitutions par les receveurs des contributions directes des 
montants qui leur auront été versés par le- Ministère du Tra­ 
vail et de la Prévoyance Sociale en apurement de la partie 
reconnue irrécouvrable des sommes dont la perception 
incombe à ces receveurs en application de l'article 56 de 
Ja loi du 18 juin 1930 ou de l'article 67 des lois coordonnées 
par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1945 ... 

18. Quote-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de 
fonctionnement et de consommation des bases de Kamlna 
et du Bas-Congo ..• 

19. Récupération d'avances faites aux charbonnages ... 
20_ Somme à verser au Trésor par la Colonie pour les intérêts 

et l'amortissement du prêt de F 1502282 752.05 consenti au 
Congo belge et représentant la contre-valeur en francs du 
produit de l'emprunt de $ 30 000 000 émis par l'Etat ... . .. 

21. Produit de la réalisation de titres anciens frappés d' opposi­ 
tion. récupérés par l'administration après le rachat par le 
Trésor. ou de titres nouveaux provenant de l'échange de 
titres anciens rachetés par le Trésor ·-· 

131700 

2 100 

» 

100 000 

77 463 

23 926 

18 530 

106000 

» 

1921 

» 

500 

5 

660 

6974 

53592 

4700 

2675 

100000 
7 500 

139 232 

831431 

2162 

52807 

123309 

23473 

18448 

110960 

2 

1925 

37 

496 

3483 

26579 

4197 

2014 

10O00O 

139287 

1940 

105 288 

1083 

2 116 

132 

3442 

266'10 

856 



[ 77] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE 1, - TABEL A, 

Eindrekening van de ontvanqsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg) . 
(ln duizenden Iraak.] 

Résultat définitif 
de l'exercice 

Einduitslaq 
van het dienstjaar 

Dtffërcnces 
entre les ëvaluunons 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de ramingen 

en de geïnde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER, OPBRENGSTEN 

l07 750 

1 083 

52 807 

121 193 

23473 

18448 

ll0960 

2 

1925 

37 

628 

6925 

53 219 

5053 

2014 

100000 

139 287 

1940 

+ 
+ 

23950 

1017 

52807 

21193 

77463 

453 

+ 18 448 

18 530 

+ 4 960 

+ 2 

+ 

463 

5 

32 

49 

+ 
373 

353 

661 

7500 

+ 55 

+ 1940 

3. Rustpcnsloenen ten bezwnre van de Rtlksschatktst. - Uitvoering van de 
wettelijke bcpallnqen. 

4. Overlevtnçspenstoenen. - Tcru11betali,1y vau uitgaven op de begro­ 
ting van Kwade Posten en Terugbetalingen aanqerekend. 

qh1•. Opbrengst van de portefeuille van ontbonden pensioenkassen (art. 10, 
§ 3, wet van 2 augustus 1955). 

5. Terugbetaling van wedden, pensioenen, salarissen. enz., ten onrechte 
uitgekeerd. 

6. BetaHng door de Ri,gle van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel in 
de lasten der Staatsschuld op de gewone begroting gebracht. 

7. Som door de Nationale Maatschappl] van Belgische Spoorwegen aan de 
Schatkist te storten. met het oog op de waarneming van de financiële 
dienst van het deel van de aandelen dezer maatschappij waarvan de 
uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordigt. 

8. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom uit hoofde : 
1 ° van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt; 
2° van de lening die zij gemachtigd werd. onder Staatswaarborg, aan te 

gaan (wet van 29 maart 1949). 
9. 1. Annuïteit te betj1len door de Nationale Maatschappij voor Goedkope 

Woningen en Woonvertrekken, uit hoofde van de voorschotten die 
haar door de Staat werden verstrekt en van de achtereenvolgende 
leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg aan tee gaan. 
vóór de wet van 15 april 1949. 

2. Storting te verrichten door de « Natlonale Verenlging van Industriëlen 
en Handelaars voor het herstel van oorlogsschade» van de jaarlij~ 
bijdrage van 6 %., van het beloop der titels van schuldvorderingen 
voor oorlogsschade door bare leden aan bedoelde vereniging afgestaan. 

10. Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds van de Bond der Grote 
Ge:z:[nnen van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat 
verstrekt. 

11. Aandeel door de ondergeschikte besturen· terug te betalen. - Verschil 
tussen de totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend 
door het Ministerie van Openbare Werken een Wedecropbouw (Dienst 
der Gemeentewerken). 

12. Terugvordering ten laste van de Algemenec Spaar- en Lijfrentekas van 
de wiskundige . reserves. overeenkomend met de bijdragen, in toepas­ 
sing van de wet van 10 maart 1925 ten onrechte geînd en door het 
Rijk terugbetaald. 

13. OpbrenQSt van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Bel­ 
gischec Spoorwegen en van de Nationale Maatschappi} van Buurtspoor­ 
wegen, op de sommen betaald door dec ministeriële departementen, wegens 
de gebruikte reisbiljetten. 

14. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de flnanclële 
dienst van de 2 ;!! % lening, groot $ 1 778000 waarvan de opbrengst 
ter beschikking van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

15. Som door de Kolonle aan de 'Thesaurie af te dragen voor de financiële 
dienst van de 3 ¾ % lening groot $ 15 500 000 waarvan de opbrengst 
ter beschikking van Belqjsch-Konno kan worden nesteld. 

16. Annuïteit verschuldigd door de N. V. « Hei: Militak Tehuts a wegens 
voorschotten die haar door de Staat werden verleend. 

17. Teruqqave door de ontvangers der directe belastlngen van de bedragen 
welke hun door het Ministerie van Arbeid en Soctale Voorsorq gestort 
werden, ter aanzuivering van het oninvorderbaar erkend gedeelte der som­ 
men waarvan de inning rust op deze ontvangers, in toepassing van arti­ 
kel 56 van de wet van 18 iilni 1930 of van artikel 67 van de bij het 
besluit van dec Regent van 12 september 19-i6 geordende wetten. 

18. Aandeel van de Kolonie in de uitgaven voor onderhoud, werking en 
verbruik van de basissen te Kamina een ln Beneden-Kongo. 

19. Terugvordering van voorschotten gedaan aan de steenkolenmijnen. 
20. Som door de Kolonie aan de Schatkist te storten voor de rente en de 

aflossing van de lening van F 1 502 282 752,05 aan Belgisch-Kongo toe­ 
gestaan en die de tegenwaarde. ln franken vertegenwoordigt van de 
opbrengst van de door de Staat uitgegeven lening van $ 30 000 000. 

21. Opbrengst van het ten waarde maken van oude met verzet bezwaarde 
titels, door het bestuur herkreqen door wederinkoop, of van nieuwe titels 
verkregen door omwisseling van oude, door de Staat wederingekocht. 

302 



329 ( 1958-1959). [ 78] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitil des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
( En milliers de Irancs.) 

==========='",....,···::-'='..=========='========;======================:::, 

Dl!SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedraq 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen geboekt 
in 1957 

Recettes 
comptablllsées 

en 1958 

Sommen aeboek: 
in 1958 

303 

304 

305 

306 

'101 

~02 

-403 

Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de mlllce en temps 
de paix ... ... ... ... •.. ... ... •.. •.. •.. •.. ... ..• 

Remboursement des dépenses Iattes par les divers départements ministériels : 

1. 
~ 
1 
1. 
5. 
~ 
~ 
~ 
~ 

1~ 
11. 
1~ 
11 
1~ 
l~ 

Premier Ministre ... 
Justice 
Intérieur .. ... ... ... ... 
Affaires Etranqères et Commerce Extérieur 
Défense Nationale 
Colonies . 
Agriculture . . _. 
Affaires Economiques .. 
Classes Moyennes ... 
Commuoications .. . . . . . . . .. . 
Travaux Publics et Reconstruction 
Travail et Prévoyance Sociale ... 
Instruction Publique ... 
Santé Publique et Famille 
Finances .. 

Produits de la vente de publications, imprimés, etc. 
1. Premier Ministre ... 
2. Justice ... ... . .. 
3. Intérieur .. . .. .. . .. . .. . . . . . .. . .. . .. 
4. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... 
5. Défense Nationale 
6. Colonies .. . .. . .. . .. 
7. Agriculture . . . . .. • .. 
8. Affaires Economiques .. 
9. Classes Moyennes .. 
JO. Cornmuoicatioos . .. ... . . . . .. 
11. Tra vaux Publics et Reconstruction 
12. Travail et Prévoyance Sociale ... 
13. Instruction Publique . . . . .. 
14. Santé Publique et Famille ... 
15. Finances .. 

4000 
3456 
48 237 

500 
11677 ,. ,. 
5 877 
» 

85 282 
4858 

12 6i6 
29680 
3400 ,. 

» 
53 

24 
50 

7235 
» 
» 
3 .101 
» 
SIO 

5600 
2519 
850 

1300 
810 

Part de la Belgique dans les versements à effectuer- par le Gouvernement 
autrichien en exécution du plan de règlement des emprunts publics eztë­ 
rieurs autrichiens .. . •. 

307 1 Participation de la République fédérale dans les frais de stationnement des 
unités belges en Allemagne ... 

OfAPlTRE IV. 

PRODWTS DIVERS. 

Produits du Ministère des Communications 
1. Services centraux 
2. Aéronautique • . .• 
3. Marine . 
i. Postes ..• ... .•. ... •.. ,.. ..• ••. ... 
5. Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents 

célibataires, décédés ensuite de faits de guerre, à l'effet de 
récupérer les sommes payées indûment, pour la période pos­ 
térieure au décès des Intéressés ... 

3 
75 

2000 
250 

2 

Produits du Ministère de I'Instruction Publique. - Recettes diverses des 
établissements et services ... 

Produits du Ministère de la Santé Publique et de la Famille. - Recettes 
diverses 

Produits de la Trésorerie : 
1. Service du Fonds des Etudes de Ia Ligue des Familles Nom­ 

breuses de Belgique. - Remboursement au Trésor des som­ 
mes avancées du chef de l'amortissement des emprunts ... 

2. Versements en dédommagement des interventions du Corps 
de Secours ... ... ... ... ... 

3. Versement des corps de troupe et du Corps de la Geadar­ 
merie 

100 

75 

2535 

1 500 

209613 

22052 

295 

1173 

3 582 
4 283 16 

56 - 
2 055 652 

16 313 2 305 
- 

4 - 
1667 3 721 

16 - 
69990 27 377 
3217 2 553 
l l '108 3451 
6 713 -- 
4452 '19 

10903 2 598 

61 
2167 641 

'15 - 
144 30 

8270 167 

7 
22'180 - 15729 
- - 

839 - l 
Hit 315 
1089 32 
804 - 

1293 28 
815 3215 

626 

251 

1 127 941 1 915 313 

30 
93 

1371 
749 

- 
2330 

5500 5172 

200 104 

4202flZ2 

4 402663 

i 
1 

176 
168 

177 

300 

30 

'· 7QQ 

92 



[ 79] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(lil dulseadea Irank.) 

Résultat Mfinltif 
de l'exercice 

Eindultsluq 
v,m het dienstituff 

Dtffërences 
entre les évaluatlons 

et les recettes effectuées 

Verschil/en 
tussen de raminqen 

en de {leïnde sommen 

1 1 

1 173 - 327 

3 582 - 418 
4 329 + 873 

56 - 48 181 
2 707 + 2207 

18618 + 6941 
- - 

4 + 4 
5 388 - 489 

16 + 16 
97 367 + 12085 
5770 + 912 

14859 + 2213 
6713' - 22967 
4 501 + l 101 

13501 + 13501 

61 + 8 
3108 + 3108 

45 + 21 
174 + l2i 

8437 + 1 202 
- - 

7 + 7 
6 751 + 3650 

- 
838 + 328 

2726 - 2 874 
1121 - 1398 
804 - 46 

1321 + 21 
1030 + 3220 

626 + 331 

4202273 -1-4202273 

5 317976 +4190035 
==-======-··==== ----------- 

3i 
94 

t 547 
917 

+ + 
+ 

31 
19 

453 
667 

2 

5319 151 

104 96 

392 

31 

2 15i 

8 

41 

381 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Terugbetalingen ln verband met de uitkering van de mllitievergoeding ln 
vredestl] d, 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen 
gedaan : 

1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
4. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
5. Landsverdediging. 
6 •. Koloniën. 
7. Landbouw. 
8. Economische Zaken. 
9. Middenstand. 

10. Verkeerswezen. 
11. Openbare Werken en Wederopbouw. 
12. Arbeid en Sociale Voorzorg, 
13. Openbaar Onderwijs. 
14. Volksgezondheid en Gezin. 
15. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties, drukwerken, enz. , 
1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
4. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
5. Landsverdediging. 
6. Koloniën. 
7. Landbouw. 
8. Economische Zaken. 
9. Middenstand. 

10. Verkeerswezen. 
11. Openbare Wecrken en Wederopbouw. 
12. Arbeid en Sociale Voorzorg. 
13. Openbaar Onderwijs. 
H. Volksgezondheid en Gezin. 
15. Financiën. 

Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oostenrtjkse Regering. ter 
uitvoering van het plan tot regeling van de Oostenrükse buitenlandse 
schuld gehouden ts, 

Deelname van de Bondsrepubliek in de verblijfskosten van Belgische eenheden 
ln Duitsland. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGST8N. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen 
1. Centrale Diensten. 
2. Luchtvaart. 
3. Zeewezen. 
4. Posterijen. 
5. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van ongehuwde 

bedienden. overleden tengevolge van oorloqsfelte», met het oog op de 
terugvordering van de ten oarechte betaalde sommen voor het verlopen 
tijdperk na het overlijden van belanghebbenden. 

Opbrenqsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse 
ontvangsten der inrichtingen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin. - 
Diverse ontvangsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Dienst van het Studiefonds vau de Bond der Kroostrijke Ge::dnru,n van 

België. - Terugbetaling aan de Schatkist van de wmmeo voorge­ 
schoten wegens aflossing der leningen. 

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden van het Natlonale 
Huipkorps. 

3. Stortingen door de troepenkorpsen ni door de Rl)bwacbL 

303 

304 

305 

306 

'307 

101 

402 

403 



329 (1958-1959). [ 80 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(Bn milliers de Irancs.] 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

-104 

405 

406 

407 

501 

1. Recettes du chef de prescription : 
11) Ordonnances, créances, mandats, rëcëplssës 

et divers ... 
b) Coupons et arrérages des inscriptions nomi­ 

natives de la dette intérieure bclqe ... 

670 

2000 

5. Recettes diverses et accidentelles : 
a) de la T résorerie . . . .. . . . . . . . . . . . .. 
b) de la Caisse de Dépôts et Consignations ... 

650000 
1 300 

6. Produit de r annulation des titres au porteur non déclarés. 
7. Ristourm., de commissions payées aux banques pour leur 

intervention dans les opérations d"échangc de tîtt'es ... 
8. Pro<luit de la liquidation du Fonds d'amortissement de la 

Dette publique en exécution de la loi du 2 août 1955 ... 

Produits des Contributions : 
1. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de 

prestations à l'ennemi (y compris les recettes d'amendes) ... 
2. Impôt extraordinalra sur les revenus, bénéfices et profits 

exceptionnels réalisés en période de guerre ( y compris les 
recettes d amendes} 

Montant: 
des évaluattcns 

par article 

Bedau; 
der ramingen 
per artikel . 

Recettes 
ccrnptabtllsées 

en 1957 

Sommen. geboekt 
in 1957 

Recettes 
comptabilisées 

en 1958 

Sommen oeboeki 
in 1958 

2670 

651300 
50000 

300 

225 

200000 

200000 

Produit de l'Enreqtstremenr, - Impôt sur le capital (y compris les recettes 
,ramendes). (L'exercice comptable est déterminé par le milltsime de 
l'année au cours de laquelle J'irupôt est porté en recette ... 

Produits du Ministère de la Justice. - Allocations familiales payées pour les 
mineurs d'âge placés en application des dispositions de la loi du 15 mai 
1912 sur la Protection de I'Enfance et recettes diverses des Etablissements 
d'Observatton et d'Education de l'Etat ... 

Total pour le titre Il ... 

Section III. - Recettes résultant de la guerre. 

Produits de I'Enreqtstrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de 

dommages-intérêts prononcés au profit de l'Etat du chef de 
collaboration avec I'enneml ... ..• ... . .. 

3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants 
avec I'enneml, par application erronée de la loi du 19 jan­ 
vier 1929 (1914-1918) (pour mémoire:) ... 

4. Recouvrement du montant d'allocauoas touchées par les 
béné fidaires des dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septem- 

bre 1940 (Commission Bonus) 3 000 
b) de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office Natio- 

nal pour les Victimes Civiles de la Guerre) 20 

5. Versement à prélever sur Ie produit net de la réalisation 
de biens provenant du butin de guer~e .. . .. . 

6. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de 
biens d. origine belge retrouvés en AUernagne et restitués 
à la Belgique ... ... ... ... ··- ··- ... ... ... . .. 

7. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des 
biens allemands mis sous séquestre pendant la guerre 1940- 
1945 .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

8. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation 
des biens allemands mis sous séquestre pendant la guerre 
1914-1918 ... ... ... ... ... ..• ... ... ... ... ... 

9. Versement à prélever sur le produit net de la vente de biens 
livrés par l'Allemagne au titre de réparation ... 

10000 

50000 

> 

3020 

10000 

20000 

250000 

5000 

2000 

707505 

400000 

10000 

350020 

664 2 

391 1 564 

466 747 - 7153 
1 881 176 

50000 - 

212 - 
246 - 

80004 

162 213 

6 381 

22028 

49569 

3020 3416 2 
-- 

1128 555 781 866 67162 

6203666 5176 076 5148950 
:::;;;==::::::::::=== --==------ - - - - - - - -- ·- 

39S2 - 1 388 

30542 1 297 

- - 

869 11 

77 1 

- 10000 

- 
1 

5000 

250000 - 

5000 

1 
- 

- 2000 



l 81 1 

BIJLAGE I. - 'l' ABEL A, 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln duizenden frank,) 

Résultat définitif 
de l'exercice 

Eindultslep 
van het dienstiruu: 

Différences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschil/en 
tussen de rurninoen 

en de oeind» sommen 

AANDUIDlNG DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

666 -- 4 

1955 - 45 

459 594 - 190406 
2057 + 757 

50000 - 
242 - 58 

246 + 21 

102032 - 97968 

211 812 + 11812 

6384 - 3 616 

3418 + 398 

849 028 - 279 527 

10325026 +4121 360 
c::==:ii::;:;:==:;::=:.::::;: =========== 

2594 - 7106 

31839 - 18161 

- - 

910 - 2090 

78 + 58 

10000 - 
5000 - 15000 

250000 - 
5000 - 
2000 - 

4. Ontvangsten uit hoofde van verjaring 
a) 0rdonnanclën, schuldvcrdernrqen, mandaten, ontvangbewijzen en 

diversen. 
b) Coupons en rentetermijnen van de Belgische binnenlandse schuld. 

5. Diverse en toevalllge ontvangsten : 
a) van de Thesaurie. 
b) van de Deposito- en Consignatiekas. 

6. Opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder. 
7. Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tus­ 

senkomst in de verrichtingen aangaande de omruiling van effecten. 
8. Opbrengst van de vereffening van het Fonds tot delging der Staatsschuld 

ln uitvoering van de wet van 2 augustus 1955. 

Opbrengsten van de Belastingen : 
1. Speciale belasting op de winsten voortvloelend uit leveringen en presta­ 

ties aan de vijand (met inbegrip uart de ontvangsten wegens boeten). 
2. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, 

winsten en baten {met inbegrip van de ontvangsten ~yens boeten). 

Opbrengst van de Registratie. - Belasting op het kapitaal (met inbegrip van 
de ontvangsten wegens boeten). (Het dienstjaar van inboeking wordt 
bepaald door het jaartal van het jaar gedurende hetwelk: de belasting in 
ontvangst gebracht wordt.) 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie. - Kinderbijslag uitbetaald voor 
de minderjarigen. geplaatst bij toepassing van de wet van 15 mei 1912 
op de Kinderbescherming en diverse ontvangsten van de Riiksobservatie­ 
en Rijksopvoedingsgestichten. 

Totaal voor titel Il. 

Sectie III. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Opbrengsten van de Registratie : 
1. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Terugvordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en 

schadevergoedingen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde 
van medewerking met de vijand. 

3. Terugvordering van sommen aan corloqswcekeraars teruqbetaeld bij 
verkeerde toepassing van de wet van 19 januari 1929 (1914-1913) (pro 
memorie). 

4. Teruqvordermq van het bedrag van toelagen 11etrokken door de bevoer­ 
deligdeo der beschikkingen : 
a) van de Duitse ordonnantie van 6 septemher 1~ (Bonns-Com- 

missie); · 
b) van het besluit van 6 juli 1941 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke 

Slachtoffers van de Oorlog). 

5. Storting af te nemen op de netto-cpbeenqst ViUI het te gelde maken van 
goederen voortkomend uit de oorlog,buit 

6. Storting af te nemen van het te gtlde maken van goedettn van Bel­ 
gische oorsprong ln Duitsland teruggevoodm en aan België terugge- 
geveu. . 

7. Storting af te nemen op de netto-opbret,gsl van de vereffening van 
onder dwangbeheer gestelde Duitse ~eren. tijdens de oorlog 1940- 
19fi. 

8. Storting af te nemen op de netto-opbre1111$t van de va-effening van 
Duitse goederen onder dwangbebeer gesteld tijdens de oorlog 19H- 
1918. 

9. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop van goederen 
door Duitsland bij wijze van herstel geleverd. 

404 

405 

406 

407 

501 



329 ( 1958-1959). [ 82 ) 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
( En milliers de f ra ncs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRA TlONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des ëvnluatlons 

par article 

Bedrd{I 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen qeboekt 
in 1957 

Recettes 
comptabilisées 

en 1958 

Sommen geboekt 
in 1958 

502 

601 

602 

603 

604 

605 

606 

Produits de la Trésorerie : 

1. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial 
(loi du 7 septembre 1939) et du paiement de l'indemnité de 
milice en temps de guerre ... 

2. Rétributions et abandons en matière de déclaration et de 
validation de titres belges soumis à l'arrêté-loi du 6 octo- 
bre 1944 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

3. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Eparqne 
des fonds mis à sa disposition conformément à l'arrêté-loi 
promulgué à Londres le 28 mai 1942 ... 

4. Produit des remboursements par des pays étrangers des frais 
engagés pour le rapatriement de leurs ressortissants et 
recettes diverses provenant de la liquidation de l'ex-Commis­ 
sariat belge au Rapatriement ... 

5. Produits divers relatifs à la querre ... 

6. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à 
I'échanqe tardif, en exécution des arrêtés dit Rêgent des 
17 janvier et 7 avril 1949 ... 

7. Part revenant à la Belgique dans les annuités dues par 
l'Allemagne, en vertu de la Convention du 23 décembre 
1952 entre la Belgique et la République fédérale d'Alle­ 
magne 

8. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de 
raccord de Londres sur les dettes extérieures allemandes du 
27 février 1953 en relation avec l'accord conclu les 30 octo­ 
bre. 4 novembre et 30 décembre 1952, entre la République 
fédérale d'Allemagne et les représentants des garants des 
emprunts internationaux garantis de la République autri­ 
chienne de 1933 et 1934 ... 

100 351 - 

3000 - 2626 

100 201 8 

10000 952 440 

10000 6375 17 

4000 - 3268 

23000 23686 - 440 

1060 

Total pour le titre III ••. 

Total pour 1-, budget des Voies et Moyens ... 

2. RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie 
exercées à sa requête ... 

Produit de l'aliénation extraordinaire d'immeubles et autres recettes extraor­ 
dinaires faites par les receveurs des domaines ... 

Produit de la vente et de la locatlon d'immeubles nouveaux construits à 
l'intervention de l'ex-Ministère de la Reconstructioa ... 

Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la 
convention A, conclue le 30 Janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville 
d'Anvers. Part relative à Ia reprise des travaux maritimes exécutés par 
l'Etat au nord de la ville . . . .. . . .. .. . . .. . .. ... .. . . .. . .. 

Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'acuf de l'O.L.I.C .... 

Part d'amortissement comprise dans l'annuité à payer au Trésor par la Soclëtë 
Anonyme Belge d'Exploitatlon de Ia Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A.) 
du chef des avances qui lui ont été consenties pour l'achat de matériel ... 

51260 

401280 

89191 746 

1500 

50000 

5000 

446 

l0000 

4128 

1060 

323()()5 

88677 031 

120 

134 795 

7084 

1379 

10908 

4128 

22870 

11287969 

120 

41 

1065 



[ 83] 329 (I 958-1959). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln dui.zende11 frank,) 

-·------- 

Différences 
Total des recettes entre les évaluations 

~ pour I' exerclce et les recettes effectuées 
- - AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 'j3 

T'otnol der ontvangsten Verschi/leri ~ vooc het dienstjaar lussen de rnminqen 
en de geïnde sommen 

Opbrengsten van de Thesaurie : 502 

l. Ontvangsten verwezenlqkt ter gele;bnheid van het verbruiken van het 

351 251 
speciaal krediet (wet van 7 septem er 1939) en de uitbetaling van de 

+ mtllttevergoedlng in oorlogstijd. 

2. Verqoedinqen en afstanden inzake aanqtfte en geldigverklaring van Bel- 

2626 37•1 
gische effecten onderworpen aan de besluitwet van oktober J 944. - 

3. Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer 

209 + J()<J 
besch:kking gesteld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 28 mei 
1912 afgekondigd. 

4. Opbrengst van de terugbetaling door de vreemde landen van de kosten 
gedaa,;i. voor de repatrlêrinq van hun onderhorigen en verschillende ont- 

1392 8 608 
vangsten voortvloeiend uil de liquidatie . van het gewezen-Belgisch - · Commissariaat voor Repatriëring. 

6392 - 3 608 5. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 

6. Heffing van een vergoeding voor de laattifdlg ter omruiling aangeboden 

3268 732 
oude etfecten, overeenkomstig de besluiten van de Regent van 17 Januari - en 7 april 19'19. 

7. Deel toekomend aan België in de annuïteiten verschuldigd door Duitsland 
krachtens de overeenkomst van 23 december 1952 tussen België en de 

232-'16 + 2'16 
Bondsrepubliek Duitsland. 

8. Annuïteit verschuldigd door Duitsland aan België krachtens de Over- 
eenkomst van Londen betreffende de Duitse buitenlandse schulden van 
27 februari 1953 in verband met de op 30 oktober, 4 november en 
30 december 1952 gesloten overeenkomst tussen de Bondsrepubliek 
Duïtsland en de vertegenwoordigers van de borgen der gewaarborgde 
internationale leoingen van de Republiek Oostenrijk van 1933 en 1934. 

! 060 - 

345965 - 55 315 Totaal voor titel III. 
- 

99 965000 +10773 254 Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 
·--====-==::;:::::;,c:;; =========== 

2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Verkoopprils van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge 601 - - l 500 vervolgingen op beslagneming uitgeoefend op zijn verzoek, 

Opbrengst van de buiteogewone veJ'V'l'eemdillg van oa.roerende goederen m 60'2 
lJ':!751 + 8-1754 andere buitengewone ontvanqstea gedaan door de ontvangers der domet~ 

nea, 

Opbrengst van de verkoop en van de verhuring van nieuwe. dooi- tussenkomst 603 
8149 ,- 3149 van het vroegere Ministerie van Wederopbouw, opgerichte gebouwen. 

Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering van artikel 5 der overeen- 604 
kermt A. op 30 Januari 19.39 affiesloten tussen de Belgische Staat en de 
s!Ad Antwerpen. Aandeel betre fende de overname der zttvaartwerbo 

J 380 + 934 uitgevoerd door de Staat ten noorden van de stad. 

10908 + 908 'Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van het actief 605 
van het B. V.C. 

Deel van afl=in~ begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te betalen door 606 
de Belgische aamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtver- 

i 128 - keer (S.A.B.E.N.A.) uit hoofde der voorschotten die haar toegestaan 
werden voor het aankopen van materieel. 



329 ( 1958~1959). [ 84] 

ANNEXE I. -TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(Eu mJUiers de francs.) 

DMIGNATlON DES ADMINISTRA'rIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des ëvaluatlons 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen gebor:kl 
in 1957 

Recettes 
comptabtlisées 

en 1958 

Sommen geboekt 
i,: 1958 

607 

608 1 Différence d'amortissement à verser, à l'intervention du Fonds national du 
Logement Inscrit au budget pour Ordre, par la Société nationale des 
Habitations et Logements à bon marché, relativement aux emprunts 
contractés par ces organismes en vertu de Ia lol du 15 avril 1919 •.. 

609 

Amortissement compris dans l'annuité due au Trësor par les Sociétés Natte­ 
nales des Habitations et Logements à Bon Marché et de la Petite 
Propriété Terrienne, du chef des souscriptions de l'Etat aux emprunts 
émis ou à émettre par ces organismes en vertu de la loi du 15 avrll 
1949 

1. Remboursement au Trésor des avances s'élevant à 41 500 000 francs, 
faites à la Ligue des Familles nombreuses de Belgique, pour le service 
de son Fonds des Etudes. à charge du budget des Recettes et des 
Dépenses extraordinaires des exercices 1938 et 1945 à 1952 ... 

2. Remboursement d'avances consenties pour aide, à la construction marl­ 
time •... 

610 1 Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus} ... 

611 Recettes diverses ... 

612 1 Participation des pays étrangers dans les dépenses communes afférentes aux 
deuxième et troisième tranches d'infrastructure O.T.A.N. et relatives aux 
travaux à réaliser par la Belgique ... 

614 1 1. Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre (1914- 
1918) 

2. Produit de l'Emprunt 4 % % 1955 de i 20000000 B.I.R.D. 

3. Produit de !'Emprunt d'Assatmssement monétaire... . .• 

4. Emprunt 4 ~1! % 1957-1972 de 500 millions de francs ... 

5. Emprunt 5 % 1957-1969 de 7 501 millions de francs ..• 

6. Produit de la vente d'obliqations nouvelles de I'Emprunt à lots 1923 
conformément aux dispositions de l'article 14 de l'errêtè royal du 13 mars 
1956. relatif à l'échange des obligations anciennes de l'emprunt précité 
( Moniteur du 15 mars 1956) .•. ... ... ... . .. ... ... . .• 

7. Produit de l'Emprunt 5 % % 1957-1963/1972 de $ 30 000 000 •.. 

&. Produit de l'Emprunt 5 ¾, % 1957-1963/1972 de $ l0000000 auprès 
de la B.l.R.D. .. . . .. ... .•. ... . .. 

9. Produit de la réalisation d'obligations de !'Emprunt à lots de 1932 (arrêté 
royal du 11 décembre 1956) .. . ... . . . .. . ... ... . .. 

10. Produit de l'emprunt 5 % de 300 millions de francs à 12 ans (C.G.E.R.). 

Total des recettes extraordinaires ... 

Total gEnéral des recettes ..• 

26280 

30000 

2075 

51738. 

10000 

510000 

701167 

S9 892913 

27358 

30953 

2075 

1254 

73181 

80808 

400000 

1365 

133090 

1719 

464250 
7177561 

610 

1129830 

1011 IO 

·US 

270000 

l0359993 

99037 024 

12300 

62 

2526 

15792 

11303 761 



[ 85] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvanqsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg), 
(ln dul:z:enden Ieaek.) 

Résultat définitif 
de l'exercice 

Einduitslag 
van het dieristjaêlr 

Différences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de ramingen 

en de neïnde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DBR OPBRENGSTEN 

39 658 

3Q952 

+ 13 378 

+ 952 

2075 - 

4254 + 4 25'1 

73243 + 21 505 

IH334 + 7333<1 

400000 - IIOOOO 

1365 + 1365 

133090 + 133090 

1719 + 1 719 

464 250 + '164 250 

7 177 561 +7 l77 561 

610 + 610 

1129 830 +1429830 

10i 110 + 104 110 

415 + 415 

270000 + 270000 

10375 785 +9.674 618 

110 340785 +20i47 8ï2 
=:==-==:::-==== --========-- 

Aflossing begrepen ln de annultelt aan de Schatkist verschuldigd door de 
Nationale Maatschepptlen voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken 
en voor de Kleine Landeigendom, uit hoofde van de onderschrijvingen 
van de Staat ln de door deze organismen krachtens de wet van 15 april 
1919. uitgegeven of uit te geven leningen. 

Aflossingsvers,hlllen, door bemiddeling van het op de bt,groting voor Orde 
uitgetrokken Nationaal Fonds voor de Huisvesting, te storten door de 
Nationale Maatschappij van de Kleine Landeigendom en de Nationale 
Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken betreffende 
de door deze organismen krachtens de wet van 15 april 1949 aangegane 
leningen. 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 
11 500 000 frank. aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België toege­ 
staan voor de dienst van zi)n Studiefonds ten bezware van de b<,11roting 
van Bultencewone Ontvanqsten en Uitçiaven der dienstjaren 1938 en 
1915 tot 1952. 

2. Terugbetaling van voorschotten toegestaan voor hulp aan de scheepsbouw. 

Terugbetaling van toe gestarte voorschotten ( andere dan die welke hierboven 
bedoeld zijn) • 

Diverse ontvangsten ... 

Tussenkomst van de vreemde landen in de gemeenschappelijke uitgaven met 
bt,trekking tot de tweede en derde schijven van N.A.T.0.-onderbouw en in 
verband met d" door België te verwezenlijken werken. 

1. Opbrengst der titels uit te geven tot betaling van oorlogsschad" (1914- 
. 1918}. 

2. Opbrengst van de Lening 4 % % 1955 van$ 20000000 B.I.R.D. 

3. Opbrengst van de Muntsaneringslening. 

4. Opbrengst van de Lening 4 1!? % 1957-1972 van 500 miljoen frank. 

5. Opbrengst van de Lening 5 % 1957-1969 van 7 501 miljoen frank. 

6. Opbrengst van de verkoop van nieuwe titels van de Lotenlening 1923, 
krachtens artikel 14 van het koninklijk besluit van 13 maart 1956 betref­ 
fende de omwisseling van de oude titels (Staatsblad van 15 maart 1956). 

7. Opbrengst van de Lening 5 ~',_% 1957-1963/1972 van$ 30000000. 

8. Opbrengst van de Lening 5 ¾ % 1957-1963/1972 van $ 10000000 bij 
de B.I.R.D. 

9. Opbrengst van d~ verkoop van nieuwe titels van de loteolening 1932 
(koninklijk besluit van Il december 1956). 

10. Opbrengst van de Lening 5 % van 300 rntlioen frank op 12 (aar 
(A.S.L.K.) 

Totaal van de buit<ngewone ontvangstPD. 

Al9emeen totaal van de ontvangsten. 

607 

608 

609 

610 

611 

612 

614 



329 (1958-1959). [ 86] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1957 (suite) . 
(Eo mllll;:rs de Iraacs.] 

Montant Recettes Recettes 
des évaluations comptabilisées comptabilisées 

par article en 1957 en 1958 

RËCAPITULATION - - - 
Bedra11 Sommen geboekt Sommen geboekt der- ramingen 

per artikel ln 1957 ln 1958 

Budget des Voies et Moyens. 

Titre I. - Recettes fiscales : 

Contributions directes •• ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 34 622800 32 811287 5664 389 

Douanes et Accises ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 16 601000 17140949 445 949 

Enregistrement et Domaines ... ... ··- ... ... ... ··- . .. ... ... 31360000 33225624 5 811 

Totaux pour les nnpöts ... ... ... 82 586800 83177 860 6116149 
-::;;:;:==-==:::::::= ------=-- --------- 

Titre Il. - Recettes non fiscales : 

Chapitre I. - Taxes, péages et redevances ... ·-· ... ... ... ... ... 2 863 600 2 817 156 63947 

Chapitre Il. - Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers ... ... 1083570 6617-H 615178 

Chapitre Ill. - Remboursements ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 127 941 915313 4 402 663 

Chaoltre IV. - Produits divers ... ... ... ... ... ... ... ·-- ... 1 128 555 781866 67 162 

Titre Ill. - Recettes résultant de la guerre ... .. ... . .. ... ... ... ... 401280 323095 22 870 

Total du bùdget des Voies et Moyens .•• ... ... 89191 746 88677031 11287969 

Recettes extraordlnalres ... ... ... ... ... •·· .. . ... ... . .. . .. 701167 10359993 15 792 

TotalllC ginfraw: ... ... ... 891192913 99037024 11303761 
------·---- --------- ========== 



r s1 1 329 (1958~1959}. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln duizenden frank.) 

Résultat ·lêlinitif 
de l'exercice 

Einduitslag 
vnn het c//enstjnar 

Différences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de reminçen 

en äe geïncle sommen 

SAMENVATTING 

38 475 676 

17586898 

33 231 435 

89294 009 

-1- 3852876 

+ 982 898 

-1- 1 871435 

-1- 6707209 

2 881 103 + 17 503 

1 276 919 + 193 349 

5 317 976 + 4190035 

849 028 _;_ 279 527 

345 965 - 55315 

99965 000 +10773254 

I 
10375 785 + 9674618 

110340 785 +20447 872 
=======~=== ::::az;======~== 

Rijksmiddelenbegroting. 

Titel I. - Fiscale ontvangsten 
Directe belastmqen, 

Douanen en Accilru:eo. 

Registratie en Domeinen. 

Totalen voor de belastingen. 

Titel ll. - Niet-fiscale ontvangsten : 

Hoofdstuk I. - Taxes, tolgelden en cijnzen. 

Hoofdstuk IL - Patrimonium-. bedrijfs- en financiële Inkomsten 

Hoofdstuk Ill. - Terugbetalingen. 

Hoofdstuk IV. - Diverse opbrenasten, 

Titel III. - Ontvangsten vooctvloeiend uit de oorlog. 

Totaal van de Rijksmiddelenbegroting. 

Buitengewone ontvangsten. 

l\loemene totalen. 



329 (1958-1959). [ 88 J 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Résumé du compte définitif des dépenses ordinaires de l'exercice 1957. 
(En milliers de lrancs,) 

- -- - 
Crédits 

supplémentaires Total 
Crédits pour des credits 
de Crédits sup- Réductions des créances propres Dépenses 

l'exercice plëmentalres se rapportant à 
aux. exercices l'exercice 

antérieurs 
BUDGETS - - - - - - 

Bljkredieter; 
Totaal der voor 

Kcedleten Bij- schuldoorde- elger1lijke 
VôOt' kredieten Verminderingen rinnen kredieten Uitgaven 

hel dienstjaar bette fende voor het 
vroegere dieastioor 
dienstjaren 

Dette Publtque • ... ... ... . .. ... . .. 15979437 748H 16663 18 758 16 056375 15906116 
Pensions - ... ... ... ... ... ... ... 13068 580 426770 58 OCO l-405 13138 755 13 258 99i 
Dotations ... ... . .. ... ... ... ... 308845 1048 - 25 309918 307 592 
Non-Valeurs et Remboursements ... ... 4598[1 15800 7800 772 468 583 -4-45 286 
Services du Premier Ministre ... ... .. . 45095 1232 267 -466 '16526 44 094 
Justice ... ... .. . ... . .. ... ... ... 1 7429[5 50568 13072 6361 1786 775 I 719421 
Intérieur . ... ... ... ... . .. ... ... 8 446474 386 159 21030 2619 8814 222 8 619 380 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur. 704 166 11503 8879 3336 710126 692 582 
Défense Nationale ... ... ·-· ... ... ... Il 018705 1600472 201821 10 100 12427456 10 397 199. 
Gendarmerie: .. ... ... ... ... ... ... 1 258954 6'1340 10919 2 518 1314893 1300650 
Colonies .. ... ... ... ... . .. ... . .. 69565 1576 443 84 70782 69253 
Agriculture ... ... ... ... ... ... ... 922181 65005 51676 1387 937197 889284 
Affaires Economiques ... ... ... ... ... 2 079 822 327 687 255204 44750 2197055 2120768 
Classes Moyennes •• ... ... ... ... ... 113353 15107 4496 16 123980 104 735 
Communications ... ... ... ... ... ... 6085805 37'1227 18654 55696 6497074 6404464 
Travaux Publics et Reconstruction ... ... 2 002 561(1) 23977 94142 8786 1941182 1735588 
Travail et Prévoyance Sociale •.. ... ... 6 IJ4 198 168059 415 588 55617 5942286 5 861780 
Instruction Publique ... ... ... ... ... 10007911 423 498 37272 391490 10785627 10473261 
Santé Publique et Famille ... ... ... ... 2475944 16802 21089 346 24720O3 2449956 
Finances .. ... ... ... ... ... ... ... 5 455063 7383i 134 985 16173 5410085 5301958 

Totaux ... . ~- .... 88379685 412250'7 1372000 620708 91750900 88132361 
d:::;===== ======= ==:;;:;:==== :::;::;:;:: ==::;: = --'----- ======= 

(1) Y compris 2 367 : crédit complémentaire à demande, dans la loi portant règlement définitif du budget 



[ 89] 329 (1958~1959). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Uittreksel uit de eindrekening van de gewone uitgaven voor- het dienstjaar 1957. 
(ln duhenden frank.) 

- 

Crédits Dépenses 
Crédits Dépenses transférés Crédits constatées 

tr ansférès à à (=Crédits 
d'exercices l'exercice annuler déflnltlfs de 
ante-rieurs suivant l'exercice) 

- - - - - BEGROTINGEN 

Kredieten. Kredieten Vastgestelde 
van uroer,ere op Kredieten uitgaven 
di<msti,1ren Uitgaven het volgende welke (=Eindltredielen 

getra11Sporteerd dienstjaar vervallen voor 
getransporteerd het dienstiasr} 

- - - 150 259 15906116 RiJk.mhuld. 
- - - 179 763 13 258 992 Pensioenen .. 
- - - 2 326 307592 Doeauën, 
- - - 23 1.97 445 286 Kwade Posten en Terugbetalingen. 
- - -- 2432 H09i Diensten van de Eerste Miolster. 
6008 4792 6048 32520 1 754215 Justitie. 

341531 243806 219153 734H 8863186 Binnenlandse Zaken. 
3853 2927 l 856 16615 695 508 Buitenlandse Zak.en en Buitenlandse Handel, 

6885439 5258482 3212964 444250 15 655 681 Landsverdediging. 
15052 12370 8610 8316 1313019 Ri!kswacht. 
- - - 1 529 69253 Koloniën. 
40092 6264 38591 43150 895548 Landbouw. 
25523 8791 27960 65056 2129562 Economische Zaken, 
3686 2 739 t35S 18337 107 474 Mtddensiand. 

53043 38069 63539 440<!5 6442533 Verkeerswezen. 
575840 2~8 552 102155 80727 2 0li 140 Openbare Werken en Wederopbouw. 
2909 2814 2168 78433 5 864594 Arbdd en Sociale Voorzorg. 
76840 64563 80887 2'13755 10537825 Openbaar Onderwijs. 
3272 2422 5788 17109 2152378 Volksgezondheid en Gezin. 

29258 19560 20752 97072 5 321519 Financiën. 

8062346 5966154 4091 826 1622905 94098 515 Totalen. 
::::::====== =::--=:::::--=:::= ------====-- •=-=•,,.=-=== :.=-;=-::,;=m::,:m:= 

(1) Met inbegrip van 2 367 aanvullend krediet aan te vragen door de wet houdende eindrekening van de begroting. 



329 ( 1958-1959). [ 90 1 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Résumé du compte définitif des dépenses extraordinaires de l'exercice 1957. 
(En mllliers de francs,) 

D 

T1 
T: 

Crédits de Crédlts Dépenses 
l'exercice votés pour sur les 

Crédits 1956 1956 et 1957 Total crédits 
votés pour transférés transférl!s à des crédits propres à 
l'exercice 111957 Crédits Réductions 1958 (A.R. propres à l'exercice 

1957 (A.R. supplë- 25,111.1958) l'exercice 1957 
21.11,1957) mentatres - 

BUDGETS - - - - - 
- Kredieten 

Kredieten Kredieten Vermin- fle$temd Totaal der Uitgaven 
(lèstemd uoor het Biikredieten dedn11en uoor 1956 ei)'.ienl!jke: opde 
voor het dienstjaar en 1957 kredieten kredieten 
,J/enstjnnr 1956, over- over- voor het eigen 

· 1957 r,ec/,,,gen op 11edragenop dienstjaar aan het 
1957(K.B. 1958 (K.B. dlenstinar 
21.ll.1957) 25111.1958) 1957 

ette Publlque ... ... ... ... ... ... .. . ... 500415 589 - - - 501 004 501 002 
ensions ... ... ... ... .. . . .. ... ... .. . - - - - - - - 
otattons ... ... .. . ... ... .. . .. . ... ... - - - - - - - 
on-Valeurs et Remboursements ... ... ... ... - - - - - - - 
·emier Ministre . ... ... ... ... ... . .. ... - - - - - - - 
slice ... ... ... ... ... . .. .. . ... ... - 50 - - - 50 50 
tërleur ... ... .. . ... ... ... ... ... 36750 37100 - 27 500 39363 6987 6985 
ffoires Etrangères et Commerce Extérieur . ... 67 300 54 115 187':I 25 730 30855 66704 66696 

Hense Nationale ... ... .. . ... ... . .. ... 3285 i8i 3 648514 200 133 135032 2003279 4 995 820 3967 766 
slcmes ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 400 000 - - - - -400000 400000 
~rlcultuce . . .. ... .. . ... ... ... ... .. . 49 450 91713 15 350 2000 81853 72660 72 660 
Ffaires Economiques ... ... ... ... ... . .. I 012100 60408i - - 350 215 1295969 1295969 
.asses Moyennes ... ... ... ... ... .. . ... - - - - - - - 
>mmunlcat!ons ... ... . .. ... ... ... .. . 3171 532 346737 251550 - 1 300775 2 469094 2 4333511 
ravaux Publia; et Reconstruction . ... ... ... 3358 352 1 889551 175000 153740<! 778187 3 107 312 3 107 312 
ravaël et Prévoyance Sociale . ... ... ... . .. 4000 12 500 HOOO - HOOO 16500 16500 
structlon Publique ... ... ... ... ... ... 20000 20000 13500 - 53151 349 349 
tnté Publique et Famille . ... ... . .. ... ... 1554 000 246535 44907 597 235 12H10 1123737 l 123 737 
nances ... ... ... ... ... ... ... . .. ·•· 10 854 1 502333 - - - 1 513187 1507432 

---- 
Totaux ... ... 13500237 8 453 871 716 3~4 2 324 901 4 776 M8 15 569373 H 499816 

;:::=:::.::::=== ~===== ====== ;;;;;===~::.=- -====~== ===::;:,:== ===:=:::== 



[ 91 ] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Uittreksel uit de eindrekeninq van de buitengewone uitgaven voor het dienstjaar 1957, 
(ln dulscnden Ieank.) 

·- 
Reports des 

Crédits exercices Reports de 1952. 1953 Dépenses pour des 195i et [955 1952. 1954 constatées créances se en vertu de · et 1955 Toti,1 (=Crédits rapportant l'article 30 ä 1958 des reports Dépenses Crédits d<ilinitlfs de aux Dépenses dclaloldu en vertu de en vertu de sur crédits à annuler l'exercice) exerclces 15 mai 18'16 l'article 30 l'arficle 30 reportés 
antérieurs - - 

Over- -·- - - - BEGROTINGEN - - drachten. Over- To/aal van Uiiqauen Vast- 
vancle drnchten de over- op over- Kredieten geslelcle 

Kredieten Uit11aven dlenstiaren v,m 1952. drucbten nedranen welke u/lgauen 
voor 1952.1953. 1954:en 1955 kc-achrens kredieten vervallen (=Eind- 

vroetiere 1954 en 1955 op 1958 adikel 30 kredieten 
krachtens voor hel schuld- artikel 30, krachtens diensijsuu} vorderingen wett1c1n artikel 30 
15 meil846 

- - - - - - 2 501002 Rijksschuld. 
- - - - - - - - Pensioenen. 
- -- - - - - - - Dotatiën. 
- - - - - - - - Kwade Posten en Terugbetalingen. 
- - - - - - - - Diensten van de Eerste-Minister. 
- - - - - - - 50 J,tstitie. 

- - 21307 10'196 10811 10 811 2 17796 Blnnenlandse Zaken. 
- - 13 231 10735 2496 2496 8 69192 Buitenlandse Zaken en Buitenlandse 

Handel. 
85 84 1402 141 221 949 118() 192 1022 391 1185 856 4990241 Landsverdediging. 
- - - -- - - - 400000 Koloniën. 
- - 10! 765 41 H4 60321 51749 8572 124409 Landbouw. 
- - 11 459 113 Il 346 11346 - l-:KJ7315 Economische Zaken. 
- - -· - - - - - Middenstand. - - 155519 88 197 67 322 59384 i3674 2-:192742 Verkeerswezen. 
1728 1 728 3 293242 848 177 2445' 065 t 429 033 1016032 4538073 Openbare Werken en Wederopbouw. 
- - - - -- - - 16500 Arbeid en Sociale Voorzorg. 
- - 1~274 12 '104 6870 6870 - 7219 Openbaar Onderwijs. 
- - 844803 205 744 639 059 446246 192 813 1569983 Volksgezondheid en Gezin. 

124 602 12i 602 - - - - 5755 1632034 Financiën. 

126115 126 414 5 862 741 1i39259 4 423 482 30'10 326 2152 714 17 666556 Totalen. 
:;:, ;;;:":::, ==- ====== ======= ::;;-;;;::;;.;:;::== -="'---- =::;; --==== :::z:.: ==== ===:::::::.:;: 



329 ( 1958-1959). [ 92] 

ANNEXE L - TABLEAU C. 

Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1957. 
Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1957. 
DBPENSES (en mllller.i de francs). - WTGAVEN (ln duùendm frank). 

- -· 

Rêmunératlcns Matériel Subventions Travaux Autres Total 

BUDGETS - - - - - - 
Buo/cl/gingen Materieel Toeloqen Wcr.l:en Andere Totaal 

Dette Publique : 
Budqet 1957 ... ... ... ... ... ... - - - - - 15906116 

Pensions: 
Budget 1957 ... ... ... .. . ... ... - - - - - 13 258 991 

Dotations: 
Budget 1957 ... ... ... ... .. . ... - - - - - 307 592 

Non-Valeurs: 
Budget 1957 ... ... ... . .. ... . .. - - - - - 445 286 

Sous-total ... ... .. . 29 917 985 

Premier Ministre : 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 37022 6797 Z75 - - 44094 

Justice: 
· Reports ... ... ... ... .. . ... .. . - 3983 37 - 7n i792 
Budget 1957 •.. ... ... . .. ... ... 1334870 133997 3678 - 276879 1 749424 

Intérieur: 
Reports ... ... ... ... .. . ... ... - 12217 224611 - 6978 243806 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 221 292 38103 8 135 352 1426 223207 8 619 380 

Affaires Etrangères : 
Reports ... ... ... ... ... ... .. . - 2Ja8 - 127 412 2927 
Budget 1957 ... ... ... ... .. . , .. 405 582 99301 180834 14 6851 692582 

Défense Nationale : 
Reports ... ... ... ... ... ... .. . 746 1734152 10845 28391 3183 848 5258482 
Budget 1957 ... ... ... ... .. . .. . 6242109 3078!H5 65950 81125 929 170 10397199 

Gendarmerie : 
Reports ... ... ... ... ... ... .. . - 12370 - - - 12370 
Budget I 957 ... ... ... ... .. . ... l 222 049 78601 - - - 1300650 

Colonies: 
Budget 1957 ... ... ... ... ... .. . 63 0!8 6205 - - - 69253 

Agriculture : 
Reports ... ... ... ... . .. ... . .. - 5937 180 - H7 626+ 
Budget 1957 ... ... ... ... .. . ... 236 899 63296 437 379 2i206 1275o-t 88928i 

·, 
Affaires Ecooomlques : 

Reports ... ... ... ... ... ... . .. 30 3895 3683 - 1186 379+ 
Budget 1957 ... ... , .. ... . .. ... 279590 - 744+t 1682929 - 83805 2120768 



[ 93] 329 ( 1958-1959). 

BIJLAGE I. - TABEL C. 

Exécution du budget extraordinaire de l'exercice 1957 . 
Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1957. 

D8PENSES (en milUers de francs). - UITGAVEN (ln duizenden fu,nk). 

- .. 

Restauration a) Résorption 
Avances Partlclpatlons Immobilisations Domaine du chömaqe Total 

nouvelles public b) autres - - - - - - BEGROTINGEN 
Nieuwe Herstel a) Opslorping 

Voo,·schoflen P articipuiles belegginnen Openbaar werkloosheid Totaal 
domein b) andere 

Staatsschuld : 
- - - - - 501002 Begroting 1957, 

Pensloenen : - - - - - - - Bégroting 1957. 

Dotatlën: 

- - - - - - Begroting 1957. 

Kwade Posten: 
- - - - - - Begroting 1957. 

5010O2 Sub-totaal. 

' Eerste-Minister , 

- - - - - -- Begroting 1957. 

Justitie: 
- - - -· - - Transporten; 

50 - - - - 50 Begràting 1957. 

Binnenlandse Zaken : 
- - !0811 - - 10811 Transporten; 

- - 6935 - - 6985 Begroting 1957. 

Buitenlandse Zaken : 
- - -,- - b) 2195 2495 Transporten; 
412 - 66284 - - 66696 Begroting 1957. 

Landsvenkdiglng : 

- - 1022040 351 - 1(>'22391 Transporten; 
l 18 987 - 31330853 18009 - 3967849 Begroting 1957. 

Rljk.swac:ht : 

- - - - - - Tram porten; 

- - - - - - Begroting 1957. 

Koloniën: 
~00000 - - - - 400 000 Begroting 1957. 

Landbouw: 
- - 50873 - b) 876 51749 Tnuuporten; 

- - 69 538 3122 - 72 660 Begroting 1957. 

Economische Zaken : 

- - 3696 - b) 7650 11346 Transporten; 
700 - J 295 269 - - 1295969 Begroting 1957. 



329 ( 1958-1959). [ 9'1 ] 

ANNEXE I. -- TABLEAU C. 

Exécution d11 budget ordinaire de l'exercice 1957 {suite). 
Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 

DEPENSES (en milliers de francs}, - WTGAVEN (ln duizenden frank). 

F 

T, 

Rëmunlrntions Matériel Subventions Travaux: Autres Total 

BUDGETS - - - - - - 
Bezoldigingen Malerleel Toeleaen iVerk-e" Andere Totaal 

- 2 659 80 - - 2 739 
15 562 5 469 83 698 - 6 104 735 

77 23 364 - 2192 12'136 38069 
2 673160 231 474 2931913 230 567057 6404-164 

3260 6803 - 287 694 795 298 552 
911909 213239 39-19 559 79-1 46697 1735588 

- 252 - 12 2550 2814 
129 H4 30660 4 916 -!99 2709 732768 5 861 780 

l 52 847 43 763 10909 64563 
2 831296 629942 6943831 1093 67099 10473261 

- 2 291 - 49 82 2422 
177 774 41788 886532 83 1343779 2+19956 

560 18103 - 782 115 19560 
2296646 373 451 2 536849 1 500 93503 5 301 958 

4674 1 881 261 239479 320 510 3520230 5966154 

19078552 5 105 612 22809698 672 189 4548325 88 132361 

19083226 6 986873 29049 177 992 699 8068555 94098515 
= ===:::;i.=m ======= ====~== ::-::;.==-==::::. ======= ,::,:=:::==;:::.::= 



[ 95] 329 (1958~1959). 

BIJLAGE I. - TABEL C. 

Exécution du budget extraor-dinaire de l'exercice 1957 (sufte), 
Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 

DEPENSES (en milfün de Irones), - UlTGAVEN (in dwi~nden frank). 

Restauration a) Résorption 
Avances Participations Immobilisations Domaine du chômage Total 

. nouvelles public b) autres 
- - - - - - BEGROTINGEN 

Nieuwe Herstel a) Opslorping 
Totaal Voorschoaen Participaties beleggingen Openbllllr werkloosheid 

domein b) Mc/ere 

Middenstand : 

- - - - - - Transporten; 

- - - - - - Begroting 1957. 

Verkeerswezen: 

- - 32 406 19983 a} 6996 59385 Transporten: 

510000 - l 789 780 103578 - 2433 358 Begroting 1957. 

Openbare Werken: 

- - 1031 718 310571 a) 56744 1 429033 Transporten: 

16327 - 2950 745 140240 a) 1728 3109 040 Begroting 1957. 

Arbeid en Sociale Voorzorg: 

- - - - - - Transporten; 

16500 - - - - 16500 Begroting 1957. 

Openbaar Onderwijs : 

- - 6026 - b) 844 6870 Transporten; 

- - 349 - - 349 Begroting 1957. 

Volksgezondheid : 

- - ·H6246 - - +462~6 'Traesporten. 

- 38000 l 085 737 - - l 123 737 Begroting 1957. 

Financiën: 

- - - - - - Transporten; 

1502 283 129 752 - - - l 632035 Begroting 1957. 

~ 
Totaal: 

2603816 360905 \ b) 11865 
3040326 Transporten; - - 1 a) 63740 

2 595 259 167 752 1109554-0 264 9i9 ,1) 1728 14626230 Begroting 1957. 

2 595 259 167 752 13 699356 625854 77333 17 666 556 Totalen. 
-----t::::- :::::;=:=-:;;--:--:--= "======- ;;:-:;::=.=:::::;: ~ =-==.::::=== ======= 





ANNEXE II. 

COMPTE PROVISOIRE . DE L'EXERCICE 1958 
AU 31 DECEMBRE 1958. 

BIJLAGE II. 

VOORLOPIGE REKENING OVER HET DIENSTJAAR 1958 
PER 31 DECEMBER 1958. 



329 (1958-1959). [ 98 l 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958. 
(En milllers de Iraacs.) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

D8SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

TITRE 1. - VOIES ET MOYENS. 

SECTION I. - RECETTES FISCALES. 
CONTIDBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Impôts cédulaires sur les revenus 

a. Contribution fonctëre .. 
/,. Taxe mobilière ... . 
c. Taxe professionnelle . 

Impôt complémentaire personnel 

Contribution nationale de crise 

Rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs (pour mémoire) 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 ou de 
l'exercice clôturé dans Ic courant de l'exercice 1952 (pour mémoire) 

Taxe spéciale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

Taxe sur les jeux et paris 

Recettes diverses : 

a. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impôts 
arriérés) 

b. Autres produits ... 

IX>UANES, ACCISES, ETC. 

Droits d'entrée 

Droits d'accises et taxe de consommation: 

A. - Droits d'accises : 

a. Bières ... ... ... 
b. Boissons fermentées mousseuses indigènes ... 
c. Boissons fermentées de fruits ( pour mémoire) 
d. Eaux-de-vie . .. . 
e. Eaux minérales .. . . .. 
f. Glucoses et autres sucres non cristallisables 
g. Huiles minérales ... 
h. Sucres et sirops de raffinage 
i. Tabacs •. 

B. - Taxe de consommation : 

Alcools et eaux-de-vie ... 

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses ... 

Taxes et produits divers ... 

470000 
3800000 

23 700000 

1500000 
366500 

1 iOO 000 
4000 
:0- 

575000 
270000 
5000 

5 100000 
180000 

4020000 

690770 

(l} Y compris le produit des versements anlicipatifs à valoir sur la taxe pro­ 
fessionnelle (3 279 50 l). 

Mentant 
des ëvaluattons 
par article 

Bedrag 
der ramln,,en 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen qeînâ 
in 1958 

425185 
3106364 

18 983 440(1) 
27 9TO0CO 

33750C0 3 079 777 
205O0CO 1 709698 

- - 

- - 
3500 3598 

240O000 2 407 554 

260000 233088 

1866500 

37925000 

5900000 

12Ht770 

9)000 

170500 

18i05 270 

900496 
315618 

31164818 

5 802 197 

1220192 
6203 

598238 
256146 
5513 

50919.58 
163071 

3602178 

690770 

73973 

206 427 

17 716 866 



[ 99 j 329 (1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958, 
( la d ulzcndcn Irank.) 

Différences à fin 1958 

Verschillen op einde 1958 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

- 44815 
- 693636 
- 4716560 

- 295223 

- 340302 

+ 
+ 

98 

7 554 

26912 

- 59950i 
50882 

- 6760182 

97 803 

- 179 808 
+ 2203 - + 23238 -- 13854 
+ 513 
- 8042 - 16929 
- il7 822 

+ 
16027 

35927 

688104 

TITEL I. - RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

SECTIE I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 
DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cedulatre inkomstenbelastingen 

a. Gcondh:lastlng. 
b. Mobllii!nbelasung. 
c. BedriJfsbelasting. 

Aanvullende personele belasting 

Nationale crisisbelasting 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 1948 en vorige (pro memorie) ... 

Bijbelasting DJ> het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde inkomsten van het [aar 1951 
of van het boekJaar afgesloten in de loop van het dienstjaar 1952 [pro memorie). 

Speciale belasting op het [acht-, vls-, of vogelvangstrecht .•. 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen ... 

Belasting op bel spel en de weddenschappen ... 

Diverse ontvangsten : 

11. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren ( achter­ 
stallige belastingen). 

b. Andere opbrengsten. 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Invoerrechten ... 

Accijnsrecbten en verbruikstaks 

A. - Accijosrechten : 

a. Bier. 
b. Inlandse gegiste schuimdranken. 
c. Gegiste vruchtendranken (pro memorie). 
d. Brandewijn. 
e. Mtneraal water. 
f. Drulver..suiker en andere niet kristalliseerbare suiker. 
g. Minerale oliën. 
h. Suiker en raffinagestroop. 
r. Tabak. 

B. - Verbnnkstaks : 

Alcohol en brandewt1a. 

Belastingen op de sli)terijen van gegiste of van geestrijke dranken ... 

Diverse taksen en opbrengsten ... 

(1) Met inbegrip der vervroegde betaling van bedrijf5hel.-sting (3 279 501). 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 



329 ( l 958-1959). [ 100 J 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
(En wlllie,s de Irancs.) 

D8SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ram{n(len. 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen geïr1d 
in 1958 

ENREGISTREMENT, ETC 

14 Droits d'enreqlstrernent ... 3 500 000 3 037 040 

15 Droits de greffe ... 12 000 11892 

16 Droits d'hypothèque 46000 42 443 

17 Droits de succession 1650000 1822 724 

18 Taxe sur les associations sans but lucratif 27000 29689 

19 Droits de timbre et taxes assimilées au timbre •.. 29 319 000 27629 604 

20 Amendes en matière d'lmpöts •.. ... 47000 603'10 

21 Intérêts moratoires en matière d'impôts 18000 24 586 

22 Assistance judiciaire et procédure gratuite 6000 56H 

23 Amendes de condamnation en matières diverses 280000 185152 

34905000 32 819114 
------ 

Total pour Ia section I ... ... 1 91235270 81730798 
-- - = ;.: = = = = - = = ===~==== == 

SECTION IL - RECETTES NON FISCALES. 
CHAPITRE I. 

TAXES, l'MGES ET REDEVANCES. 

101 

102 

103 

!04 

l05 

106 

Enregistrement et Domaines. -- Part dans le produit des installations portuaires ... 

Produits du Ministère des Communications : 

1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privée. - Redevance brute. 
2. Récepteurs de télévision. - Redevance brute ... 
3. Administration des Transports. - Transports de personnes . 
,1. Office des Transports pa~ routes. -- Transport de choses . 
5. Office de la Circulation routière. - Permis de conduire à l'usage 

des conducteurs de véhicules automoteurs, autres que les cyclo- 
moteurs . 

6. Aéronautique . 
7. Tourisme ... •.. ... ... ... •.. ... ... . .. 
8. Paquebots Ostende-Douvres H passages d'eau de !"Escaut 
9. Droit de pilotage et de remorque ... . .. ... ... . .. 

10. Commissariats maritimes. service d'ânspcctton maritime et jaugeage. 
11. Valeurs postales. transit Internaticnal et franchise postale ... 

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille ; 
1. Patentes de santé et droits sunitaires •.. 
2. Services de désinfection 

325 440 
134 400 
5271 

10500 

60000 
638 
65 

297 000 
110 000 
9500 

2 349000 

Ministère des Affaires Etrangères. -- Produit des droits de chancellerie, taxes 
consulaires et visa des passeports •.. 

Produits du Ministère de !'Instruction Publique : 

1. Droits d'entrée à la Blbliothèque Royale et dans les Musées de 
l'Etat ••............•..•.. 

2. Droit d'inscription et minerval ... 

Produit du Ministère de l' Agriculture : 
1. Laboratoire de Diagnostic et de Recherches vétérinaires de l'Etat. 
2. Laboratoires d" Analyses de l'Etat . .. . .. . .. ... . .. 

1750 

3 301 814 

15000 

1000 
24 000 

1 
25000 - 

450 
650 

1 
l 100 - 

23530 

25780 
2250 

1677 

337 819 
160414 
3193 
7 427 

470 
60 

254 521 
899SO 
10359 

2419HI 

29962 

837 
10632 

553 
650 

24914 
1888 



[ 101 ] 329 ( 1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL A, 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
( ln d ulzenden Irank.] 

Différences à fin 1958 

Verschillen op einde 1958 

AANDtnD.ING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

REGISTRATIE, ENZ. 

- 462 960 Registratierechten 14 

- 108 Griffierechten ... 15 

- 3 557 Hypotheekrechten 16 

+ 172 724 Successierechten 17 

+ 2 689 Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerken 18 
- 1689 396 Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde taksen 19 

+ 13 340 Geldboeten inzake belastingen 20 

+ 6 586 Moratoire interesten tnzake belastingen 21 

- 356 Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 22 

- 94 848 Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard ... 23 

- 2055 886 ---- 
- 9501472 1 Totaal voor sectie l. -=~~====:============= 

SECTIE Il. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 
HOOFDSTUK I. 

TAKSEN, TOLGELDEN EN OJNZEN. 

-- 73 

+ 12 379 
+ 2601'1 
- 2078 

3073 

-- 60000 
- 168 
- 5 

42 479 
- 20020 
+ 859 
+ 100411 

+ 14 962 

-- 163 

-- 13 368 

+ 103 - 

+ 1334: 
- 362 

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtlugea ... 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 

1. Private radio-ontvangsttoestellen. - Bruto betallnq, 
2. Televisie-ontvangsttoestellen. - Bruto betalinq, 
3. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van personen. 
4. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
5. Dienst van het Wegverkeer. - Riibewijzen ten behoeve van bestuurders van 

voertuigen met eigen beweegkracht, niet zijnde rijwielen met hulpmotor. 

6. Luchtvaart. 
7. Toerisme. 
8. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
9. Loods- en sleepqelden. 

10. Zeevaartpolitie. zeevaartinspectiedienst en metlnqsdienst, 
11. Postwaarden, internationale doorvoer en postvrijdom. 

101 

102 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaat­ 
rechten en visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs ; 

l. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 

2. Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Gezin 
1. Gezondheidspatenten en gezondheidsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw : 
l. Rtjkslaboratortum voor Diagnose en VeeartsenijkWldig Onderzoek. 
2. Rijksontledingslaboratoria. 

103 

104 

!05 

106 



329 (1958-1959). [ 102 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
(En mllliers de Ieancs.) 

~ D8SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

107 

!OS 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

20S 

209 

210 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Particlpatlon des demandeurs 
et opposants dans les frais d'instruction des demandes en autor[satton des ëta­ 
blissernents classés comme dangereux, Insalubres ou Incommodes. - Exploita­ 
tion des bureaux de placement payants, versements pour frais d'enquêtes ... 

Produits du Mlnïstère des Travaux Publics et de la Reconstruction. - Voles 
hydrauliques. Rivières et canaux ... 

CHAPITRE Il. 
REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET FlNl\.NQERS. 

A.· - Revenus patrimoniaux. 

Produits de !'Enregistrement et des Domaines 

1. Domaines (valeurs capitales) 
2. Forêts . ... 
3. Revenus des domaines 
4. Divers • 

100000 
125 000 
110 000 
650OO 

Produits du Ministère des Communications. - Vente de vieux matériaux. obJ.-ts 
hors d'usage, etc. . .. 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les locaux 
occupés par des Institutions parastatales dans les Maisons du Travail et quote­ 
part de ces institutions dans les dépenses Iocatlves supportées par le Dépar­ 
tement • 

B. - l?evenus ,r exploitation. 
Produits du Ministère de la Justice 

L Prisons 
2. Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 
4. Moniteur belge . 

1000 
7 500 
240 

57000 

Produits du Ministère de la Santé Publique. - Offke Vaccinogène de l'Etat •.. . •. 

C. - Revenus financier,. 

Produits de la Trésorerie : 

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Constqnatïoes ... 

Produit du placement des fonds disponibles cl •• Trésor ... 

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930) 

Sommes revenant au Trésor en application des conventions des 25 février 1947, 
1•0 juillet 1954, 14 septembre 1954 et 11 mai 1955, réglant l'Intervention de la 
Banque Nationale de Belgique ~t de la Société nationale de Crédit à l'indus­ 
trie, dans I'exécution des accords de paiement conclus avec les pays étrangers 
(pour mémoire) 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 

1. de: la Banque Nationale de Belgique •.. . .. . .. •.. • . . . .. 
2. de la Société Nationale de Crédit à I'Industrie ... •.. ... . .. 
3. de la Banque des Règlem1ml$ Internatlonaux (pour mémoùe] 

63000 
4629 
> 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedra11 
der remlnqen 
pel' artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen gefnd 
in 1958 

1 706 

39 000 

3411150 

88 787 
106 385 
127 287 
36895 

400 COO 

1370 1122 

10 000 930 

65 740 

400 

41000 

400 

163 400 

67629 

1610 

37 024 

3 423431 

157 
60 

55375 
633 

47 314 

4629 



[ 103 J 329 ( 1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL A, 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
(ln dulzendea frank.) 

Différences à lin 1958 

Verschlllen op einde 1958 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

96 

1976 

+ 12281 

- 11 213 
- 18 615 
+ 17 287 - 28 105 

- 248 

- 9070 

843 
7 500 

180 
1625 

+ 233 

+ 6314 

400 

163400 

63000 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Bijdrage van aanvragers en tegen­ 
standers ln de Instructiekosten voor de aanvragen am vergunning tot oprich­ 
ting van vergunningsplichtige inrichtingen. - Exploitatie der dienstverhuur­ 
kantoren tegen betaling, stortingen voor onderzoekskosten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken en van Wederopbouw. - 
Waterwegen. Rivieren en kanalen. 

HOOFDSTUK II. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANCl8LE INKOMSTEN. 

A. - Patcimoniuminlrornsten. 

Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen 

1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
4. Diversen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude mate­ 
rialen, bulten gebruik gestelde voorwerpen, enz. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurqelden geind voor de door 
de parastatale instellingen in de Huizen van de Arbeid gebruikte lokalen 
en aandeel van deze tnstelltnqen in de door het departement gedragen huur­ 
uitgaven. 

B. - &drij{sinlcomste:n. 

Opbrengsten van hel Ministerie van Justitie 

1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 
i. Belgisch Staatsblad. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid. - Rijksenlstofinrichting. 

C. - Pinancii!(e inlcoms~n. 

Opbrengsten van de Thesaurie 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatklst ... 

Overschot de.- inkomsten op de lasten van het Muntfond.s (wet van 12 juni 1930). 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van 25 februari 
1947. 1 juli 1954, li september 1954 en 11 mei 1955 tol regeling van de tussen­ 
komst van de Nationale Bank van België "n de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid, in uitvoering der met de vreemde landen gesloten 
betalingsakkoorden ( pro memorie). 

Aandeel aan doe Staat voorbehouden ln de winsten : 

1. van de Nationale Bank van Belg!~. 
2. van de Natlonale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
3. van de Bank voor Internationale Betaliugen (pco memorie). 

107 

108 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

Z09 

210 



329 (1958-1959). [ 104 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
( En milliers de francs.) 

DSSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des ëvaluatlons 

par article 

Beclr:ag 
der rtuninqen 
pee suiikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen qet"nd 
in 1958 

211 

212 

213 

301 

302 

Dividendes ou Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la forma­ 
tion du capital : 

L de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
2. des sociétés de loqernents sociaux ... 
3. des sociétés de la petite propriété terrienne ... 
i. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel ... 
5. de la Société Anonyme Belge pour I'Explottetlon de la Naviga- 

tion Aérienne (Sabena) ... ... ... . .. 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole . 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire . 
8. de l'Office National du Ducroire [pour mémoire) ... ... ... ..• 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et Exten- 

sions ( pour mëmolre} . .. • .. . .. • .. . .. • . . • •• 
10. de la Compagnie Géologique et Minière du Rnanda-Urundi (Gëo- 

ruanda] ...........................•..........• 
11. de la Société Anonyme « Association intercommunale du Bois 

d'Havrë » ................•...................... 
12. de la Banque Nationale de Belgique ... 
13. de la Société Nationale de Crédit à l'industrie . .. ... . .. 
14. de la Société des Transports intercommunaux de Bruxelles 
15. de la Société Nationale de la Petite Proprtétê Terrienne ... 

Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis 

CHAPITRE III. 

REMBOURSEMENTS. 

17000 
200 

'i 
3 375 

10000 
5 625 
348 

» 
» 

I 043 

80 
85000 
3280 
1000 

8 

1. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en exécution de 
la convention annexée à la loi du 22 janvier 1932 et conformé­ 
ment aux dispositions de la convention du 20 septembre 1935 
( construction de voitures métalliques pour voyageurs) . .. ... ... 

2. à la S. A. Belge d'Explottauon de la NavigaUon Aérienne 
[Sabena} pour l'achat de matériel ... ... ... ... ... ... . .. 

3. aux Sociétés Nationales du Logement et de la Petite Propriété ter­ 
rienne du chef de ses souscriptions aux emprunts émis par ces 
organismes en vertu de la loi du 15 avril 19-19 ... ... ... . .. 

4. à la S.N.C.B. en vertu de la convention du t4 septembre 1951 ... 

9966 

2316 

207029 
» 

Part à affecter au budget dans !"annuité à verser par le Grand-Dnchë de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances consenties ... 

Enregistrement et Domaines : 

1. DHicits des comptables de l'Etat. - Rehquats des comptes arrêtés 
par la Cour des Comptes .. . . . . . .. 

2. Réalisation de créances appartenant à divers départements .. . . .. 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur le capital. 

2000 
65000 

200 

Produits de la Trésorerie : 

l. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables 
opérant au moyen d'avances de fonds .. . .. . .. . .. . 

2. Quote-part de la Belgique c!ans le rendement bénéficiaire net de la 
Commission Administrative Mixte Belgo-Luxembourgeoise en ce 
qui concerne les timbres de licence et les droits spéciaux de licence 

3. Penstons de retraite à la charge du Trésor public. - Exécution 
des dispositions légales .. . .. . .. • .. . .. • .. . ... .. . . . . .. . 

'i. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses imputées sur 
le budget des Non-Valeurs et des Remboursements ... ... ... 

-tb!•. Produit du portefeuille des aacteanes caisses de penslons {art. 10, 
§ 3. loi du 2 août 1955) ..• •.• •.. ..• ... .. . ... ..• 

5. Remboursement de traitements, pensions, salaires, etc., liquidés 
Indûment ... 

25000 

29000 

102 750 

2100 

> 

110000 

126 963 

219311 

20000 

1116213 

67200 

14932 
193 

5 
3 375 

10602 
5000 

93B8 
3280 
1 076 

8 

296'15 

2177 

29215 
3200 

90601 

672 271 

~53 
63406 

311 

25507 

2237 

3211 

922 

51187 

H69H 



[ 105 ] ,329 (1958~1959). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 19~8 (vervolg). 
(ln duùenden frank.) 

Différences à lin 1958 

Verschillen op einde 1958 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

+ 
2068 

7 
1 

+ 602 
625 
348 

+ 

1043 

80 
75 612 

76 

+ 19679 

139 

+ 
177 814 
3200 

+ 70601 

443942 

+ 
1147 
1594 
lil 

+ 507 

26763 

99539 

- 1 178 

+ 51187 

+ 36944 

Dividenden of Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelneming 
in het aanleggen van het kapitaal : 

1. van de Nationale Maatschappt] van Buurtspoorwegen. 
2. der maatschappijen voor volkswoningen. 
3. der maatschappi/·cn voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationa e Kas voor Beroepskrediet. 

5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor Luchtvaartexplottatie (Sabena). 
6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
7, van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
8. van de Nationale Delcrederedlenst ( pro memorie). 
9. van de Naamloze Maatschappij der « Tramways Unifiés de Liège et Exten­ 

sions » [pro memorie). 

10. van de « Compagnie Gëcloqïque et Minière du. Ruanda-Urundi [Gëoruanda] ». 
11. van de Naamloze Vennootschap « Association intercommunale du Bols 

d'Havrë :.. 
12. van de Nationale Bank van België. 
13. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
14. van de Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel. 
15. van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom. 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen toe­ 
gestaan : 

1. aan de Nationale Maatschappï] van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering 
van. de overeenkomst behorende bij de wet van 22 januari 1932 en krachtens 
de bepalingen van de overeenkomst van 20 september 1935 (bouwen van 
metalen personenwagens). 

2. aan de Belgische Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het Luchtverkeer 
(Sabena) voor het aankopen van materieel. 

3. aan de Nationale Maatschappiien voor de Huisvesting en van de Kleine Land­ 
eigendom uit hoofde van zijn onderschr.ijving_en in de leningen door deze 
organismen uitgegeven krachtens de wet van 15 april 1919. 

4. aan de N.M.B.S. volgens overeenkomst van H september 1951. 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuïteit te storten door het Groothertog- 
. dom Luxemburg ln terugbetaling van toegestane voorschotten. 

HOOFDSTUK In •. 

TERUGBETALINGEN. 

Registratie en Domeinen : 

l. Tekorten van de Staatsrekenplichtigen. - Saldi der door het Rekenhcf afge­ 
sloten rekeningen. 

2. Invordering van schuldvorderingen van verschtllende departementen. 
3. Nalattçhetdsmteresten in verband met de inning van de belasting op het kapitaal 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenphch­ 
tigen die hun verrichtingen doen door middel van voorschotten. 

2. Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van <k 
Belgisch-Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de vergun­ 
ningszegels en de speciale vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de Rijksschatkist. - Uitvoering van de wet­ 
telijke bepalingen. 

4. Overlevingspensioenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begroting van 
Kwade Posten en Terugbetalingen aangerekend. 

4bl•. Opbrengst van de portefeuille van ontbonden peastceakassen (art. 10, § 3, 
wet van 2 augustus 1955). 

5. Terugbetaling van wedden. pensioenen, salarissen, ens., ten onnchte uitge­ 
keerd. 

211 

212 

213 

301 



329 ( l 958~ 1959) . [ 106 ] 

ANNEXE II. -- TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
(En mJlUers de Irancs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

&d,-ag 
de,- ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen geïnd 
in 1958 

302 

303 

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la part 
qui lui incombe dans les charges de la Dette Publique portées au 
budget ordinaire 

7. Somme à verser au Trésor, par la Société Nationale des Chemins 
de Fer Belges. pour assurer le service financier de la partie des 
actions de cette société dont le produit d'émission représente le 
fonds de roulement 

8. Annuités à payer par la Société nationale de la Petite ProP,riétê 
terrienne du chef : 1" des avances qui lui ont étë faites par I Etat; 
2° de l'emprunt qu'elle a ëté autorisée à contracter sous la garantie 
de l'Etat (loi du 29 mars 19'19) ... 

9. Annuité à payer par la Société Nationale du Logement du chef des 
avances qui lui ont été faites par l'Etat et des emprunts successifs 
qu' clic a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat, anté­ 
rieurement à la loi du 15 avril 1949 .. . . . . . .. 

10. Annuité due par le Fonds du Logement de la Ltque des Familles 
Nombreuses de Belgique, du chef des avances qui lui ont été faites 
par l'Etat ... 

ll. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Diffé­ 
rence entre le coût total des tra vaux et les subsiùes accordés par 
le Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction (Service 
des travaux communaux) 

12. Récupération à charge de la Caisse Générale d'Eparqne et de 
Retraite des réserves mathématiques correspondantes aux cotisa­ 
tions perçues indûment en application de la loi du 10 mars 1925 
et remboursées par l'Etat . .. .• . • •• 

13. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de 
Fer Belges et de la Société Nationale, des Chemins de Fer Vici­ 
naux, sur les sommes payées par les départements ministériels du 
chef des titres de transport utilisés ·-· 

14. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le servtce 
financier de l'Emprunt 2 ~2 % de $ 1 778 000 dont Ie produit peut 
être mis à Ja disposition du Congo belge ... 

15. Somme à verser au Trésor par la Colonie, pour assurer le ser­ 
vice financier de l'Emprunt à 3 ¼ % de $ 15 500 0OO dont le pro­ 
duit peut être mis à la disposition du Congo belge ... 

16. Annuités dues par la S. A. « Le Logis militaire» du chef des 
avances qui lui ont été faites par l'Etat ... 

17. Restitutions par les receveurs des contributions directes des mon­ 
tants qui leur auront été versés par le Ministère du Travail et de 
la Prévoyance Sociale e:n apurement de la partie reconnue irrécou­ 
vrable des sommes dont la perception incombe à ces receveurs en 
application de l'artlcle 56 de la loi du 18 jttin 1930 011 de l'arti­ 
cle 67 des lois coordonnées par l'arrêté da Régent du 12 septem- 
bre 1946 ... •-· ... 

18. Quote-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de fonc­ 
tionnement et de consommation des bases de Kamina et du Bas- 
Congo •.• ... ..• . •...• 

19. Récupération d'avances faites aux charbonnages ... ·-· 

20. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour les intérêts et r amortissement du prêt de F 1 502 282 752,05 consenti au Congo 
belge et représentant la contre-valeur en francs du produit de 
l'emprunt de $ 30 000 000 émis par l'Etat ... 

21. Produit de la réalisation de titres anciens frappés d'opposition, 
récupérés par l'administration après le rachat par le Trésor, ou de 
titres nouveaux provenant de l'échange de titres anciens rachetés 
par le Trésor .. . .. . .. . ... . . . .•. .. . . .. 

77 463 

23 600 

18 450 

106000 

1924 

500 

5 

671 

6901 

54 116 

7650 

2620 

100000 

139 369 

1200 

Remboursements afférents au paiement de l'tndemnttë de milice en temps de paix ... 

80931~ 

1500 

154 926 

22 475 

!8 451 

108 405 

1924 

216 

3395 

26 431 

25000 

136 457 

758 

742 



[ 107 ] 329 (1958~1959), 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg), 
(la. ,hùzemleu Irank.] 

Différences à fin 1958 

Verschillen op einde 1958 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DBR OPBRENGSTEN 

+ 77163 

- 1125 

+ 1 

+ 2405 

- 

- 500 

- 5 

- 155 

- 3506 

- 27 665 

- 7 650 

2620 

75000 

2912 

H2 

758 

6. Betaling door de Regie van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel ln de 
lasten der Staatsschuld op de gewone begroting qebracht, 

7. Som door de Nationale Maatschappij van Belglsche Spoorwegen aan de Schat­ 
kist te storten. met het oog op de waarneming van de Ilnanclële dienst van 
het deel van de aandelen dezer maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het 
bedrijfskapitaal vertegenwoordigt. 

8. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Land­ 
eigendom uit hoofde : 1 • van de voorschotten die haar door de Staat werden 
verstrekt en 2° van de lening die zij 51emachtigd werd. onder Staatswaarborg, 
aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

9. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting. uit 
hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van de 
achtereenvolgende leningen. die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg aan 
te gaan, vóór de wet van 15 april 1919. 

10. Annultelt verschuldigd door het Wonlnqfonds van de Bond der Grote Gezin­ 
nen van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt. 

11. Aandeel door de onde.rgeschikte besturen terug te betalen. - Verschil tus­ 
sen de totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het 
Ministerie van Openbare Werken en Wederopbouw (Dienst der Gemeente­ 

.. werken). 

Terugvordering ten Jaste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de 
wiskundige reserves. overeenkomend met de bijdragen. in toepassing van 
de wet van 10 maart 1925 ten onrechte geïnd en door het Rijk teruçbe­ 
reald, 

Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. op 
de sommen betaald door de ministeriële departementen, wegens de gebruikte 
reisbiljetten. 

H. Som door de Kolo~ie aan de Schatkrst af te dragen voor de financiële dienst 
van de 2 ~f? % lening. groot $ l 778 000 waarvan de opbrengst ter beschikking 
van Belgisch-Kongo kan worden i;iesteld. 

12. 

13. 

15. Som door de Kolonie aan de Thesaurie aE le dragen voor de financiële: dlenst 
von dec 3 ¼ % lening groot $ 15 500 000 waarvan de opbrengst ter beschikking 
van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

16. Annultelt verschuldigd door de N. V. « Het Militair Tehuis> wegens voor- 
schotten die haar door de Staat werden verleend. · 

17. Teruggave door de: ontvangers der directe belastingen van de bedragen 
welke hun door het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzor9 gestort 
werden, ter aanzuivering van het ontnvcrderbaar erkend gedeelte der som­ 
men waarvan de inning rust op deze ontvangers, in toepassing van artikel 56 
van de: wet van 18 juni 1930 of van artikel 67 van de bij het besluit van 
de Regent van 12 september 1946 geordende wetten, 

18. Aandeel van de Kolonie in de uitgaven voor onderhoud, werking en ver­ 
bruik: van de basissen te Kamina en ln· Beneden-Kongo. 

19. Terugvordering van voorschotten gedaan aan de: steenkolenmijnen. 

20. Som door de: Kolonie aan de Schatkist te storten voor de rente en de aflos­ 
sing van de lening van F l 502 282 752,05 aan Belg!sc:h-Kongo toegestaan en 
die de tegenwaarde in franken vertegenwoordigt van de opbrengst van de door 
de Staat uitgegeven lening van $ 30 000 000. 

21. Opbrengst van het ten waarde maken van oude met venet bezwaarde titels, 
door het bestuur herkregen door wederinkoop, of van nieuwe titels verkregen 
door omwisseling van oude, dooi: de Staat wederlngekocht. 

Terugbetaling in verband met de uitkering van de militievergoediag ln vredestijd. 

302 

J03 



329 ( 1958~1959). [ 108 l 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte: provisoire: des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
(En milliers de francs,) 

DÉSIGNATION DES AD!vllNISTRATIONS ET DES PRODUITS 

304 

305 

306 

307 

401 

402 

103 

Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels 
1. Premier Ministre 
2. Justice . . 
3. Intérieur ... ... . .. ... ... ... ... 
-'1. Affaires Etranqères et Commerce Extérieur 
5. Défense Nationale ... 
6. Colonies . .. . .. .. . 
7. Agriculture . .. .. . 
8. Affaires Economiques 
9. Classes Moyennes . 

10. Communications ... . .. 
11. Travaux Publics et Reconstruction 
12. Travail et Prévoyance Sociale 
13. Instruction Publique . .. .. . 
14. Santé Publique el Famille 
15. Finances ... 

Produits d<> la vente de publications, imprimés, etc. 
1. 
2 
1 ~ 
~ ~ 
~ 
L 
~ 
IQ 
tl. 
12 
1~ ·~ l~ 

Premier Ministre 

J~;~~:ui ... ... ... ... ... . .. 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur 
Défense Nationale . 
Colonies . 
A~riculture . .. . .. 
Affaires Economiques 
Classes Moyennes ... 
Communications 
Travaux Publics et Rccoostmction 
Travail et Prévoyance Sociale 
Instruction Publique •.. . .. 
Santé Publique et Famille 
Finances ... 

CHAPITRE IV. 

PRODWTS DWBRS. 

Produits du Ministère des Communications 
I . s •. rvices centraux: 
2. Marin •• 
3. Postes . 
4. Aéronautique ... 

4064 
3 660 
51743 

500 
2765 

» 
5 89'} 
)> 

83747 
4650 

1'1292 
29880 
3100 

58 
45 
48 
50 

9390 
» 
» 
i 211 
•· 535 
7500 
893 
850 

1400 
785 

Part de la Belgique dans les versements à ellectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des emprunts publics exterieurs autrichiens 
garantis 

Participation de la République fédérale dans les frais de stationnement des unités 
belges en Allemagne 

25 
2 000 
400 
• 

Produits du Ministère de l'instruction Publique. - Recettes diverses des établisse­ 
ments et services .. ~ 

Produits du Ministère de Ia Santé Publique et de Ja Famille. - Recettes diverses ... 

Produits de la Trésorerie : 
1. Service du Fonds des Etudes de la Ligue des Familles Nombreuses 

de Belgique. - Remboursement au Trésor des sommes avancées 
du chef de l'amortissement des emprunts .. . .. . ... ... ... ... 

2. Versements en dédommagement des interventions du « Corps de 
Secours » 

3. Versements des corps de troupe et du Corps de la Gendarmerie .•• 

300 

75 
2 145 

Montant 
des évaluations 

par article Recettes effectuées 
- en 1958 

Bedro.fl - 
dec ramingen Sommen neind 
per artikel in 1958 

1 
3403 
4701 

5 
67.3 

17901 

129'1 
34 

13 466 
68 577 
10999 
7 799 
'1718 
B 587 

204 595 

54 
1 728 

88 
221 

11 69'1 
- 

2 
6 694 
- 
526 

3578 
674 

1273 
1202 
1141 

1 
25765 

525 1 726 

1100 904 

531040 

1496556 
===-=====~= 

239 
2282 
1976 

73 
2425 

5 500 5421 

150 103 

831 

i26 



[ 109 ) 329 (1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

V oodopigc rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
(ln duizenden Irank.] 

-- 
Différences n fin 1958 ] 

- AANDUIDING DER BESTUUEN EN DER OPBRENGSTEN j 
Verschi//e:11 op einde 195/i 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen gedaan : 304 
- 661 1. Eerste-Minister. 
+ 1°'11 2. J ustitic. 
- 51738 3. Binnenlandse Zaken. 
+ 173 'I. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
+ 15 136 5. Landsverdediging. - 6. Koloniën. 
+ 1 29'1 7. Landbouw. 
- 5 860 8. Economische Zaken. - 9. Middenstand. - 70281 10. Verkeerswezen. 
+ 63927 11. Openbare Werken en Wederopbouw. 
- 3 293 12. Arbeid en Sociale Voorzorg. - 22081 13. Openbaar Onderwljs. 
+ 1318 14. Volksgezondheid en Gezin. 
+ 8 587 15. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties. drukwerken, enz. : 305 
- 4 1. Eerste-Minister. + 1683 2. Justitie. + -10 3. B1rinenlandse Zaken. + 171 4. Buitenlandse Zaken en Buiteruancrse rranoer. + 2304 5. Landsverdediging. -· 6. Koloniën. + 2 7. Landbouw. + 241B 8. Economische Zaken. --·· 9. Middenstand. - 9 10. Verkeerswezen. - 3922 11. Openbare Werken en Wederopbouw. - 219 12. Arbeid en Sociale Voorzorg. + 423 I'.;}. Openbaar Onderwijs. - 198 14. Volksgezondheid en Gezin. + 356 15. Financiën. 

Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oostenrijkse Regering. ter uitvO<t- 306 
ring van het J;lan tot regeling van de gewaarborgde Oostenrijkse buitenlandse 

+ 201 schuld gehou en is. 

Deelname van de Bondsrepubliek ln de verblijlskesten van Belgische eenheden in '307 + 531 O<IO Duitsland. 

+ 387 652 
~~=&=====~;====~=~==~= 

HÖOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENt..STEN. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 'IOI 
+ 26'1 1. Centrale Diensten. 
+ 282 2. Zeewezen. 
+ 1 576 3. Posterijen. 

7) i. Luchtvaart. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse ontvaaqsten i02 
- ï9 der inrichtingen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin. - Diverse i03 - 47 ontvangsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 404 
1. Dienst van het Studiefonds van de Bond der Grote Gezinnen van België. - 

Teru11betaling aan de Schatkist van de sommen voorgeschoten w~cus aflos- 
+ 534 sing der leningen. 

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden van het « Nationaal Hulp- 
+ 351 korps>. 
-~ 2 145 3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de RIJk.swachL 



329 (1958~1959). [ 110 ) 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
( En milliers de Iruncs.) 

DSSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluatlons 

par article 

Bedrag 
det: ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen r,eënd 
in 1958 

405 

406 

407 

501 

4. Recettes d,1 chef de prescription : 
a) Ordonnances, créances, mandats, récépissés et 

divers ... ... ... ... ... ... ... •.. ... . .. 
b) Coupons et arrérages des inscriptions nominatives 

de la dette intérieure belge ... 

5. Recettes diverses et accidentelles : 
a) de la Trésorerte . . . .. . ... ... . .. 
b) de la Caisse de Dépôts et Consignations 

670 

2 100 

650 000 
1500 

6. Produit de l'annulation des titres au porteur non déclarés ... 
7. Ristourne de commissions payées aux banques pour leur interven­ 

tian dans les opérations d'échange de titres ... 
8. Produit de la liquidation du Fonds d'amortissement de la Dette 

publique en exécution de la loi du 2 août 1955 ( pour mëmoire) ... 

Produits des Contributions : 
1. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de pres­ 

tallons à l'ennemi (y compds les recettes d'arnencles) ... 
2. Impôt extraordinaire sur les revenus. bénéfices et profits excep­ 

tionnels réalisés en période de guerre ( y compris les recel/es 
äamendes) 

2770 

651 500 
100 000 

50 

» 

120000 

180000 

Produit de !'Enregistrement. - Impôt sur le- capital ( y compris les recettes 
d smendes}, (L'exercice comptable est déterminé par le millésime de l'année 
au cours de laquelle l'impôt est porté en recette) ... 

Produits du Ministère de la Justice. ~- Al:ocations familiales payées pour les 
mineurs d'âge placés en application des dispositions de la loi du 15 mai 1912 
sur la Protection de l'Enfauce et recettes diverses des Etablissements d'Obser­ 
vation et <l'Education de l'Etat ... 

Total pour la section II ... 

SECTION III.~ RECETTES RÊSULTANT DE LA GUERRE. 

Produits de !'Enregistrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre .•. 
2. Recouvrement de sommes provenant de- confiscations et de oom­ 

mages-intérêts prononcés au profit de l'Etat du chef de collabora­ 
tion avec l'ennemi ... 

3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec ren­ 
nerni, par application erronée de la lol du 19 janvier 1929 (1914- 
1918) (pour mémoire) ... 

4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les bénéfi­ 
ciaires des dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre 1940 

( Commission Borms) 3 000 
b) de l'arrêté du 6 juillet 1911 (Office National pour 

les Victimes civiles de Ia Guerre) ... 20 

5. Versement à prélever sur le produit net de la rëalisatlon de biens 
provenant du butin de guerre ... 

6. Versement à prélever sur le produit net de Ia réalisatlon de biens 
d'origine belge retrouvés en Allemagne et restitués à la Belgique ... 

7. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des bleus 
allemands mis sous séquestre pendant la guerre 1940-1945 ... 

8. V crsement à prélever sur le produit net de la liquidation des btens 
allemands mis sous séquestre pendant la yuerre 19H-1918 ... . .. 

9. Versement à prélever sur le produit net de la vente de biens livrés 
par l'Allemagne au titre de réparation ... 

6000 

40000 

" 

3020 

23000 

6500 

200000 

5000 

3500 

756840 

300000 

1000 

3040 

1 063955 

6 705222 

287020 

393 '425 
1165 

100000 

22 

64 779 

126 600 

-382 

386-4 

700 878 

6293136 

2982 

39994 

1601 

60 

200000 

5000 



[ 111 l 329 ( 1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
(ln duizenden Irank.] 

Différences à fin 1958 

Verschillen op einde 1958 

i. Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 
a) Ordonnanciën, schuldvorderingen, mandaten, ontvangbewijzen en diversen. 

b) Coupons en re.ntetermljnen van de Belgische binnenlandse schuld. 
- 670 

- 2 100 

- 256575 - 335 

- 

- 49 

+ 22 

55 221 

- 53 •HJO 

1382 

+ 824 

368077 

112086 

3018 

6 

1399 

+ 40 

23000 

6500 

3500 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

5. Diverse en toevallige ontvangsten : 
a) van de Thesaurie. 
b) van de Deposito- en Consignatiekas. 

6. Opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder. 
7. Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tussenkomst 

in de verrichtingen aangaande de omruiling van effecten. 
8. Opbrengst van de vereffening van het Fonds tot delging der Staatsschuld in 

uitvoering van de wet van 2 augustus 1955 (pro memorie). 

Opbrengsten van Belastlnqen : 
1. Speciale: belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan 

de vijand {met inbegcip van de ontvangsten wegens boeten). 
2. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten 

en baten (met inbegdp van de ontvangsten wegens boeten). 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de 
ontvangsten wegens boeten). (Het dienstjaar van inboeking wordt bepaald door 
het jaartal van het jaar gedurende hetwelk de belasting in ontvangst gebracht 
wordt.) 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie. - Kinderbiislag uitbetaald voor de 
minderjarigen, geplaatst bij toepassing van de wet van 15 mei 1912 op de 
Kinderbescherming en diverse ontvangsten van de Rijksobservahe- en Rijks­ 
opvoedingsgestichten. 

Totaal voor sectie Il. 

SECTIE lll. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND 
UIT DE OORLOG. 

Opbrengsten van de Reqtstratle : 
1. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Terugvordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en scha­ 

devergoedingen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van mede­ 
werking met de vijand. 

3. Terugvorder-ing van sommen aan oorlogswoekeraars terugbetaald bil verkeerde 
toepassing van de wet van 1!» januari 1929 (191i-191S.) {prr:> memorie}, 

4. Terugvordering van het bedrag van toelagen getrokken door de bevoordellgden 
der beschikkingen : 
a) van de Duitse ordonnantie van 6 september 19'!0 (Borms-Commissie}; 

b) van het besluit van 6 jwi 1941 (Nationale Dieast voor de Bw-gerlijke 
Slachtoffers van de Oorlog). 

5. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goe­ 
deren voortkomend uit de oorlogsbuit. 

6. Storting af te nemen van het te gelde maken van goederen van Belgische 
oorsprong in Duitsland teruggevonden en aan België teruggegeven. 

7. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van onder 
dwanqbeheer gestelde Duitse goederen, tijdens de oorlog 1940-1915. 

8. Storting al te nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van Duitse 
goederen onder dwanqbeheer gesteld tijdens de oorlog 1914-1918. 

9. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop van goederen door 
Duitsland bij wijze van herstel geleverd. 

\ 
405 

406 

407 

501 



329 ( 1958-1959). [ 112 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
(En milliers de Irancs.] 

D8SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

&:dra{l 
der ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen qetná 
in 1958 

502 

601 

602 

603 

60'1 

605 

606 

Produits de la Trésorerie : 

1. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial ( loi du 
7 septembre 1939) et du paiement de I'tndenmltè de milice en 
temps de guerre 

2. Rëtrtbutions et abandons en matière de déclaration et de validation 
de titres belges soumis à l'arrêté-loi du 6 octobre l 9'14 ... 

3. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Eparqne des 
fonds mis à sa disposition conformément à l'arrêté-loi promulqué 
à Londres le 28 mai 1942 ... 

4. Produit des remboursements par des pays étrangers des frais enga­ 
gés pour le rapatriement de leurs ressortissants et recettes diverses 
provenant de la liquidation de l'ex-Commissariat belqe all Rapa­ 
triement 

5. Produits divers relatifs à la guerre ... 

6. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à l'échange 
tardif, en exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier et 
7 avril 1949 ... ... ... ... .. . ... ... ··- ... .. . ..• • .. 

7. Part revenant à la Belgique dans les annuités dues par l'Allemagne 
en vertu de la Convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique 
et la République fédérale d'Allemagne _ 

8. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de !'Accord de 
Londres sur les dettes extérieures allemandes du 27 février 1953 
en relation avec l'accord conclu les 30 octobre, 4 novembre et 
30 décembre 1952 entre la République fédérale d'Allemagne et Ies 
représentants. des garants des emprunts internationaux garantis 
de la République autrichienne de 1933 et 1934 ... 

50 38 

3000 l 

70 19 

10000 612 

10000 5 766 

4000 - 

34500 34 686 

1 060 

Total po~r la section III 

Total pour le budget des Voies et Moyens 

TITRE II. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie exercées 
à sa requête ... 

Produit de l'aliénation extraordlnaîre d'immeubles el autres recettes extraordinaires 
faites par les receveurs des domaines ... 

Produit de la vente et de la location d'immeubles nouveaux construits à l'tnter­ 
vention de rex-Ministère de la Reconstruction ... 

Versement à foire par la ville d'Anvers en exé~ution de l'article 5 de la Conven­ 
tion A. conclue le 30 janvier 1939 entre: l'Etat belge et la ville d'Anvers. Part 
relative à la repris" des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de 
la ville 

Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C. ... 

Par! d'amortissement comprise dans l'annuité à payer au Trésor par la Société 
Anonyme Belge d'Exploitation de la Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A.) du 
chef des avances qui lui ont été consenties pour l'achat de matériel .•. 

62680 

349 700 

98290192 

1500 

50()()() 

7000 

446 

9350 

1060 

291819 

88 315 753 

1 267 

93463 

8 173 

446 

10 576 

4293 4293 



l 113 l 329 (1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL A, 

Voorlopige rekeninq van de onrvanqsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
([n duizenden Irank.] 

Différences à fin 1958 

Verschillen op einde 1958 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

-- 12 

- 2 999 

- 51 

- 9 388 

- 4 234 

- 4000 

+ 186 

57 881 

- 9 9744.39 
. -------------=--~--- 

233 

+ H'l63 

+ 1 173 

+ 1226 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

L Ontvanqsten verwezenlijkt ter geleQenheid van het verbruiken van het speciaal 
krediet l wet van 7 september 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding 
in oorlogstijd. 

2. Vergoedingen en afstanden inzake aangifte en geldigverklaring van Belgische 
effecten onderworpen aan de besluitwet van 6 oktober 19H. 

3. Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer 
beschikking gesteld overeenkomstig de besluttwet te Londen 01> 28 mei 1942 
afgekondigd. 

4. Opbrengst van de terugbetaling door de vreemde landen van de kosten gedaan 
voor de repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ontvanqsten voort­ 
vloeiend uit de liquidatie van het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriëring. 

5. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 

6. Heffing van een ..,e,gocding voor de laattijdig ter omruiling aangeboden oude 
~keten, overeenkomstrq de besluiten van de Regent van 17 januari en 7 april 
1949. 

7. Deel toekomend aan België in de annuïteiten verschuldigd door Duitsland 
krachtens de Overeenkomst van 28 december 1952 tussen Bi,lgië en de Bonds­ 
republiek Duitsland. 

8. Annuïteit verschuldigd door Duitsland aan België krachtens de Overeenkomst 
van Londen betreffende .de Duitse buitenlandse schulden van ~7. Iebruarl 1953, 
in verband met de op 30 oktober, 4 november en 30 december 1952 gesloten 
overeenkomst tussen de Bondsrepubliek Duitsland en de vertegenwoordigers van 
de borgen der gewaarborgde internationale leningen van de Republiek Oosten­ 
rijk van 1933 w l93i. 

Totaal voor sectie Ill. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

TITEL II. -- BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevall~n ingevolge ver­ 
volgingen op beslagnemfng uitgeoefend op z!Jn verzoek. 

Opbrengst van de buitenqewone vervreemding van onroerende: 1Joederen en andere 
buitengewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domeinen. 

Opbrengst van de verkoop en van de verhuring van nieuwe, door tussenkomst van 
het vroegere Ministerie: van Wederopbouw, opgerichte gebou.wen. 

Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering van artikel 5 der Overeenkomst A. 
· op 30 januari 1939 afgesloten tussen de Belgische Staat en de stad Antwerpen. 
Aandeel betreffende de overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de: Staat 
ten noorden van de stad. 

Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname: van het actief van 
het B.V.C. 

Deel van aflossing begrepen in de annuïteiten aan de Schatkist te betalen door de 
Belgische. Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer 
(S.A.B.E.N.A.) uit hoofde der voorschotten die haar toegestaan werden voor 
het aankopen van materieel. 

502 

soi 

.602 

603 

604 

605 

606 



329 (1958-1959). [ 114 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
(En milliers. de francs,) 

D:8SIGNA1'ION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

&drag 
der raminoen. 
pet' artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen geind 
in 1958 

607 

608 

609 

610 

6!1 

612 

Amortissement compris dans l'annuité due au Trésor par les Sociétés Nationales 
du Logement à Bon Marché et de la Petite Propriété Terrienne, du chef des 
souscriptions de l'Etat aux emprunts émis ou à émettre par ces organismes 
en vertu de la loi du 15 avril 1949 ... ..• 

1. Remboursement au Trésor des avances, s'élevant à 41 500 000 francs. faltes 
à la Ligue des Familles nombreuses de Belgique, pour le service de son Fonds 
des Etudes, à charge du budget des Recettes et des Dépenses extraordlnatres 
des exercices 1938 et 1945 à 1952 .. . ... . .. 

2. Remboursement d'avances consenties pour aide à la construction maritime . .- 

Remboursements d'avances consenties ( autres que celles visées ci-dessus) ... 

Recettes diverses ... 

Participation des pays ëtranqers dans les communes afférentes aux deuxtëme et 
troisième tranches d'infrastructure O.T.A.N. et relatives aux travaux à réaliser 
par la Belgique 

1. Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre (1914-1918) ... 

2. Produit de !'Emprunt d'Assainlssement monétaire ... ... ... ... . .. . .. . .. 
3. Produit de !'Emprunt 5 ¾ % 1957-1963/1972 de $ 100000O0 auprès de la 

B.I.R.D. . .............. 

4. Emprunt 5 % 1958-1968 

5. Produit de !'Emprunt 5 % 1958 à 12 ans ... 

Total des recettes extraordinaires 

Total général des recettes 

27 464 14609 

2 075 1 2075 

- 138 

188 58-t 80273 

25000 121692 

510000 - 
7000 1 218 

618 618 

10 445 831 10"145 831 

225OO0 225000 

181662 181662 

11685823 

109976015 

11 191 334 

99 507087 



·[ 115 ] 329 ( l 958~ 1959). 

BIJLAGE Il, -- TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
( ln duizenden frank,) 

Différences ä fin 1953 

Versd1i//e11 op einde 1958 
AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

12 855 

+ 138 

108 311 

+ 96692 

510000 

5 782 

494 489 

-10468928 

Aflossing begrepen ln de annulteit !}-an de Schatkist verschuldigd door de Nationale 
Maatschappijen voor de Huisvesting en de Kleine Landeigendom uit hoofde 
van de onderschrijvingen van de Staat in de door deze organismen krachtens 
de wet van 15 aprtl 1949, uitgegeven of uit te geven leningen. 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 41 500 000 
frank. aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België toegestaan voor de 
dienst van zijn Studiefonds ten bezware van de begroting van Buitengewone 
Ontvangsten en Uitgaven der dienstjaren 1938 en 1945 tot 1952. 

2. Terugbetaling van voorschotten toegestaan voor hulp aan de scheepsbouw. 

Terugbetaling van toegestane voorschctten (andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn). 

Diverse ontvanqstea 

Tussenkomst van de vreemde landen hl de gemeenschappelijke uitgaven met betrek­ 
king tot de tweede en derde schijven van N.A.T.0.-onderbouw en in verband 
met de door Belgif te verwezenlijken werken. 

1. Opbrengst der titels uit te geven tot betaling van oorlogsschade (1914-1918}. 

2. Opbrengst van de Muntsaneringslening. 

3. Opbrengst van de Lening 5 ¾ % 1957,1963/1972 van $ 10000000 bij de 
B.I.R.D. 

4. Opbrengst van de Lening 5 % 1958-1968. 

5. Opbrengst van de- Lening 5 % 1958 op 12 Jaar. 

Totaal van de buitengewone ontvangsten. 

Algemeen totaal van de ontvanqsten, 

607 

608 

609 

610 

611 

612 



329 ( 1958-1959). [ 116 .] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1958 (suite). 
( En milU.:n de francs.] 

R~CAPITULATION 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramintrn 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1958 

Sommen geïnd 
in 1958 

Titre 1. - Budget des Voies et Moyens. 

Section L - Recettes fiscales 

Contributions directes 

Douanes et Accises 

Enregistrement et Domaines . 

Totaux pour 1~ Impôts ... 

Section Il. - Recettes non fiscales : 

Chapitre I. - Taxes, péages et redevances 

Chapitre II. - Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers 

Chapitre III. - Remboursements 

Chapitre IV. - Produits divers ... 

Section Ill. - Recettes résultant de la guerre ... 

Total pour le budget des Voies et Moyens ... 

Titre II. - Recettes ordinaires ... ... ... ... ...· ... ... . .. 

Totaux: géo<êraux ... 

37 925000 31164 818 

18 4()5 270 17 716 866 

34 905000 328'19 IH 

91 235 270 81730798 

3 411 150 H2H3I 

1 116 213 672 271 

1 108 904 1 496556 

1 068955 700878 

349 700 ·291819 

98 290 192 88 315 753 

tl 685 823 11 191334 

109976015 99507087 
======i==== =======~== 



[ 117 ] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE II. - TA.BEL A. 

V oorlopiqe rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
(ln diùienden frank,) 

Différences il fin 1958 

Yerschiiîen op einde 1958 

VERZAMELING 

- 6760182 

688 404 

- 2055886 

- 9504'172 

12281 

413942 

+ 387652 

+ 

368077 

57 881 

- 9974 -139 

494 489 

-10468928 

Titel I. - Rijksmiddelenbegroting. 

Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 
Directe belastingen. 

Dcuenen en Accijnzen. 

Registratie en Domeinen. 

Totalen voor de belastingen. 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten : 

Hoofdstuk I. - Taxes. tolgelden en cijnzen. 

Hoofdstuk IL - Patrimonium-. bedrijfs- en financiële inkomsten. 

Hoofdstuk III. - Terugbetalingen. 

Hoofdstuk IV. ~ Diverse opbrengsten. 

Sectie Ill. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

Titel ll. - Buitengewone ontvangsten. 

Algemem, totalen. 



329 (1958-1959). [ 118] 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1958. 
( En milliers de francs.) 

Crédits 
Total supplémentaires 

Crédits des crédits pour 
propres des créances de Crédits à se rapportant l'exercice supplémentaires Réductions l'exercice Dépenses aux exercices 

antérieurs 
MINIST8RES ET SERVICES -- - - - - - 

Bijk,edielen 
Kredieten Veemlnderingen Totaal Uitglluen uoor 

Bijhecl.ieten. der eigenlijlr.e sehulâuorde- voor lr.cedieten rtngen het dienstjaar 
VOOt" betreffende 

het dienstjaar vroegere 
dienstjaren 

A. - Dépenses ordinaires. 

Dette Publique • ... ... ... ... ... . .. 16 851 i59 261573 75099 17 037 933 15 564235 8539 
Pensions . ... ··- ... ... ... --· ... 13 886 81() 3462 711 2007000 15 3i2 551 IH!l 782 9290 
Dotations ··- ·-- ... ... ... ... ... 325909 231 - 326140 308784 64 
Non-Valeurs et Remboursements ... ... 482 248 14 600 3400 '193448 382737 3624 
Services du Premier Ministre ... ... ... 477':19 4022 - 51771 44684 39 
Justice ... ... . .. ... ... ... ... ... 1 833978 5351H 423 1887139 1761563 2321 
Intérieur . ... ... ... ... ... . .. ... 9274824 72513 34311 9 313 026 9046587 79477 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur. 714 297 691!07 5 781099 688 !03 10980 
Défense Nationale ..• ... ... ... ... ... 12233828 418 228 217 913 12 434 143 9588045 31611 
Gendarmerie .. -·· ... ... ... ... ... 1368 355 33830 4502 l 397 683 1368 431 2421 
Congo et Ruanda-Urundi ... ... ... ... 104924 7349 398 111875 67 202 129 
Agriculture ··- ... ... ... ... ... ... 1212 647 109572 19893 1302 326 1007 780 4554 
Affaires Economiques ... ... ... ... ··- 1871 727 13598'!1 11235 3220333 l 633 110 79679 
Classes Moyennes .• ... ... ... ... --- 135360 7255 - H2615 98 266 161 
Communications ... ... ... ... ... ... 6764 923 1 784042 2925 8 5460!0 7 871 622 i7365 
Travaux Publics et Reconstruction ... ... 2 084 306 B2163 900 2215569 l 683 960 8341 
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... 5840133 3 714088 29781 9524440 8 473 418 164009 
Instruction Publique ... ... ... ... ... 10931947 1459896 27056 12 364 787 10421 732 287013 
Santé Publique et Famille _ .. ... ... ... ''2 674 429 307007 5700 2975756 2 512 352 816 
Finances .. ... ... . .. . .. ... ... ... 5 541 009 124050 31060 5633999 5292 266 8498 

Totaux ... 94180892 13396332 2 471601 105105673 92 226 659 748 931 
:=:::====== ======= ======= ======= =:::-====== ======:": 



[ 119 ] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1958. 
(ln dwzcnden bank,) 

-- .. ··-~·- - .. 

Total génHal 
Crédits Crédita - 

transférés Algemeen totaal transférés à d'exercices l'exercice Dépenses antérieurs Dépenses suivant 

- - - - MINISTERŒN EN DIENSTEN Crédits Dépenses 
Kredieten Kredieten Uitgaven van Uitgaven op -- - vroegere lie~ volgende dlenstjnren dlenstiaar Kredieten Uitgaven getcansporteerd gefransporleerd 

A. - Gewone uitgaven. 

- - - - 17 046 472 15 564 235 Rijksschuld. 
- - - - 15351811 14 411 782 Pensioenen. 
- - - - 326204 308784 Dotatiëo. 
- - - - 497D72 382 737 Kwade Posten en Terugbetalingen. 
- - - - 51810 44 684 Diensten van de Eerste Minister. 

121 6048 2780 - 1895508 1764464 Justitie. 
3 219 153 106 081 - 9611656 9152 674 Binnenlandse Zaken. 

- 1856 543 - 796935 688 646 Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
- 3 212 964 l 299779 - IS 678 718 10887 821 Landsverdediqlnq, 
- 8 610 5608 - 1408714 1374 039 Rijkswacht. 
- - - - 112 OOI 67202 Kongo en Ruanda-Urundi. 
861 38 591 5174 - 1345471 1013815 Landbouw, 
- 27 960 11188 - 3327972 1644598 Economische Zaken. 
- 1355 220 - li4131 98486 Middenstand. 
16013 63539 38174 - 8656944 7 926139 Verkeerswezen. 
l 081 402 155 172 521 - 2626065 1 857 562 Openbare Werken en Wederopbouw. 

141417 2168 1433 - 9690617 8 616268 Arbeid en Sociale Voorzorg. 
3298 80887 51179 - 12732687 10476509 Openbaar Onderwijs. 

85 5788 2512 - 2982 360 2.514949 Volksgezondheid en Gezi.11.. 

- 20752 7756 - 5663 249 5300022 Financiën. 

162 909 4 091826 1705851 - 109 945 430 91095 419 Totalen. 
======:= ==:;::=::::== =====~::::. ======== ======= ===== == 



329 ( 1958-1959). [ 120 ] 

ANNEXE II. -- TABLEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1958 (suite). 
(En milliers de francs.) 

. •···-·~ 

Crédits des 
exercices 

1956 Crédits Total Dépenses 
Crédita et 1957 transférés à des crédits sur les 

votés pour transférés Crédits Réductions 1959 (A.R. propres à crédits 
l'exercice il 1958 supplë- 23.IIl.1959) l'exercice propres à 

1958 (A.R. l'exercice 
25.IIl.1958) mentatres 1958 

MINISTERES ET SERVICES - - - - - - 
Kredieten - Ultgaven 

Kredieten van de Kredieten Totaeil der op de 
gestemd dienstincen Ve-rmin~ over- eigenlijke kredieten 
uooc het 1956 Bijkredieten derinqen gedragen op kredieten eigen 
dienstjaar en 1957, 1959 (K.8. voor het aan hef 

1958 ouer- dienstjaar 
gedragen op 2].lll.1959) dienstjaar 1958 
1958 (K.B. 
25.lll.1958) 

B. - Dépenses extraordinaires. 

Dette Publique ... ... ... ... .. . ... ... ... 1056875 - 702 1198 702 1 055 677 1055 677 
Pensions ... ... ... ... ... . .. .. . .. . ... - - - -- - - - 
Dotations ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. - - - - - - - 
Non-Valeurs et Remboursements ... ... ... ... - - - - - - - 
Premier Ministre ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - - 
Justice ... ... ... ... . .. . .. ·-· ... ... ... - - - - - - - 
Intérieur ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... 6500 39363 - - 34 327 11536 11536 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... 53000 30855 377 725 - 402 612 58968 66763 

Défense Nationale ... ... ... ... .. . ... ... 3 005 563 2 000673 1581092 - 2075 243 4 512 085 4525987 
Gendarmerie ... ... ... .. . ... ... ... ... 15309 2605 - - 13024 4890 4 885 
Congo et Ruanda-Urundi . ... ... ... ... ... 600000 - - - 100000 200000 200000 
Agriculture ... ·-· ... ... ... ... ... ... ... 93000 81853 - - 65470 89383 89384 
Affaires Economiques ... ... ... . .. ... .. . 225 250 350215 25000 - 39019 561416 561 416 
Classes Moyennes ... ... .. . ... ... ... ... - - - - - - - 
Communications .. ... ... ... .. . . .. ... ... 3 155 160 1300776 774500 -·· 1272630 3957 806 .f 467 802 
Travaux Publics et Reconstruction ... ... ... 3 123411 778 187 1 154 000 '70000 1712016 3 273 582 3 247 489 
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... ... 6000 14000 22750 22750 20000 33250 
Instruction Publique ... ... ... .. . ... ... ... 19000 53151 - - 63992 8 159 8159 
Santé Publique et Famille ... •·· ... ... ... 1537500 124 470 973000 68172 1285654 13311'!4 l 330887 
Finances ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 14404 - 440000 7700 432856 13648 432 818 

Totaux ... ... 129609n 4776148 5 318 769 Ji7070 7840325 15039494 16036083 

====== ===~== ===::::;== ====== ====== ====== =-==== 

(1) Dépenses dépassant les crédits par suite de diverses imputations provisoires pour lesquelles des crédit, oat· été reportés à I'exer­ 
ctce 1959. par arrêté royal du 23 mars 1959. 



[ 121 ] 329 ( 1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
(ln duizenden frank.) 

--- 
Reports des 
exerctces Reports de 

Crëdtts 1952. 1953, 1952. 1954 Total général 
pour des 1954 et 1955 et 1955 Total Dépenses 
créances se en vertu de à 1959 des reports sur crédits - 
rapportant l'article 30 en verlet de en vertu de reportés 

aux Dépenses de la loi du l'article 30 l'article 30 en vertu de A/gemeen totaal 
exercices 15 mai 1846 I'artlcle 30 
antérieurs - - - - Over- - - MINISTERlë'N EN DIENSTEN 

drachten Over- 
Kredieten van de drachten Uitgaven 

uoor Uitgaven diensti/t,ren van 1952, Totaal van op kre- Crédits Dépenses vroegere 1952. 953, 1954en 1955 de over .. dieten ouer- 
schuld- 1954en1955 op 1959 drachten gedragen - - vorderin9en krachtens krechtens krachtens krachtens: 

artikel 30, artikel 30 artikel 30 artikel 30 Kredieten Uitflaven wet uan 
15 mei 181:6 

1 

B. - Ruitengewone uitgave11 

- - - - - -- l 055 677 1055 677 Rijksschuld. 

- - - - - - - - Pensioenen. 

- - - - - - - - Dotatiën. 

- - - - - - - - Kwade Posten en Terugbetalingen. 

- - - - - - - - Diensten van de Eerste-Minister. 

- - - - - - -- - Justitie. 

- - 10497 - 10497 10244 22033 21780 Binnenlandse Zaken. 

- - 10735 9293 1442 2207 60410 68970 Buitenlandse Zaken en Bultenlaeds 
Handel. 

- - 219 712 12219 207 493 111939 4719 578 4637926 Landsverdèdtqtnq, 

- - 2237 - 2237 - 7127 HBS Rijkswacht. 

- - - - - ·- 200000 200000 Kongo en Ruanda-Urundi. 
- - 41 <144 7482 33962 20179 123 345 109 563 Landbouw. 

- - 113 - 113 112 56! 529 561528 'Economische Zaken. 

- - - - - -· - - Middenstand. 
- - 88 197 66197 22000 19824 3979 806 4 487626 Verkeerswezen. 
20i2 - 848 176 242081 606095 522 675 3881 719 3770164 Openbare Werken en Wederopbouv 

- - - - - - 20000 33250 Arbeid en Sociale Voorzorg. 

- - 12403 8465 3938 3 938 12097 12097 Openbaar Onderwijs. 

- - 205745 10473 19'.i 272 [53 501 1 526'116 1484388 Volksgezondheid en Gezin. 

- - - - - - 13 848 432848 Financiën. 

2042 - 1439 259 356 210 1 083049 844619 16 183 585 16 880702 Totalen. 
(1) 

======• =====~ ======= ====== ,;,,;:===== ==;;:=== ::.::====== ===== = 

,e 

( 1) Deze uitgaven overtreffen de kredieten omdat ze nog_ talrijke voorlopige aanrekenlnqen bevatten waarvoor de. kredieten echter, bil 
koninklijk besluit van 23 maart 1959. op het dienstjaar 1959 werden overgedragen. 



329 (1958-1959). [ 122 J 

ANNEXE II. - TABLEAU C. 

Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1958. 
CR8DITS (en milliers œ francs), - KREDIETEN (ln du.lnnden bank), 

C, 

Rérnunërattons Matértel Subventions Travaux Autres Total 
BUDGETS - - - - - - Bezoldigin{len Materieel Toelagen Werken Andere Talaat 

tette Publique: : 
Créances antérieures ... ... ... ... - - - - - 8 539 
Budget 1958 ... ;.., ... . .. ... ... - - - - - [7 037 933 

enslons : 
Créances antérieures ... ... ... ... - - - - - 9 290 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... - - - - - 15342 551 

totatlons: 
Créances antérieures ... ... ... ... - - - - - 64 
Budget 1958 ... ... . .. ... ... ... - - - - - 326140 

Ion-Valeurs: 
Créances antérieures ... ... ... ... - - - - - 3 624 
Budget 1958 ... ... ... . .. . .. ... - - - - - 493'148 

Sous-total : 
Créances antérieures ... ... - - - - -- 21517 
Budget 1958 ... ... ... ... - - -- - - 33200072 

remler Ministre : 
Créances antérieures ... ... ... ... 38 1 - - - 39 
Budget 1958 ... ... ... ... . .. ... 40439 Il 057 275 - - 51771 

istice e 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 6041 - - 7 6048 
Créances anté-rie-u~s ... ... ... ... l 054 l 258 - - 9 2321 
Budget 195S ... ... ... ... ... ... 1396326 169 552 6121 - 315140 1 887139 

itérieur: 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 10991 196530 15 Il 617 219153 
Créances antérieures ... ... ... ... 2325 413 75912 22 805 79477 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... 238½70 50754 880+409 1 525 217 868 9313026 

ffaires Etrangères : 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 1706 - 150 - t 856 
Créances antérieures ... ... ... ... 28 6637 4315 - -· 10980 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... 433590 119176 211495 300 14538 784 099 

1étense Nationale : 
Reports ... ... ... ... ... ... ... 2238 2027014 15950 23738 1144 02-1 3212964 
Créances antérieures ... ... ... ... 572 12050 - 2!19 18 700 31611 
Budget 1958 ... ... ... .. . . .. ... 6949683 5146094 71311 168005 99050 12434143 

endarmerie : 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 8610 - - - 8610 
Créances antérieures ... ... ... ... 1836 585 - - - 2421 
Budget 1958 ... ... ... . .. . .. ... 1 301 783 94300 - - 1600 1397 683 

)ngo et Ruanda-Urundi : 
Créances antérieures ... ... ... ... 24 75 30 - - 129 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... 69201 6774 30900 - 5000 Ill 875 



[ 123] 329 (1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL C, 

Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1958. 
Dt!.PENSES (en milliers de francs), - lOTGAVEN (in duizenden frank). 

·-· 

Mo'ê'<~s •• trens T,'é••'.[. Rémunérations Autres Total 
- - - BEGROTINGEN Bcroldiqtnoen Materieel Toelaqen we~ken Andere 1'olaa{ 

- 
Rijksschuld: 

- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

- -· - - - 15 564 235 Begroting 1958. 

Pensioenen : 
- - -- - - ·- Vroegere schuldvorderingen; 

- - - - - 14411782 Begroting 1958. 

Dotatlën: 

- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

- - - - - 308 784 Begroting 1958. 
- 

Kwade Posten: 

- - - -- - - Vroegere schuldvorderlngea: 
- - - - - 382 737 Begroting 1958. 

Sub-totaal : 
~i 

- Vroegere schuldvoruermqen: 
30 667 538 Begroting 1958. 

Eerste-Mmtster : 

- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 
37 511 6898 275 - - 44 684 Begroting 1958. 

Justitie; 
- 2 773 - - ï 2780 Transporten; 

121 - - - - 121 Vroegere schuldvorderingen; 
1366456 112 765 4561 - 277 781 1 761 563 Begroting t 958. 

Binnenlandse Zaken : 
- 3852 100470 14 1 748 106084 Transporten; 
- - - - 3 3 Vroegere schuldvorderiogen; 

232450 27%7 8 602 572 l 036 182 562 90i6 587 Begroting 1958. 

Buitenlandse Zaken : 
- 543 - - - 543 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen: 

376925 125653 178 145 1 7 379 688103 Begroting (958. 

Landsverdediging : 
2072 849801 467 20863 426 576 1299779 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

6 813 860 2589466 69250 84061 31408 95880i5 Begroting 1958. 

Rijkswacht : 

- 5608 - - - 5608 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

1298668 69763 - - - 1368431 Begroting 1958. 

Kongo en Ruanda-Urundi : 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

61976 5226 - - - 67202 Begroting 1958. 



329 ( [958-1959). C 121 l 

ANNEXE Il. - TABLEAU. C. 

Exécution du budqet ordinaire de l'exercice 1958 (suite). 
CRÉDITS (en oùlllers de francs), - KREDIETEN (ln duizenden frank), 

... ·-· 

.Reowé,•":1 
- - 

Matériel Subventions Travaux Autres Total 
BUDGETS - - - - - Bezoldigingen Mater-lee/ Toeloaen Werken Andere Totaal 

Agriculture : 
Reports ... ... ... ... ... .. . . .. 100 3 787 29 494 - 5 210 38 59t 
Créances antérieures ... ... ... ... 2025 965 172 13 1379 4 554 
Budget t958 ... ... . .. ... ... ... 260666 88 730 737 220 29 731 185 979 1302 326 

Alfatres Economiques : 
Reports ... ... ... ,. . . .. ... ... 553 5 114 - - 22 293 27960 
Créances antérieures ... ... ... ... 197 993 77636 - 853 79 679 
Budget 1958 ... ... ... . .. ... . .. 311521 91 616 2 497901 - 319 295 3 220333 

::;Jasses Moyennes : 
Reports ... ... ... ... ... . .. . .. - 1 355 - - - 1355 
Créances antérieures ... ... ... ... 61 68 31 - 1 161 
Budget 1958 ... ... ... ... .. . ... 24 737 6 395 111 473 - LO 142 615 

Communications : 
Reports ... ... ... ... ... ... ... 46 29006 5200 l 455 27832 63539 

f·; 

Créances antérieures ... ... ... . .. 23909 (3 368 16219 - 3869 47365 
Budqet 1958 ... ... ... ... ... ... 3028001 285 367 4 529 504 -- 703 166 8516040 

Travaux Publics: 
Reports ... ... .. . ... ... ... ... 7507 t631t - 376105 2 232 402 155 
Créances antérieures ... ... ... 3341! 471!9 - 191 13 8341 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... 964 171! 249830 3500 901325 967'36 2215569 

Travail et Prévoyance Sociale : 
Reports ... ... ... ... ... ... .. . - 97 - t 271 800 2 168 
Créances antérieures ... ... ... ... 10277 31!8 15331':I - - 16'1009 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... 146 526 36178 8 438 598 - 902 843 9 524 440 

lnstructton Publique : 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 58377 259 3518 - 18 733 80887 
Créances antérieures ... ... ... ... 22 823 12373 251612 ~- 205 287013 
Budget 1958 ... ... ... . .. .. . ... 3 187 527 846'¼27 7 385 1':13 5725 939 965 12 364 787 

Santé Publique : 
Reports ... ... . .. ... ... ' ... - 1887 - 1 3900 5788 
Créances antérieures ... ... ... ... 588 228 - - - 816 
Budget 1958 ... ... ... ... ... . .. 189085 52932 t 081 551 409 1651 779 2975 756 

Fmances : 
Reports 889 16492 --- 100 - J 271 20752 ... ... ... ... ... ... ... - 
Créances antérieures ... ... . .. ... 6682 t 595 - 17 20l 8498 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... 2468863 482 523 2 539170 2300 141143 5633999 

rotai: 
Reports ... ... ... ... .. . ... ... 11333 2 186 788 247133 406 353 l 239919 i 001826 
Créances antérieures ... ... ... . .. 75787 15786 579 271 532 26033 748931 
Budget 1958 ... ... ... ... ... ... 2101553& 7 738005 36448566 1 IŒ320 5594114 105105 673 

Totaux ... ... ... 21102716 9 970 579 37275270 1516 205 6860071 109946-t.30 
========e. ======-== ;;: =- - ,,.:,:: == ,e "'= ======-=== =-===--= =;::::;===•= 



[ 125 l 329 (1958-1959). 

BIJLAGE II. - TABEL C. 

Uîtvoerîng van de gewone begroting voor het dienstjaar 1958 (vervolg). 
D8PENSES (•n milliers de francs), - WTGAVEN (ln duizenden frank). 

-·•··· ~ 

rSoh~~Uoru l Rémcnérattons Matériel Travaux Autres Total 
- - - - BEGROTINGEN Bew/tligingen Materieel Toe/allen '\Verken Andere Totaal 

Landbouw: 

- 1 737 - - 3137 5 174 Transporten: 

861 - - - - 861 Vroegere schuldvorderingen, 
248 375 49 068 579 057 20919 110361 1 007 780 Begroting 1958. 

Economische Zaken : 
85 2 575 - - 8 828 11488 Transporten; 

- - - - - - Vroegere schuldvorderingen: 
293 170 50324 1 051 640 - 237976 1 633 l 10 Begroting 1958. 

Middenstand : 

- 220 - - - 220 Transporten: 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

20450 3 242 74 568 -- 6 98 266 Begroting 1958. 

Verkeerswezen: 
41 16621 2700 147 18965 38 474 Transporten; 

--·- - 16043 - - 16013 Vroegere schuldvorderingen: 
2 915 989 198 705 4 272 295 - 484 633 7 871 622 Begroting 1958. 

i·, 

Openbare Werken: 
1300 7206 - 162 516 1199 172 521 Transporten; 
1078 3 - - - 1 081 Vroegere schuldvorderingen; 

943 528 190823 733 503071 45805 1683 960 Begroting 1958. 

Arbeid en Sociale Voor.org: 
- 31 - 937 165 1433 Transporten; 

- - 141417 - - 141417 Vroegere schuldvorderingen; 
130 540 22562 7 583 730 - 736586 8473418 Begroting 1958. 

Openbaar Onderwljs : 
- 39178 119 1747 10435 51479 Transporten; 

- 65 28 3 205 - - 3298 Vroegere schuldvorderingen; 
3 089 786 532 618 6 734 923 693 63712 10421 732 Be:groting 1958. 

Volksgezondheid : 
- l 012 - - 1 500 2 512 Transporten; 

85 - - - - 85 Vroegere: schuldvorderingen; 
178017 35 111 764 568· 14+ 1 534 512 2512352 Beg roting 1958. 

Financiën: 
754 6937 - 65 - 7756 Transporten; 
- - - - - - Vroegere: schuldvorderingen: 

2118 837 2272f3 2 531 596 1359 83 261 5292266 Begroting 1958. 

Totaal: 
4 252 938 094 !03 756 186289 473160 1705851 Transporten; 
2210 31 160 665 - 3 162 909 Vroegere schuldvorderingm; 

20 456 538 i 247 404 32147913 611 284 3 795 982 92226659 Begroting 1958. 

20 463 000 5185529 32 712 334 797 573 4 269 445 94095419 Totalen, 
==-::.:==== ======= ======== ======= ======= ======= 



329 ( 1958-1959). l 126 J 

ANNEXE II. - TABLEAU C. 

Exécution du budget extraordinaire de l'exercice 1958, 
CR!::DITS ( en ruUlh:rs de francs), - KREDIETEN (l.o. duù:enden frank), 

0 

T 

T, 

I 

s 

p, 

T 

T, 

- 
Avances Partrctpatlons Immobillsattons Restauration Autres a\ « E.R.P. • Total nouvelles domaine b Résorption 

public chômage - - - - - - - Herstel a) « E.R.P. » 
Voorschot/en Portlctoaiies Nieuwe openbaar Andere b) Opslorping Totaal beleaatnoen domein ,verkloosheid 

- - - - - - 1055 677 

- - 10497 -· - - 10497 
- - 11536 - - - 11536 

- - - - - à) 1442 1442 
2619 - 56 349 - - ~ 58 968 

- - 207 163 330 - - 207 493 
49369 - 3 808 734 1 882 652 100 - 4 512 085 

- - 2 237 - - - 2 237 
- - 4890 - - - i890 

200000 - - - - - 200000 

- -- 33472 - - a) 490 33962 : 
· 15 350 - 70142 3892 - - 89384 

- - 112 - - - 112 

- - 561 '116 - - - 561416 

- - 18 821 2569 - b) 610 22000 
550000 - 3 289 386 118420 - - 3957 806 

- - 428 718 166967 - b) 10411 ti060')6 

- - - - - b) 2042 2042 
57086 - 2 937 845 272 787 5 87~ - 3 273581 

20000 - - - - - 20000 

- - 3938 - - - 3938 

- - !! 159 - - - 8159 

- - 195 272 - - - 195 272 
72500 - l 258644 - - - 1 331 114 

50 10705 2093 - 1000 - 13848 

900230 169866 
a) 1 932 1083049 - - - b) 11021 

966974 10705 12 009184 396981 658973 b) 20i2 15 100536 
--- 

966974 10705 12 909414 566 847 658973 1-t995 16183 585 
===~=== ======= --=-==-= ======= ======= ======= ======~ 



r 121 1 329 ( 1958~1959). 

BIJLAGE II. - TABEL C. 

Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1958. 
DBPENSES (en w.UUers de francs), - UITGAVEN (ill duizenden frank), 

-----• ----- 
Avaoces Participations Immoblllsatlons Restauration Autres a) «E.R.P.» Total nouvelles domaine b) Résorption 

public chômage - - - - - - - 
Herstel a) «E.R.P,» 

Voorschot/en Participaties Nieuwe openbaar Andere b) Opslorpln{l Totaal bele{l{lingen domein werkloosheid 

Staatsschuld : 

- - - - - - 1055677 Beg roting 1958, 
Btnnenlendse Zaken : 

- - 102H - - - 10244 Transporten; 

- - 11 536 - - - 11536 Begroting 1958. 
Buitenlandse Zaken : 

- - - - - n) 2207 2 207 Transporten; 
5237 - 61 526 - - - 66763 Begroting 1958. 

Landsverdediging : 

- - 111 939 - - - 111 939 Transporten; 
49369 - 3 824 914 l 882 649822 - 4 525 987 Begroting 1958. 

Rijkswacht : 

- - - - - - - Transporten; 

- - 4885 - -- - 4885 Begroting 1958. 
Kongo: 

200000 - - - - - 20O00O Bcgroling 1958. 
Landbouw: 

- - 19689 - - a) 490 20179 Transporten; 
15350 - 70142 3 892 - - 89384 Begroting 1958. 

Economische Zaken : 

- - 112 - - - 112 Transporten; 

- - 561416 - - - 561416 Begroting 1958. 
Verkeerswesea : 

- - 17 391 1865 - b) 568 19824 Transporten; 
5600CO - 3 797186 110 616 -- -- 4 467 802 Begroting 1958. 

Openbare Werken: 

- - 39580CJ 117 426 - b) 94'10 522 675 'Transpoeten: 

- - - - - - - V roe:gere: schuldvorder.; 

60586 - 2909142 272 788 4973 - 3 247 489 Begroting l 958. 
Arbeid en Soc. Voorz.: 

33 250 - - - - - 33250 Begroting 1958. 
Openbaar Onderwijs , 

- - 3938 - - - 3938 Transporten; 

- - 8159 - - - 8159 Begroting· 1958. 
Volksgezondheid : 

- - 153501 - - - 153501 Transporten; 

72500 - l 253 387 - - - 1330887 Begroting 1958. 
Fânanciën ; 

- 432547 301 - - - 432818 Begroting 1958. 

a) 2697 Totalen: - - 712 623 119291 - b) 10008 
844619 Transporten (art. 30). 

996 292 432547 12 507 59-1 389178 654795 - 16036083 Begroting 1958. 

996 292 432547 13220217 508469 654'l95 12705 16 880 70'2 Algemeen totaal 

======= =====::::::;:;;; ==;::;a:====- :,::,:====== ====:=== ======= -==-==== 





[ 129 ] 329 (1958-1959). 

ANNEXE lll. 

Notices relatives aux emprunts émis en 1958. 

CERTIFICATS DE TRESORERIE 5 ~!i % 1958-196':I, 

Les certificats de Trésorerie 5 ;2 % 1958-1964 ont été émis en exécu­ 
tion de l'arrêté royal du 8 [nnvter 1958 et aux conditions fixées par 
l'arrêté ministériel du même jour. 

Le capital nominal émis s'élève à 7 ':163 712 000 francs; il est repré­ 
senté par des coupures de 1000. 5 000. 10000, 50000 et 100000 francs. 
portant intérêt à 5 ;2 % l'an ~ partir du 22 janvier 1958. 

Les certificats sont munis de 7 coupons d'intérêt, dont un trimestriel, 
payable le 22 avril 1958 et six annuels payables Ic 22 avril des années 
1959 à 1961. 
Ces certificats sont remboursables le 22 avril 1961 au pair de leur 

valeur nominale. 
Ils peuvent être convertis par les porteurs en inscriptions nomlnatives 

sur le Grand-Livre de la Dette publique. 
Le prix d'émission, fixé à 97,25 %. était payable soit en espèces, 

soit en certificats de trésorerie à échéance proche. qui ont été repris 
au prix de remboursement, savoir : 

1. Certificats de trésorerie 4 % de 1948. repris ä 108 ·1Î! % de la 
valeur nominale; 
2. Certificats de trésorerie estampillés 4 % de 1949, repris a 103 % 

de la valeur nominale; 
3. Certificats de trésorerie 3 ~~ % à 2 ans, repris m, pair. 

Les intérêts et la prime de remboursement · des certificats sont 
exempts de tous impôts et taxes réels quelconques. présents et futurs. 
au profit de l'Etat, des provinces et des communes. 

Le paiement des coupons et le remboursement des certificats sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat, à la Banque Nationale 
de Belgique, à Bruxelles et en province. 

Le montant nominal de l'émission a été souscrit comme suit : 
Contre espèces F 4 397 187 000 
Contre certificats de trésorerie 4 % d~ 19i8 1 798 H6 000 
Contre certificats de trésorerie ':I % de 1919 615 304 _ûOO 
Contre certificats de trésorerie 3 ½ % à 2 ans 653 075 000 

Ensemble F 7163712000 

EMPRUNT 5 l<.i % 1958-1965 
DU FONDS DES ROUTES. 

L'emprunt 5 1/i % 1958-1965 du Fonds des Routes, m1 capita] nominal 
de 2 milliards de francs, a été émis en vertu de l'arrêté royal du 
22 avril L 958, pris en exécution de la loi du 9 août 1955 instituant 
un Fonds des Routes 1955-1969. 
Le prix d'émission, fixé il 98 %, était payable en espèces. 
L'emprunt est représenté par des obligations au porteur de 1 000. 

5 000, 10 000 et 100 000 francs, portant intérêt aux taux de 5 % % 
Lm. à partir du 5 mai 1958 et munies de 7 coupons d'Intérêt annuels, 
payables k 5 mai de chacune des années 1959 à 1965. 

Les obligations sont remboursables, au pair de leur valeur nominale, 
le 5 mai 1965. 
Le service financier de cet emprunt est assuré par le Fonds des 

Routes, mais les charges en sont supportées par l'Etat, qui garantit 
Ic paiement des intérëts et le remboursement des obligations. 

Les intérêts et la prime de remboursement des obligations sont 
exempts de tous impôts et taxes réels. présents et futurs, au profit 
de l'Etat, des provinces et des communes. 
Le paiement des coupons et Ic remboursement des obligations sont 

effectués aux guichets <lu Caissier de r Etat, à la Banque Nationale de 
Belgique, à Bruxelles et en province. 

BIJLAGE III. 

Toelichtingen betreffende de leningen uitgegeven in 1958. 

5 ~~ % SCHATKISTCERTIFICATEN 1958·1964. 

De 5 ,f % Schatkistcertificaten 1958-1964 werden uitgegeven ln 
uitvoering van het koninklijk besluit van 8 Januari 1958, en onder 
de voorwaarden vastqesteld in het ministerieel besluit van dezelfde 
datum. 
Het uitgegeven nominaal kapitaal bedraagt 7 463 712 000 frank; het 

is vertegenwoordigd door coupures van 1 000. 5 000, lO 000. 50 000 
e11 100000 frank, rentend tegen 5 ~2 % 's Jaars met ingang van 
22 januari 1958. 
De certificaten :z:ijn voorzien van 7. rentecoupons waarvan ëën voor 

drie maand betaalbaar op 22 april 1958, en zes jaarlijkse, betaalbaar 
op 22 april van de- jaren 1959 tot 1964. 
Deze certificaten zijn terugbetaalbaar op 22 april 1964 a pari van 

hun nominale waarde. 
Zij zijn door de houders omzetbaar in inschrijvingen op naam in 

het Grootboek der Staatsschuld. 
De uitgifteprijs. gesteld op 97,25 %, was betaalbaar hetzij in specie, 

h(,tûj in schatkistcertificaten met nabije vervaldag, die tegen de prijs 
van terugbetaling werden teruggenomen, te weten : 

l. 4 % schatkistcerti.ficaten van 19~6. teruggenomen tegen 108 t!! % 
van de nominale waarde; 

2. Afgestempelde 'I % schatkistcertificaten van 19'19, teruggenomen 
tegen 103 % van de nominale waarde; 
3. 3 ¼ % schatkistcertificaten met 2 jaar looptijd, teruggenomen a 

pari, 

o., renten en de terugbetalingspremie van de certificaten zijn vrij­ 
gesteld van alle om 't even welke huidige en toekomstige zakelijke 
belastingen en taxes ten bate van de Staat, de provincies en de 
gemeenten. 
De be-taling van de coupons en de terugbetaling van de ccrtiftcatcn 

geschieden aan de loketten van de Rijkskassier. bij de Nationale Bank 
van België, te Brussel en buiten de hoofdstad. 
Het nominaal bedrag van de certificaten werd "Is volgt opgenomen : 
Tegen specie F 4 397 187 000 
Tegen 4 % schatkistcertificaten van 1918 .. . 1 798 116 000 
Tegen 4 % schatkistcertificaten van 19i9 •.. 615304000 
Tegen 3 ¼ % schatkistcertificaten op 2 jaar 653 075 000 

Samen F 7163 712 000 

5 11! % LENING 1953--1965 
VAN HET WEGENFONDS. 

De S \~ % lening 1958-1965 van het Wegenfonds groot 2 miljard 
frank werd uitgegeven krachtens het koninklijk besluit van 22 april 
1958, genomen ter uitvoering van de wet van 9 augustus 1955 
houdende oprichting van het Wegenfonds 1955-1969. 
De uitgifteprijs, vastgesteld op 96 %, was betaalbaar in specie. 
De lening is vertegenwoordigd door toonderobliqaues van l 000. 

5 000. 10 000 en HlO 000 frank, rentend tegen 5 ~2 % ·s jaars. met 
ingang van 5 mei 1958 en voorzien van 7 Jaarlijkse rentecoupons, 
betaalbaar op 5 mei van de jaren 1959 tot 1965. 
Oc obligaties zijn terugbetaalbaar op 5 mei 1965 a pari van de 

nominale waarde. 
De financiële dienst van deze lening wordt door het Wegenfonds 

waargenomen, doch de lasten ervan worden gedragen door de Staat. 
die de betaling van de rente en de terugbetaling van de obhqattes 
waarborqt. 
De rente en de terugbetalingspremie zijn vrijgesteld van alle huidige 

en toekomstige zakelijke belastingen en taxes ten bate van de Staat, 
de provincies en de gemeenten. 
De betaling der coupons en de teruqbetallnq der obligaties qeschie­ 

den aan de loketten van de Rijkskassier bij de Nationale Bank van 
België te Brussel en buiten de hoofdstad. 



329 ( 1958-1959). [ 130 ] 

OUVERTURE DE CREDIT 1 3/i % 
DE $ 60 000 000. 

Les conditions auxquelles un groupe de banques américaines a con­ 
senti à l'Etat bclqe, Ic 22 août 1958. pour une durée de 3 ans, une 
ouverture de crédit de 60 millions de dollars des Etats-Unis d'Amërlquc. 
sont fixées dans l'arrêté ministériel du 12 août 1958. 

En représentation de cc crédit il a été délivré des promesses du 
Trésor nominatives, libellées en dollars, 

Ces promesses sont remboursables ù six mois de date; toutefois clics 
sont renouvelables, à l'option de l'Etat belge, pour des termes de 
si x mois au moins, sous réserve que l'échéance du dermer renouvel­ 
lement ne soit pas postérieure il la date d'expiration du crédit, soit 
le 22 août 1961. 

Les promesses portent intérêt at, toux de 1 ',1{1 % l'on, à compter 
de la date de leur émission. Les lntërëts sont payables trimestriellement 
Ic l" février, le l" mai. le l •' aoüt et Ic Ier novembre de chaque 
année et pour la première fois le I"' novembre 1958. 

L'Etat belge se réserve ln faculté de renoncer à tout moment au 
crédit ou de réduire celui-ci, moyennant un préavis de cinq [ours au 
moins. 

Le paiement des intérêts, ainsi que le remboursement des promesses 
seront effectuées en dollars des Etats-Unis d'Amérique. 

Le principal et les intérêts des promesses sont exempts de tous 
impôts ou taxes, présents ou futurs, au profit de l'Etat belge, des 
provinces ou des communes. 

EMPRUNT 5 % 1958-1968. 

L'emprunt 5 % 1958-1968 a été émis par l'Etat en exécution de 
l' arrêté royal du 9 septembre: 1958 et aux. conditions fixées par l' arrêté 
ministériel du même jour. 

Le prix d'émission, fixé à 99 %. était payable soit en espèces. soit 
en certaines catégories de certificats de trésorerie à êchéance proche, 
qui ont été repris au prix de remboursement. savoir : 

1. Certificats de trésorerie i % de 1943 à 5, 10, 15 ou 20 ans, 
repris à 106 ¼ %; 
2. Certificats de trésorerie· 3 % % à 3 ans, repris au pair; 

3. Certificats de trésorerie escomptés 4 % â 1 an, repris au pair • 

Le capital nominal émis de l'emprunt, s'élève à 10695 148000 franc:s; 
il est représenté par des obligations au porteur de 1 000. 5000. 10000. 
50000 et 100000 francs. portant intérêt au taux de 5 % l'an à partir 
du 22 septembre 1958 et munies de 10 coupons d'intérêt annuels, 
payables le 22 septembre des années 1959 à 1968. 
Ces obligations peuvent être converties par les porteurs en inscrip­ 

tions nominatives sur le Grand-Livre de la Dette publique. 
L'emprunt est amortissable. à partir de la troisième année, au moyen 

d'une dotation cumulative annuelle de 3 \li % du capital nominal émls, 
prenant cours le 22 septembre 1960 et à affecter au rachat d'obligations 
à des cours. ne dépassant pas k pair. 

En cas d'élévatlon des cours au-dessus du pair, les rachats seront 
suspendus et Ic montant de la dotation resté disponible de ce chef au 
JO août de fune: des années 1961 à 1967 sera affecté au remboursement 
au pair, le 22 septembre suivant, d'obligations à désigner par un tirage 
au sort. 

Les obligations non amorties avant le 22 septembre 1968 seront 
remboursables à cette date au pair de leur valeur nominale. 

Le paiement des coupons et Ic remboursement des obligations sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat, â la Banque Nationale 
de Belgique à Bruxelles et en province. 

Les intérêts et la prime de remboursement des obligations sont 
exempts de tous impôts et taxes réels, présents et Iuturs, au profit de 
l'Etat, des provinces et des communes. 

Le montant nominal de l'emprunt a été souscrit comme suit 

Contre espèces 
Contre certificats 4 % 1943 ... 
Contre certificats 3 % % à 3 ans 
Contre certificats 1 % à I an ... 

Ensemble 

F lO !32 !SI 000 
!'fi 667 000 
209 200000 
209100000 

F 10 695 Ii8 000 

4 % % KREDIETOPENING 
V AN $ 60 000 000. 

De voorwaarden waarin een groep Amerikaanse banken op 
22 nuqustus 1958 voor de duur van 3 Joar een kredietopening van 
60 miljoen dollar der Verenigde Staten van Amerika aan de Belqïsche 
Staat toestaat, worden in het ministerieel besluit van 12 auqustus 1958 
bepaald. 
ln vertegenwoordiging van dit krediet werden schatkistpromessen 

op mmm, luidende in dollars, uitgereikt. 
Deze promessen zijn terugbetaalbaar zes maand na dato, doch zijn 

naar believen van de Belgische Staat hernieuwbaar voor termijnen 
van ten minste zes maand, onder voorbehoud dat de vervaldaq van de 
laatste hernieuwing niet valt na die van de vervalling van het krediet. 
zijnde de 22 augustus 1961. 
De promessen renten tegen 4 ¾ % 's jaars, te rekenen van hun 

uitgiftedatum. De Interesten zijn betaalbaar per kwartaal op 1 februari, 
l met, 1 auqustus en l november van ieder jaar en voor de eerste maal 
op l november 1958. 
De Belgische Staat behoudt zich het recht voor te allen tijde van 

het krediet nf te zien of het te verminderen, mits zulks ten minste vijf 
daqen op voorhand te betekenen. 

De betaling van de interesten, zomede de terugbetaling van de 
promessen geschieden in dollars van de Verenigde Staten van Amcelka. 

De hoofdsom en de interesten van de promessen zijn vrijgesteld van 
alle bestaande of toekomstige belastingen of rechten ten bate van de 
Belgische Staat, de provincies of de gemeenten. 

5 % LENING 1956-1968. 

De 5 % lening 1958-1968 werd door de Staat uitgegeven in uitvoe­ 
ring van het koninklijk besluit van 9 september 1958 en onder de 
voorwaarden vastgesteld in het ministerieel besluit van dezelfde datum. 
De uitgifteprijs. gesteld op 99 %, was betaalbaar h1ttzij in specie, 

hetzij in sommige Schatkistcertificaten met nabije vervaldag, die tegen 
de prijs van terugbetaling werden teruggenomen, te weten : 

1. i % schatkistcertificaten 1913, met 5, 10, 15 of 20 jaar looptijd. 
teruggenomen tegen 106 1fi %; 

2. 3 % % schatkistcertificaten met drie jaar looptijd. teruggenomen 
a pari; 

3. 4 % verdisconteerde schatkistcertificaten met een jaar looptijd, 
teruggenomen a pari. 

Het uitgegeven nominaal kapitaal bedraagt 10 695 148000 frank; 
het is vertegenwoordigd door toonderobligaties van l 000, 5 000, 10 000, 
50 000 en 100 000 frank, rcntend tegen 5 % 's [aars met ingang van 
22 september 1958 en voorzien van 10 jaarlijkse rentecoupons, betaal­ 
baar op 22 september van de jaren 1959 tot 1968. 
Deze obligaties zijn door de houders omzetbaar in inschrtjvtaqen 

op naam in het Grootboek van de Staatsschuld. 
De lening wordt afgelost, van het derde jaar af, door middel van 

een jaarlijkse cumulatieve dotatie van 3 ~2 % van het uitgegeven 
· nominaal kapitaal. lopende van 22 september 1960 af en aan le wenden 
tot de wederinkoop van obligaties tegen koersen die het pan niet 
overschrijden. 

Bij koersstijging boven het pari worden de wederinkopen opgeschort 
e11 dimt het uit dien hoofde op IO augustus van een der jaren !%! 
tot 1967 'beschikbaar gebleven dota!iebedrag tot de aflossing a pari, 
op 22 september- daaropvolgend, van bij uitloting aan te wijzen 
obligaties. 
De niet vôór 22 september 1968 afgeloste obligaties zijn op deze 

datum terugbetaalbaar a pari van hun nominale waarde. 
De uitkering van de coupons en de terugbetaling van de obliqaties 

geschieden aan de loketten van de Rijkskassier, bij de Nationale Bank 
van België, te Brussel en buiten de hoofdstad. 
De renten en de terugbetalingspremie van de obligaties zijn vrijge­ 

steld van alk om 't . even welke huidige en toekomstige :z:akelijke 
belastingen en taxes ten bate van de Staat, de provincies en de 
gemeenten. 

Het nominaal kapitaal van de lening werd 

Tegen specie . 
Tegen '! % schatkistcertificaten 19i3 
Tegen 3 % % schatkistcertificaten op 3 jaar 
Tegen ,j % schatkistcerttficaren op I jaar 

Samen ... 

als volgt opgenomen 

F 10132 181000 
lii 667 000 
209 200000 
209100000 

F 10 695 li 8 000 



[ 131 J 329 ( 1958- 1959). 

EMPRUNT 5 % 1958-1970 
DE 300 MILLIONS DE FRANCS. 

Cet emprunt. contracté en vertu de l'arrêté royal du 17 octobre 1958, 
a été émis au pair de la valeur nominale. en quatre tranches de 
septante-cinq millions de francs chacune, à libérer à la fin des mois 
d'octobre. novembre et décembre 1958 et janvier 1959. 

Le prix de souscription est payable en espèces. 
Les intérêts à 5 % l'an .sont payables Ic 31 octobre 1959 pour la 

période courue depuis la date respective du versement de chaque 
tranche, et, par la suite, le 31 octobre de chacune des années 1960 
à 1970. 

L'emprunt est représenté par 12 obligations nominatives de 25 mil­ 
lions de francs. remboursables successivement le 31 octobre de chacune 
des années l 959 à l 970. 
Les Intérêts sont exempts de tous impôts et taxes réels quelconques. 

présents et futurs, au profit de l'Etat, des provinces et des communes. 

Le paiement des intérêts et le remboursement des obligations sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat. à la Banque Nationale 
de Belgique. à Bruxelles. 

5 % LENING 1958-1970 
VAN 300 MILJOEN FRANK. 

Dcec lening. aangegaan krachtens het koninklijk besluit van J 7 okto­ 
ber 1958, werd a pari van <le nominale waarde ultqeqeven in vier 
tranches van vijf en zeventig miljoen frank ieder, te storten op het 
einde van de maanden oktober, november en december 1958 en 
januari 1959. 
De Inschrijvingsprijs is betaalbaar ln specie. 
De Interesten, tegen 5 % 's jaars, zijn betaalbaar op 31 oktober 1959 

voor het tijdperk verstreken vanaf de respectieve datum van de storting 
van iedere tranche en, vervolgens. op 31 oktober van ieder der jaren 
1 960 tot 1970. 
De lening is vertegenwoordigd door 12 obligaties op naam van 

25 miljoen frank, achtereenvolgens terugbetaalbaar op 31 oktober van 
ieder der jaren 1959 tot 1970. 

De Interesten zijn vrijgesteld van alle, om het even welke, huidige 
en toekomstige zakelijke belastingen en taxes ten bate van de Staat, 
de provincies en de gemeenten. 

De uitkering van de interesten en de terugbetaling van de obligaties 
geschieden aan de loketten van de Rijkskassier, bij de Nationale Bank 
van België te Brussel. 





[ 133 l 329 (1958-1959). 

ANNEXE IV, 

Prlncipales participations et créances de l'État acquises au 
moyen de fonds provenant de crédits budgétaires ou 
devant ultérieurement faire l'objet de crédits budgétaires. 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
verworven door budgettaire kredieten of kredieten welke 
later op de begroting zullen voorkomen. 

Prtx de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten /îicle van het 

ueru1i!t'1Jen 
(ln duizenden 

!rank) 

Valeur comptabilisée de ravoir 
( en milliers de francs) 

Waarde e,ulln 1umnerekend 
(ln duizenden [mnk} 

au 1.1.1958 

op 1.1.1958 

au 31.XII.1958 

op 31.XII.1958 

OBSERVATIONS 

OPME.R.KINGEN 

1. Banque 1'1ationale de Belgique. - 
Nationale Bank uan België : 

Augmenta tîon du capital. Souscrip­ 
tion de 200 000 actions de 1 000 francs 
{loi du 28 juillet 1948). - Vem1eerde­ 
ring van het kapitaal. Intekening op 
200 000 aandelen uan 1 000 frank ( wet 
uan 28 juli 1948) •.. 

Ibis. Banque d'Emisslon. - Emissiebank: 

a) Reliquat des sommes déposées par 
le Trésor à la Banque d'Emisslon pen­ 
dant la querre de 1940-1945, en vertu 
de l'arrêté du 31 juillet 19'10. - Restant 
van de sommen welke door de Schat• 
kist bij cle Emissiebank gedurende de 
oorfo11 1940-194:5 werden neergelegd. 
ter voldoening aan het besluit van 
31 juli 1940 -·· 

b) Paiements du Trésor à des res­ 
sortissants de divers pays étrangers 
pour compte de la Banque d'Emisslon, 
- Betalingen door cle Schatki$t 1111n 
onderhorigen van verschillende ureemde 
landen voor rekening van de Emissie­ 
bank ... 

c} Prise en charge par le Trésor du 
règlement des créances résultant de 
I'ênnssion de chè~es el d'accréditifs 
par la Banque d"Emîssion. - Over­ 
name door de Schatkist van de betaling 
van schuldvorderingen ingevolge de 
uitgifte van checks en accreditieven 
door de Emissiebank 

2. Société Nationale de Crklit à 11ndus­ 
trie. - Notionele Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid : 

Libération à concurrence de 20 % de 
l'augmentation du. capital de 205 mil­ 
lions de francs souscrit par l"Etat (lol 
du 21 août 19'18). - 20 % volstorting 
van de kapitaalsvermeerdering van 
205 000 000 franlc ingetekend door de 
Staat (wet van 21 augustus 19-18) ... 

3. Banque des Règlements Internationaux. 
- Bank voor Irdemationnle Betalin­ 
gen: 

Avoir représentant l'équivalent de 
Rm. 7 512 500 estimé en 1939 à 90 mtl­ 
lions de fr.b. - Actief vertegenwoordi, 
gend het equivalenf van R.m. 7 512 500 
geschat op 90 miljoen B.fc. in 1939 

i. Fonds Monétaire International. 
lniemaiioneel Monetair Ponds : 

Accords de Bretton-Woods (lol du 
26 décembre 1945). Quote-part de la 
Belqlque : $ 225 000 000. - Akkoor­ 
den van Bretton- Woods ( wet van 
26 december 1915). Aandeel van Bel­ 
gië : $ 225 000 000 

200000 

133 250 

90000 

11030185 

200000 

t 864 852 

328 701 

52665 

133250 

90000 

tl 030 185 

200000 

1864852 

329 341 

52613 

133 250 

90000 

11030185 

L'Etat participe à la rëpartttton 
des dividendes attribués aux action­ 
naires. - De Staal neemt deel aan 
de uitkering van dividenden toebe­ 
deelcl aan de aandeelhouders. 

La récupération de ces sommes 
s'effectuera dans lit mesure et suivant 
les modalités prévues par la loi du 
22 juillet 1952. - De !nuorclering 
van deze sommen zal geschieden in de 
mille en volaens de modaliteite11 van 
d« 111et van 22 juli 1952. 

L'Etat participe à la répartition des 
dlvtdendes, - De Staal neemt deel 
aan de uitlcerîng uan dividenden. 

Une part des bénHices de la B.R.l. 
revient à la Belgique. - Een dee! 
der winsten uan de B.IB. komt aan 
Eklgië: toe. 

Le revenu annuel net du Fonds 
peut doener lieu à UDC répartltloo 
entre les membres. - Het jaar/ijlu 
netto inkomen kan aanleiding geutll 
tot 111mkling ondu ru leden. 



329 (1958-1959), [ 134 l 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de 1'11:tat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

V oornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg}. 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acqutsttton 
(en mtllters de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

verwerven 
( ln duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée: de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Waarde ervnn aangerekend 
(in duizenden frank) 

au 1.1.1958 

op 1.1.1958 

au 31.Xll.1958 

op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMEI?.KINGEN 

S. Banque Internationale de Reconstruc­ 
tion et de Développement. - Ïrüetne­ 
tionnle Bank voor Wederopbouw en 
O11twikkcling : 

Accords de Bretton-Woods (loi 
du 26 décembre 1945). Libération à 
concurrence de 20 % de la quote-part 
de la Belgique, soit $ 225 000 000. - 
Bretton- Woods Akkoorclen ( wet van 
26 december 1945). Volstorting ten 
bedrage van 20 % van het aandeel van 
België. $ 225 000 000 .. • •. • .. • . .. 

6. Société Financière Internationale. - 
l nteauüionote Financierinqsmaatschnp­ 
pij: 

Accord fixant les statuts. approuvé 
par la loi du 18 décembre 1956. Verse­ 
ment de la souscription de la Belgique. 
soit S 2192 000. - Overeenkomst tot 
vaststelling der stniuien, goedgekeurd 
door c/e wet van 18 december 1956. 
Volstorting van het aandeel va11 Bel­ 
gië, z.egye $ 2 i92 000 ... 

6bis. Banque Européenne d'investissement. 
- Europese Lnvesteringsbank: : 

Protocole sur les statuts de la Banque 
Européenne d'investissement annexé au 
Traité instituant la Communauté Eco­ 
nomique Européenne ( loi du 2 · décem­ 
bre 1957). - Protocol betœf[ende de 
statuten van de Europese l rtt1esterings­ 
bank gevoegd bij het Verdrag tot 
oprichting van de Europese Econo­ 
mische Gemeenschap ( wet van 2 de­ 
cember 1957) ... 

7. Office de Liquidation des Interventions 
de Crise (O.L.I.C.) en dissolution. - 
Bureau tot t1erelfenëng van Crtsiskre­ 
dietoerleninqen (B. V.C.) in ontbin­ 
ding: 

Avance du Trésor de 1941 régu­ 
larisée en 1950 (loi du 29 juin 1948). 
- Schatkistvaorschot van 1911 in 
1950 ge:egulariseerd ( wet van 29 juni 
1918) - 

8. Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges. - Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen : 

a} Capital attribué en rémunération 
de ra pp ort de l'Etat de 11 milliards de 
francs représenté par : 1" 10 000 000 
d'actions ordinaires nomtnauves et ina­ 
liénables de 100 francs v.n. (1 milliard 
de francs) et 2• 20 000 000 d'actions 
privilégiées au porteur de 500 francs 

2217 113 

124 602 

432 000 

163500 

2 216891. 

124 602 

2217113 

124 602 

43200O 

Le revenu annuel net de la Banque 
peut donner lieu à une répartition 
entre les membres. - Het jaarlijks 
netto inkomen van de Bank kan aan• 
leidinn neven tot verrlelin11 onder de 
leden. 

Le revenu et l~s bénéfices accumu­ 
lés par la Société peuvent donner lieu 
à une répartition entre les membres. 
- Het netto-inkomen en het surplus 
<Jltn de Maatschappij kunnen aanlei­ 
ding geven tot een uerdeling onder 
de leden. 

Tous les actifs ont Eté transférés a 
l'Etat; leues réalisatlom à I'Iaterven­ 
li<>n de l'Administralioo de l'Eme11is­ 
trement et des Domaines atteignent 
au 31 décembre 1956 environ 259 mil­ 
lions de francs. Valeurs en porte­ 
feuille environ 57 millions de francs. 
- Alle activa werden. aan dr: Staat 
011erged.-aJlC11; het tege(œ makffl er­ 
van door bem(ddr:lin11 van hr:t Bestuu» 
tJan de Re~trattt r:n Domein#:n 
beliep op ]1 decembtt 1956 onge­ 
veer 259 miljoen frank. De nog te. 
innen vorderingen beliepen ± 57 mil­ 
joen frank. 

Dividende ~e à charge de rEtat. 
dividende · variable à charge de la 
S.N.G.B. La SKODde · tranche dllt­ 
nue par le fonds d0 Amortwcmm.t de 
la dette publique u·a pa!! f~ fmi.se 
daas le public. - V ast divûlend ten 
IMte van dr: StBBtl, ueranderliik divi­ 
dend_ten laste van de N.M.B.S. De 
IWttdr: tranche door het Ponth POOr 
Delging van de Staat,-:hald grhoa­ 
dr:n werd nid openbaar altgegevcn. 



\ 135 ] 329 ( 1958-1959). 

ANNEXE IV 

Principales participations et créances de l'€tat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg), 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acqulsttton 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prl/s 
te,, tijde van net 

venverven 
( ln cluiienden 

frank) 

Valeur ccmptablltsëe de l'avoir 
( en mllllers de francs) 

iVaRrde ervan aanflecekencl 
(in duizenden [rllnk) 

au 1.l.1958 

op l.l./958 

au 3 I.XII.I 956 
op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

v.o. à 6 % (ramené à 4 %); la moitié 
seulement a étê émise dans le public 
(5 milliards de francs). - Toegekend 
kapitaal als vergoeding voor de Inbreng 
door de Staat van 11 miljard frank 
veclegenwoo,digd door : l' 10000000 
ye,vone nominatieve en onvervreemd­ 
bare aandelen van 100 frank n.w. 
(1 miljard frank) en 2° 20000000 
p,eferente eande/en aan toonder van 
500 frank n.u,. à 6 % (teruggebracht 
op 1: %); slechts de helft werd open­ 
beer uitgegetJen (5 miljard frank:) ... 

b) Financement de la construction 
de 1 000 voitures métalliques (conven­ 
tion du 22 janvier 1932). - Finan­ 
ciering van de aanbouw van 1 000 
metalen voertuigen ( overeenkomst Vi!n 
22 januari 1932) ... 

c) Financement de la construction 
de 500 voitures métalliques ( conven­ 
tion du 20 septembre 1935). - Finan­ 
ciering uan de aanbouw van 500 meta• 
/en voertuigen ( overeenkomst' van 
20 september 1935) 

d) Avances récupérables pour cou­ 
vrir les pertes d'exploitation. - 1'erug­ 
vordecbere voorschotten voor het dek­ 
!ren van bedriifsveclies ... 

e) Avances budgétaires consenties 
de 1910 à 1916 (loi du 29 Juin 1948). 
-Budgettaire voorschotten toegest88n 
van 191:0 tot 1946 (wet van 29 juni 
191:8) • 

f) Solde des avances budgétaires 
consenties en 1947 et 19-18. - Saldo 
van budgettaire voorschotten in 1917 
en 1948 toegestaan 

g) Avance destinée à parfaire le 
remboursement d'un emprunt contracté 
en 1946 auprès de la Caisse Générale 
d'Eparqne et de Retraite pour l'aide 
au réquipement ménager. - Voor­ 
schot om cle tecugbetaling van een 
lening voor huishouclelijke wederuitrus­ 
tùrg. aangegaan in 1946 bij de Alge­ 
mene Spaar- en Lijfrentekas, aan te 
zuivere-n ... 

h) Avances récupérables consenties 
à la S.N.C.B. à charge du budget 
extraordinaire en vue de l'exécution de 
travaux d'extension et de renouvelle­ 
ment dans le cadre de la résorption du 
chômage. - Terugvorderbare voor­ 
schotten toegestaan aan de N.M.B.S. 
ten laste van de buitengewone begro­ 
ting met het oog op het uitvoeren van 
uitbreidin.gs- en oernieuwinqswerken in 
het raam van rie opslorping va11 de 
werkloosheid : 

A charge du budget 1955. - 
laste van de begrotirrg 1955 

A charge du budget 1956. - 
laste van de begroting 1956 

Ten 

Ten 

358 305 

280000 

950000 

12 700 000 

200000 

358305 

280000 

950000 

12700000 

30S 156 

80000 

1'10000 

267 300 

358305 

280000 

950000 

13 007 066 

60000 

140000 

267 300 

En obltqattons participantes à 2 %. 
·- ln deelhebbende oblii:,atièn 2 %. 

En obligations participantes à 1 %. 
- ln âeelhebbende obligatiën 1 %. 

Remboursable par prélèvement 3ur 
les bënëftces d•u:ploitatioo éventuels. 
- Terugbetaalbaar door Bfnemingen 
van eventuele bedriifswinsten. 

Feront l'objet d'une convention à 
ratilier par le Parlement. - Zullen 
het voocwt!rp ziin van een overeen­ 
komst cloor het Parlement te bekrach­ 
tigen. 

Consentie en 1951 et remboursable 
en 10 ans, à partir du 30 juin 1952, 
intirêt à 4 %. - Toegestaan in 1951 
en terugbetaalbaar in 10 jaac uanal 
30 juni 1952. interest tegen -f %. 



329 (1958- 1959). [ 136 ] 

ANNEXE IV 

Prlncipales participations et créances de l'Etat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acqulsltton 
( en milliers de 

francs) 

Kostende priis: 
ten u;de van het 

venverven 
(ln duizenden 

frnnk) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
(en milliers de francs) 

W narde ervan suuuterekend 
(ln duizenden frank) 

au I.I.1958 

op l.l.1958 

au 31.Xll.1958 

op Jl.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

A charge du budget 1957. - Ten 
laste van de bef/roting 1957 ... 

i) Avance de l'Etat destinée à la 
résorption du déficit de la S.N.C.B. et 
permettant de financer des travaux de 
premier établissement en 1957. -- Voor­ 
schot uur, ile Slllnt om het tekort 1nm 
de nuuüschappi] te helpen. dekken. en 
om het financieren toe te laten van 
werken voor oprichtingskosten in 1957. 

Idem en 19511. - Ïdem in 1958 ... 

9. Société Nationale des Chemins de Fer 
Vicinaux. - Nationale Maatschappij 
<>ilrl Buurtspoorwegen : 

a) Capital des lignes en exploitation 
au (••· janvier 1958 : 11&0 292 000 
francs. - Kapitaal der in e:<ploitatie 
zijnde lijnen op 1 jan,rnri 1958 : 
1 180 292 000 frank 

b) Participation dans les capitaux 
des services d'autobus. - Participatie 
in de kapitalen der autobusdiensten ... 

c) Avances pour couvrir une partie 
des prêts que la Société a dû consentir 
pour combler le déficit de ses lignes 
ferrées en perte. - Voorschot tot dek­ 
king van een gedeelte: der leningen 
welke de Maatschappij diende toe te 
staan om het tekort van hare: verlies­ 
leierule liinen aan te: "ui/en ... 

IO. Société Anonyme Belge d'Explottanon 
de la Navigation Aérienne (S.A.B.E.­ 
N.A.). - Belgische Naamloze Ven­ 
nootschap ter Exploitatie van het 
Luchtverkeer : 

a) Participations de l'Etat. - Deel­ 
nerniny uan de Staat : 

1 ° En rémunération de ses apports : 
9 000 actions de dividende sans valeur 
nominale. - Als veryoeding uooe zijn 
inbreng , 9 ()()0 dividend-aandelen zon­ 
der aanduiding vari waarde ..• 

2• Souscription en espèces : libéra­ 
tion de 375 800 actions privilégiées de 
500 francs: attribution titre pour titre 
de lO 800 actions de dividende sans 
valeur nominale. - Inschrijving in spe­ 
cie , volstorten ua11 375 800 pre{erenle 
aandelen van 500 [rank, toekennen titel 
voor titel uan 10 800 divùiend-tumde­ 
len zonder aanduidirtg van waardt: ... 

b) Avances récupérables. - Terug­ 
vorderbare voorschotten 

c) Intervention de l'Etat dans l'amor­ 
tissement du matériel volant {applica­ 
tion de r article 33 des nouveaux sta­ 
tuts de Ia S.A.B.E.N.A. approuvés par 
Ia loi du 6 avril 1949). - 'Tussenkomst 
van de Staat in de afschrijving van 
vliegend materiaal (in toepassing van 
art. 33 van de nieuwe statuten van dt: 
Vennootschap, goedgekeurd door de 
wet van 6 april 1919) ... 

200000 

125100 

157 872 

108&98 

10000 

480000 

17072 

20000 

125 '100 

57900 

175 180 

10000 

4&0000 

350000 

17012 

187900 

154 819 

La participation ma 30 juin 1956 
s'élève à 573 279 000 francs. Les 
annuités dues par l'Etat et qui figu­ 
rent au budget de la Dette Publique 
s'élèvent à cette date à 27 788 766 
francs. - De: p,uticipatie: beloopt 
573 279 000 frank op 30 [uni 1956 
De nnm.titeiteri versctnüäiad door cle 
Staat en clie voor-komen op de beqro­ 
linf! van de Stanrsschuld bedragen op 
die datum 27 788 766 frank. 

Remboursement en 10 ans à par­ 
tir du 16' janvier 1950. Différents 
emprunts émis par la S.N.C.P.V. 
sont garantis par l'Etat ( voir situa­ 
tion de la Dette publique}. - Terug 
te betalen in 10 jaar vanaf 1 jnnuari 
[950. Verscheidet1e leningen door de 
N.M. V.B. uitgeger,en zijn gewaar­ 
borqd. door de Staat (zie toestand 
van de Staatsschuld). 

Avance censentie en 1951 et 1952 
et remboursable au moyen de prëlë­ 
vernents sur les bénéfices nets ëven­ 
tuels. - Voorschot in 1951 en 1952 
toeaesteun en terugbetaalbaar bi; 
voorafrreminnt:n op eventuele winsten. 



[ 137 J 329 ( 1958-1959). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

de francs 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

venverven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

W,wrcfo ervan aangerekend 
{in duizenden [r-1mk) 

au 1.1.1958 

op l.1.1958 

au 31.Xil.1958 

op Jl.Xll./958 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

1 1. Soctété nationale du logement. - 
Nationale Mnatschnppij voor de huis­ 
vesting : 
a) Souscription dans le capital Ini­ 

tial , 500 titres de 1 000 francs libérés 
à concurrence de 1/10. - Inschrijving 
op aanlegkapitaal : 500 titels van 1 000 
frank voor 1 / 10 volgestort ... 
b) Souscription dans le capital des 

sociétés agréées ( 80 208 225 francs au 
\ et· janvier 1959) libérée à concurrence 
de : - Inschriiolnq op het kapitaal 
van de aangenomen maatschappijen 
(80 208 225 frank op 1 januari 1959) 
volnestort teil belope van : ... 
c) Avances consenties par l'Etat au 

cours des années 1920 à 1925. - 
V oorschotten door de Staat toegestaan 
in de loop van 1920 tot 1925 •.• 
d) Avances consenties par !"Etat au 

cours des années 1948 et 1949. - 
Voorschotten door de: Slaat toegestaan 
in de loop van 1918 en 1919 •.• 

e) Montant, au l•r [anvler 1957. des 
substdes remboursables pour couverture 
de déficits de qesttcn. - Bedrag. op 
l januari 1957, der terug te betalen 
toelagen ter dekking van haar beheers­ 
verliezen ... 

fl Crédits exceptionnels remboursa­ 
bles pour couverture de déficits de 
gestion des sociétés aqréées, - Teruo 
te: betalen buitengewone kredieten ter 
dekking van de: beheersverliezen van 
de erkende maatschappijen ... 
g) Emprunts englobés en 1935 dans 

la Dette Unifiée de 4 %, 2• série. - 
Leningen opgenomen in de geünifi­ 
ceerde Staatsschuld van 1935 van 4 %. 
2• ,ee!cs ... 

h} Emprunts garantis par l"Etat 
(voir tableau de la Dette publique). 
- Door de Staat gewaar-borgde 
leningen { zie tabel van de Stoots­ 
schuld) 
i) Souscription dans les emprunts 

émis en vertu de la loi du 15 avril 
l94tJ. -- inschrijving in de leningen 
uitgegeven krechtens de wet van 
15 april 1949 •.. 

2. Société Nationale: de la Petite Pro­ 
priété terrtenne, - Nationale Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeigen• 
dom: 
a) Souscription dans le capital ini­ 

tial : 1 00O 000 de francs libéré à con­ 
currence de 1/5. - lnschr-i;ving op het 
beginkapitaal van I OOQ 000 frank voor 
1 /5 volgestort • 
b) Souscription dans le capital des 

sociétés agréées {au Jee janvier 1959 : 
1 132 50O francs) libérée à concurrence 
de: - lnschrijuing op het kapitaal 
van de aenqenomen maatschappijen 
( 1 132 500 frank op / januari 1959) 
uolgestort ten bedrnge van : 

50 

421391 

1669250 

16 12'1 

200 

50 

18 691 

242 424 

t 541012 

16124 

31705 

3951451 

200 

260 

50 

187~ 

2368-11 

1520020 

16121 

2'¼964 

3938596 

200 

26-t 

Remboursables en 66 ans, intérêt à 
2 %. - ln 66 jaac terug te betalen, 
intrest tegen 2 %. 

Remboursables en 66 ans, intérêt à 
0,75 %. - In 66 jaar ter-ug te beta­ 
len intrest tegen Q,75 %. 

Sans intérêt. - Zonder intrest. 

Sans intérêt. - Zonder intrest. 

La Société rembourse à l'Etat une 
partie des intérêts et r amortissement 
en 66 ans. - De Maatschappij 
betaalt in 66 iaer de amortisatie en 
een gedeelte uan de intrest aan de 
Staal tenui, 

Remboursable en 66 ans. - ln 
66 ;aar ternQ te betelen, 



329 ( 1958-1959). [ 138 ] 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV, 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
/en tijc/e van het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabllïsëe de l'avoir 
(en milliers de francs) 

W liarde ervan eanqerekend 
(in du/::enden frank) 

au J.I.1958 

op 1.l.1958 

au 3I.XII.1958 

op 3/.Xll.1958 

OBSERVA TI ONS 

OPMERKINGEN 

c) Avances consenties par l'Etat et 
intérêts capitalisés. -· Yoorschotten 
door de Staat toegestaan en _qekapifo• 
liseenle intresten ..• 

d) Un emprunt de 20 000 000 de 
francs garanti par l'Etat (loi du 
29 mars 1949) (voir tableau de la 
Dette publique). - Een lening van 
20 000 000 frank door de Staat gewaar­ 
borgd ( wet vnn 29 maart 1919) ( zie 
tabel van de Staatsschuld) ... 

e) Souscription dans les emprunts 
émis en vertu de la loi du 15 avril 
1949. - Inschrijving op de leninqen 
uitge!Jeven krachtens de uret van 
15 april 1949 ... 

13. Institut National de Crédit agricole. - 
N ,1tionaal Lnstituut voor Landbouwkre­ 
diet : 

a) Fonds de premier établissement 
avancé par l'Etat {loi du 10 juin 
1952) •. - Begfoknpitaal door de Staat 
voorqeschoien ( ,vet van 10 [uni 1952). 

b) Prêts aux: sociétés coopératives de 
caractère ag,icole ( arrêté royal du 
31 décembre: 1951). - Leningen aan 
coöperatieve: vennootschappen met 
landbouwkarakter (konin/dijk besluit 
v;m 31 december- 1951) 

14. Office Central de Crédit hypothécaire. 
-- Centraal Bureau voor Hypothecair 
Krediet : 

Fonds de premier établissement 
avancé par l'Etat (arrêté royal du 
7 janvier 1936). - Beginkapitaal door 
de Staat voorgeschoten (koninklijk 
besluit van 7 januari 1936) ... 

15. Caisse Nationale de Crédit profession­ 
nel. - Nationele Kas voor Beroeps­ 
krediet : 

Souscription de l'Etat au fonds social 
( arrêté du Régent du 23 décembre 
1946). - l nsciuijoinq door de Staat 
op het montschnppeliik: fonds (besluit 
u,1n de Regent van 23 december 1916). 

16. Offtce National du Ducroire. - Natio­ 
nale Delcrederedienst : 

Dotation en titres 4 % Dette Uni­ 
fiée au capital nominal de - Dotatie 
in titels -4 % van de Geëniltceerde 
Schuld met nominaal kapitaal van ... 

17. Société Nationale des Distributions 
d'Eau. - Nationale Maatschappij der 
W ntecleidinqen : 

a) Inscription pour le capital consti­ 
tutif. - Inschrijving voor oprichtinqs­ 
lcapitaal 

810770 

250000 

115000 

50000 

185000 

650000 

500 

733 486 

649211 

250000 

100000 

20000 

185 000 

650000 

500 

724 290 

634 602 

250000 

115 000 

14000 

185000 

650000 

500 

Remboursables en 66 ans. sauf 
10 millions en 30 ans. - ln 66 Je.a.­ 
terug te betalen. uitgezonderd 10 mil­ 
joen in 30 jaar. 

Remboursable en 30 ans. - ln 
10 iaar teru(l te betalen. 

Taux d'intérêt fixé annuellement 
par le Gouvernement, L'Etat garantit 
la bonne fin des opérations effectuées 
par l'l.N.C.A. à concurrence de 1,5 
milliard (loi du 10 juin 1952}. - 
Intrestvoet door de Regering jaarlijks 
vastgesteld. De Staat waarborgt de 

_goede afloop van de verrichtingen 
van het Instituut ten bedrage vnn 
endechal] miljard ( wet van 10 iuni 
1952). 

A rembourser avant Je l"' avril 
1960; Intérêt à 2 ¾ %. - Terug te 
b<i:talen vóór I april 1960: int.est 
teqen 2¼ %. 

Taux d"lntfrlt fix~ annucllern;,m 
(2 ¼ % pour 1955) (sauf pour les 
50 premiers millions, non productifs 
d'intérêt). - faar(ijks te bepalen 
intrestvoet (2 ¾ % voor 1955) 
( behalve op de eerste 50 miljoen die 
,,een intrest opbrenaen). 



l 139 J 329 ( 1958-1959) . 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de I'acqutsitlon 
( en mllllers de 

francs) 

Kostende ptii« 
ten ttide van het 

verwerven 
(in duizenclen 

frank) 

Valeur comptabllisée de I'avolr 
( en milliers de francs) 

Waarcle ervnn aan11erckend 
( in duizenden [rank) 

au l.l.1958 

op l.l.1958 

au 31.Xll.1958 

op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Souscription de l'Etat dans le 
capital des services constitués au 
I",. janvier 19.59. - lrzschrijui11i7 door 
de Stan: in het kapitaal v11n de opge­ 
richte diensten op l [aniuiri 1959 ... 

c) Emprunts garantis par l'Etat 
( voir tableau de la Dette publique). 
·- Door de Staat ge,vaarbo,.gde lenin­ 
gen ( zie tabel van cle Stneüsschuld] ... 

18. S. A. Canal et Installations maritimes 
de Bruxelles. - N. V. der Brusselse 
Vaart- en Haveninstellingen : 

a) Souscription ïultiale payable en 
90 annuités. - Oorspronkelijke inschri]­ 
uing betonlboar in 90 annuïteiten ... 

b) Intervention dans les augmenta­ 
tions successives du capital social. - 
Tussenkomst in de opeenvolgende ver­ 
hogingen van het maatschappelijk kapi­ 
taal 

c) Diverses avances récupérables 
pour le financement des travaux d'en­ 
tretien et de réqutpernent, - Verschei­ 
den terugvorderbare voorschotten voor 
de: financiecing van werken tot o,u:/er­ 
houd en wed~ruitrusting 

19. Compagnie des Installations Maritimes 
de Bruges. - Maatschappij der Brugse 
Zeevaactînrichtingen : 

a) Souscription dans le capital 
1 1 000 actions de 500 francs. - 
Inschrijving op hef kapitaal : 11 000 
aandelen van 50O [rank 

b) Diverses avances récupérables 
pour parer au déficit d" e,c:ploitation de 
l'avant-port de Zeebrugge. - Verschil­ 
lende ternguorderbare voorschotten om 
het uitbatingstekort van de voorhaven 
van Zeebrugge te voorkomen ... 

20. Fonds des Etudes de la Ligue des 
Familles Nombreuses de · Belgique 
( A.S.B.L.). - Studielonds van de 
Bond der Kroostrijke Gezinnen van 
Belgii!. (V.Z.W.O.) : 

a) Emprunts garantis par l'Etat 
(voir tableau de la Dette publique}. 
- Door de Staat gewancborgde lenin­ 
gen ( zie tabel van de Staatsschuld) ... 

b) Diverses avances. - Verschei­ 
den voorschotten 

!0000 

55 112 

31600 

5 500 

2518 

41500 

2 526050 

10000 

5'.> 112 

31 4(,() 

5500 

2 518 

25 075 

2 600 227 

10000 

55 112 

. 30902 

5 500 

2 518 

23000 

Payable par annultès. Ph 
annurteit te betalen. 

li reste 28 annuités á 350 000 
francs à payer par l'Etat. - Br blij­ 
ven nog l8 annuïteiten van 350000 
frank door de Staat te betalen. 

La Société- rembourse ces avances 
à concurrence de la partie de ses 
bénéfices qu'elle porte à sa réserve 
légale. - De Vennootschap betaalt 
deze ucorschntten terug naar. rato 

· van het gedeelte welke: zij op haar 
ioetteliike reserve overclraayt. 

Remboursables sur les bonis ëvee­ 
luels. - Terog te betalen bij euen­ 
tueel boni. 

Re~boursables en 20 aes, 
Teruabeteelbeer in 20 ;aar. · 



329 ( 1958-1959). [ 110 ] 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix: de revient 
à l'époque- 

de I'acquisitton 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
/e11 tijde ''"" het 

ver wee ven 
(ln duizenden 

[ronk} 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

îVallrcle e«n1rt ,wnnerekend 
(in dulzendert fmnk) 

au 1.1.1958 

op 1.1.1958 

au 3 l.XII.1958 

op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMERKlNGEN 

21. Fonds du Logement de la Ligue des 
Familles Nombreuses de Belgique. - 
i-Voningfonds van de Bond der Kroost­ 
rijke Gezinnen van België : 

a) Emprunts garantis par l'Etat 
(voir tableau de la Dette publique). 
- Door de Stm,t geivaurborgcle lenin­ 
gen ( zie tabel van de Staatsschuld) ,., 

b) Avances récupérables consenties 
en 1916 et 1918. - Teruqvorderbere 
voorschotten toegestaan in 1916 en 
1918 ... 

22. Société Intercommunale des Voies d'ac­ 
cès à l'Aérodrome de Bruxelles. - 
lnlercomm<1nale Maatschappij van de 
Toegangswegen tot het Luchioesrtter­ 
rein. u-an Br .. ussel : 

Souscription dans le capital social; 
libération à concurrence de 50 % de 
80 parts de 5 000 francs. - Inschrij­ 
ving in het maatschappelijk kapitaal; 
80 aandelen uan 5 000 frarik voor 
50 % volçestoct ..• 

23. S. A. Tramways Unifiés de Liège- et 
environs. - N. V. « Tramureçs Uni­ 
fiés de Liège et environs » : 

a) Formation du capital : apports 
de l'Etat (loi du 5 mars 1927}. - Aan­ 
brengst uan de Staat in oorspronkelijk 
kapitaal (wet van 5 maart 1927) ... 

b) Auqmentattons 
Kapitaalsverhogingen 

du capital. 

21. « Tramwegen van Antwerpen en Om­ 
geving». - Tramwegen van Antwer­ 
pen en Omgeving : 

Avances récupérables consenties par 
l'Etat en 1950 et 1951 pour permettre 
à la société d'effectuer des paiements 
différés et urgents. - Tecnqooedecbere 
voorschotten toegestaan door de Staat 
in 1950 en /951 om uitgeslelde en drin­ 
gende betalingen toe te laten ... 

25. Société libre d'Emulation à Liège. - 
« Société libre d"Emulation » te Luik : 

Avance de 1938 pour permettre de 
faire face aux dépenses d'achèvement 
de l'immeuble social et de ses dépen­ 
dances ains, qu'à l'apurement des em­ 
prunts contractés à la Caisse Générale 
d'Epar qne. - Voorschot in 1938 om 
af werkingsonkosten van het maatschap­ 
pelijk qebouur en aanhorigheden toe te 
laten, alsook vooc- aanzuivt:dng van 
leningen aangegaan bij de Alqemene 
Spaar- en Lijfrentekas ..• 

30000 

200 

8 264 

22 500 

50000 

2 700 

18 291 

200 

S 264 

22 500 

50000 

2 700 
1 

16824 

200 

826'1 

22500 

soooo 

2 70C 

Remboursables en 20 ans. Intérêt 
2 ~2 %. - Terugbetaalbaar in 
20 jaar. intrest 2 ;~ o/ó. 

Le remboursement sera examtnf 
lors de l'élaboration des statuts de la 
nouvelle soclëtë à créer. - Ter:ugbe, 
tatingswijze te onderzoeken bi; uit­ 
werken van dt: statuten der nieuwe 
op te rie/tien meetscheppi): 

Remboursable au plus tard le 
21 décembre 1998, sans intéro\!t. -· 
Vóór 21 december 1998 terug te 
betalen. zonder in/rest. 



[ 141 ] 329 ( 1958-1959). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prlit de revient 
à l'époque 

de l' acqulsi tlon 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten lijc/e uan het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
(en milliers de francs) 

Waarde ervan ann11erekend 
(ln duizenden franJ,) 

au l.I.1958 

op 1./.1958 

au 31.Xll.1958 

op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

26. Union des Centrales électriques de 
Liège-Namur-Luicembourg (Ltnalux}. 
- « llnion des Centrales électriques 
de Liège-Namur-Luxembourg [Lina­ 
/,,x) »: 

Souscription à 2 000 actions de 100 
francs. - Inschriivint; op 2 000 aan­ 
delen van !00 /rank •.. 

27. Office de Récupération Economique. - 
Dienst voor Economische Flecrzpernlie : 
Avances récupérables. - Terugvor­ 

derbare voorschotten : 

Pour le fonds de roulement. - 
Bedrijfskapitaal 

28. Secours d'Hiver. - Winterh11/p : 
Avance pour achats à l'étranger. -­ 

Voorschot voor aankoop in het buiten­ 
land ... 

29. Divers fonds de roulement. - Ver­ 
scheidene bedrijfskapitalen 

a) O.N.U. - O. V.N .. 
b) Secrétariat général de Benelux. - 

Algemeen secretariaat voor Benelux ... 
c) O.E.C.E. - E.O.E.S •. 
d) Conseil de l'Europe. - l?aad van 

Europa 
e) Conseil de Coopération douanière. 
- Raad van Douane s,1me11,verking ... 
f) Union de l'Europe Occidentale, 

anciennement « Commission du Traité 
de Bruxelles » (Pacte à Cinq). - 
West-Europese Unie, voorheen « Com­ 
missie van het Verdrag van Beussel » 
{Overeenkomst van de Vijf) ... . .. 
g) Réfectoires du Ministère des 

Finances. - Eetzalen van het Minis­ 
terie uan Financiën . 

h) Domaine Hofstade-Plage. - Do­ 
mein Holstede-Strand . . . . .. 

30. Avance récupérable à la société « Le 
Logis militaire». - Ternguordecl>aac 
voorschot aan de maatschappij « Het 
Militaire: tehuis » ... 

31. Office national du placement et du 
chömaqe. - Rijksdienst voor Arbeids­ 
bemiddeling en W erkloosheiâ , 

a) Subvention récupérable de 1950. 
- Terugvorderbare toela{IF: van 1950. 

!,) Subvention récupérable de 1951. 
- Teruqoorderbare toelage van 1951. 

c) Avances récupérables pour con­ 
structions de locaux d'ernbauchaqe 
pour dockers. - Terugvorderbare 
voorschotten voor oprichten van aan­ 
wervinqstoknler: uoor dokwerkers 

200 

50000 

90000 

11 872 

8300 
5 260 

582 

255 

412 

800 

1000 

2000000 

1260000 

3 747 

2.JO 

50000 

90000 

12174 

8 300 
2072 

90Z 

128 

412 

800 

1 000 

356 635 

2000000 

1260000 

603 

200 

50000 

90000 

12344 

10 000 
2 007 

817 

128 

'!12 

800 

1000 

403 427 

2000000 

1260000 

452 

Les actions ont été remplacées le 
22 septembre 1958 par un certtficat 
d'Inscr iptlon nominative « 200 actions 
sans désignation de valeur nominale ». 
- De aandelen werden vervançe« op 
22 september 1958 cloor een inschrij­ 
vingscertifica8/ op naam « 200 <1<1n­ 
delen zonder 1wnduiding van nomi­ 
riale Wc1arde ». 

Reste à rembourser. - Bliift teru.11 
te betalen. 

Remboursable en 66 ans. -· ln 
66 jaar tecuo le betalen. 

} 
A rembourser sur le dispoaible cks 

ressources de J'O.N.P.C. en plriode 
de plein emploi. - Tecugbdwbaar 

? 
op eventueel beschikbaar van. de 
R.A. W. in tilden van volledige 
tewerfcstelling. 

Remboursables en I 5 à 25 30$ sans 
intérêt. - ln 15 tot 25 jaar terug ~ 
betalen zonder intrest, 



329 (1958-1959). [ 142 ] 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
{suite). 

BIJLAGE IV, 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acqulsitïon 
{ en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde vnn het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur cornptablllsée de l'avoir 
( en mllliers de francs) 

W,wrde ervan annnerekend 
(ln duizenden f,:ank) 

au 1.1.1958 
op l.l.1958 

au 31.Xll.1958 

op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

32. Fonds National d'Alde au Réqutpement 
ménager des travailleurs. - Nniioruud 
l-lulpfcinds voor lfoishomle/ijke Weder­ 
uiirustiru; der Werknemers: 
a) Avance consentie en 1947 pour 

honorer une partie des bons. - Voor­ 
schot in 1917 tceqestnan. om een 
gedeel/e der bons le betalen 

b) Avance consentie en 1951 pour 
honorer les quatre derniers bons. - 
Voorschot in 1951 toegestaan om cle 
vier lentste bons le betalen ..• . .. 

33. Grand-Duché de Luxembourg. - 
Groot!tectogdom Luxemburç : 
a) Mise à la dtsposttion du Grand­ 

Duché, de billets belges nécessaires 
pour le retrait des marks mis en circu­ 
lation sur son territoire pendant la 
querre 1940-1945 ( convention du 
31 mai 1944). -Terbeschikkingstellîng 
van het Gcoothecto9dom van Belgische 
biljetten nodig ,vegens intrekken van 
de marken die tijclens de oorlog 1910- 
1945 op ziit: gronctgebied werden in 
omloop gebracht (overeenkomst van 
JI mei 1914) ... 
b) Participation belge dans la Société 

Iranco-belqo-luxernbourqeolse pour l'ex­ 
ploitation du réseau ferré luxembour­ 
geois (convention du 17 avril 1956. 
approuvée par la loi du 3 avril 1948). 
- Belgisch aandeel in rie Frens-Bei­ 
gisch-Luxembm:gse Maatschappij voor 
exploitatie van het Luxemburgs spoor­ 
tvegnet (overeenkomst van 17 april 
!956. goedgekeurd door de rue/ '"'" 
3 opri! 1948) ... 

c) Avances pour Ie financement du 
ravitaillement du Grand-Duché et pour 
la couverture du déflcit des chemins 
de fer luxembourgeois: soldes d'Intérêt 
dus par le Grand-Ducht de Luxem­ 
bourg. - V oocschotten uoor het finan­ 
cieren r,an cle r-1witailtering unn het 
Grcothectoqdom en vooc het dekken 
uan het tekort van het Luxemburgse 
spoorwegnet; intrestseldo: s uerschul­ 
diod door het Groolher-tog,lom ... 

34. Ville d'Eupen. - Stad Eupen : 
Reprise par l'Etat de 1 925 050 R.M. 

de boas du Trésor- allemand au cours 
de 10 francs. - Ouername door de 
Staat van Duitse Schatkistbons ten 
bedrage van 1 925 050 [?.M. aan de 
koers van 10 frank 

35. Créances sur- l'Allemagne. - Schuld­ 
vordecinqen op Duitsland : 
a) Créance belge résultant des an­ 

nuités prévues à !'Accord germano­ 
belge du 13 juillet 1929 ( convention 
du 23 décembre 1952). - Belgische 
schuldvordering voortvloeiend uit de 
annuïteiten voorzien bij het Duits­ 
Belqisch' Akkoord vnn 13 juli 1929 
(overeenkomst van 23 december 1952). 

680 000 

170000 

1475 OOI 

196000 

734 857 

19251 

3{0 000 

\40000 

l 12l 37I 

184 694 

62740 

19251 

360000 

340000 

MOOOO 

l '113 745 

19251 

324000 

Remboursements effectués en 1948 : 
100 000. Remboursements effectués en 
1949 : 240000. - Terugbetalingen in 
1948 : 100 QO0. Terugbetalingen in 
191:9 : 240 00O. 

Remboursements effectués en 1951 : 
30000. - Tecugbelalingen in 1951 
30()()0. 

Le Trésor belge a reçu des bons 
du Trésor luxembourgeois, sans inté­ 
rêt, pour une durée êl!_ale à celle de 
l'U.E.B.L. Le Grand-Duché affecte, 
à !"amortissement <lesdits bons, la part 
qui lui revient daas les avantages e:t 
profits que l'Etat belqe retire de la 
Banque Nationale de Belgique (Ave­ 
nant du 6 juillet 1953). - De Bel­ 
gische Schatkist ontving Luxemburgse 
Schatkistbons, zonder interest, voor 
een duur gelijk aan die van de Bel­ 
gisch-Luxemburgse Economische Unie. 
Tot de delging van gezegde bons 
wenclt het Groothertogdom het nan­ 
deel aan dat Item toekomt in de <•oor­ 
delen en winsten die de Belgische 
Staat uit de Nationale Bank van 
België hanlt (Avenant van 6 juli 
1953). 

Le montant des avances pour le 
financement du ravitaillement du 
Grand-Duché a été lixê définitive­ 
meot. Avances et Intérêts à 4 % rem­ 
boursables en 10 annuités de 90 601. 
- liet bedrag van de voorschotten 
voor de financiering van de èavi­ 
tailfering van het Groothertogdom 
werd . definitief vastgesteld. Kapitaa·l 
en interest ä f % terogbetaalbaar in 
10 annuïteiten van 90601. 

Remboursables en 15 annuités. - 
Terugbetaalbaar in 15 annuïteiten. 



[ 143 l 329 (1958-1959). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et crëances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV, 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
(l l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten. tijde vnn hel 

ve,·weruen 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Wamde ervan aangerekend 
{in duizenden [rank} 

au t.I.l 958 

op 1.1./958 

OBSERVATIONS 

b) Créance rêsultant de la garantie 
donnée par la République fédérale pour 
rëqler la responsabilité de l'ancien Reich 
dans certains emprunts g arantts de la 
République autrichienne. - Schuldvor­ 
dering wegens waarborg gegeven door 
de Federale Republiek tot regeling van 
de uerantwoordeliikhe-id v.:1n liet uroe-­ 
gere ,Rijk ten opzichte uan zekere 
gewaarborgde leningen van de Oosten­ 
rijkse Republiek ... ... ... ... . .. 

36. Créances sur l'Autriche. - Schulclvor­ 
<iering op Oostenrijk , 

L'Autriche s'est engagée à payer aux 
Etats garants des emprunts autrichiens 
1933-1953 et 1934-1959 diverses annui­ 
tés en remboursement des sommes 
avancées par ces Etats pour compte de 
l'Autriche. Part de la Belgique. - 
Oostenrijk verbond zich aan de Staten 
welke de Oostenrijkse lenin9en van 
1933-1953 en 193'1-1959 ge:,vaacbocgd 
hadden, bij middel van annuïteiten de: 
sommen terug te betalen wellce die: 
Staten voor- cekening van Oostenriik 
hadden uitgegeven. Aandr:e( van België. 

37. Territoires sous mandat du Ruanda­ 
Urundi. - Mandaatgebieden li'uanda­ 
Uvandi : 

a) Avances récupérables pour l'équi­ 
pement économique et le développement 
social. - Terugvorderbare voorschot­ 
ten voor economische wed~ruitrusfir1g 
en sociale ontwikkeling 

b) Participation aux emprunts à 
court terme émis par le Ruanda-Urundi. 
- Deelname aan de leningen op koele 
termiin door l?uarula-Urundi uitgege­ 
ven 

38. Compagnie géologique et minière du 
Ruanda-Urundi {Géoruanda). - « Com­ 
pagnie géologique et minière du 
Ruanda-Ucundi [Géoruende} > 

Souscription par l'Etat belge en lieu 
et place du Ruanda-Urundi à une aug­ 
mentation du capital (valeur nominale 
totale 3i 773 000 francs congolais). - 
l nschrijving door de Belgische Staat 
ten voordele van l?uanda-Ururuli op een 
kapitaalsverhoging ( nominale waarde 
34 773 000 Kongolese !rank) 

39. Caisse de Compensation de rindustrie 
charbonnière (en liquidation}. - Com­ 
oensatiekns voor de Kolennijoerheiâ 
(in vereffening) : 

Avance récupérable en vue du 
paiement de la prime d'habillement 
octroyée aux ouvriers mineurs pendant 
I'occupation. - Tervavorderbeur ccor­ 
schot om de fcledingspremie, verleend 
tijdens de bezetting, aan de mijn­ 
werkers uit le betalen. ... 

2 700000 

20000 

35 468 

160000 

11 000 

31900 

2700000 

20000 

34773 

20305 

au 3I.Xll.1958 

op 31.Xll.1958 

OPMBR.KINGEN 

10000 

31600 

2900000 

20000 

34773 

20305 

Amortissables en }5 annuités égales. 
- Te delgen in 15 gelijke annuï­ 
teiten. 

Annuités échéant de 195i à 1980. 
- Annuïteiten vervallende: van 1954 
tot 1980. 

Le Ruanda-Urundi a reçu optton 
pour le rachat des titres souscrits par 
rEtat et dont, en attendant, le divi­ 
dende est pris en recette au budg~t 
des Voies et Moyens. - Optie werd 
verleend aan Ruanda-Urundi 11001: 
wederinkoop 11an de titels waarop 
ingeschreven werd door de StlUJf im 
waarvoor intussen dt dividenden als 
ontvang3t op de begroting uan 
's Riiks Middelen woeden op{lttW­ 
mrn. 



329 (1958-1959). [ IH ] 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de: Staal 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

verwecuen 
(ln duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Waarde ervan eantierekend 
(ln duizenden frank) 

au l.l.1958 

op IJ.1958 

au Jl.XII.1958 

Op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPME-R.KlNGEN 

40. Fédération des Associations charbon­ 
nières de Belgique. - Federatie der Bel­ 
gisc:he steenkolenmilnenoennootschap­ 
pen: 

Avance récupérable pour permettre 
le paiement de l'arriéré des rentrées 
garanties par l'Etat ( convention du 
24 décembre 1947). - Terugvorder­ 
baar voorschot toegestaan ooor cle 
betaling van het achterstallige c,an de 
door de Staat gewaarborgde Inkomsten 
( conventie van 24 december 1947) ... 

,j 1. Prêts pour le réquipement des char­ 
bonnages, consentis de 1950 à 1954 
par l'intermédlalre de la Société Natio­ 
nale de Crédit à l'Industrte, - Lenin­ 
gen voor de wederuitrusting t1an de 
sfeenkolenmîjnen van 1950 tot 1954 
toegestaan door bemiddeling van de 
Nationale Maatschappij voor Krediet 
aan de Nijverheid 

42. Marine Marchande belge et Pèche 
maritime. - Belgische Koopvaardij_ en 
Zeevissecij : 

Prêts et avances consentis de 1934 
à 193& pour : - Leningen en voor­ 
schotten toegestaan van 1934 tot 1938 
voor : 

1° Exploitation de navires au long 
cours et a11 cabotage. - UitbaJen van 
schepen c,oor grote vaart en kustueert: 

2• Aide à la construction maritime. 
- Hulp aan de scheepsbouw ... 

43. Fonds de r Armement et des Construc­ 
tions maritimes. - Fonds voor Ui/rus­ 
ting en Aanbouw van Zeeschepen : 

Avances consenties aux armements 
maritimes, par l'intermédiaire de la 
Société Nationale de Crédit à I'Indus­ 
trle. - Voorschotten aan de rederijen 
toegestaan door bemiddeling van de 
Nationale: Maatsr:happij voor Krediet 
aan de Niit1erhe:id .. . .. . . .. 

44. S. A. Association intercommunale du 
Bois d'Havrë. - N. V. "' A,soc:iation 
intercommunale du Bois d'Havcé > : 

Souscription de 1 000 actions de 
l 000 francs. - Inschrijving op J 000 
aandelen van l 000 frank ... 

45. Diverses avances récupérables. - Ver­ 
scheiden« terugvorderbare voorschd­ 
ten: 

a) A la masse d'habillement des prë­ 
posés des Eaux et Forêts. - Aan het 
kledingsfonás van de aangeslelden van 
Waters ten Bossen •.. 

94 000 

1935 400 

76297 

151 500 

1 000 

700 

17 

1 8513i3 

76297 

275 

i74 695 

l 000 

310 

17 

1827284 

76297 

137 

588800 

1000 

310 

Crédit financé par l'aide Marshall. 
- Krediet vereffend bi] middel VB/1 

Mar-shallhuip. 

Remboursables à partir de 1939 
par prélèvements partiels sur les 
bénéfices rëalïsës par les armements. 
- Tecugbetaalbaac vanaf 1939 dOO<" 
gedeeltelijk voora/neme'rt op de win­ 
sten door de rederijen vecwezenlijld. 



[ 145 J 329 (1958-1959). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
(m milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
/en tilde vm, hel 

verwerven 
( in duizenden 

[rnnk} 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Waarde ervan aangerekend 
(ln duizenden [rank} 

au l.I.1958 

op 1.1.1958 

au 31.XIl.1958 

op 31.Xll.1958 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Aux attachés agricoles. - Ann 
de lsndbouiosdtnché's 

c) A la Caisse Commune pour la 
Pêche Maritime à Ostende. - Aan de 
Gemeenschappelijke kas voor Zeevïs­ 
seci] le Oostende ... 

46. Caisse de prévoyance et de secours en 
faveur des victimes des accidents du 
travail. - Hulp- en voorzorgskl.lS ten 
behoeve dec door arbeidsongevallen 
getr:oftenen 

47. Liquidation des divers iusututs et 
caisses d'assurances sociales des can-­ 
tons d'Eupen, Malmédy et Saint-Vith. 
- Veretfening uun de verschillende 
instellingen en kassen "oor sociale ver, 
zekeringen der kantons Eupen. Mal­ 
medy en S11nkt-Vith 

48. Office de la Navigation. - Dienst der 
Scheepoaest : 

Subventions récupérables (loi du 
13 août 1929). - Terugvorderbare 
voorschotten { wet van 13 augustus 
1929) : 

a) Avant 1957. ··· V6ôr 1957 ... 

b) En 1957. - Gedurende 1957 

c) En 1958. - Gedurende 1958 

49. Charbonnages. - Kolenrnijne,i : 

Avances récupérables de 1950 à 
1954. -- Terugvorderbare voorschot­ 
ten wm 1950 tot 1951 ... 

Autres avances récupérables. - 
Andere terupvorderbere voorschotten. 

50. Fonds de prévoyance en faveur des 
victimes des maladies professionnelles. 
-- Voorzorgsfonds ten behoeve van 
door beroepsziekten getroffenen : 

Avance récupérable pour faire ·race 
à l'insuffisance de ses recettes de coti­ 
sations. - Teruqoorderbaec voorschot 
om zijn te/r;o,-t aan ontvangsten van 
bijdragen te dekken 

7H 

10,IO0 

54 500 

238 607 

16327 

17086 

244 764 

24 300 

69 550 

925 

7-14 

10300 

54500 

254934 

244 764 

46800 

925 

744 

10100 

532OO 

272 020 

2H764 

24300 

69550 


